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Cer partial acoperit

MAXIME 

SINAXAR 
†) Tăierea Capului Sf. Ioan 

Botezătorul (Post)

”Dacă n-ai văzut încă o 
femeie care iubeşte, atunci 

n-ai văzut niciodată 
o femeie frumoasă.”

Camil Petrescu
1894-1957

[ „Marinarii”, mai mulţi şi 
mai buni [ Experienţa - 
cea mai cerută la angajări 
[ O firmă din zece nu are computer
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EVENIMENT

a IMM-urilor din Regiunea 2 Sud-Est

CONSTANŢA 

GALAŢIUL  

ECONOMIE/4/4/

Aşa cum am mai scris, Patronatul IMM-urilor Galaţi a finalizat 
recent „Carta Albă a IMM-urilor din Regiunea 2 Sud-Est”, o radio-
grafie a sectorului întreprinderilor mici şi mijlocii la nivelul celor 
şase judeţe ale regiunii: Brăila, Buzău, Constanţa, Galaţi, Tulcea 
şi Vrancea. Lucrarea, care este adresată în special autorităţilor 
publice locale, instituţiilor deconcentrate ale statului şi, nu în 
ultimul rând, mass-media, este o premieră în România, fiind pri-
mul studiu de acest gen care se referă la o anumită regiune de 
dezvoltare şi nu la nivel naţional. 

Verdict şoc la CNSAS:

Alexandros Galiaţatos, 
colaborator 
al Securităţii!

Garantarea proprietăţii private 

Sediul primăriei,
aproape retrocedat
[ În afară de a scoate birourile 
în stradă, primarul mai are şi alte 
variante pentru un alt sediu
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Nu cred că decizia Guvernului de a o schim-
ba din funcţie a surprins-o prea tare pe 
Mioara Mantale, fostul (până ieri) prefect 

al Bucureştiului. Aşa cum nu i-a surprins decizia nici 
pe ceilalţi patru prefecţi din ţară care şi-au pierdut ieri 
şi dânşii funcţiile. De fapt, atât timp cât precedentul 
fusese deja creat – să ne amintim de „primul val” al 
schimbărilor de  la începutul acestei luni, care 
nu a revoltat prea mult pe nimeni, nici măcar pe 
preşedintele Asociaţiei Prefecţilor din România, 
prefectul gălăţean, Mihai Capră, decizia de ieri a 
Guvernului  a venit ca o continuare firească.

Mai greu de înţeles este motivul invocat de 
fiecare dată când prefecţii (proveniţi din partea 
PD) sunt retrogradaţi; conform purtătorului de 
cuvânt al Guvernului, măsurile luate sunt menite  
„să ducă la îmbunătăţirea şi eficientizarea activită-
ţii guvernamentale”. Cum toată lumea ştie că foştii 
democraţi sunt vizaţi în primul rând, motivaţia este 
oarecum jenantă. Mult mai simplă ar fi fost recunoaş-
terea motivului real. 

O explicaţie politică (am spus politică, nu logi-

că!) de genul „prefecţii foşti democraţi au probleme 
în aplicarea programului actualului Guvern liberal” ar 
fi fost măcar cinstită. Însă aceste schimbări – evident 
politice – trebuie musai „fardate” cât se poate pentru 
că România şi-a luat un angajament în faţa Uniunii 
Europene, angajament de care, iată, nu se poate ţine. 
Fără ca UE să ne impună acest lucru, am fost cu to-

ţii de acord să depolitizăm funcţia prefectului. Am 
aplaudat cu toţii (deşi pesimismul în succesul unei 
astfel de operaţiuni s-a manifestat încă de la înce-
put  această încercare şi am crezut (a câta oară?) că, 
în sfârşit, facem un important pas în depolitizarea 
funcţiilor publice. Cum la acea vreme (a depoliti-

zării funcţiei de prefect) au fost păstraţi pe funcţii 
toţi prefecţii – inclusiv cei de la PSD – gestul aducea 
destul de bine a toleranţă şi selecţie pe baza crite-
riilor profesionale. Să nu mai vorbim că şi prefecţii 
care astăzi nu mai sunt în această funcţie au urmat 
 cursuri, s-au şcolit într-ale administraţiei, tocmai 
pentru a şterge din maculatoare calculele politice de 

care au ţinut cont, până atunci. Din păcate 
însă nici banii alocaţi acelor cursuri, nici acu-
zaţiile de vendetă politică nu mai contează 
în acest moment pentru Guvernul Tăriceanu 
2, ci doar „obrazul” faţă de UE. Şi chinoro-
zul de pe obrazul fin al ţării noastre nu ar 
putea să acopere roşeaţa de ruşine care ar 
apărea dacă, Doamne fereşte!, Guvernul ar 
recunoaşte faţă de europeni că a greşit când 

a introdus depolitizarea funcţiei de prefect...   
Şi ca să nu se strice „fardul” european pe care şi 

l-a întins pe faţă România, Guvernul explică schim-
barea prefecţilor prin faptul că aceştia nu s-ar fi des-
curcat în funcţiile pe care le deţin. 

Prefecþii, fata mare ºi... 
preºedintele-jucãtor

Surpriză!
Larve salvatoare

Bolnavul care a ajuns luni la 
Spitalul de Urgenţă cu „musa-
firi” în ureche s-a dovedit no-
rocos. Larvele au avut, se pare, 
efect terapeutic asupra capa-
cităţii auditive a pacientului.

Bătrânii
Puţini cu puţin

După ce că numărul locurilor 
în Căminul de bătrâni „Sf. Spiri-
don” este limitat, nici fondurile 
rezervate „locatarilor” nu sunt 
suficiente.

Şcoala
Perfecţionare 
şi nu prea

Cadrele didactice din învă-
ţământul preuniversitar nu se 
prea înghesuie la cursurile de 
perfecţionare.

Reacţii
Se fură ca 
în codru

După apariţia articolului 
„Pădurea spânzurată”, Direcţia 
Silvică Galaţi confirmă furturi-
le de lemn din zona Băneasa, 
unde atât statul, cât şi particu-
larii deţin importante suprafeţe 
împădurite. 
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VARIA/8

Râul, ramul, prieteni cu gălăţeanul?

Jula cere caniculă!

VARIA/8 SPORT/10

[ Atacantul Oţelului consideră că o vreme călduroasă 
îi va ameţi pe jucătorii bulgari, a căror medie de vârstă 
atinge 30 de ani

În timp ce brăilenii 
îşi numără „noii 
cetăţeni”

Primarul 
Galaţiului 

face 
planuri 
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Programul 
„Investiţii 2007”
„Bani din 
cer” pentru 
zece IMM-uri 
gălăţene
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Primul rector al 
Universităţii din 
Galaţi împlineşte 
80 de ani
La mulţi ani, 
domnule 
profesor 
Ion Crudu!

ÎNVĂŢĂMÂNT/7

Ce se modifică 
în învăţământ
Vremea 
schimbărilor 
radicale

OBSERVATOR/24

Universitaria
Se apropie 
sesiunea 
de toamnă

Din nou

Băsescu ameninţă 
cu referendumul

[ Vot pentru uninominal odată cu europarlamentarele
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Blaga propune 
legalizarea 
prostituţiei

Secretarul general al 
PD, Vasile Blaga, a decla-
rat ieri, la Şcoala de vară a 
Organizaţiei de femei a par-
tidului, că legalizarea pros-
tituţiei este singura soluţie 
pentru femeile care practică 
această "meserie" şi a apre-
ciat că nu doar prostituatele 
trebuie amendate, ci şi pro-
xeneţii şi clienţii. “Dacă nu 
se legalizează prostituţia, 
lucrurile vor merge din rău 
în mai rău. Ştiu că nu sunt 
pe placul Bisericii Ortodoxe, 
al bisericii în general, dar, în 
condiţiile în care prostituţia 
nu mai constituie o infrac-
ţiune, cred că legalizarea 
prostituţiei reprezintă solu-
ţia pentru femeile care prac-
tică această meserie. 

Importăm 
porumb 
din Brazilia

România va importa can-
tităţi semnificative de grâu, 
porumb şi floarea-soarelui, 
ca urmare a producţiei in-
terne reduse de secetă, din 
Brazilia fiind aduse deja 
pe piaţa românească circa 
250.000 tone de porumb, se 
arată într-un raport realizat 
de Departamentul American 
pentru Agricultură.

Ajutoare pentru 
moldoveni

România va acorda 
Republicii Moldova un aju-
tor umanitar de urgenţă 
constând în produse ali-
mentare, în limita sumei 
totale de 6,6 milioane lei, 
ca urmare a situaţiei agroa-
limentare dificile cu care se 
confruntă ţara vecină din 
cauza secetei.

Veşti bune 
pentru pacienţi

Noul proiect privind con-
tractul cadru de acordare a 
asistenţei medicale pe 2008, 
supus dezbaterii publice, 
interzice medicilor din spi-
tale să ceară bolnavilor să-şi 
cumpere medicamente, ma-
teriale sanitare sau proteze, 
unitatea sanitară primind 
fonduri de la CNAS pentru 
aceste produse.

La CNSAS
Măicuţele 
de la Vladimireşti 
şi-au văzut 
dosarele 

Un grup de patru măicuţe 
a sosit, ieri, la CNSAS, două 
venind pentru a-şi vedea şi 
fotocopia dosarelor de urmă-
rire pe care fosta Securitate 
li le-a întocmit. La sosirea la 
CNSAS măicuţele au declarat 
că provin de la Mănăstirea 
Vladimireşti din judeţul 
Galaţi, lăcaş celebru, susţin 
ele, în materie de rezisten-
ţă anticomunistă.  Una din-
tre cele patru, maica Liliana 
Cârciu, care a declarat că nu 
are nume de maică întrucât 
nu a vrut să fie călugărită de 
preoţi "pătaţi", a declarat că 
a fost urmărită - şi ea şi co-
legele ei - timp de mai mulţi 
ani, inclusiv după Revoluţie, 
având parte de grave perse-
cuţii pe motiv că s-au răzvră-
tit împotriva fostului patriarh 
Teoctist, pe care l-au acuzat 
de colaborare cu Securitatea. 
După ce au petrecut aproxi-
mativ o oră în sediul CNSAS, 
cele patru au plecat, Liliana 
Cârciu arătând jurnaliştilor 
un dosar fotocopiat din care 
rezultă traumele la care a fost 
supusă. "Se spune aici cum 
mi-a fost percheziţionată 
casa, cum mi-au fost luate 
cărţile de rugăciune şi multe 
altele. Aveam numai 19 ani", 
a spus ea. Cârciu a precizat 
că studiindu-şi dosarul avea 
să afle că sursa informaţiilor 
către securitate era un anu-
me Radu Gheorghe despre 
care "se ştie" că este fostul 
protopop al Brăilei. Ele s-au 
recomandat a fi "călugăriţe 
ortodoxe, maici misiona-
re". Purtătorul de cuvânt al 
Patriarhiei Constantin Stoica 
a declarat, ieri, că măicuţe-
le care au protestat în faţa 
sediului CNSAS nu aparţin 
Bisericii Ortodoxe Române, 
dar sunt cunoscute de clerici 
şi credincioşi pentru "activita-
tea" lor în cadrul mitingurilor 
organizate în Capitală.

Pleacă medicii 
din ţară

Aproximativ 3.500 de 
medici, dentişti şi farmacişti  
au solicitat  Ministerului 
Sănătăţii Publice (MSP) elibe-
rarea certificatelor de confor-
mitate prin care studiile din 
domeniul medical, efectuate 
în România, sunt recunoscu-
te de către alte state europe-
ne. Potrivit datelor furnizate 
de către Ministerul Sănătăţii 
Publice, din totalul celor 
3.500 de cereri, 2.800 au fost 
deja rezolvate, alte 700 aflân-
du-se în lucru. De asemenea, 
au fost înregistrate 2.600 de 
cereri prin care asistenţii me-
dicali şi moaşele solicitau ade-
verinţe de conformitate, care 
să le ateste pregătirea profe-
sională, 1.550 fiind rezolvate. 
Potrivit oficialilor MSP, nu toţi 
cei care solicită aceste certi-
ficate şi adeverinţe lucrează 
în străinătate sau vor pleca 
imediat. Din informaţiile MSP, 
doar o parte lucrează deja în 
afara ţării. O altă parte din-
tre aceştia le solicită doar în 
eventualitatea apariţiei unei 
oportunităţi de angajare în 
ţările Uniunii Europene. 

Trageri Speciale 
la Loto 6/49

Loteria Română va înce-
pe, duminică, seria Tragerilor 
Speciale Loto 6/49 ale 
Toamnei, fiecare din cele pa-
tru evenimente de acest gen 
organizate în luna septem-
brie beneficiind de suplimen-
tări de câştiguri la categoria 
I. Potrivit unui comunicat al 
Loteriei Române, aceste tra-
geri se vor desfăşura în zilele 
de 2, 9, 23 si 30 septembrie. 
Pentru fiecare din ele, Loteria 
Română suplimentează fon-
dul de câştiguri al categoriei 
I, pentru duminică valoarea 
fiind de jumătate de milion 
de lei. 

Prefecþii, fata mare ºi... 
preºedintele-jucãtor

Deşi, fie vorba între noi, au 
fost ocazii nenumărate de schim-
bare pe acest criteriu, încă de la 
începutul mandatului… 

Aşadar, avem un Guvern care 
ţine cu tot dinadinsul să  cosme-
tizeze realitatea în care trăim şi, 
bineînţeles, avem un preşedinte- 
jucător căruia nu îi este teamă 
să spună răspicat ce are de spus. 
Iar anunţul făcut ieri – că dacă 

Parlamentul nu va emite legea pri-
vind votul uninominal, va convoca 
referendum pentru aşa ceva fix în 
ziua alegerilor europarlamenta-
re – este clar un şantaj. Da’, dar 
este o ameninţare pe faţă, clară 
şi sinceră, un fel de avertizare în-
tre băieţii duri, ca să vedem „cum 
stăm”. Problema nu sunt nici eu-
roparlamentarele (la care PD ar 
putea câştiga detaşat dacă dom-
nul Băsescu ar fi artizanul unui 
referendum, desfăşurat concomi-
tent cu alegerile pentru PE), nici 

moţiunea de cenzură (despre care 
PD deja a anunţat că dacă va ajun-
ge la guvernare, va… schimba în 
contrapartidă prefecţii liberali!) şi 
nici măcar anticipatele. Problema 
este că noi, ca public elector şi 
spectator  al acestei rivalităţi 
Tăriceanu/Băsescu, „iubim trăda-
rea”, dar vrem „s-o ştim şi noi”. Iar 
Traian Băsescu ne-o spune franc, 
în faţă, în timp ce Guvernul dă 
din colţ în colţ, ruşinos ca o fată 
mare. Iar fetele mari nu mai sunt 
la modă... 

Colegiul CNSAS a stabilit, ieri, 
că academicianul Constantin 
Bălăceanu Stolnici şi mitropolitul 
Banatului Nicolae Corneanu au 
făcut poliţie politică, au decla-
rat surse din Colegiu. Conform 
surselor citate, în perioada ur-
mătoare, sunt aşteptaţi la au-
dieri mai mulţi ierarhi ai Bisericii 
Ortodoxe Române, printre care 
şi Pimen, arhiepiscopul Sucevei. 
Atât Constantin Bălăceanu 
Stolnici, cât şi Nicolae Corneanu 
au recunoscut în presă că au 
avut legături cu fosta Securitate. 
Mitropolitul Banatului a declarat 
însă ieri că nu consideră că a fă-
cut poliţie politică. Înaltul prelat 
susţine că a fost constrâns să co-
laboreze cu Securitatea după ce, 
în anii ’40, a adăpostit un fugar 
care ulterior, fiind găsit şi tor-
turat de Securitate, a dezvăluit 
acest lucru. "A trebuit să fac faţă 
unei situaţii dificile, dar m-am 
străduit şi cred că Dumnezeu 
m-a ajutat ca să nu fac rău nimă-
nui. E adevărat că conştiinţa mi-a 
rămas încărcată datorită acestei 
legături care am avut-o fără voia 
mea cu Securitatea", a precizat 
Mitropolitul Banatului.

Stolnici este membru al 

Colegiului Electoral Bisericesc, 
care va alege noul patriarh, 
iar Corneanu este membru al 
Sfântului Sinod al BOR.

Alţi 20 de înalţi prelaţi 
suspectaţi

Circa 20 de înalţi prelaţi ai BOR 
sunt suspectaţi că ar fi făcut poli-
ţie politică, în cazul „a trei-patru” 
dintre ei indiciile fiind solide, a 
declarat, ieri, Mircea Dinescu, 
membru în Colegiul CNSAS, pre-
cizând că printre aceştia există şi 
posibili candidaţi la postul de pa-
triarh. „Din ce am verificat până 
acum, sunt trei-patru la care si-
tuaţia este destul de clară, însă 
există alţi 16 la care avem doar 
suspiciuni”, a declarat Dinescu. El 
a refuzat să dea vreun nume, sus-
ţinând că acestea nu pot fi făcute 
publice decât după ce vor primi 
o decizie din partea Colegiului.

Dosarul mitropolitului 
Daniel, ars de Securitate

Numele Mitropolitului 
Moldovei şi Bucovinei Daniel 
apare într-o notă aflată în pose-
sia CNSAS care enumeră titulari 

de dosare care au fost arse de 
Securitate în 23 decembrie, au 
declarat surse din CNSAS. Sursele 
citate au precizat că dosarul 
Mitropolitului Daniel, împreună 
cu cele ale altor 12 persoane, au 
fost arse în 23 decembrie 1989, 
cel mai probabil în baza unui 
proces-verbal care ar trebui să 
existe la SIE. "Noi am cerut în 
şedinţa de astăzi ca Serviciul de 
Informaţii Externe să ne remită o 
copie a procesului-verbal, pen-
tru a vedea clar dacă dosarul a 
existat şi dacă a fost sau nu ars", 
au declarat  surse din Colegiul 
CNSAS.

Rugă pentru ”luminarea” 
lui Dinescu

 
Patriarhia Română neagă afir-

maţiile făcute de Mircea Dinescu: 
"Patriarhia Română constată 
cu stupoare că, în continuare, 
Mircea Dinescu continuă să ma-
nipuleze, să dezinformeze şi să 
mintă. Nu a existat nimic din 
declaraţiile sale halucinante. În 
mod normal, toate acuzele ar 
trebui probate. De aceea, facem 
un apel la presă să probeze ceea 
ce afirmă", a declarat purtătorul 

Pentru academicianul Stolnici şi mitropolitul Corneanu

Verdicte de poliţie politică

de cuvânt al Patriarhiei Române, 
preotul Constantin Stoica. 
Totodată, a declarat că i-a rugat 

pe preoţii cunoscuţi să se roage 
pentru "luminarea" lui Mircea 
Dinescu.

Preşedintele Băsescu a averti-
zat, ieri, Parlamentul că va emi-
te un decret pentru convocarea 
referendumului pentru votul 
uninominal în aceeaşi zi cu ale-
gerile europarlamentare, 25 
noiembrie, dacă forul legislativ 
nu va finaliza legea de introdu-
cere a acestui tip de vot până la 
25 octombrie. "Ceea ce ştim cu 
certitudine este că, în lipsa unei 
legi electorale care să introducă 
votul uninominal, cu 30 de zile 
înainte, voi emite decretul de 
organizare a unui referendum în 
aceeaşi zi cu organizarea alege-

rilor europene. Un referendum 
care să reglementeze introduce-
rea votului uninominal", a decla-
rat şeful statului. El a spus că va 
"merge" pe varianta cea mai sim-
plă, "votul uninominal în două 
tururi, ca la alegerea primarilor". 

Comisia parlamentară de Cod 
electoral a decis, ieri, să-şi însu-
şească proiectul Pro Democraţia 
privind introducerea votului 
uninominal şi să-l trimită mai 
departe Senatului, în data de 3 
septembrie, ca primă Cameră 
sesizată.

Din nou

Băsescu ameninţă 
cu referendumul

[ Vot pentru uninominal odată cu europarlamentarele

Mioara Mantale a fost în-
locuită din funcţia de prefect 
al Capitalei cu unul dintre sub-
prefecţi, Cătălin Deaconescu. 
Mantale va ocupa funcţia de sub-
prefect al Capitalei. Înlocuirea în 
funcţie a fost aprobată, ieri, de 
Guvern, a anunţat purtătorul de 
cuvânt al Executivului, Camelia 
Spătaru.

Mioara Mantale a fost mem-
bru PD.  Guvernul a mai decis 
înlocuirea din funcţie a pre-
fecţilor Marius Balu (judeţul 
Mehedinţi, fost membru PD), 
Ioan Zaharia (judeţul Vaslui, fost 
membru PNL), Ion Oprea (jude-
ţul Vrancea, fost membru PD) şi 
Cristian Constantin Roman (ju-
deţul Botoşani, PLD). Înlocuirea 

Decizie previzibilă

Mioara Mantale, înlocuită 
din funcţie

Persoanele fizice şi firme-
le vor fi obligate să îşi asigure 
locuinţele împotriva cutremu-
relor, alunecărilor de teren sau 
inundaţiilor, în limita unei sume 
cuprinse între 10.000 euro şi 
20.000 euro, în funcţie de tipul 
construcţiei, cu plata integrală a 
unei prime anuale de 10-20 euro. 
Obligativitatea asigurării locuin-

ţelor împotriva calamităţilor na-
turale a fost aprobată de Guvern 
în şedinţa de ieri, printr-un pro-
iect de lege care va fi transmis 
Parlamentului pentru dezbatere 
în procedură de urgenţă. Legea 
va intra în vigoare la data de întâi 
a lunii următoare celei în care se 
publică în Monitorul Oficial, iar 
persoanele fizice şi juridice vor fi 

obligate să îşi asigure locuinţele 
împotriva dezastrelor naturale 
începând cu data la care se îm-
plinesc 90 zile de la publicarea 
în Monitor a deciziei Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor prin 
care se constată înfiinţarea siste-
mului de asigurare obligatorie a 
locuinţelor.

Guvernul a aprobat 

Asigurarea obligatorie 
a locuinţelor

Comitetul de Avizare al 
Administraţiei Fondului de 
Mediu a acceptat, ieri, 45 de 
producători, importatori auto-
rizaţi de autoturisme şi distri-
buitorii autorizaţi ai acestora 
care vor lua parte la etapa a 
doua a Programului de Înnoire 
a Parcului Auto Naţional. A doua 
etapă a Programului se va des-

făşura în perioada 1 septembrie 
- 12 noiembrie. Potrivit unui co-
municat al CAAFM, lista opera-
torilor economici autorizaţi să 
desfăşoare activităţi de colecta-
re şi tratare a vehiculelor scoase 
din uz, care au la dispoziţie suma 
aferentă a 2.049 maşini rămase 
neutilizate, este publicată  pe 
 site-ul www.afm.ro. 

De la 1 septembrie

A doua etapă a 
Programului „Rabla”

Pană de curent 
Terminalul sosiri al Aeroportului Henri Coandă Otopeni a fost 

afectat, ieri, pentru câteva minute, de o pană de curent, în urma unei 
defecţiuni care a fost remediată la scurt timp, reprezentând al doilea 
incident de acest tip înregistrat în aerogară în ultimele zile.

Sondaje interzise în campania pentru PE
Comisia de cod electoral a decis, ieri, interzicerea prezentării la 

radio şi televiziune a sondajelor de opinie privind intenţia de vot şi 
procesul electoral, în timpul campaniei de 30 de zile pentru alegerile 
europarlamentare.

în funcţie a prefecţilor a fost 
explicată de purtătorul de cu-
vânt al Executivului prin scopul 
"îmbunătăţirii calitative a ac-
tului administrativ şi asigurării 
unui spor de competenţă, dar şi 
a unei mai bune motivări a unor 
înalţi funcţionari publici". 

Mioara Mantale a declarat 
ieri că în cazul în care Guvernul 
a respectat legea când a luat de-
cizia schimbării sale din funcţie 
se va conforma, în caz contrar 
rezervându-şi dreptul să atace 
această hotărâre în instanţă. 
Mantale a adăugat că aşteaptă 
ca decizia Cabinetului Tăriceanu 
să fie publicată în Monitorul 
Oficial înainte de a proceda în 
vreun fel. Fostul prefect a adău-
gat că, în perioada în care a de-
ţinut această funcţie, nu a primit 
nicio sancţiune. 

În urmă cu aproximativ trei 
săptămâni, Guvernul a înlocuit 
şase prefecţi, dintre care cinci 
foşti membri PD.

Mitropolitul 
Nicolae 

Corneanu 

Mioara 
Mantale
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Cele cincisprezece direcţii 
şi servicii din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi, cu sediul 
în Domnească nr. 38, în care lu-
crează sute de funcţionari, ar 
putea rămâne fără acoperiş dea-
supra capului. Primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat ieri, în cadrul 
conferinţei de presă, că „mai mult 
ca sigur” instanţa va da câştig 
de cauză moştenitorilor familiei 
Macri în cazul revendicării actua-
lului sediu al primăriei. Precizând 
că procesul nu se judecă în ţară, 
primarul a menţionat că „instanţa 
a constatat calitatea de moşteni-
tori a familiei Macri. Problema 
aceasta era, că se contesta că sunt 
moştenitori. Până în 2005, sediile 
administrative care erau reven-
dicate nu se retrocedau. Când a 
apărut Legea 247 cu restituirea 
tuturor proprietăţilor, cazul se-
diului primăriei s-a pus pe tapet”. 
Primarul a precizat că „vom plăti 
chirie dacă ne vom înţelege. Din 
câte ştiu eu, există o lege emisă 

anul trecut care reglementează 
cuantumul chiriilor pentru insti-
tuţiile publice, ajunge cam la cin-
ci dolari pe metru pătrat”. Dacă 
însă proprietarul – atunci când va 
intra în posesia proprietăţii, nu va 
mai accepta chiriaşii -, primarul 
nu are altă soluţie decât „să ieşim 
cu birourile în stradă”. 

„O să-i punem în posesie, o să 
plătim chirie, sperăm să ne înţele-
gem în termeni amiabili. Dacă vor 
vrea să vândă, iar preţul pe care 
îl vor cere va fi rezonabil, putem
ataşa la clădirea asta un corp şi ră-
mânem aici. Deşi, clădirea aceas-
ta a fost expertizată de specialişti 
care au spus că la un cutremur de 
şase grade, imobilul cade.  Dacă 
însă dânşii vor presa, îi punem în 
posesie imediat”, spune primarul 
care în acest caz ar avea ceva solu-
ţii, însă destul de complicate. Una 
din soluţii ar fi construirea unui
nou sediu pe locul imobilului din 
strada Domnească nr. 24, însă 
„şi acela este revendicat”. O altă 

Cinci elevi prezenţi la teza unică
Doar cinci elevi gălăţeni de clasa a VII-a s-au prezentat, ieri, la teza 

cu subiect unic de la limba şi literatura română din sesiunea de toam-
nă, cu unul mai mult decât au fost la teza de la matematică de săptă-
mâna trecută. Un elev a dat examen la Colegiul „Mihail Kogălniceanu”, 
iar ceilalţi patru la Şcoala Specială Tecuci. Deşi erau aşteptaţi în total 
114 candidaţi, adică cei care au absentat în celelalte sesiuni, elevii 
care nu s-au prezentat sunt repetenţi sau neşcolarizaţi. 

C.S.Carp

Inspecţie în plan local/Control la primărie
Începând de ieri, activitatea Primăriei municipiului Galaţi este veri-

ficată de către membrii Corpului de Control al Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative, comisie care efectuează, în perioada 21 
– 31 august 2007, inspecţia de fond a autorităţilor administraţiei pu-
blice locale şi judeţene. După ce primarul Dumitru Nicolae s-a întâl-
nit ieri-dimineaţă cu inspectorii, edilul a concluzionat: „Sunt oameni 
cu experienţă, sunt serioşi. Vor verifica hotărârile CL, din punctul de 
vedere al respectării legalităţii, probleme sociale etc”. 

M.D.M.  

Pe 29 august, an de an, creş-
tinătatea prăznuieşte una dintre 
marile sărbători  - Tăierea Capului  
Sfântului Ioan Botezătorul 
- Înaintemergătorul Domnului. 
Este vorba de ziua în care regele 
Irod - din dorinţa de a-şi onora 
o promisiune pentru dansul fru-
moasei Salomeea - a ordonat uci-
derea Sfântului Ioan Botezătorul. 
Gestul plin de vanitate al rege-
lui Irod avea ca punct de ple-
care  mustrările pe care Ioan 
Botezătorul avusese îndrăzneala 
să i le adreseze prea pământea-
nului rege Irod, pentru că  trăia 
cu soţia fratelui său, Irodiada, 
mama tinerei Salomeea.  

Până în acest moment, Sfântul 
Ioan Botezătorul, “cel mai mare 

proroc născut din femeie”, adu-
nase “roadă vrednică de pocăin-
ţă”. 30  de ani se nevoise în pustia 
Iordanului, îmbrăcat în haine de 
cămilă şi hrănindu-se cu miere. 
Propovăduia schimbarea vie-
ţii, întoarcerea la Dumnezeu şi 
împăcarea cu El, pentru a pri-
mi o viaţă nouă, mesaj valabil 
şi astăzi, după două milenii de 
creştinare; Înaintemergătorul 
Domnului propovăduia şi boteza 
cu apă spre pocăinţă, el fiind cel
care L-a botezat pe Iisus Hristos 
şi L-a arătat drept Mântuitorul lu-
mii... Acesta a fost momentul de 
culme din viaţa Marelui Proroc. 
Ioan Botezătorul avea o înălţime 
sufletească, cum numai sfinţii o 
pot avea. Ioan, fiul Elisabetei şi

al preotului (la Templul vechi) 
Zaharia, a fost cel care a pregă-
tit calea Mântuitorului, deşi unii 
dintre ucenicii săi încercau ”să 
deştepte o pornire de invidie” 
în inima învăţătorului lor, faţă de 
Mântuitor… ”un om nu poate să 
ia nimic, dacă nu-i este dat de 
Sus. Cel ce vine din cer este mai 
presus de toţi. Trebuie ca El să 
crească, iar eu să mă micşorez”, 
răspunde Ioan Botezătorul.   

În calendarul nostru, Sfântul 
Ioan Botezătorul are mai multe 
zile de pomenire. Cea de astăzi 
se petrece cu post şi rugăciune, 
cu aducere aminte că doar fap-
tele noastre pline de lumină vor 
vorbi după noi, prin veşnicie.  

Maria Stanciu

Astăzi,  
la Mănăstirea 
„Secu”, judeţul 
Neamţ 
Proclamarea 
canonizării 
Sf. Mitropolit 
Varlaam

Astăzi, întreaga Biserică  
Ortodoxă Română şi Sfântul 
Sinod îl vor sărbători duhov-
niceşte pe unul dintre  cărtu-
rarii şi ierarhii acestui pământ 
românesc, pe Mitropolitul 
Varlaam (1585-1657) care va 
fi trecut în rândul Sfinţilor.
Canonizarea se proclamă la 
350 de ani de când a trecut 
la cele veşnice marele  Ierarh 
Varlaam, la Mănăstirea „Secu”, 
acolo unde s-a trudit pentru 
limpezirea  dulcii limbi româ-
neşti. Vor fi prezenţi Înaltul
Mitropolit Daniel, locţiito-
rul Patriarhului BOR, mem-
brii Sfântului Sinod dintre 
care nu va lipsi Prea Sfinţitul
Casian al Dunării de Jos.     
Uns în scaunul de Mitropolit 
al Moldovei, în 23 septem-
brie 1632, Varlaam, vrâncean 
prin naştere, venea în fruntea 
Bisericii din obştea monahală 
de la Mănăstirea „Secu”. Aici 
îndeplinise mai multe ascul-
tări, ajungând la treapta de 
egumen. Pe lângă treburile 
administrative, s-a ocupat şi 
de cele culturale. Stăpânea 
limbile greacă şi slavă.  Însă,  
marea operă a Mitropolitului 
Varlaam poartă amprenta 
limbii române arătată po-
porului în graiul frumoasei  
Cazanii de la 1643, cunoscută 
şi drept „Carte românească 
de învăţătură”. Mitropolitul 
Varlaam şi-a legat renumele 
de Sinodul Ecumenic de la 
1641, când a fost statorni-
cită învăţătura de credinţă 
ortodoxă a lui Petru Movilă; 
sunt memorabile eforturile 
Ierarhului moldovean de a 
ţine piept opresiunii pro-
testante, rămasă în istoria 
Bisericii noastre ca „Răspuns 
la Catehismul calvinesc”, pu-
blicat în 1645. A înfiinţat pri-
ma tipografie, a ctitorit bise-
rica Sfinţii Trei Ierarhi din Iaşi,
a lăsat fapte alese din care ne 
hrănim, spiritual vorbind,  şi 
noi, urmaşii săi.  

Maria Stanciu  

ArcelorMittal Galaţi
Recensământul 
salariaţilor, 
aproape de final

Administraţia combinatu-
lui gălăţean este aproape de 
a finaliza recensământul sala-
riaţilor de pe platformă. S-au 
„bifat” cam 14.200 din cei 
14.600 de oameni care au mai 
rămas, scopul acestui demers 
fiind, în principal, stabilirea
clară a apartenenţei sindicale 
a fiecărui salariat.  „Nu ni s-au
comunicat ultimele rezultate, 
dar «Solidaritatea» avea 3.207 
membri la momentul lunii 
mai şi probabil că acum are 
undeva pe la 3.500. Oficial,
avem 5.600 de adeziuni, la 
care s-au mai adăugat în 
ultima vreme 118. După ce 
administraţia va termina son-
dajul, vom şti cifra exactă”, a 
spus Gheorghe Tiber, preşe-
dinte executiv al Sindicatului 
„Solidaritatea”. La rândul său, 
preşedintele FSS Metarom, 
Ghiocel Constantinescu, a 
afirmat că se bazează tot pe
sondajul efectuat de admi-
nistraţia combinatului: „La 
momentul mai, un număr de 
aproximativ 7.500 de membri 
doreau să fie membrii noştri
de sindicat. Între timp, noi 
am organizat o procedură 
de constituire a unui sindi-
cat unic, în locul Federaţiei 
Siderurgiştilor, datorită fap-
tului că această formă de 
federaţie nu permite partici-
parea la negocierea contrac-
tului colectiv de muncă la ni-
vel de întreprindere”, a spus 
Constantinescu.  

C.L.

Deşi preşedintele Consiliului 
Judeţean Brăila, Bunea Stancu, 
a prezentat răspunsul primit din 
partea Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative (MIRA) 
– în care se precizează că toate 
autorizaţiile de construcţie din 
cartierul Dimitrie Cantemir tre-
buie emise de autorităţile brăile-
ne – primarul Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, spune că „deocamdată 
domnul prefect al judeţului Brăila, 
Nicolae Mitroi, a atacat în instanţă 
autorizaţiile de construcţie ale ce-
lor nouă blocuri. Eu aştept decizia 
instanţei, pentru că până la urmă, 
ministerul nu este instanţă!”. Deşi 
nu ştie sigur ce va scrie în viitor 
pe buletinele celor 247 de familii 
care locuiesc în cartierul Dimitrie 
Cantemir, „probabil Galaţi” (însă 
localnicii nu au nici acum, după 
aproape nouă luni, mutaţie în 
noul cartier!), Dumitru Nicolae 
spune că „toate aceste lucruri se 
vor rezolva. Nu este doar proble-
ma de aici, mai sunt locuri în ţară 
unde sunt astfel de probleme: la 
Iaşi, Arad. Dacă Guvernul nu va 
rezolva aceste probleme, degea-
ba s-a mai făcut capitol separat, 
în Legea administraţiei publice 
locale, pe tema aglomerărilor 
urbane”. Primarul a mai precizat 
că „după ce Brăila s-a supărat pe 
autorizaţiile de construcţie ale 
celor nouă blocuri – autorizaţii 
care oricum s-au prescris, pen-
tru restul lucrărilor de construc-
ţie am solicitat autorizaţii de la 
Brăila”, aşa că se simte „acoperit 
de lege”. „Eu acum am alte priori-
tăţi: ne pregătim pentru că pe 10 
septembrie se organizează licita-
ţia pentru construcţia  altor şa-
se-şapte blocuri, deoarece avem 

alocaţi de la ANL bani pentru rea-
lizarea  altor 98 de apartamente 
în cartierul Dimitrie Cantemir. Şi 
vreau să ne apucăm de ele şi să 
încerc să obţin fonduri şi pen-
tru deschiderea altor şantiere”.  
Nici acordarea loturilor de teren 
nu este blocată de problemele 
cu brăilenii, apreciază primarul 
Galaţiului. „Vom aloca loturi, în 
ordinea primirii cererilor”, a preci-
zat primarul, referindu-se inclusiv 
la solicitările trimise la primărie 
în urmă cu trei ani, în baza căro-
ra oamenii au primit acasă, re-
partiţii, frumos colorate. Singura 
problemă ar fi că din cele circa
5.000 de cereri primite, primăria 
va repartiza în primă fază doar 
700 de locuri de casă, deoarece 
pentru atâtea loturi s-au asigurat, 
până în prezent, utilităţile (reţea 
de canalizare, apă, energie elec-
trică, gaze etc). „Nu am dat până 
acum niciun loc de teren, pentru 
că nu aveam utilităţile gata şi nu 
am vrut să mă înjure oamenii”, a 
explicat primarul motivul pentru 
care nu s-a pus în posesie până 
acum niciun solicitant de locuinţă 
individuală. Până la sfârşitul aces-
tei luni, când va avea loc şedinţa 
Consiliului Local Galaţi, primarul 
intenţionează să definitiveze un
proiect de hotărâre privind acor-
darea locurilor de casă în cartie-
rul Siret. În cadrul discuţiilor din 
comisiile de specialitate au apă-
rut şi noutăţi: „Am discutat că, in 
extremis, putem accepta să dăm 
locuri de casă şi celor din Brăila”. 
Pentru că beneficiarii locurilor de
casă tot de la Brăila vor trebui să 
obţină autorizaţiile de construc-
ţie… 

Maria Măndiţă          

Primăria 
a dispus: 
Anchetă 
la centrul 
din Pechea  

După mediatizarea 
cazului şocant al pa-
cientului internat la 
Centrul Medico-Social 
din Pechea, ajuns la 
Spitalul Judeţean „Sf. 
Apostol Andrei”, prima-
rul Dumitru Nicolae a 
anunţat că a ordonat 
efectuarea unei anchete, 
având în vedere că insti-
tuţia din judeţ se află în
administrarea Primăriei 
municipiului Galaţi. „Am 
solicitat şi se va face an-
chetă. Pacientul a fost 
internat în centru la sfâr-
şitul lunii iulie şi avea în 
fişa iniţială o groază de
boli… Totuşi, omul nu a 
semnalat că îl doare ure-
chea, nu a vorbit, deşi la 
spital la Galaţi a vorbit! 
Eu spun aşa: dacă cine-
va a greşit, va răspunde, 
dar să ştiţi că a avut par-
te de îngrijiri medicale. 
Duceţi-vă la centru să 
vedeţi dacă e curat, dacă 
este ordine…”, a decla-
rat primarul, precizând 
că centrul de la Pechea 
are în primul rând un 
profil social şi abia apoi
medical şi că acolo „nu 
este centru medical în 
sensul expertizării”. 

Maria Măndiţă  

Surpriză
Larve 
cu efect 
terapeutic

Cazul asistatului 
Andrei M. de la Centrul 
Medico-Social din 
Pechea căruia în secţia 
ORL a Spitalului Clinic de 
Urgenţă i-au fost extraşi 
din urechea stângă mai 
mulţi viermişori este nu 
doar şocant, ci s-a dove-
dit a fi şi interesant în sens
pur ştiinţific. Aprecierea
îi aparţine dlui prof. dr. 
Dumitru Cristea, care, 
ieri, l-a operat pe pacien-
tul de la Pechea.

„Am intrat cu el în 
sală pentru o intervenţie 
chirurgicală în care ar fi
urmat să curăţ ţesuturi 
necrozate şi mă aştep-
tam să găsesc distrugeri 
importante din cauza 
infecţiei cronicizate. Nu 
mică mi-a fost surpriza 
să constat că nu era nici 
urmă de necroză, viermii 
făcuseră curăţenie. Asta 
mi-a adus aminte de un 
documentar difuzat pe 
Discovery, conform că-
ruia, în antichitate, cură-
ţarea plăgilor infectate 
se făcea cu larve. Se pare 
că este adevărat. Şi mai 
mare a fost surpriza să 
constat că funcţia auditi-
vă nu i  s-a pierdut şi că, 
după intervenţia chirur-
gicală în urechea inter-
nă, pacientul percepea 
sunetele”,  a declarat dr. 
Cristea.

Marius Mototolea  

Luiza Şerbănescu şi invitatul său, 
dr. Paul Ichim, şef secţie 

Chirurgie III, vă invită să aflaţi 
când este momentul să apelăm 

la cuţit. Ora de sănătate, 
în această seară, începând 

cu ora 20,00, numai la Express Tv.

În timp ce brăilenii îşi numără „noii cetăţeni” 29 august

Tăierea Capului Sfântului  Ioan 
Botezătorul

Garantarea proprietăţii private 

variantă ar fi „Hotel Faleza, dacă
reuşim să intrăm în posesie. Am 
înaintat cerere către Domeniile 
Statului, dar cum am înaintat-o, 
s-a schimbat directorul de la 
agenţia din Mangalia…”. Altă va-
riantă, deşi „este de discutat”, e 
Palatul Navigaţiei, însă în afară de 
complicaţiile legislative, nici zona 
nu este una indicată, deoarece 

primarul ar dori ca viitorul sediu 
al primăriei „să fie în zonă centra-
lă”. Ultima soluţie ar fi construcţia
unui nou sediu, pentru care pri-
marul spune că ar avea nevoie 
de circa 15 milioane de euro, bani 
ce ar putea fi alocaţi de la buget
sau din creditul bancar pe care 
municipalitatea intenţionează să 
îl contracteze. 

Reprezentanţii familiei Macri 
nu au dorit să facă, deocamdată, 
niciun comentariu, precizând că 
vor discuta în momentul în care 
decizia instanţei în privinţa retro-
cedării imobilului va fi definitivă
şi irevocabilă.  

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Sediul primăriei, 
aproape retrocedat 

[ În afară de a scoate birourile în stradă, primarul mai are 
şi alte variante pentru un alt sediu

Peste 
puţin timp, 
clădirea ar 

putea să 
treacă de 

la sediu de 
primărie la o 
simplă casă 
particulară

Primarul Galaţiului 
face planuri 

[ Dumitru Nicolae se gândeşte la viitoarele 
 98 de apartamente şi la cele 700 de loturi  

din  cartierul Dimitrie Cantemir[ Autorizaţiile de construcţie 
vor fi eliberate, însă de autoritatea din Brăila   
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Galaţiul pe Rasdaq
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 6.100 2.135,90 0,35 0,359 2,28
COMAT 1 40 136 3,4 3,4 -8,11
CNFR NAVROM 4 155 1.081,20 7 7 -6,67
CNFR NAVROM 3 300 2.120,00 7,05 7 -6,67
GALFINBAND 3 265 2.517,50 9,5 9,5 -3,06
ICMRS 1 91 60,06 0,66 0,66 -4,35
ICMRS 7 2.100 1.441,00 0,685 0,685 -0,72
INTFOR 8 801 12.355,00 15,4 15,5 6,9
MARTENS (MALT-BERE) 4 160 1.948,00 12,2 12,5 7,76
PORT BAZINUL NOU 5 5.953 58.180,50 9,75 10 16,96
PRODVINALCO 1 28 53,48 1,91 1,91 24,84
REGAL 2 1.045 743,23 0,71 0,71 -1,39
ROMPORTMET 2 100 1.540,00 15,4 15,4 -6,67
ROMPORTMET 2 500 8.250,00 16,5 16,5 0

28 august 
lei     

1 franc elveţian 1,9835 

1 EURO 3,2494 

1 liră sterlină 4,7747 

1 leu moldovenesc 0,1953 

1 dolar SUA 2,3796 

1 g AUR  51,0715 

 

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 28 AUGUST 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Aşa cum am mai scris, 
Patronatul IMM-urilor Galaţi 
a finalizat recent „Carta Albă 
a IMM-urilor din Regiunea 2 
Sud-Est”, o radiografie a sec-
torului întreprinderilor mici şi 
mijlocii la nivelul celor şase ju-
deţe ale regiunii: Brăila, Buzău, 
Constanţa, Galaţi, Tulcea şi 
Vrancea. Lucrarea, care este 
adresată în special autorităţilor 
publice locale, instituţiilor de-
concentrate ale statului şi, nu în 
ultimul rând, mass-mediei, este 
o premieră în România, fiind 
primul studiu de acest gen care 
se referă la o anumită regiune 
de dezvoltare şi nu la nivel na-
ţional. „Este o realizare de care 
suntem mândri şi la care am fost 
ajutaţi de profesorul universitar 
Ovidiu Nicolescu, preşedintele 
CNIPMMR, de cadre didactice şi 
studenţi ai Academiei de Studii 
Economice, precum şi de cele-
lalte organizaţii patronale din 
Regiunea 2 Sud-Est”, a afirmat 
Marian Filimon, preşedintele 
PIMM Galaţi, cel care a coordo-
nat realizarea acestui studiu. O 
primă concluzie care se desprin-
de din „Carta Albă a IMM-urilor 
din Regiunea 2 Sud-Est”:  Galaţiul 
este depăşit de Constanţa. Atât 
la numărul IMM-urilor, cât şi la 
performanţele lor economice. 
De fapt, la toate capitolele. 

„Marinarii”, 
mai mulţi şi mai buni

La sfârşitul anului 2006, 
Regiunea 2 Sud-Est totaliza 13 
la sută din totalul IMM-urilor din 
România: 67.979 de firme mici şi 
mijlocii, sau altfel spus, 23,88 fir-
me la mia de locuitori. Regiunea 
deţine circa 9,4 la sută din cifra 
de afaceri înregistrată la nivel 
naţional şi sub 8 la sută din re-
zultatul net. 

Din firmele regiunii, o pon-
dere covârşitoare, de peste 90 
la sută, o au microîntreprinde-
rile cu până la nouă salariaţi, în 
număr de 62.216. Din totalul 
IMM-urilor, o treime activează la 
malul mării; Constanţa are circa 

32 la sută din totalul IMM-urilor 
regiunii, faţă de Tulcea şi Vrancea, 
care au fiecare mai puţin de 9 la 
sută. Galaţiul este pe locul al doi-
lea, imediat după „marinari”, cu 
25 la sută. Evident, IMM-urile din 
Constanţa sunt pe primul loc şi 
la cifra de afaceri totală (10.100 
milioane lei), şi la profitul net 
(740 milioane lei), în timp ce în-
treprinderile mici şi mijlocii ale 
Galaţiului au, ca rezultate totale, 
o cifră de afaceri de 6.190 mi-
lioane lei şi un profit net de 360 
milioane lei.  Cele mai multe ac-
tive nete (3.150 mil. lei) le are tot 
Constanţa, dar şi cel mai mare 
volum al datoriilor (5.180 mil. 
lei). Şi la aceste capitole, Galaţiul 
e tot cam la jumătate: 1.360 mil 
lei – active nete şi 2.760 mil lei 
– datorii. 

Productivitatea muncii pe 
salariat, în regiune (93.489,6 lei), 
reprezintă doar 76,6 la sută din 
media naţională, mai ridicată în 
Galaţi şi mai redusă în Tulcea. O 
dimensiune a eficienţei nu foar-
te ridicate a regiunii este dată 
de indicatorul „rata cheltuielilor 
cu personalul”, stabilită ca ra-
port între volumul cheltuielilor 

cu personalul şi masa profitului. 
Comparativ cu valoarea medie 
regională (104,55 la sută), cel mai 
rău stă Tulcea (160,64 la sută), iar 
cel mai bine – Constanţa (91,56 
la sută). Doar Galaţiul mai are în 
regiune o rată mai mică de sută 
la sută (94,81). 

Experienţa - 
cea mai cerută 
la angajări

În 2006, IMM-urile şi-au mărit 

numărul de angajaţi faţă de anul 
precedent, în medie, cu 3,73 per-
soane pe firmă, ceea ce reprezin-
tă o creştere medie a numărului 
de personal per întreprindere 
de 16,58 la sută. Cele mai multe 
dintre firme (peste trei sferturi) 
au angajat cel mult cinci anga-
jaţi, în timp ce doar 5,25 la sută 
din IMM-uri au încadrat în mun-
că peste 20 de persoane. Cele 
mai frecvent întâlnite criterii de 
angajare au fost experienţa (în 
73,77 la sută din firme), compe-

Ieri, la BVB
Influenţe ale tranzacţiei 
Rompetrol

Tranzacţia prin care Dinu 
Patriciu a vândut Rompetrol 
a continuat să-şi pună se-
rios amprenta pe evoluţia 
de ieri a Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB). Astfel, 
piaţa bucureşteană a fost 
dominată de Rompetrol Well 
Services (PTR), care a rulat 
acţiuni în valoare de 9,7 mi-
lioane lei, până ce aprecierea 
cotaţiei a ajuns la pragul, 
de 15 procente, permis de 
bursă. Titlurile PTR s-au oprit 
la un curs de 2,18 lei/acţiune 
(după o creştere de 14,74 la 
sută). Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) au urcat 
foarte rapid (în circa un sfert 
de oră) la 0,128 lei/acţiune 
(plus 14,29 la sută), astfel 
că rulajul a fost de doar 0,3 
milioane lei. Pe piaţa Radaq, 
Rompetrol SA (VEGA) a 
câştigat 24,8 la sută (0,31 lei/
acţiune), pe o lichiditate de 
3,3 milioane lei.

Dar nu numai companiile 
din grupul Rompetrol au 
câştigat, ci şi societăţile din 
domeniile conexe. Astfel, Oil 
Terminal Constanţa (OIL) a 
urcat cu 14,87 la sută (1,12 lei/
acţiune), schimbând titluri în 
valoare de 1,6 milioane lei, 
iar Energopetrol Câmpina 
(ENP) a câştigat 14,15 la sută 
(6,05 lei/acţiune), însă pe un 
rulaj modest, de 0,3 milioane 
lei. Pe piaţa valorilor mobi-
liare necotate s-au remar-
cat, cu aprecieri foarte mari, 
Foraj Sonde Ploieşti (FSP) 
- plus 73 la sută şi Rafinăria 
Astra Română (ASP) - plus 25 
la sută.

Vând SIF-uri, 
cumpăr petrol»

La nivel general, piaţa 
bucureşteană a crescut, 
cu excepţia societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri), 
care au pierdut 0,21 la sută. 
Indicele general BET-C a ur-
cat cu 1,76 la sută, iar indicele 
BET, al celor mai lichide com-
panii listate la BVB, a avansat 
cu 2,30 la sută.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor de ieri s-a cifrat 
la 59,6 milioane lei (aproxi-
mativ 18,3 milioane euro). 
Pe parcursul întregii şedinţe 
s-au încheiat 7.454 de con-
tracte, prin care s-au schim-
bat peste 33,2 milioane de 
acţiuni. O parte importantă 
a rulajului (circa 15,1 mi-
lioane lei) s-a realizat pe 
piaţa “deal” (a tranzacţiilor 
speciale), cu titluri ale celor 
cinci SIF-uri. Probabil un in-
vestitor a vândut acţiuni ale 
SIF-urilor pentru a cumpăra 
titluri din sectorul petrolier. 
Pe parcursul zilei, au mai rea-
lizat schimburi importante, 
de peste două milioane lei, 
Banca Transilvania (TLV), 
Petrom (SNP) şi BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD).

D.C.Predescu

Programul 
„Investiţii 2007”
„Bani din cer” 
pentru zece 
IMM-uri gălăţene
[ Firmele s-au calificat 
pentru a primi granturi 
nerambursabile pentru 
dezvoltarea afacerilor 
[ În total, suma depăşeşte 
un milion de lei 
[ Programul se derulează 
prin intermediul OTIMMC 
Galaţi 

Ministerul pentru IMM-uri 
a făcut publică lista solicitanţi-
lor eligibili pentru programul 
„Investiţii 2007”, prin care între-
prinderile pot obţine o finan-
ţare nerambursabilă pentru 
dezvoltarea afacerilor, finan-
ţare ce poate merge până la 
50.000 euro. După cum v-am 
informat deja în paginile zia-
rului, la Oficiul Teritorial pentru 
Întreprinderi Mici şi Mijlocii şi 
Cooperaţie (OTIMMC) Galaţi au 
fost depuse solicitări din partea 
a 51 de firme gălăţene. La aces-
tea se adaugă firmele din jude-
ţele arondate Oficiului pentru 
IMM-uri gălăţean, respectiv 33 
de societăţi din Vrancea, 46 din 
Brăila şi 49 din Buzău.  La ni-
vel naţional, concurenţa a fost 
aprigă, dat fiind faptul că 2271 
de firme s-au „bătut” pe fon-
durile alocate proiectului - 40 
milioane lei, în condiţiile în care 
solicitările au atins suma de 315 
milioane lei! În urma punctaje-
lor obţinute, la nivelul OTIMMC 
Galaţi, numărul  solicitanţilor 
declaraţi eligibili şi acceptaţi 
pentru evaluare în scopul fi-
nanţării în cadrul programului 
„Investiţii 2007” este de 39, cu 
sume ce totalizează 4.710.468 
lei. Printre câştigători se numă-
ră zece firme gălăţene, acesto-
ra urmând să le revină aproa-
pe 1.095.000 lei. O poziţie mai 
bună a obţinut Vrancea, cu 11 
firme declarate eligibile, fondu-
rile ce ar urma să le revină fiind 
de 1.658.800 lei. În sfârşit, Brăila 
se poate lăuda şi ea cu zece fir-
me câştigătoare (928.176 lei), iar 
Buzăul cu opt firme (1.028.754 
lei). Mai merită precizat că, în 
cazul în care o parte dintre fir-
mele declarate eligibile  vor  fi  
respinse  de bă nci  în urma ana-
lizării detaliate a solicitărilor, pe 
lista de aşteptare, în rezervă, se 
află un număr de 16 IMM –uri. 

„Investiţii 2007” este cel mai 
important program pe care 
ANIMMC l-a dedicat IMM-urilor, 
rolul acestuia fiind de a susţine 
investiţiile realizate de către în-
treprinderile nou-înfiinţate şi 
microîntreprinderi, precum şi a 
investiţiilor de modernizare/re-
tehnologizare a IMM-urilor. În 
acest an criteriile de selecţie au 
fost modificate astfel încât să 
se obţină un sistem de selecţie 
mai transparent şi mai echita-
bil. Astfel, înscrierile s-au făcut 
on-line, necontând ordinea în 
care au fost depuse solicitările. 
Selecţia s-a făcut pe baza a şase 
criterii de performanţă, fiecare 
solicitant având posibilitatea 
să-şi calculeze singur punc-
tajul pe care îl poate obţine. 
   

Ovidiu Amălinei

Şapte ani de la asasinarea 
lui Virgil Săhleanu

Sindicalistul-martir
O delegaţie a Sindicatului 

„Solidaritatea” va participa, pe 
7 septembrie, la Iaşi, la come-
morarea a şapte ani de la moar-
tea sindicalistului ieşean Virgil 
Săhleanu. În condiţiile în care 
„Solidaritatea” şi FSS Metarom 
au anunţat că au îngropat se-
curea războiului, semnând un 
protocol de colaborare, e foarte 
posibil ca la manifestarea de la 

Iaşi să participe şi reprezentanţi 
ai FSS. „Pe 7 septembrie se îm-
plinesc şapte ani de când Virgil 
Săhleanu a fost omorât în scara 
blocului. I-am invitat şi pe colegii 
de la FSS Metarom să fie alături 
de noi, pentru că până la urmă 
Virgil Săhleanu e un martir al 
mişcării sindicale din România”, 
a declarat Gheorghe Tiber. 

C.Luca

Compania gălăţeană 
Arabesque estimează, pentru 
acest an, o creştere cu 35 la sută 
a cifrei de afaceri, care ar putea 
să ajungă la 450 de milioane de 
euro, faţă de 333 de milioane 
în 2006, informează Mediafax. 
De asemenea, Arabesque, unul 

dintre cei mai importanţi distri-
buitori de materiale de construc-
ţii, vizează deschiderea a două 
centre de distribuţie în România, 
precum şi intrarea pe pieţele din 
Bulgaria şi Serbia. 

Arabesque a deschis, la sfâr-
şitul săptămânii trecute, un nou 

centru de distribuţie, cu o supra-
faţă de depozitare de circa 30.000 
mp, situat la intrarea în Bucureşti 
– o investiţie de aproximativ pa-
tru milioane de euro. Compania 
mai deţine centre de distribu-
ţie în Bucureşti, Cluj, Timişoara, 
Braşov, Constanţa, Iaşi, Craiova, 

Ploieşti, Galaţi, Piatra Neamţ, 
Bacău, Oradea şi Baia Mare, to-
talizând peste 180.000 metri pă-
traţi de spaţii de depozitare şi 
peste 550.000 metri pătraţi de 
platforme de lucru. Pe plan ex-
tern, firma are deschise centre în 
Republica Moldova şi în Ucraina.

Înfiinţată în 1994 şi având 
ca obiect de activitate comer-
ţul cu materiale de construcţii, 
Arabesque este  controlată de 
omul de afaceri Cezar Rapotan.

C.Luca

Carta Albă a IMM-urilor din Regiunea 2 Sud-Est

Constanţa bate Galaţiul  
tenţa (60,53 la sută) şi abilităţile 
(58,4 la sută), iar cel mai rar - con-
ştiinciozitatea (42 la sută). 

Peste un sfert din întreprin-
derile mici şi mijlocii au mărit sa-
lariile cu până la 10 la sută, iar în 
8,68 la sută din IMM-uri, salariile 
au crescut cu peste 20 la sută. 
În 2006, majoritatea firmelor au 
actualizat salariile peste nivelul 
inflaţiei. 

O firmă din zece 
nu are computer

Şi fiindcă tot vorbim la tot 
pasul de Uniunea Europeană, să 
vedem cum stau IMM-urile cu 
dotările performante. Una din 
zece firme nu deţine computere 
sau site propriu, nu utilizează in-
ternetul, intranetul sau e-mailul 
şi nu realizează vânzări sau achi-
ziţii on-line. Însă tendinţa gene-
rală a firmelor româneşti este 
una în pas cu vremurile: peste 
80 la sută au calculatoare, două 
treimi folosesc internetul şi pes-
te 60 la sută din firme utilizează 
e-mailul. 

Cele mai mari eforturi de ino-
vare ale IMM-urilor s-au concen-
trat spre noile tehnologii şi pro-
duse, pe abordările manageriale 
şi de marketing noi şi pe moder-
nizarea sistemului informatic. 

Cristinel Luca

Există destule exemple care demonstrează 
că afacerile Galaţiului se mişcă bine, că sunt din 
ce în ce mai mulţi oameni de afaceri gălăţeni 
care nu pun banii la ciorap, ci investesc milioane 
de euro, creând noi locuri de muncă. Iată doar 
câteva dintre ele, cele mai recente: Profiland 
a construit o fabrică de biodiesel şi lucrează 
acum la punerea în funcţiune a unui laminor 
nou-nouţ; Iricad finalizează un service auto şi 
un showroom Mitsubishi care va deservi opt ju-
deţe; Cozamin construieşte, la intrarea în Galaţi, 

o nouă fabrică de confecţii, de şapte milioane 
de euro, care îi va tripla numărul angajaţilor, du-
cându-l la circa trei mii; Vega 93 este aproape 
gata cu cartierul de locuinţe de pe Faleză şi va 
începe un altul, în centrul Galaţiului, pe o supra-
faţă de 13.000 de metri pătraţi; EuroPEC a cum-
părat recent Menarom-ul, pentru care a plătit 
deja 5,6 milioane de euro; Asil Cosmetics a in-
augurat prima fabrică de şerveţele umede din 
România, la standarde europene, unde totul  în 
interior este  „farmacie”… 

Exemple grăitoare
Şi, totuşi, ne mişcăm

Arabesque vrea 450 milioane euro Estimare

Câştigătorii
Lista cu firmele gălăţene 

declarate eligibile în cadrul 
proiectului „Investiţii 2007”: 
GIN MAR SRL, ADINA SRL, 
DAVEROSAN SRL, PRODUCTIV 
SRL, ALUMINIUM GRUP SRL, 
DORELY SRL, IDACAS SRL, 
DUREMAC SRL, PALLEGRINI 
SRL, AMA ŞI FLAVIA SRL.

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

SITUA�IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA�I
ÎN DATA DE 28.08.2007 ORA 08.00

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

6 PORT MINERALIER DESYATAYA PYATILETKA UCRAINA 3000 T DESC MINEREU UCRAINA 25/08/2230 27/08/0920

7 PORT MINERALIER DONBATE INSULELE
COMORE 3800 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/1300 -

7/8 PORT MINERALIER AKAYLAR II TURCIA 4000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/1800 -

26 PORT DOCURI MUSTAFA DADAYLI TURCIA 1002 T DESC LINGOURI DE 
ZINC RUSIA 27/08/1610 -

47 PORT BAZINUL NOU VICOUNT RUSIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 27/08/1015 -

50 PORT BAZINUL NOU ASPET COREEA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/1700 -

51 AZL GALA�I CAPITAL STAR ST. VINCENT 3000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 21/08/2050 -

53 AZL GALA�I POLARIS BULGARIA 1700 T DESC LPG GEORGIA 27/08/2005 -

54 UNICOM OIL 
TERMINAL ALFATHEM MALTA 3500 T ÎNC ULEI DE 

CREUZOT OLANDA 23/08/1142 -

AR RAD� PORT GALA�I TAYLAN KALKAVAN TURCIA 4400 T ÎNC LAMINATE ITALIA 27/08/1530 -

AR RAD� PORT GALA�I ADATEPE S TURCIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 26/08/1700 -

AR RAD� PORT GALA�I AMINA H GEORGIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 21/08/0930 -

AR RAD� PORT GALA�I ZORER KARDESLER TURCIA 1850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/0830 -

AR RAD� PORT GALA�I CINE TURCIA 2800 T ÎNC LAMINATE TURCIA 24/08/2140 -

PORT TULCEA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- - - - - - - - - -

PORT BR�ILA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- SN AKER BR�ILA LITTLE MISS ST.VINCENT PENTRU REPARA�II 09/08/2300 -
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Noi fonduri de pensii private autorizate
Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (CSSPP) a 

autorizat, ieri, fondurile de pensii administrate privat (Pilonul II) ale OTP 
Fond de Pensii, BRD Fond de Pensii, AIG Fond de Pensii, Interamerican 
Fond de Pensii şi Prima Pensie, a anunţat, ieri, autoritatea de reglemen-
tare. De asemenea, CSSPP a autorizat şi societăţile Smart Borker-Broker 
de Pensii Private (BPP), Time-BPP, OTP-BPPşi Tak-BPP ca broker de pensii 
private pentru desfăşurarea activităţii de marketing al fondului de pensii 
administrat privat. 

Mediafax/C.L.G.

miroşi a furtună miroşi a zăpadă
a secetă lungă a plâns a mister…
în rochie movă cu trena uscată
s-aude izbindu-se luna de cer

miroşi a cutremur miroşi a ruină
a hohote oarbe a tot a nimic…
doar luna s-aude cum cade-n grădină
şi strigă la mine că moare de frig

miroşi a triremă căzută pe gânduri
lovită aiurea de zei şi corsari…
doar luna mai bate hulpavă pe scânduri
pe sâni pe picioare pe ochii amari

doar luna mai suflă pe urmele mele
murdare de tot ce a vrut dumnezeu…
adio corabia mea de nuiele
mereu nu a fost niciodată mereu

La nici 30 de ani, în 2006, zia-
ristul spaniol Juan Gomez-Jurado 
a dat marea lovitură cu un thril-
ler religios de senzaţie: Spionul 
lui Dumnezeu. Tradus deja în 
39 de limbi, cu vânzări de peste 

Primim 
la redacţie
Ce nu se 
spune încă...

Un material publi-
cat de cotidianul "Viaţa 
liberă", mai zilele tre-
cute, l-a avut ca inter-
locutor pe dnul doctor 
Buceag, preşedintele 
Comisiei de Cultură a 
Consiliului Local Galaţi. 
Tema pusă în discuţie 
– Cum s-au acordat 
subvenţiile pentru sus-
ţinerea revistelor de 
cultură din oraşul nos-
tru – de o stringentă 
actualitate atât pentru 
interesul public cât şi 
pentru conducerile 
revistelor de cultură, 
a fost abandonată pe 
parcursul dialogului.

 Şi pentru ca citito-
rii să înţeleagă grave-
le şi realele probleme 
cu care ne confrun-
tăm aici, ne permi-
tem să îi adresăm noi 
Preşedintelui Comisiei 
de Cultură câteva în-
trebări care ar fi trebuit 
să stea la baza unei 
dezbateri culturale:

1. De ce s-a amâ-
nat la nesfârşit data 
depunerii proiectelor 
pentru finanţare de la 
bugetul local şi în folo-
sul cui?

2. Cum se face că 
s-au acordat subven-
ţii consistente în afara 
proiectelor, când se 
ştie clar că aceste sub-
venţii se aprobă numai 
pe bază de proiect, 
după cum spun legile 
care vrem, nu vrem, 
trebuie respectate.

3. Cum s-au făcut 
evaluările lor, de către 
cine şi pe ce bază? Cum 
s-a stabilit punctajul la 
solicitanţii care nu au 
depus proiect? 

4. De ce nu s-au pus 
pe site-ul primăriei, 
cum am solicitat, re-
zultatele concursului 
de proiecte, numele 
membrilor comisiei, 
punctajele acordate şi 
procesul-verbal sem-
nat de aceştia, pentru 
a se evita orice fel de 
interpretări, dar şi pen-
tru a se respecta prin-
cipiul transparenţei.

La urma urmei, ce ar 
fi de ascuns ?

Precizăm că revis-
ta de cultură Antares 
care apare sub egida 
USR este singura care 
a depus proiect pentru 
finanţare la termenul 
stabilit.

Şi în încheiere, 
domnule Preşedinte 
al Comisiei de Cultură, 
am dori o dezbate-
re publică  pe aceste 
teme reale care să adu-
că lămuriri despre mo-
dul în care este privită 
şi susţinută presa  cul-
turală scrisă, în func-
ţie de realizări actuale 
şi obiective viitoare. 
Aşteptăm.

Preşedintele 
Uniunii Scriitorilor 

din România,
Filiala 

Galaţi-Brăila,
Corneliu Antoniu

Cu talentul lui Viorel Baciu 
noi, gălăţenii, ne-am obişnuit 
să ne mândrim. Ceea ce nu ştim 
însă despre caricaturistul de 45 
de ani este faptul că s-a născut 
şi a trăit până la vârsta de şase 
ani în Botoşani, de unde erau 
originari şi părinţii săi. „Îl moşte-
nesc pe tata, care scria frumos, 
desena şi cânta la vioară”, po-
vesteşte Viorel Baciu, amintind 
şi faptul că străbunicul său din 
partea tatălui, Ariton Baciu, a 
fost vechil pe moşia poetului 
Ion Pillat. 

Zilele trecute, Primăria din 
Botoşani i-a decernat lui Viorel 
Baciu Diploma de Excelenţă 
pentru promovarea cultu-
rii şi spiritualităţii botoşă-
nene, cu prilejul deschiderii 
expoziţiei sale personale în 
Galeriile Oraşului din centrul 
Botoşaniului. „Expoziţia cuprin-
de tot ce înseamnă şarje politice 
cu şefi de stat. Lucrările fac par-
te din colecţia pe care o voi pre-

zenta la Cotroceni”, ne-a decla-
rat autorul, recunoscând, toto-
dată, că „în oraşele mici, atenţia 
care ni se acordă nouă, artiştilor, 
este mai mare, dat fiind faptul 
că evenimentele culturale sunt 
mai puţine”. 

La eveniment au fost pre-
zenţi Isaac Eyal Moscu, autor al 
Enciclopediei Botoşaniului, un 
octogenar plecat la 20 de ani din 
oraşul natal, şi deputatul Aurel 
Vainer, preşedintele Federaţiei 
Comunităţilor Evreieşti din 
România, de asemenea botoşă-
nean. 

Viorel Baciu a recunoscut că 
gestul primarului Cătălin Flutur 
l-a impresionat: „Am avut emo-
ţii mai mari decât m-am aştep-
tat, deşi am învăţat să mi le stă-
pânesc. Atmosfera pe care au 
reuşit să o creeze botoşănenii a 
fost impresionantă. Consider că 
a fost o recunoaştere această di-
plomă, mai ales că domnul de-
putat Aurel Vainer mi-a propus 

să fac portretele tuturor rabini-
lor, iar Primăria din Botoşani pe 
cele ale tuturor primarilor acelui 
oraş. Prin urmare, voi avea de 
lucru”.

Viorel Baciu a mai primit  din 
partea Ministerului Internelor 
şi Reformei  Administrative 
- Direcţia Generală de Poliţie 
Bucureşti, Diploma de onoare 
pentru profesionalismul şi ta-
lentul cu care a reflectat imagi-
nea Poliţiei Române şi activita-
tea acesteia. El are în derulare 
mai multe proiecte, dintre care 
unul de educaţie juvenilă, în co-
laborare cu Poliţia Capitalei (un 
set de cărţi de joc, în genul ve-
chiului „Păcălici”, din care copiii 
pot învăţa care sunt pericolele 
de care trebuie să se ferească)  
şi unul cu Garda de Mediu con-
stând în caricatură de protest ce 
are în prim-plan omul ca „fabri-
cant” de gunoaie.

Angela Ribinciuc

Flash Poliţie
[  Şi  căruţa  vâjjj, 
pe lângă maşină...

Gălăţeanca Valentina 
B., în vârstă de 39 ani, îşi 
conducea maşina sâm-
bătă, 25 august, la ora 
8,00 pe Drumul Naţional 
26. În Stoicani, şoferi-
ţa s-a lovit de o căruţă 
condusă de Ioana T., de 
77 ani, din localitate. Se 
pare că amazoana din 
Stoicani nu a dat prio-
ritate maşinii şi tot ea 
a suferit consecinţele 
(uşoare) ale impruden-
ţei sale.

[ Tamponare 
înlănţuită

Gheorghe G., în vârstă 
de 22 ani, din comuna 
Frumuşiţa, îşi conducea 
maşina duminică, la ora 
6,15, pe Drumul Naţional 
26. În Şiviţa, tânărul a 
vrut să depăşească altă 
maşină, moment în care 
s-a izbit de un microbuz, 
care venea regulamentar 
din sens opus. Maşina lui 
Gheorghe G. a fost lovită 
şi de o căruţă, aflată pe 
aceeaşi direcţie de mers. 
Gherghina H., de 63 ani, 
din Şiviţa, vizitiu amator, 
a fost uşor rănită. 

[ Bătaie 
după accident

La Secţia 
Neurochirurgie a 
Spitalului de Urgenţă 
Galaţi a fost internat 
duminică, la ora 15,30, 
gălăţeanul Laurenţiu D., 
în vârstă de 23 ani, care 
avea răni datorate unei 
agresiuni. În urma cer-
cetărilor desfăşurate de 
poliţie s-a concluzionat 
că la ora 15,00 bărbatul 
a fost bătut de Marian 
C. şi de alte persoane. 
Asta pentru că maşina 
în care se afla Marian s-a 
lovit de autoturismul ce-
lui de-al doilea grup. La 
volanul maşinii se afla 
fratele victimei, Silviu D., 
care nu a păstrat distan-
ţa în mers faţă de maşina 
din faţa lui, pe Drumul 
Judeţean 26, din comu-
na Vânători. 

[ Probleme 
cu direcţia...

Gălăţeanul Petrică 
B., în vârstă de 56 ani, 
mergea luni, la ora 13,00 
cu bicicleta pe stra-
da 1 Decembrie 1918. 
Bărbatul nu s-a asigurat 
când a schimbat direcţia 
de mers şi a fost lovit de 
maşina condusă de Iulia 
P., de 51 ani, din Galaţi. 
Biciclistul a fost doar 
uşor rănit. 

[ Cine 
supraveghează 
în locul zebrei?

Cristian A., în vârstă 
de 31 ani, din Tuluceşti, 
judeţul Galaţi, îşi condu-
cea maşina luni, la ora 
14,30, pe strada Lunca 
Siretului. Tânărul a ac-
cidentat-o uşor pe gă-
lăţeanca Narcisa S., de 
şase ani, care traversa 
în fugă, prin loc nemar-
cat cu zebră. Dacă fetiţa 
era nesupravegheată, 
a tunci chiar nu este ni-
meni vinovat...

[ Prins la cald

Poliţiştii din Corod 
l-au prins luni, 27 august, 
pe gălăţeanul Nicolae P., 
în vârstă de 35 ani. Omul 
furase 45 lei din bordul 
maşinii care îi aparţinea 
Elisabetei B., de 45 ani, 
din Corod. 

Elena Parapiru

 La venerabila sa vârstă, 80 
de ani pe care îi împlineşte 
chiar astăzi, primul rector al 
Universităţii de stat din Galaţi 
dă dovadă de o incredibilă vi-
vacitate odată ce s-a pornit pe 
vorbă. E destul să îl stârneşti cu 
o întrebare simplă, că îţi poves-
teşte de toate. Face paranteze 
peste paranteze, însă niciodată 
nu uită de unde a plecat. E un 
interlocutor de soi, iar timpul 
petrecut alături de dumnealui 
nu e niciodată timp pierdut. 
Ca jurnalist, te macină totuşi 
un lucru: spaţiul pe care îl ai la 
dispoziţie e, oricum ai face, prea 
mic pentru cuvintele lui atât de 
mari. Ştiind că astăzi e ziua dum-
nealui, l-am invitat la o discuţie 
pe tema învăţământului univer-
sitar gălăţean şi românesc. A 
fost doar un pretext pentru a-i 
putea transmite acum un sincer 
„La mulţi ani!”, şi multă, multă 
sănătate. Să ne trăiţi, domnule 
profesor, vă spunem în numele 
tuturor absolvenţilor facultăţi-
lor din Galaţi, care vă datorează 
posibilitatea de a studia în ora-
şul de la Dunăre!

- Ştiu că sunteţi ieşean 
la origini. Cum aţi ajuns în 
Galaţi?

- În 1974 eram profesor la 
Iaşi. Prin august m-a chemat 
rectorul, mi-a zis că se face uni-
versitate la Galaţi şi că trebuie 
să merg acolo. Eu m-am opus, 
am zis că nu mă duc la Galaţi, 
că nu cunosc pe nimeni, toată 
familia mea e în Iaşi. Prin Galaţi 
nu trecusem decât o dată, într-o 
excursie cu trenul. Şi m-au che-
mat la ministru. M-am dus la 

Mizil (n.r. - Paul Niculescu-Mizil, 
ministrul Învăţământului în pe-
rioada 1972 - 1976). I-am zis că 
am totul la Iaşi, că nu plec, nu 
mă interesează. Mi-a zis să mă 
mai gândesc; la un moment dat 
– mi-e şi ruşine să vă zic – am 
început să plâng. La câteva zile, 
mi-a transmis cineva că vorbise 
cu ministrul. Mi-a zis: „Am vorbit 
cu Mizil imediat ce ai plecat de 
la el şi a zis aşa: «Să nu umble cu 
prostii, că aşa a zis Papa, aşa s-a 
hotărât»”. Papa era Ceauşescu. 
După câteva zile, am primit un 
telefon prin care mă anunţau 
că s-a aprobat numirea mea ca 
rector al Universităţii din Galaţi, 
că a plecat maşina şi că în două 
ore ajunge să mă ia. N-am avut 
încotro, m-am urcat în maşină, 
am ajuns la Galaţi, unde mă aş-
teptau chiar cu discursul pe care 
trebuia să îl rostesc a doua zi, la 
deschiderea anului. Era un dis-
curs comunist, de propagandă, 
iar eu am stat toată noaptea să 
îl rescriu.

- Care au fost primele deci-
zii pe care le-aţi luat?

- Ştiţi care a fost prima de-
cizie pe care mi-au impus să o 
iau? Mi-au pus lista cu profesori 
în faţă şi mi-au zis că trebuie să 
dau afară 82. Eu nu am putut să 
fac asta, am preluat modelul de 
la Iaşi şi am făcut în aşa fel încât 
să nu dau oameni afară. Apoi, 
printre primele decizii s-a nu-
mărat cea de a lansa cercetarea 
la Galaţi. Eu consider că e cea 
mai importantă activitate a uni-
versităţii, dovadă că acum toate 
topurile se fac pe baza rezulta-
telor în cercetare. Am obligat 

toate catedrele să organizeze 
câte o conferinţă în domeniul 
lor pentru că o universitate nu 
poate să trăiască numai din ac-
tivitate de predare.

- Cum aţi fost privit în pri-
mii ani la Galaţi?

- Eu nu am fost un tip agreat 
la Galaţi. Mi-am dat cu păre-
rea peste tot şi asta a deranjat 
extraordinar pe toată lumea. 
Primarul de atunci, unul Bejan 
(n.r. - Ioan Bejan), nu era de 
acord să fie adus la Galaţi rector 
din afară, pentru că avea el cu-
metrii lui. Iar Bejan nu a pierdut 
niciodată ocazia să mă înţepe. 
Am fost dat în Scânteia, nu era 
şedinţă la care să nu mă critice. 
Nu universitatea era criticată, ci 
rectorul, adică eu. 

- Să ne întoarcem acum în 
zilele noastre. Cum vedeţi sis-
temul universitar în 2007?

- După mine, e greşit că pro-
fesorii vor să se îmbogăţească 
din învăţământ. Niciun mare 
intelectual din istorie nu a fost 
bogat, alta este bogăţia profe-
sorilor. Apoi, trebuie făcut ceva 
pentru a se atrage la facultate 
copii de la ţară, pentru că aceş-
tia au o altfel de mentalitate. În 
prezent, numai unu la sută din-
tre studenţi sunt de la ţară, ceea 
ce, cred eu, este greşit. În gene-
raţia noastră, cel puţin jumătate 
erau de la ţară, cu rădăcini să-
nătoase. În ce priveşte sistemul 
educaţional ca întreg, din păca-
te, statul nu are un plan naţional 
pentru învăţământ, iar asta este 
marea dramă. Apoi, trebuie pus 
accentul pe cercetare. Fără cer-
cetare, universităţile nu există. 

Adio, corabia mea de nuiele!
(despre lună)

Primul rector al Universităţii din Galaţi împlineşte 80 de ani

La mulţi ani, domnule 
profesor Ion Crudu!

De asta universitatea din Iaşi 
este prima în ţară, pentru că a 
avut întotdeauna grijă de acest 
aspect. Bineînţeles, universităţi-
le să fie dotate cu laboratoare. Şi 
mai e un aspect. Nimeni nu mai 
vorbeşte de patriotism. Toată 
lumea vrea să plece în străinăta-
te, ca să îi meargă bine, nimeni 
nu se mai gândeşte la ţară.

- Care ar fi cea mai mare 
problemă a învăţământului 

românesc la ora actuală?
- Învăţământul trebuie să 

iasă de sub tutela politicului. 
Când cei din conducerea ţării 
vor înţelege că nu se poate face 
educaţie de calitate decât prin 
eliminarea politicului din aceste 
instituţii, abia atunci se va putea 
spune că mergem pe un drum 
bun.

A consemnat Marius Ţuca
Foto: M. Ţuca

Juan Gomez-Jurado, 
„Spionul lui Dumnezeu”
Editura Tritonic,2007

Spionul lui Dumnezeu
500.000 de exemplare, romanul 
acestui „Dan Brown al Spaniei” 
a apărut la Editura Tritonic, în 
traducerea Alinei Sîrbu. Suntem 
introduşi direct în culisele 
Vaticanului, imediat după moar-
tea Papei Ioan Paul al II-lea: în 
chiar momentul când înalţii pre-
laţi se reuneau pentru alegerea 
noului Suveran Pontif, un preot 
pedofil şi criminal în serie în-
cepe să-i asasineze pe posibilii 
pretendenţi. Atunci intră în sce-
nă „spionul lui Dumnezeu” şi in-
triga poliţistă internaţională îşi 
deschide, incitant, tentaculele. 
Personaje reale (lideri ai marilor 
puteri, şefi de servicii secrete 
etc.) şi ficţionale se amestecă în 
naraţiunea unui autor care pre-
tinde că personajele sale sunt 
inspirate de realitate, că roma-
nul redă aproape fidel modul de 
funcţionare intern al Vaticanului 
şi că întâmplările povestite „ar 
putea fi adevărate”. Acţiune 
palpitantă, stil cinematografic, 
dinamic, document şi mister. O 
reţetă de succes şi, totodată, o 
lecţie de profesionalism în ma-
terie.

Paul Cernat                   

La Botoşani

Diplomă de excelenţă 
pentru Viorel Baciu 

Diplomă 
de excelenţă 
pentru 
Viorel Baciu 

Foto: Bogdan 
Codrescu  

Profesorul Ion Crudu, la  80 de ani
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La capătul a trei luni de lupte politice, 
minis trul de Externe turc, Abdullah Gul, a 
ieşit învingător în faţa partidelor de opo-

ziţie. La a treia rundă de vot în Parlament, Gul a 
fost desemnat preşedinte al ţării, în ciuda teme-
rilor că victoria sa ar putea însemna o erodare a 
temeliei laice a statului. Practic, prea puţin se mai 
putea face pentru a-i opri ascensiunea. Bătălia de-
cisivă a fost mai degrabă în timpul alegerilor anti-
cipate, declanşate în urma boicotului opoziţiei în 
Parlament vizavi de alegerea preşedintelui. Se spe-
ra la momentul respectiv că populaţia va întoarce 
roata politică. Nu s-a întâmplat aşa. Deşi acuzat 
că ar avea o agendă islamică ascunsă, partidul de 
guvernământ (AK), din conducerea căruia fac par-
te atât premierul Erdogan, cât şi Abdullah Gul, a 
câştigat o victorie detaşată, reuşind să-şi adjudece 
46 la sută din voturi! Astfel, alegerile anticipate 
nu au făcut decât să dea şi un mai puternic impuls 
în favoarea lui Abdullah Gul, care a considerat 
scrutinul drept un veritabil referendum la adresa 
candidaturii sale la preşedinţie. Chiar şi opoziţia 

a realizat că a pierdut, renunţând în noua rundă 
de desemnare a preşedintelui să mai apeleze la 
arma boicotului. La urma urmei, pentru un partid 
ar fi curată sinucidere politică să se pună contra 
trendului general. Şi, este evident, Abdullah Gul a 
reuşit să câştige încrederea populaţiei. Noul pre-
şedinte are, de altfel, merite importante în plan 
diplomatic, vizavi de negocierile de aderare la UE, 
dar şi în plan politic, fiind unul dintre artizanii re-
formelor care au adus ţării un plus de prosperitate 
în ultimii ani. În joc a mai rămas o singură ne-
cunoscută: modul în care va reacţiona armata. Cu 
trei guverne răsturnate la activ, pe motiv că au de-
viat de la linia laică, elita armatei, condusă în pre-
zent de generalul Yasar Buyukanit, a declarat că va 
veghea ca statul să nu alunece spre panta ameste-
cării islamismului cu treburile statului. Ameninţare 
sau nu, asemenea declaraţii erau făcute exact cu 
o zi înainte de  desemnarea noului preşedinte în 
Parlament. Oricum, pentru o ţară aspirantă la titlul 
de membru UE, e cel puţin straniu ca „arbitrajul” 
pe scena politică să se facă cu arma la picior.

Ultima rundã

Parlamentul turc l-a ales ieri 
pe ministrul de Externe, Abdullah 
Gul, în funcţia de preşedinte al 
Turciei. Anunţul a fost făcut de 
preşedintele Parlamentului turc. 
Abdullah Gul devine astfel pri-
mul preşedinte al Turciei laice 
care are origini islamiste. Gul a 
fost votat de 339 din totalul de 
550 de membri ai Parlamentului, 
dominat de Partidul Justiţiei şi 
Dezvoltării (AKP), din care face 
parte. O majoritate absolută 
de 276 de voturi era necesară 
pentru a fi ales. Ceilalţi doi can-
didaţi, Sabahattin Cakmakoglu, 
din partea Partidului Acţiunea 
Naţionalistă (MHP), şi Husein 
Tayfun Icli, din cadrul Partidului 
Stângii Democratice (DSP, de 

centru-stânga), au obţinut 70 şi, 
respectiv, 13 voturi. La scurt timp 
după ce a fost ales preşedinte 
al Turciei de către Parlament, 
Abdullah Gul a depus jurămân-
tul, promiţând să fie fidel repu-
blicii.

Reabilitat politic 
după zece ani

Reabilitarea politică a lui 
Abdullah Gul a fost finaliza-
tă ieri, odată cu alegerea sa în 
funcţia de preşedinte al ţării, 
după ce, în urmă cu zece ani, el 
fusese înlăturat din Guvern de 
către armata turcă, comentează 
Reuters. Ministrul de Externe Gul 
a câştigat cea de-a treia rundă a 

alegerilor în Parlament, la patru 
luni după ce prima încercare a 
partidului AKP de a-l propulsa în 
funcţia de preşedinte a fost blo-
cată de elita laică. Candidatura 
lui Gul a fost întotdeauna o pro-
blemă controversată, din cauza 
trecutului său islamist şi faptului 
că soţia sa poartă vălul islamic, 
considerat de laici drept un act 
de sfidare. Diplomatul în vârstă 
de 56 de ani, vorbitor de limbă 
engleză şi fost profesor de eco-
nomie, şi-a efectuat studiile în 
Marea Britanie. Gul a intrat în 
Parlament în 1991. El a devenit 
ulterior ministru în Guvernul lui 
Necmettin Erbakan, care a ple-
dat pentru o nouă politică ba-
zată pe Islam şi s-a opus Uniunii 

Un militar de origine română 
este unul dintre cei doi câştigă-
tori ai competiţiei anuale des-
tinate soldaţilor şi subofiţerilor, 
organizată de comandamentul 
trupelor americane din Europa 
în Germania. Caporalul Mihai 
Mocanu din cadrul celui de-al 
2-lea Batalion, regimentul 6 
Infanterie, a fost desemnat cel 

mai bun soldat, iar sergentul 
Travis Snook, din cadrul Armatei 
a 7-a, a câştigat competiţia desti-
nată subofiţerilor. Cei doi au fost 
premiaţi, vineri, în cadrul unei ce-
remonii organizate la Heidelberg, 
în Germania. Cei doi au concurat 
la probele organizate în perioa-
da 13-15 august la Grafenwohr în 
Germania, precum orientare pe 

Armata americană oferă noi-
lor recruţi un bonus în valoa-
re de 20.000 de dolari pentru 
transferarea spre taberele de 
antrenament înainte de sfârşitul 
lui septembrie, măsură care a 
permis înrolarea imediată a pes-
te 90 la sută dintre ei, relatează 
cotidianul The Washington Post. 
Programul a demarat la 25 iulie, 
iar în trei săptămâni se înrolaseră 
deja 3.814 recruţi dintre cei 4.149 
care au semnat contractele până 
la 13 august. Bonusul de 20.000 
de dolari depăşeşte în cazul mul-
tora dintre ei echivalentul a pes-

te un an de muncă şi urmăreşte 
în special atragerea tinerilor care 
nu au reuşit încă să îşi constru-
iască o carieră. 

Experţii militari afirmă că bo-
nusul este o metodă transparen-
tă de a atinge obiectivul de în-
rolare a 80.000 de recruţi în con-
textul în care numărul acestora 
scade din ce în ce mai mult. Ei 
mai spun că nevoia de recruţi are 
în vedere atingerea efectivelor 
anuale propuse şi nu războaiele 
din Irak şi Afganistan, chiar dacă 
aceştia ar putea fi trimişi curând 
pe front. 

Aproximativ 230 de romi, în 
principal români, au fost evacuaţi,  
fără incidente, marţi dimineaţa, 
din zona ocupată de mai bine 
de două săptămâni la Venissieux 
- Rhône. Douăsprezece furgone-
te pline de jandarmi au înconju-
rat, ieri, în jurul orei 6.00, zona 
aglomerată, ale cărei periferii 
erau controlate deja de poliţişti, 
informează sursa citată. În urma 
unui recensământ rapid, 220 din 
cei 230 care stăteau în câmp, ju-
mătate dintre ei fiind copii, au 
fost duşi cu o maşină cu plat-
formă la Forumul Refugiaţilor. 

Alte 80 de persoane au fugit cu 
mijloacele proprii, înainte de so-
sirea forţelor de ordine. Potrivit 
responsabilului Asociaţiei din 
Lyon pentru Reintegrare (Alpil), 
André Gachet, 137 de romi au 
acceptat ajutorul prefecturii, 
pentru a fi aduşi în ţară, unde vor 
primi un ajutor de 153 de euro 
pentru fiecare adult şi 47 de euro 
pentru fiecare copil. Aceştia vor 
beneficia, de asemenea, de un 
alt ajutor în cadrul unui proiect 
economic, după cum au precizat 
autorităţile locale.

Un autoturism înmatriculat 
în România s-a ciocnit, ieri, pe o 
autostradă din apropierea ora-
şului ungar Szeged, cu un vehi-
cul având numere de Italia, dar 
în care se aflau cinci cetăţeni ro-
mâni, accidentul soldându-se cu 
moartea a trei persoane. 

Accidentul s-a produs pe 
Autostrada 43, în dreptul locali-
tăţii Deszk, situată la aproxima-
tiv 40 de kilometri de Nădlac şi 
la câţiva kilometri de Szeged. 
Potrivit poliţiei, vehiculul înma-
triculat în România a schimbat 
brusc direcţia şi a fost lovit de 
autoturismul înmatriculat în 

Italia. Şoferii vehiculelor, de 50 şi, 
respectiv, 27 de ani, precum şi o 
femeie din prima maşină au mu-
rit pe loc. Viceconsulul României 
la Szeged, Radu Florea, a decla-
rat, ulterior, că două dintre cele 
trei persoane decedate în urma 
accidentului au fost identificate 
ca cetăţeni români, dar a precizat 
că identitatea celei de-a treia nu 
a fost stabilită. Alte patru persoa-
ne, printre care şi un bebeluş, au 
fost rănite. Răniţii au fost trans-
portaţi la Spitalul Universitar de 
la Szeged. Potrivit viceconsulului 
român, doi dintre aceştia sunt în 
stare gravă, la secţia de trauma-

tologie a spitalului, dar viaţa lor 
nu este în pericol. O altă persoa-
nă se află în stare foarte gravă la 
Terapie Intensivă.  Bebeluşul, în 
vârstă de zece luni, nu are leziuni 
foarte grave, potrivit vice-consu-
lului, dar va mai fi ţinut în spital 
pentru observaţie. Viceconsulul a 
precizat că autorităţile au luat le-
gătura cu familiile celor decedaţi 
care se vor deplasa în Ungaria 
pentru repatrierea cadavrelor. 
De asemenea, Radu Florea a ex-
plicat că se fac demersuri pentru 
repatrierea bebeluşului.

Provincia Kosovo urmează să 
îşi declare independenţa şi va 
încerca să obţină recunoaşterea 
statelor occidentale care susţin 
acest demers imediat după data 
de 10 decembrie, când vor fi fi-
nalizate negocierile cu Serbia, a 
declarat premierul Agim Ceku. 
Premierul provinciei Kosovo, 
Agim Ceku, a declarat, înaintea 
unei runde de negocieri organi-
zate în cursul acestei săptămâni 

la Viena, că provincia „va rămâne 
stabilă cu condiţia ca statele oc-
cidentale să acţioneze imediat în 
sensul recunoaşterii sale drept 
cel mai nou stat european”. 
„Kosovo va fi stabil şi liniştit, dacă 
investim cu toţii, dacă suntem 
atenţi şi ne îndeplinim sarcinile”, 
a declarat el într-o conferinţă de 
presă. „Mai întâi, comunitatea in-
ternaţională trebuie să acţioneze 
imediat şi să ne recunoască inde-

pendenţa”, a adăugat el. Întrebat 
ce se va întâmpla după 10 de-
cembrie, când grupul de emisari 
care coordonează negocierile va 
reveni la Naţiunile Unite, Ceku 
a declarat că „singura evolu-
ţie aşteptată este declararea şi 
recunoaşterea independenţei 
Kosovo”. „Acest lucru trebuie să 
se întâmple imediat după 10 de-
cembrie”, a subliniat el. 

Irak
Confruntări 
armate 
la Kerbala

Confruntările armate din 
oraşul şiit irakian Kerbala 
s-au soldat cu moartea a cel 
puţin 27 de civili şi rănirea al-
tor 147, a anunţat directorul 
departamentului medical 
din oraş, Selim Kazem, citat 
de AFP. Persoane înarma-
te cu mitraliere au încercat 
să ocupe mausoleele şiite 
Imamul Abbas şi Imamul 
Hussein, întâmpinând însă 
rezistenţa armatei.

Sute de mii de pelerini şiiţi  
au venit în oraşul situat la 
110 kilometri sud de Bagdad 
pentru a celebra naşterea în 
secolul 9 a lui Mohammad 
al-Mahdi, ultimul dintre cei 
12 imami veneraţi de şiiţi. 
Pelerinii au fugit din cartierul 
în care au avut loc confrun-
tările, iar poliţia a introdus 
interdicţii de circulaţie.

Cel mai mare 
diamant 
din lume

Un diamant de două 
ori mai mare decât 
Cullinan, cel care deţinea 
recordul în materie, şi 
care ar putea valora 22 de 
milioane de euro, a fost 
descoperit într-o mină 
din nord-vestul Africii de 
Sud. Descoperirea noului 
diamant este învăluită în 
mister.  Gema va sta la o 
bancă din Johannesburg 
„până se vor calma spiri-
tele şi vom lua o decizie 
în privinţa lui”, a indicat 
un purtător de cuvânt de 
la compania minieră care 
a făcut descoperirea.  
Numele acestei compa-
nii nu a fost făcut public. 
Până acum, cel mai mare 
diamant descoperit 
vreodată era Cullinan, 
care avea 3.106 carate. Al 
doilea diamant din lume 
era Excelsior, de 995 de 
carate. Ambele au fost 
extrase din minele din 
Africa de Sud. Cullinan 
a fost tăiat în două dia-
mante mai mici, care fac 
parte actualmente din 
bijuteriile Coroanei brita-
nice. Unii specialişti cred 
că diamantul Cullinan, 
cunoscut şi sub numele 
de Star of Africa, ar fi fă-
cut parte dintr-o gemă 
mult mai mare care încă 
nu a fost descoperită. 

Florenţa
Măsuri 
împotriva 
spălătorilor 
de parbrize 

Municipalitatea din 
Florenţa (centrul Italiei) a 
decis să interzică persoane-
lor care spală parbrize, ma-
joritatea de origine română, 
să îşi desfăşoare activitatea 
în intersecţiile din oraş, a 
anunţat ieri presa italiană. 
Încălcarea acestei prevederi 
presupune ispăşirea unei pe-
depse cu închisoarea de trei 
luni şi achitarea unei amenzi 
de 206 euro. Primind nume-
roase reclamaţii din partea 
şoferilor obligaţi să accepte, 
uneori în pofida voinţei lor, 
ca parbrizul maşinii să le fie 
spălat în schimbul banilor, 
consiliul municipal al capita-
lei toscane a adoptat de ur-
genţă o hotărâre municipală 
prin care interzice accesul în 
intersecţii al celor circa 50 
de persoane din Florenţa 
care desfăşoară astfel de 
activităţi, majoritatea de 
origine română. Hotărârea, 
în vigoare din 28 august 
şi până la 31 octombrie, a 
fost adoptată de primarul 
Leonardo Domenici, de cen-
tru-stânga, în conformitate 
cu competenţele sale în pri-
vinţa „comerţului ambulant”, 
scrie marţi cotidianul La 
Repubblica. Măsura a stârnit 
imediat o polemică. Aripa 
stângă a majorităţii munici-
pale, Refondarea Comunistă, 
a apreciat că este vorba des-
pre o măsură „nedemnă de 
Florenţa şi de tradiţia sa pri-
vind ospitalitatea”, în timp ce 
confederaţia comercianţilor 
din oraş a salutat „un semnal 
important al luptei împotri-
va degradării” condiţiilor de 
viaţă ale locuitorilor unuia 
dintre cele mai importante 
centre turistice din Italia.

Grecia
Nou incendiu 
forestier

Un incendiu de pă-
dure alimentat de rafale 
puternice de vânt a iz-
bucnit ieri după-amiază 
la Aghia Marina, în re-
giunea Marathon, situată 
la nord-est de Atena, au 
anunţat pompierii eleni, 
citaţi de AFP. Pompierii 
au mobilizat forţe impor-
tante pentru stingerea 
noului incendiu, folosind 
şase avioane şi un elicop-
ter. În plus, la faţa locului 
se află şi 13 vehicule şi 55 
de pompieri. Numărul to-
tal al incendiilor nestinse 
din Grecia este de 25, 
majoritatea în Peninsula 
Peloponez şi în Arcadia.

Turcia 

Abdullah Gul, 
ales preşedinte

Europene şi NATO. Armata l-a 
considerat pe Erbakan un isla-
mist radical şi l-a înlăturat din 

funcţie, alături de Guvernul său, 
în 1997.

Concurs

Cel mai bun soldat american 
este român!

Tragedie

Români morţi în Ungaria

În decembrie

Kosovo îşi va proclama 
independenţa 

Statele Unite

Franţa

Romi, evacuaţi 
de jandarmi

Bonusuri substanţiale 
pentru recruţi

teren, un marş de 15 kilometri, 
trageri pe timp de noapte şi zi, 
teste de rezistenţă fizică şi alte 
sarcini de luptă. Mocanu, care 
a reprezentat Corpul V în cadrul 
acestei competiţii, a servit ante-
rior în armata română. Născut la 
Hârlău, în judeţul Iaşi, Mocanu 
este caporal de infanterie de un 
an şi jumătate după ce în prea-
labil a fost angajat al firmei de 
securitate Ponds Security din 
Hohenfels, Germania, timp de 
şase ani. Mocanu a fost campion 
la arte marţiale în 1997 şi este 
căsătorit cu Monica, cu care are 
o fiică, Emily. El speră să poată 
frecventa cursurile şcolii care 
pregăteşte trupele aeropurtate 
şi pe cele de asalt. „Uneori poţi 
să pierzi o luptă, dar acest fapt 
nu înseamnă că ai pierdut un 
război”, a declarat el, vorbind 
despre experienţa sa militară. 

Cei doi vor reprezenta co-
mandamentul trupelor ameri-
cane din Europa în competiţia 
la nivel de armată organizată în 
perioada 1-5 octombrie la Fort 
Lee, în statul Virginia.

Ostaticii sud-coreeni vor fi eliberaţi
Cei 19 ostatici sud-coreeni pe care talibanii au acceptat ieri să 

îi elibereze vor fi liberi „în decurs de trei sau patru zile”, a anunţat 
un lider tribal implicat în negocieri. Talibanii anunţaseră anterior că 
ostaticii sud-coreeni vor fi eliberaţi „foarte curând”, după ce Seulul 
ar fi acceptat, potrivit lor, să îşi retragă cei 200 de militari prezenţi 
în ţară în cadrul forţelor internaţionale, precum şi grupurile de mi-
sionari creştini sud-coreeni care străbat ţara.

Forţă ONU în Ciad
Consiliul de Securitate al ONU şi-a exprimat acordul pentru des-

făşurarea unei forţe mixte ONU-UE în estul Ciadului şi nord-estul 
Republicii Centrafricane, pentru a proteja civilii afectaţi de conflictul 
din Darfur. Consiliul a adoptat o declaraţie în care „primeşte cu satis-
facţie” conceptul unei prezenţe internaţionale „multidimensionale” 
în această regiune, respectiv o misiune a poliţiei ONU sprijinită din 
punct de vedere militar de Uniunea Europeană, care a fost propusă 
de secretarul general al ONU, Ban Ki-moon.
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Învăţământul românesc e 
învechit, iar profesorii, în ma-
rea lor majoritate, încă folosesc 
metode antice de predare. Este 
concluzia la care a ajuns Comisia 
Europeană în urma unei analize a 
sistemului educaţional de pe în-
treg continentul, care are drept 
scop promovarea unei politici 
coerente în domeniul perfecţio-
nării metodelor de predare din 
şcolile UE. Reprezentanţii struc-
turilor educaţionale de la noi 
care se ocupă de perfecţionarea 
profesorilor consideră şi ei că 
avem deficienţe la acest capitol.

Cerinţele Comisiei Europene

Ján Figel, comisarul euro-

pean pentru educaţie, formare, 
tineret şi cultură, susţine că un 
nivel ridicat de predare este una 
dintre principalele condiţii pen-
tru competitivitatea Europei. 
„Un nivel mai bun de predare 
şi de învăţare este deosebit de 
important pentru competitivi-
tatea UE pe termen lung, întru-
cât o forţă de muncă cu o înaltă 
pregătire este o forţă de muncă 
mai eficientă. Din păcate, după 
cum studiile o indică, la nivelul 
UE există evoluţii îngrijorătoa-
re, majoritatea statelor membre 
raportând deficienţe în ceea ce 
priveşte competenţele profeso-
rilor şi probleme în a actualiza 
aceste competenţe”, a declarat 
Ján Figel.

Discuţiile pe marginea celor 
mai importante proiecte legisla-
tive din învăţământul românesc 
sunt în toi. Din nefericire, nici 
până la această oră, Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 
(MECT) nu a scos la iveală noile 
proiecte de lege, ci a preferat să 
le discute direct cu câţiva dintre 
partenerii sociali înainte de a le 
face publice. Astfel, noile preve-
deri, ce ar putea deveni literă de 
lege în scurt timp dacă proiectul 
va ajunge pe agenda de lucru a 
Parlamentului, au ajuns la ure-
chile opiniei publice doar prin 
intermediari. Şi, din câte se pare, 
este vorba de schimbări majore. 
Viaţa liberă vă prezintă astăzi 
câteva dintre aceste preconi-
zate schimbări, cu rezerva că 
ele ar putea fi modificate atât la 
discuţiile dintre Guvern şi sindi-
cate, cât şi în Parlament.

Structura învăţământului 
preuniversitar

Potrivit noului proiect de 
lege, învăţământul românesc 
va cuprinde educaţia timpurie 
(educaţie ante-preşcolară – 0-3 
ani şi învăţământ preşcolar 3-6 
ani), învăţământul primar de 
cinci clase (clasa pregătitoare şi 
clasele I-IV), învăţământul se-
cundar – inferior (învăţământ 
gimnazial, care cuprinde cinci 
clase, respectiv V-IX) şi superior 
(învăţământ liceal, care cuprinde 
3-4 clase, respectiv clasele X-XII/
XIII) şi învăţământul terţiar 
non-universitar (învăţământul 
postliceal cu 1-3 clase). „În pri-
mul an de implementare a legii, 
învăţământul obligatoriu va fi de 
zece clase, începând de la vârsta 
de şase ani cu clasa pregătitoare, 
urmând să se asigure treptat 
condiţiile pentru ca învăţământul 
preşcolar să devină învăţământ 
obligatoriu», se arată într-un co-
municat al MECT.

Finanţarea educaţiei

Noul proiect de lege privind 
învăţământul preuniversitar pre-
vede alocare banilor pe elev, fon-
durile fiind repartizate de la bu-
getul de stat direct fiecărei şcoli, 
după cum a precizat Anişoara 
Ştefănescu, purtătorul de cuvânt 
al ministerului. „Vor fi mai multe 
tipuri de finanţare, respectiv de 
bază, complementară şi com-
pensatorie”, a spus Anişoara 
Ştefănescu. Finanţarea de bază 
este de la bugetul de stat şi va fi 
alocată direct şcolilor. Costurile 
per elev vor fi stabilite în aceste 
zile, a precizat purtătorul de cu-
vânt. Finanţarea complementară 
vizează sumele date pentru 
cantine, reabilitare, internate 
şi altele, iar cea compensatorie 
vizează activităţi suplimentare, 
nevoi speciale, pentru sporirea 
calităţii sau rezultate deosebite. 
Anişoara Ştefănescu a precizat 
că secretul descentralizării stă în 
modalitatea de finanţare.

Structurile 
de conducere

Potrivit proiectului de act 
normativ, inspectoratele şco-
lare vor deveni direcţii judeţe-
ne subordonate MECT şi vor fi 
conduse de un director general 
numit de ministrul Educaţiei, 
cu avizul Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici, membrii 
conducerii direcţiei urmând să 

aibă statut de funcţionar public. 
Directorii unităţilor de învăţă-
mânt vor fi aleşi de consiliile de 
administraţie ale acestor uni-
tăţi, pentru un mandat de pa-
tru ani. Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al şcolii va 
fi ales anual, în prezent acest 
post fiind ocupat de directorul 
unităţii de învăţământ. Consiliul 

de Administraţie este format în 
proporţie de 60 la sută din per-
sonalul didactic, iar restul de 40 
la sută din părinţi, elevi şi mem-
bri ai comunităţii.

Stagiu de pregătire 
pentru profesorii debutanţi

După absolvirea facultăţii, 
cei care vor să devină profesori  
vor face minimum doi ani de 
stagiatură, timp în care pot afla 
dacă au sau nu vocaţie de dascăl. 
„Stagiatura poate dura minimum 
doi ani, dar nu mai mult de cinci. 
La sfârşitul stagiului, candidatul 
va primi şi o recomandare pri-
vind aptitudinile de dascăl. Astfel 
o persoană poate afla că nu este 
potivită pentru cariera de pro-
fesor”, a precizat purtătorul de 

cuvânt al MECT. După stagiatură, 
profesorul se poate înscrie la 
concursul de definitivat, acesta 
putând fi susţinut de trei ori în 
cinci ani. Ulterior, profesorul de-
finitiv se poate înscrie la concur-
sul de titularizare, care va fi orga-
nizat, potrivit proiectului de act 
normativ, de către fiecare uni-
tate de învăţământ, a mai spus 
Anişoara Ştefănescu.

Acestea sunt doar câteva din-
tre noutăţile aduse de proiectele 
legii învăţământului preuniver-
sitar. Promisiunea Guvernului 
este că, în câteva zile, varianta 
finală a legii va fi făcută publi-
că. Promitem să revenim asupra 
conţinutului acesteia într-unul 
din numerele viitoare.

Marius Ţuca

Investiţii
Campusul 
„Cuza” mai are 
de aşteptat
] Lucrările la noul 
campus al Colegiului 
„Cuza” ar putea începe 
peste aproximativ o 
lună ] Momentan se 
lucrează la proiectul de 
execuţie

Lucrările pentru con-
strucţia noului campus al 
Colegiului Naţional „Al.
I.Cuza” ar trebui să încea-
pă în luna octombrie, după 
cum preconizează  inspec-
torul şcolar general Iuliana 
Tania Bogdan. Obiectivul 
care va absorbi cele mai 
multe fonduri guverna-
mentale la nivelul judeţului 
Galaţi (numai anul acesta 
i-au fost alocate peste 2000  
mii de lei), noul campus 
şcolar va fi construit în cur-
tea actualei Şcoli Nr.7 din 
Ţiglina II. 

Proiectul de execuţie, la 
care Proiect S.A., firmă care 
a făcut şi studiul de fezabi-
litate, încă lucrează, preve-
de extinderea orizontală la 
clădirea existentă a Şcolii 
Nr.7. Campusul va cuprin-
de spaţii de învăţământ, 
un cămin de 80 de locuri, o 
cantină cu aceeaşi capacita-
te, o sală de sport de circa 
500 de metri pătraţi şi zece 
garsoniere pentru cadrele 
didactice.  „Imediat ce se 
va finaliza proiectul, se va 
face licitaţia propriu-zisă, 
dar care durează cel puţin 
60 de zile. Astfel, sperăm 
ca lucrările efective să în-
ceapă în luna octombrie. 
Nu ne temem că am putea 
pierde nişte bani, mai este 
încă ceva timp până la sfâr-
şitul anului”,  a mai spus re-
prezentantul ISJ Galaţi. În 
total, costurile de execuţie 
pentru acest obiectiv se 
ridică la 1,2 – 1,5 milioane 
de euro, iar lucrările se vor 
extinde pe aproximativ doi 
ani. 

La sfârşitul lucrărilor, 
Colegiul „Cuza”, care va ab-
sorbi Şcoala Nr.7, va fi, cu 
siguranţă, unul dintre cele 
mai moderne campusuri 
din Galaţi. Prin acelaşi pro-
gram guvernamental de 
reabilitare a campusurilor 
şcolare, alte trei instituţii 
de învăţământ din jude-
ţul Galaţi, Grupul Şcolar 
Industrial Tecuci, Grupul 
Şcolar „Eremia Grigorescu” 
Tg.Bujor, Şcoala de Arte 
şi Meserii Nr. 8 „Ovid 
Caledoniu” Tecuci, benefi-
ciază de fonduri pentru ex-
tindere şi modernizare.

C.S.Carp

Se apropie şcoala!
Comisie pentru 
siguranţa 
elevilor

Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, 
prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a solicitat 
structurilor de ordine publi-
că să-şi pună la punct pla-
nurile de asigurare a clima-
tului de siguranţă în unităţi-
le de învăţământ şi de com-
batere a violenţei în şcoli 
pentru anul şcolar 2007/
2008. Mihai Capră a emis 
un ordin privind înfiinţarea 
comisiei care să elaboreze 
Regulamentul-Cadru de 
asigurare a ordinii publice 
şi creşterea siguranţei civice 
în unităţile de învăţământ 
şi în apropierea acestora. 
Unităţile de învăţământ, 
bazele sportive, internatele 
şi căminele vor fi evaluate 
şi se va face o clasificare a 
acestora, în funcţie de gra-
dul de risc pe care îl prezin-
tă, iar Poliţia, Jandarmeria 
şi Poliţia Comunitară îşi vor 
adapta planurile de măsuri. 
Prefectul a cerut să fie în-
tocmit un regulament-ca-
dru de ordine interioară în 
unităţile de învăţământ.

Anca Melinte

Elevii se pregătesc să înfrunte un nou val de schimbări: „reforma Adomniţei”

Vremea schimbărilor radicale
Ce se modifică în învăţământ

] Învăţământul preuniversitar va avea o structură nouă ] Şcolile vor primi banii direct de la Ministerul 
Educaţiei ] Se tinde către descentralizare, inspectorii urmând să devină funcţionari publici 

Neclarităţi în privinţa religiei
Decizia privind studierea religiei ar putea fi luată de fieca-

re şcoală, prevederea urmând să fie inclusă în proiectul legii 
învăţământului preuniversitar. Discuţiile recente dintre repre-
zentanţii MECT şi cei ai federaţiilor sindicale par să ducă spre 
scoaterea religiei din trunchiul comun. În prezent, elevii pot 
opta între această materie şi educaţia moral-religioasă, a de-
clarat joi purtătorul de cuvânt al Ministerului Educaţiei.

 Şeful Casei Corpului Didactic Galaţi, Ghiţă Nazare, consideră 
că unii profesori vin la cursuri doar pentru că sunt nevoiţi

Contrar cerinţelor Uniunii Europene

Profesorii se perfecţionează doar de nevoie
] UE cere profesori mai bine pregătiţi şi în pas cu noile metode, însă cadrele didactice de la noi vin la cursuri 

de perfecţionare doar dacă li se bagă sula în coaste 
Analiza Comisiei Europene 

propune statelor membre anu-
mite orientări generale pentru 
dezvoltarea de politici şi practici. 
Printre acestea se numără:

• asigurarea accesului tuturor 
cadrelor didactice la cunoştin-
ţele, comportamentele şi com-
petenţele pedagogice pe care 
aceştia le solicită pentru a fi efi-
cienţi;

• asigurarea coordonării, coe-
renţei şi resurselor adecvate 
pentru formarea şi dezvoltarea 
profesională a cadrelor didacti-
ce;

• promovarea unei culturi a 
practicii reflexive şi a cercetării în 
rândul cadrelor didactice;

• promovarea statutului şi re-
cunoaşterii profesiei de cadru 
didactic; 

• sprijinirea profesionalizării 
învăţământului.

Ce se întâmplă la noi

Din păcate, în acest moment, 
aproape toate cerinţele de mai 
sus sunt încă deziderate în învă-
ţământul românesc. „Recunosc, 
sunt unii profesori care vin la 
cursurile pe care le facem la Casa 
Corpului Didactic doar pentru că 
au nevoie de un act la mână, pe 
care să îl folosească la dosarul de 
înscriere la grad, pentru că vrea 
gradaţie sau salariu de merit sau 
pentru că se fac restrângeri de 
activitate în şcoală şi nu vor să 
fie daţi afară”, susţine directorul 
Casei Corpului Didactic Galaţi 
(CCD), Ghiţă Nazare. Acesta con-
sideră că multe dintre cursurile 
de perfecţionare organizate nu 

numai de CCD, ci şi de alte insti-
tuţii, ar trebui să fie obligatorii. 
„Teoretic, un profesor îşi poate 
lua toate gradele până la vârsta 
de 31-32 de ani. Până când iese 
la pensie, nimic în afară de pro-
pria conştiinţă nu îl poate obliga 
să se mai formeze profesional. 
E o problemă cu mentalitatea, 
pentru că dacă impui aceste 
cursuri se împotrivesc toţi: «hai, 
dom’le, iar ne iei ca pe vremuri 
la Reciclare»”, susţine directorul 
CCD.

Doar cursurile 
obligatorii 
sunt la modă

Numărul celor care au partici-
pat în ultimii ani la cursurile Casei 
Corpului Didactic sunt o dovadă 
că profesorii nu se înghesuie să 
ia parte decât la cursurile (re-

lativ) obligatorii. De exemplu, 
din cei 3000 de profesori care 
au venit la cursuri în 2005-2006, 
puţin peste o mie au frecventat 
modulul „Consiliere şi orientare”. 
În anul şcolar recent încheiat, ci-
frele sunt mult mai relevante: din 
cei 5544 de profesori cursanţi,  
3670 au urmat acelaşi modul 
„Consiliere şi orientare”. „Bătaia” 
pe acest curs e justificată de fap-
tul că, din această toamnă, cine 
nu l-a urmat nu mai poate fi diri-
ginte şi spune astfel adio la zece 
la sută din salariu. 

Aşadar, perfecţionarea cadre-
lor didactice de la noi se poate 
face numai „cu biciul” sau mici 
şantaje general acceptate. Sigur 

există şi excepţii. Însă, la fel ca în 
orice alt domeniu, ele vin să con-
firme regula.

Marius Ţuca

Foto: Vasile 
Caburgan

Bac
Probă liniştită

Ieri, penultima probă a bacalaureatului de toamnă a decurs 
liniştit, fără candidaţi eliminaţi şi fără ca cineva să mai fi dat exa-
menul cu subiect de rezervă, aşa cum s-a întâmplat în alte zile. La 
Galaţi au dat proba obligatorie a profilului 475 de candidaţi din cei 
532 înscrişi iniţial. Astăzi se desfăşoară ultima probă a bacalaurea-
tului, la alegere dintre disciplinele din celelalte arii curriculare. 

C.S.Carp

Poiana
Grădiniţă 
cu ştaif 
rupt

Grădiniţa din satul 
Poiana, care primeşte, 
anual, în jur de 40 de pri-
chindei, este una dintre 
instituţiile de învăţământ 
preşcolar din satele gă-
lăţene care se mândreş-
te cu legăturile sale cu 
o asociaţie din Marea 
Britanie. De-a lungul ani-
lor, copiii care au venit la 
grădiniţă au găsit mobi-
lier şi jucării aduse de o 
asociaţie engleză, care 
are legături strânse cu 
mai multe grădiniţe din 
zonă. „Medicul de la dis-
pensar şi soţia dumnealui 
i-au adus pe oamenii de 
la asociaţia de caritate şi 
au întreţinut legătura cu 
ei”, ne explică profesoara 
Ilinca Andrei, directoarea 
şcolii din Poiana, şcoală 
coordonatoare. 

Ascultând din cele 
două săli de clasă, spaţi-
oase şi foarte luminoase, 
cu greu îţi vine să crezi 
ceea ce îţi spune educa-
toarea, aflată zilele aces-
tea la grădiniţă ca să dea 
o mână de ajutor la cură-
ţenia obişnuită de vară: 

„Acum clădirea ara-
tă bine, dar să fi văzut 
cum era după Revoluţie. 
Oamenii din sat au de-
vastat-o încât nu o mai 
puteai recunoaşte”. 
„După ’89 au fost inves-
tiţi bani în grădiniţă, dar 
acum avem nevoie de 
fonduri pentru un acope-
riş din tablă în locul celui 
din beton cu izolaţie care 
lasă apa să se infiltre-
ze”, se plânge primarul 
comunei Poiana, Tudor 
Trofim de faptul că pen-
tru grădiniţă nu a primit 
fonduri guvernamentale, 
deşi a cerut de la începu-
tul anului. Pe lista de ne-
voi ale grădiniţei se mai 
află înlocuirea tâmplă-
riei, a instalaţiei electrice 
şi a sobelor.

Toaletă 
comună 
cu dispensarul

Lucrurile stau însă şi 
mai rău. Chiar dacă au in-
trări separate, în aceeaşi 
clădire cu grădiniţa func-
ţionează, de câţiva ani, şi 
dispensarul din comună. 
Medicul Toader Iacoboaie 
îi aşteaptă acolo pe cei 
3000 de pacienţi din trei 
comune. Dacă au împăr-
ţit clădirea, prichindeii şi 
pacienţii au fost nevoiţi 
să împartă şi... toaletele. 
Educatoarea spune că 
nu vrea să-şi imagineze 
cum poate  să reacţione-
ze un copil  dacă  ar da 
nas în nas,  la toaletele     
din curte, cu unul dintre 
oamenii ce e nevoit să 
aştepte mai mult timp 
să intre la consultaţie. 
Autorizaţia sanitară pen-
tru toaleta comună cine 
o primeşte? Grădiniţa 
sau dispensarul? 

C.S.Carp

Grădiniţa 
din Poiana, 
vecină cu 
dispensarul
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Campania „Fraţi pentru fraţi”
Alte 95 de cărţi pentru Basarabia

Şi ieri a fost zi de colectă de carte. Este vorba de donatorul Stemer din Galaţi care 
a dăruit 95 de cărţi. Sunt titluri de rezonanţă pentru literatura română şi universală: 
Sadoveanu,  Iorga, Dostoievski, Dickens şi alţii. S-au adunat, în cea de-a patra etapă a 
colectei ziarului „Viaţa liberă”, 475 de volume care vor fi donate bibliotecii din Slobozia
Mare, de peste Prut.  Rugăm donatorii să ne ajute cu întocmirea listelor care să cuprin-
dă titlul şi autorul volumului. Mulţumim tuturor şi aşteptăm şi alţi donatori. Puteţi face 
oferte la telefon 414630 sau direct la redacţie. Doamne ajută!

Extrădare/Hoţ prins în Spania
Ofiţeri ai Centrului de Cooperare Poliţienească Internaţională, din 

cadrul Ministerului Internelor şi Reformei Administrative, au realizat, în 
primele zile ale acestei săptămâni, extrădarea în România a 11 persoane. 
Printre cei aduşi în ţară se află şi gălăţeanul Florin Vasile Grăjdeanu, în
vârstă de 23 ani, împotriva căruia Judecătoria Galaţi a emis un mandat 
de executare a pedepsei cu închisoarea de cinci ani, pentru comiterea 
infracţiunii de furt calificat. Grăjdeanu a fost prins în Spania şi a fost adus 
în ţară ieri seară, la ora 23,40.

D.C.P.

În perioada 4-6 septem-
brie, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii din Galaţi va 
avea loc workshopul avan-
sat de cercetare „Food Safety 
and Security: Global Holistic 
Approaches for the Future and 
Environmental Impacts” (http://
foodsafety.ugal.ro), cu partici-
pare internaţională, organizat 
de Universitatea „Dunărea de 
Jos” în parteneriat cu Iowa State 
University - SUA. Acest work-
shop face parte din programul 
internaţional NATO Science for 
Peace (fiind finanţat cu 35.000
de euro) şi are ca obiective eva-
luarea critică a sistemelor de 
securitate alimentară, siguranţă 
alimentară şi de mediu, analize 
de caz, cu implementarea celor 
mai noi procedee de control 
privind siguranţa şi calitatea ali-
mentelor, dar şi discuţii vizând 
lanţuri alimentare naţionale, 
regionale, europene şi mondia-
le. Participă peste 30 de invitaţi 

Nu scriem 
degeaba
Autorităţile 
confirmă jaful 
de la Băneasa

După publicarea în pa-
ginile ediţiei precedente a 
ziarului nostru a unui arti-
col ce făcea referiri la jaful 
din pădurile aflate pe te-
ritoriul comunei Băneasa, 
au apărut mai multe reacţii 
de la cititori şi de la auto-
rităţi. Deocamdată nu vom 
face referire decât la opinia 
pe care am recepţionat-o 
din partea Direcţiei Silvice 
Galaţi, subunitate a Regiei 
Naţionale a Pădurilor 
– Romsilva, iar în ediţiile 
următoare vom reveni cu 
informaţii noi despre acest 
subiect. Autoritatea men-
ţionată confirmă faptul că
furturile de masă lemnoasă 
din zona respectivă sunt o 
realitate dar, prin reprezen-
tanţii săi vine cu precizări 
ce sunt absolut utile, dar şi 
cu tentative de justificări.
"Pentru gospodărirea uni-
tară în regim silvic a pădu-
rilor din judeţ, indiferent 
de forma de proprietate, 
în conformitate cu preve-
derile OUG 139/2005 toţi 
proprietarii de păduri au 
obligaţia asocierii şi admi-
nistrării suprafeţelor pro-
prii prin ocoale silvice pri-
vate, fie a încheierii de con-
tracte de administrare sau 
de pază cu ocoalele silvice 
de stat existente. Din păca-
te, de la apariţia OUG 139/
2005 şi până în prezent nu 
s-au încheiat contracte de 
pază decât pentru 44,3 la 
sută din suprafeţele retro-
cedate foştilor proprietari 
la nivelul judeţului Galaţi", 
explică reprezentanţii 
Direcţiei Silvice. Realitatea 
expusă de către autorita-
tea silvică relevă faptul că 
pădurile au fost folosite ca 
mijloc de satisfacere a inte-
reselor materiale imediate, 
iar numărul mare al propri-
etarilor şi moştenitorilor a 
generat apariţia unor pro-
prietăţi mici, împrăştiate şi 
dezorganizate, greu de în-
treţinut şi greu de păzit. 

[ Furturile 
se produc mai ales 
în sectorul privat 

Potrivit spuselor lui 
Cornel Anghel, directo-
rul Direcţiei Silvice Galaţi, 
pe raza întregii comune 
Baneasa există aproxima-
tiv 1000 hectare de fond 
forestier, din care 881,5 de 
hectare sunt în administra-
rea statului, iar 102,84 fac 
parte din fondul forestier 
privat. Deşi ştim că există 
probleme şi în ceea ce pri-
veşte pădurea ce se află în
proprietatea statului, re-
prezentanţii Direcţiei sus-
ţin că furturile se produc 
de cele mai multe ori din 
fondul privat. "Furturile se 
petrec în zona privată, mai 
ales că din cele 102,84 ha 
retrocedate persoanelor 
fizice doar 2,05 ha sunt asi-
gurate cu servicii de pază 
prin contracte încheiate 
cu Direcţia Silvică Galaţi. 
Această lipsă de preocu-
pare a proprietarilor de pă-
duri din Băneasa este cau-
za care generează  situaţia 
existentă cu consecinţe 
mult mai grave şi în viitor", 
au încercat să explice re-
prezentanţii autorităţii sil-
vice din judeţul nostru.

Tudor Neacşu

Negocieri
Contract 
de muncă 
pentru 
sindicaliştii 
din 
penitenciare

Sindicatul Naţional 
al Lucrătorilor din 
Penitenciare a început 
zilele trecute negocierea 
contractului  colectiv de 
muncă pentru perso-
nalul contractual, iar la 
sfârşitul acestei luni va 
demara discuţiile şi pe 
marginea Acordului co-
lectiv pentru funcţionarii 
publici cu statut special 
din sistemul ANP. Aceasta 
este prima negociere de 
contract iniţiată de SNLP 
în cei trei ani de la în-
fiinţarea sindicatului, iar
de rezultatul discuţiilor 
vor beneficia cei peste
12.500 de angajaţi din 
penitenciare, 90 la sută 
dintre ei fiind membri
de sindicat. „Este un mo-
ment important pentru 
salariaţii sistemului peni-
tenciar. Acum ştim ce tre-
buie făcut pentru a apăra 
drepturile şi interesele 
personalului”, a declarat 
Ştefan Teoroc, preşedin-
tele SNLP.

Laura G. 

Preţul pieţei 
şi preţul de stat  

Despăgubiri 
contestate 

Din cele 4272 de dosa-
re privind revendicarea 
imobilelor naţionalizate, 
până în prezent Primăria 
Galaţi a emis 3456 de 
dispoziţii. Din acestea, 
în  1591 de cazuri dosa-
rele au ajuns la Bucureşti, 
pentru calcularea despă-
gubirilor. Potrivit prima-
rului, majoritatea celor 
cărora li se calculează 
despăgubiri băneşti con-
testă sumele: „Nu sunt 
de acord, pentru că ace-
le calcule sunt făcute pe 
40-50 dolari metrul pă-
trat, însă  acum terenuri-
le se vând cu 2-300 dolari 
metrul pătrat, la care se 
adaugă şi costul pe me-
tru pătrat de suprafaţă 
locativă. Aşa că deciziile 
se contestă, iar sumele 
sunt enorme. Cred că 
statul s-a angrenat într-o 
treabă foarte complica-
tă”. 

M.D.M. 

Ultima listă de colaboratori ai 
poliţiei politice comuniste făcută 
publică de Consiliul Naţional de 
Studiere a Arhivelor Securităţii 
(CNSAS) cuprinde  şi nume-
le preşedintelui  Organizaţiei 
Municipale PNL Galaţi, Alexandros 
Galiaţatos, fost secretar de stat 
în Ministerul Transporturilor, în 
prezent director general al AFDJ 
Galaţi. Liderul liberal, deşi admite 
că a avut contacte cu Securitatea, 
neagă în schimb că ar fi făcut
poliţie politică şi că notele infor-
mative pe care le-a dat au avut 
un caracter strict profesional şi 
că ele nu au adus nimănui vreun 
prejudiciu.  

Informatorul „Bernescu”

În data de 13.07.2007, în 
Monitorul Oficial al României
nr.456, Partea a III-a, a fost publi-
cată Decizia nr.919/27.03.2007, a 
Colegiului CNSAS, ce-l privea pe 
Alexandros Galiaţatos, verificat
deoarece ocupa funcţia de secre-
tar de stat. În document se arată că 
SRI a predat CNSAS dosarul fond 
reţea nr. R 169791 care „cuprinde 
documente care atestă colabora-
rea acestuia cu organele politice 
comuniste”. În sprijinul acestui 
verdict, sunt inserate în decizie 
fragmente din documentele pro-
venite de la Securitate. Astfel, se 
arată că Alexandros Galiaţatos a 
semnat, pe 17.09.1979, un anga-
jament  de colaborare, numele 
conspirativ urmând să fie acela
de „Bernescu Io(a)n”. În decizia 
CNSAS se precizează însă că une-
le note informative sunt semnate 
şi cu pseudonimele „Berneanu 
Io(a)n” sau „Berneanu Ştefan”. 
Din raportul de propunere a re-
crutării în calitate de informator, 
ofiţerul de Securitate motivează
alegerea lui Galiaţatos: „În pre-

zent, având în vedere amploarea 
dezvoltării flotei noastre mariti-
me comerciale, se impune com-
pletarea potenţialului informativ 
al organului nostru, în scopul 
prevenirii producerii unor eveni-
mente negative la bordul navelor 
şi al supravegherii informative 
a echipajelor, atât în ţară, cât şi 
în străinătate”. Drept urmare, au 
fost „luaţi în studiu şi verificări” un
număr de navigatori, „corespun-
zător scopului propus” fiind con-
siderat şi „Galiaţatos Alexandros, 
elev în anul IV al Institutului de 
Marină <<Mircea cel Bătrân>> la 
Facultatea de Navigaţie”. Ofiţerul
de Securitate aprecia la tânărul 
Galiaţatos educaţia şi calităţile 
profesionale, însă pe de altă par-
te recomanda ca, în procesul de 
recrutare, să se folosească şi un 
punct slab al acestuia, respectiv 
acela că, în 1976, fusese amendat 
de Miliţie după ce a fost prins în-
cercând să scoată din port nişte 
ţigări străine.

Note de bună purtare

Potrivit datelor din arhiva 
Securităţii făcute publice de 
CNSAS, Alexandros Galiaţatos a 
urmat „un plan tematic de instru-
ire şi dirijare”, misiunile acestuia 
fiind de a da informaţii despre
eventuale comportamente sus-
pecte, despre porturile în care 
se acţionează asupra marinarilor, 
dacă autorităţile portuare străine 
au un comportament suspect la 
bordul navelor etc. Nu în ultimul 
rând, „prin informator se vor ob-
ţine date pentru prelungirea avi-
zelor de navigabilitate ale perso-
nalului navigant” (Nota Ofiţerului
din 5.01.1984 – n.r.). 

Printre notele informative 
date de Alexandros Galiaţatos se 
numără, de exemplu, cele refe-

ritoare la un navigator care avea 
relaţii cu o  familie de preoţi ita-
lieni, faţă de care se recomanda 
ca „în voiaj să plece cu un prieten 
care să-l oprească de la nişte gân-
duri, fapte nesăbuite”, existând 
suspiciunea că ar putea fi ten-
tat să fugă din ţară. Alte note se 
referă la fuga de la bord  a unui 
marinar, la un incendiu la bordul 
navei „Feldioara”. Colaborarea cu 
Securitatea a durat până în au-
gust 1989, când a fost întocmit un 
raport cu propunerea de abando-
nare, deoarece, cu două luni mai 
devreme, Alexandros Galiaţatos 
devenise membru PCR  şi fuse-
se avansat comandant de navă. 
Securitatea putea eventual să 
folosească o sursă din interiorul 
PCR numai cu acordul conducerii 
partidului. Ca o concluzie a acti-
vităţii lui Galiaţatos, în raportul 
Securităţii se arată că „materialele 
obţinute au fost exploatate în ra-
poarte la Direcţia a II-a Bucureşti, 
la verificarea unor navigatori
în conformitate cu Programul 
<<Oceanul>>, cât şi la întreprin-
derea unor măsuri preventive pe 
linia organelor noastre”. 

În finalul deciziei publicate în
Monitorul Oficial, Colegiul CNSAS
a considerat că Alexandros 
Galiaţatos, „prin informaţiile fur-
nizate Securităţii, a adus atingere 
drepturilor şi libertăţilor funda-
mentale ale omului – dreptul de 
a fi liber de imixtiuni arbitrare
sau ilegale în familie (art.17 din 
Pactul privind drepturile civile şi 
politice)” şi în baza materialului 
probatoriu decide că în cazul de 
faţă se poate vorbi de colaborare 
cu poliţia politică comunistă.

„Eu am conştiinţa împăcată”

În replică la decizia CNSAS, 
Alexandros Galiaţatos, ne-a de-

Maria Stanciu

Verdict şoc la CNSAS:

[ Liderul liberal este acuzat că, sub numele de cod „Bernescu Ion”, ar fi făcut parte 
din poliţia politică din perioada comunistă [ Misiunea acestuia ar fi fost să-i supravegheze 
pe navigatori [ Galiaţatos susţine că notele sale informative nu au prejudiciat pe nimeni 

şi nu este de acord cu sintagma de „poliţie politică” aplicată de CNSAS
[ Decizia Colegiului va fi atacată în instanţă

clarat: „Din punctul meu de vede-
re nu a existat niciun fel de cola-
borare cu organele de Securitate 
în ceea ce priveşte poliţia politi-
că. Restul, ce sunt, sunt specula-
ţii la care nu vreau să dau curs.” 
Galiaţatos a precizat însă: „Mi s-a 
cerut să dau informaţii. Noi eram, 
ca navigatori, cei mai vulnerabili. 
De fapt, problema nu se leagă de 
colaborare, ci de sintagma <<po-
liţie politică>>. Ca să faci poliţie 
politică însemna că trebuia să 
reclami anumite persoane că ar 
fi împotriva regimului, că ar face
nu ştiu ce, ar însemna ca persoa-
na respectivă să aibă de suferit 
de pe urma declaraţiilor pe care 
le-ai dat. Dacă ar fi aşa, atunci da,
o asemenea colaborare ar intra 
la capitolul poliţie politică. Dar 
în momentul în care ajuţi anu-
mite persoane… Cum anume? 
Când ai un cunoscut care nu are 
aviz de navigaţie, nu-i dă voie că 

nu ştiu ce. <<Domnule, îl cunoşti 
pe Popescu?>> <<Da, îl cunos-
c>>. <<E băiat bun? Da, e băiat 
bun.>> <<Nu rămâne afară?>> 
<<Daţi-i aviz, că nu rămâne>>. În 
momentul în care cineva va scoa-
te o declaraţie în care să spun 
că cineva este rău, că e bătăuş, 
că n-are caracter – două fraze! 
– atunci sunt de acord cu decizia 
dată de CNSAS. Dar eu sunt cu 
conştiinţa împăcată, de asta am 
şi intrat în politică…” Alexandros 
Galiaţatos ne-a mai declarat că va 
ataca verdictul CNSAS în justiţie, 
din Monitorul Oficial reiese însă
că  „decizia nr.919/27.03.2007 a 
rămas definitivă şi irevocabilă
prin necontestare”. 

N.R. În condiţiile informaţiilor 
de mai sus se naşte, totuşi, între-
barea: cum de lui Traian Băsescu 
nu i-a găsit CNSAS niciun dosar?

Text şi foto:
Ovidiu Amălinei

Alexandros Galiaţatos

Săptămâna viitoare, workshop 

Siguranţa şi securitatea alimentelor

străini din 16 ţări, precum şi per-
sonalităţi din învăţământ, cerce-
tare, producţie şi administraţie 
publică. După cum a declarat 
prof.dr.ing.Petru Alexe, de-
canul Facultăţii de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, „meritul 

pentru materializarea aces-
tui workshop internaţional la 
Galaţi îi revine dr.Daniela Borda, 
profesoară în cadrul facultăţii 
noastre, care a realizat proiec-
tul în colaborare cu un partener 
american, dr.Lester Wilson, de la 

Iowa State University”. 
La rândul său, dr. Daniela 

Borda (în foto, a doua din 
dreapta) a precizat că works-
hopul este destinat „în primul 
rând experţilor în siguranţa ali-
mentelor. Noi, însă, am dorit să 

La ultima 
conferinţă de 

presă de la 
Universitatea 

”Dunărea 
de Jos” a 

fost anunţat 
şi acest 

eveniment 
ştiinţific

Foto: Sorin 
Pană

extindem această abordare şi 
să invităm participanţi din in-
dustria locală, din zona de cer-
cetare şi din cea a autorităţilor 
de reglementare să îşi spună 
opinia. Workshopul se doreşte 
a fi un forum de discuţii în care
să se evalueze situaţia siguran-
ţei şi securităţii alimentare nu 
numai la nivelului României,  ci 
şi în context regional. Un invitat 
deosebit este vicepreşedinta 
Autorităţii Europene pentru 
Siguranţa Alimentelor, care va 
deschide lucrările. De aseme-
nea, dorim să luăm în calcul şi 
impactul pe termen lung asu-
pra mediului”.   

Vom reveni cu programul 
workshopului şi cu alte deta-
lii privind participarea la acest 
eveniment ştiinţific pe care,
pe bună dreptate, rectorul 
Universităţii gălăţene,  prof.
dr.Viorel Mânzu îl consideră a fi
unul de primă  mărime.

Angela Ribinciuc

Alexandros Galiaţatos, 
colaborator al Securităţii!
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VIAŢA LIBERĂ

“Deşeurile asediază Galaţiul”. 
Acesta era materialul cu care 
“Viaţa liberă” deschidea ediţia 
de vineri, 24 august, iar reacţiile 
dumneavoastră au apărut încă 
de la prima oră. 

O lege pe plan local?

Ne confruntăm cu o problemă 
de mentalitate, spun cititorii, re-
ferindu-se şi la situaţia semnalată 
de reporterii “V.L.” (terenurile îne-
cate de gunoi dinspre Smârdan 
– pline de bălării, mărginite de 
munţi de gunoaie, de resturi 
menajere, de resturi ale mate-
rialelor de construcţii; pe scurt, 
noua groapă neoficială de gunoi
a Galaţiului). 

Un cititor reuşeşte să concluzi-
oneze: “Mă numesc I. B. şi trăiesc 
în acest oraş de 38 de ani. Am 
călătorit foarte mult în Europa şi 
sincer să vă spun nu am întâlnit 
atâta ignoranţă şi atâta toleranţă 
faţă  de tot ce înseamnă poluare 

de tot felul. Aş vrea să ştiu dacă 
chiar nu se poate face ceva în pri-
vinţa aceasta. De ce nu ia domnul 
primar o hotărâre să dea o lege 
pe plan local măcar să înfiinţeze
o poliţie ecologică cu nişte legi 
ceva mai drastice?”.

Curăţenie, dar peste tot

Ziarul nostru nu oboseşte să 
vorbească despre subiecte in-
comode. Despre subiecte care 
deranjează. Despre comunitatea 
gălăteană şi problemele ei de zi 
cu zi. 

Pentru că dacă ne schimbăm 
modul tolerant de a privi mizeria, 
am putea avea o şansă să fim egali
cu imaginea pe care vrem să ne-o 
creăm. Aşteptăm în continuare 
opiniile dumneavoastră pe adre-
sa ziarului (strada Domnească, 
numărul 68) sau pe mail-ul redac-
tie@viata-libera.ro.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Proiect transfrontalier
298.000 euro 
pentru sănătatea 
publică 

Primăria Galaţi, nu peste 
mult timp, va avea posibi-
litatea să depisteze factorii 
de mediu care ne influen-
ţează - în bine sau în rău 
– calitatea vieţii. Este vorba 
de proiectul transfrontalier 
privind “Monitorizarea inte-
grată a factorilor de mediu 
în Euroregiunea «Dunărea 
de Jos» - zona Galaţi – Cahul”, 
pentru care s-au atras  298.000 
euro din fonduri Phare. “Nu 
putem rămâne indiferenţi la 
modificările climaterice apă-
rute la nivel mondial, dar şi lo-
cal, ne-a spus profesorul doc-
tor inginer Viorel Munteanu. 
Prin acest proiect vom avea 
posibilitatea să analizăm, în 
mod sistematic, factorii de 
mediu care influenţează ca-
litatea aerului, apei, solului, 
în final, calitatea vieţii cetă-
ţenilor”.  Primarul Dumitru 
Nicolae  a anunţat ieri că a 
câştigat acest proiect.

Alături de Primăria muni-
cipiului Galaţi mai sunt parte-
neri în proiect Primăria Cahul 
din Republica Moldova şi, nu 
în ultimul rând, Universitatea 
“Dunărea de Jos” prin Centrul 
de Cercetări pentru Calitatea 
Mediului din cadrul Facultăţii 
(gălăţene) de Metalurgie şi 
Ştiinţa Materialelor.

Două laboratoare...

 În ce constă efectiv acest 
proiect? În crearea unui labo-
rator fix  şi a unui laborator
mobil; cel din urmă va putea 
fi deplasat pentru prelevarea
de mostre şi efectuare de ana-
lize la faţa locului. “Cu ajutorul 
unui software specializat va fi
derulat un program de cerce-
tare destinat să evalueze sta-
rea actuală a poluării mediu-
lui înconjurător, a continuat 
interlocutorul. De asemenea, 
va fi instituit un program edu-
caţional pentru formarea de 
promotori şi instruirea unor 
colective în şcoli, universităţi, 
dar şi în rândul societăţii ci-
vile. Va exista posibilitatea 
elaborării unor hărţi de risc şi 
a unor studii pentru remedie-
rea situaţiilor nesatisfăcătoa-
re a mediului înconjutător din 
oraşul nostru. Va funcţiona ca 
laborator independent care 
se va autofinanţa în cadrul
Centrului de Cercetări pentru 
Calitatea Mediului din cadrul 
Facultăţii de Metalurgie şi 
Ştiinţa Materialelor”. 

Laboratorul va putea fi
folosit pentru măsurarea ni-
velurilor de dioxid de sulf, hi-
drogen sulfurat, oxizi de azot, 
amoniac, monoxid de carbon, 
ozon, compuşi organici vola-
tili, pulberi în suspensie, pre-
cum şi  parametri meteorolo-
gici. De asemenea, “laborato-
rul va putea preleva şi analiza 
probe de sol şi de apă”.

În timp, pe baza studiilor 
şi a concluziilor obţinute, spe-
cialiştii Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi vor putea 
analiza şi identifica soluţii teh-
nice pentru diminuarea facto-
rilor de poluare, cu scopul de 
a  îmbunătăţi calitatea vieţii.

Maria Stanciu

 Una dintre problemele cu care 
se confruntă asistaţii, dar mai 
ales conducerea Aşezământului 
„Sfântul Spiridon” din Galaţi, 
este legată de „alocaţia de hrană 
foarte mică,  de numai şapte lei 
pe zi”, observa la întâlnirea de 
săptămâna trecută domnul Ionel 
Şerban, preşedintele Comitetului 
de sprijin al amintitului cămin. 
Sărăcia aceasta se simte la ni-
velul conducerii, simt bucătăre-
sele când trebuie să aşeze oala 
pe aragaz, dar şi asistaţii când 
se uită în farfurie. Unii dintre ei 
au impresia că cineva musai le-a 
„furat din porţie”.  „Trebuie să 
chivernisim la maximum banii 
alocaţi, ne mărturisea directorul 
Adrian Subaşu. Când mai primim 
câte o sponsorizare, putem îm-
bunătăţi meniul. În rest, e greu 
să asiguri minimum 2500 calorii 
pe zi”.

Cum românul este un tip care 
ştie să se descurce,  nici la aşeză-
mântul social gălăţean,  inventi-
vitatea nu este abandonată. Vă 
închipuiţi de câtă artă culinară 
trebuie să dispui pentru a asigu-
ra totuşi, din şapte lei, trei mese 

pe zi? Nu o zi sau două, nu o săp-
tămână, ci luni, ani… Dar chiar şi 
din suma aceasta cu care  nu poţi 
cumpăra mare lucru, cele două 
bucătărese şi ajutoarele lor fac 
artă culinară. Directorul Adrian 
Subaşu a fost mai plastic: „Este 
adevărată inginerie culinară să 
aşezi zilnic un om la masă cu un 
buget de doar şapte lei. Dar asta 
e legea şi trebuie să ne descur-
căm…”

Ca la mama acasă...

Totuşi, cum poţi valorifica în
propria bucătărie cei şapte lei 
pe zi? Să ai senzaţia că la cele trei 
mese - dimineaţă, prânz şi seara 
- ai aşezat ceva bun şi gustos pe 
masă. De pildă, în ziua documen-
tării noastre,  la masa de diminea-
ţă s-au asigurat: ceai, brânză to-
pită (90 de grame, echivalentul a 
trei cuburi) şi pâine (300 grame); 
diabeticii aveau acelaşi regim, cu 
menţiunea că ceaiul este fără za-
hăr. De la masa de prânz nu au 
lipsit: borşul de zarzavat cu pas-
te făinoase, ciulama cu pulpe de 
pasăre şi mămăligă; acelaşi me-

niu a fost şi pentru cei cu regim, 
cu diferenţa că la desert, diabe-
ticii au primit mere, iar ceilalţi 
brânzoaice. Seara a fost trecută 
cu sandviciuri de muşchi ţigă-
nesc (90 de grame) şi pâine, plus 
ceai. Dacă nu eşti un gurmand, 
ai putea spune că e o masă ca la 
mama acasă. Desigur, e loc de 
mai bine, iar o îmbunătăţire,  în 
condiţiile legislaţiei de moment,  
nu poate fi realizată decât prin
eventuale sponsorizări. Cum 
însă nu e în fiecare zi Paştele
sau Crăciunul, când se  fac unele 
sponsorizări,  bucătăresele de 
aici trebuie să se limiteze doar la 
cei şapte lei; acasă e altfel, dacă 
pofteşti ceva mai mult şi nu ai, 
te împrumuţi. Însă, unde-i lege, 
nu-i tocmeală…    

Am adus în atenţie acest su-
biect, dintr-un motiv nu foarte 
greu de intuit. O alimentaţie să-
nătoasă costă. Pe de altă parte, 
nu e suficient să… alergi după
cele minimum 2500 de calorii, iar 
din punct de vedere nutriţional 
alimentaţia să nu fie una cores-
punzătoare.  Oricum, subiectul a 
rămas pe agenda de lucru a  re-
prezentanţilor Uniunii Judeţene 
a Pensionarilor Galaţi, care au 
promis sprijin; nu mai  vorbim de 
conducerea Căminului „Sfântul 
Spiridon” care i-a atenţionat de 
mai multe ori pe cei în drept…  
Cum însă legea trebuie respec-
tată, iar aşezământul nu dispu-
ne de gospodării-anexă, pentru 
că normele igienico-sanitare 
nu permit aşa ceva, totul se ba-
zează, deocamdată, pe profe-
sionalismul, corectitudinea şi 
imaginaţia bucătăreselor. Şi pe 
cei şapte lei pe zi de persoană 
alocaţie pentru hrană. Faceţi un 
exerciţiu, pe propria piele şi veţi 
vedea!… Nu e deloc uşor. Poftă 
bună!

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Căminul pentru Persoane 
Vârstnice „Sfântul Spiridon” este 
marea casă de asistenţă socială 
a comunităţii din Galaţi. Asigură 
masă şi acoperiş  pentru 139 de 
bătrâni. Cei care - din diverse 
motive,  fie au rămas singuri, fie
fără casă sau au un venit prea 
mic - au ales să beneficieze de
„şansele pe care ţi le dă traiul la 
comun”. „Casa aceasta mare a 
«Sfântului Spiridon» este pentru 
mulţi dintre noi o mână întinsă 
pentru o viaţă mai bună şi mai 
sigură, ne mărturisea doamna 
Blaga, una dintre asistate. Totuşi, 
cei care locuim aici avem o şan-
să mai bună de viaţă. Nu trebuie 
să scăpăm din vedere că pensia 
foarte mică pe care o avem nu 
ne-ar fi dat posibilitatea unui 
trai decent. Dacă stăteam la casa 
noastră, nu am fi reuşit poate să
ne asigurăm nici cheltuielile de 
întreţinere”.

Oglinda sărăciei

Ne-am aruncat o privire pe 
o statistică pusă la dispoziţie 
de conducerea amintitului aşe-

zământ social care oglindeşte 
într-un fel starea de sărăcie - sau 
poate de bogăţie! - a celor 139 
de asistaţi de la amintitul cămin 
gălăţean. Astfel, din cei 139 de 
pensionari, doar doi îşi achită in-
tegral cheltuielile de 468 lei pe 
lună. Pentru alte 109 persoane, 
participarea financiară este de
60 la sută din  venitul propriu, 
fără a depăşi cei 468 lei. Pentru 
ceilalţi 38 de asistaţi cu venituri 
foarte mici, contribuţia este aco-
perită de susţinătorii legali, altfel 
aceşti oameni care au muncit 
o viaţă nu s-ar fi descurcat cu o
pensie de sub 200 lei pe lună. 

Baza - bugetul local 

Să nu-şi închipuie cineva că 
baza bugetului acestui astfel 
de aşezământ social - consu-
mator de energie electrică, gaz 
metan, apă, salubrizare şi multe 
altele - stă în buzunarul asista-
ţilor, respectiv, în cei 468 lei pe 
lună ori 139 de persoane. Nici pe 
departe. Sumele alocate de bu-
getul municipiului Galaţi  sunt 
mult mai mari. Cum altfel ar re-

uşi aşezământul să suporte pe o 
lună de iarnă - de pildă, ianuarie 
- facturi de 26.960 lei numai la 
gaze; de 9336 lei la electricitate; 
nu mai punem apa, salubrizarea, 
plus atâtea alte costuri necesare 
întreţinerii - în condiţii decente 
- a unei mari familii cu 139 de 

membri.  „Reiese clar că princi-
piile solidarităţii şi al egalităţii 
de şanse funcţionează pentru 
toţi membrii marii noastre fa-
milii, ne-a spus Adrian Subaşu, 
directorul  Căminului de Sprijin 
pentru Vârstnici «Sf. Spiridon». 
Aşezământul nostru trebuie să le 

asigure o viaţă normală, respec-
tând fiecăruia dintre cei 139 de
asistaţi drepturile fundamenta-
le: la autonomie, la menţinerea 
legăturii cu familia, la o bună 
protecţie a sănătăţii, altfel spus 
la egalitate de şanse…”

Maria Stanciu

Din 20 septembrie, 
CJAS va distribui 
cardul european 
de sănătate

Distribuirea cardului euro-
pean de sănătate va debuta 
pe  20 septembrie,  ne-a infor-
mat doamna Olimpia Buzia, 
preşedinta Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate Galaţi. 
Eliberarea noilor carduri nu 
anulează validitatea certifica-
telor de asigurări de sănătate 
care au fost eliberate de noi 
până în prezent,  acestea ră-
mânând valabile până la data 
expirării lor”. 

Emiterea noului card se 
va face pe bază de cerere în-
soţită de o adeverinţă de la 
societatea la care asiguratul 
lucrează, din care să reiasă că 
este plătit CAS-ul, precum  şi 
o copie după actul de identi-
tate. Costul cardului este de 
4,36 lei.

Maria Stanciu

Efectul 
prescripţiei 
la 90 de zile

Consumul de 
medicamente 
s-a triplat

Luni, 27 august, 
dintre cele 72 de far-
macii aflate în relaţie
contractuală cu Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate, 44 epuiza-
seră  fondurile alocate 
pentru consumul de 
medicamente com-
pensate aferent lunii 
august. Şi asta deşi, în 
urmă cu două săptă-
mâni, Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate a 
aprobat pentru judeţul 
Galaţi o suplimentare a 
finanţării medicamen-
telor cu un million de 
lei.

Consumul neobişnu-
it de mare este explicat 
prin faptul că medicii 
de familie şi cei spe-
cialişti au început să le 
prescrie bolnavilor cro-
nici reţetele compensa-
te cu medicaţie pentru 
trei luni. Or, în condiţiile 
triplării consumului de 
medicamente în luna 
august (comparativ cu 
luna precedentă), CJAS 
a fost nevoită să supli-
menteze iarăşi plafoa-
nele farmaciilor.

Măsură  anticriză...

Ca să nu se ajun-
gă din nou la o criză a 
compensatelor, potrivit 
directorului CJAS, farm. 
Olimpia Buzia, luni s-a 
decis să fie cheltuite în
avans trei sute de mii 
de lei din banii pentru 
medicamentele lunii 
octombrie. Decizia con-
ducerii CJAS mizează pe 
faptul că în octombrie 
va scădea consumul de 
medicamente compen-
sate, cronicii avându-le 
deja eliberate pentru 
90 de zile. Rămâne de 
văzut însă ce va fi în
noiembrie când aceas-
tă categorie de bolnavi 
va reveni la medicii de 
familie, iar presiunea 
asupra fondurilor alo-
cate compensatelor va 
cunoaşte iarăşi o creş-
tere semnificativă.

Marius Mototolea

La Căminul „Sfântul Spiridon”  
din Galaţi,  într-una din  zilele 
săptămânii trecute am văzut în-
tinse la soare cele mai albe len-
jerii din câte am întâlnit până 
acum la o astfel de instituţie. 

Albe, imaculate, noi şi bine în-
treţinute. Miroseau a curăţenie. 
Am intrat în vorbă şi cu doam-
nele care asigură acest serviciu şi 
ne-am convins că  aparatura de 
care dispun este una pe măsură. 

În plus, detergenţii sunt folosiţi 
pentru a asigura confortul, igie-
na şi curăţenia asistaţilor nu în 
alt scop...

Maria Stanciu

Ne-am pus întrebarea, la fel ca 
şi dumneavoastră, cum sunt îm-
părţiţi cei 468 lei, contribuţie care, 
într-un fel sau altul, este asigurată 
pentru fiecare vârstnic care lo-
cuieşte la Căminul „Sf. Spiridon”  
din Galaţi. Costurile stau cam aşa: 
214 lei sunt pentru hrană şi ies - în 
medie -  cei şapte lei pe zi, pen-
tru cele trei mese; alţi 214 lei sunt 
pentru acoperirea unor servicii şi 
bunuri; iar  40 lei sunt destinaţi 
pentru „unele bunuri de natura 
obiectelor de inventar”.  În cate-
goria serviciilor intră cheltuielile 
cu apa, gazele, iluminatul, salu-
brizarea, materiale igienico-sani-
tare, dezinfectanţi, scutece adulţi 

şi întreţinere centrală termică. Se 
mai adaugă cheltuielile pentru 
lift, agregate frigorifice, sobă de
gătit...

Dacă vă întrebaţi la ce se refe-
ră „bunurile de natura obiectelor 
de inventar”, atunci reţineţi între 
altele: scule pentru reparaţii şi în-
treţinere, perii covoare, aparatură 
bucătărie şi spălătorie, veselă, 
lămpi etc., etc…

Concluzia. Un aşezământ so-
cial este un fel de casă care are, în 
cazul de faţă, 139 de membri. Şi 
nu orice membri, ci dintre cei pe 
forţa cărora nu prea te mai poţi 
baza…

Maria Stanciu 

Rezervări pentru călătoria cu trenul
Cu 30 de zile anticipaţie

Toate agenţiile de voiaj CFR din ţară, deci şi cea din Galaţi, fac re-
zervări pentru călătoria cu trenul, cu treizeci de zile anticipaţie. Nu 
numai agenţiile, ci şi casele de bilete din principalele gări din ţară 
asigură aceste servicii. Rezervarea telefonică la vagoanele de clasa I 
sau a II-a  se face la 0236/496 000 în Galaţi; la 021/9522, pentru plecă-
rile din Bucureşti - Gara de Nord şi la 0727/999 952 pentru plecările 
din Constanţa. 

 

La Căminul „Sf. Spiridon”,

Solidaritate şi egalitate 
de şanse

Directorul 
Adrian  

Subaşu şi 
două dintre 

asistatele 
căminului

Foto: 
M. 

Stanciu

Viaţa la comun

ABC-ul cheltuielilor

Prea multă toleranţă?

Aşteptând poliţia 
ecologică

] ”Nicăieri în Europa nu am întâlnit atâta ignoranţă şi atâta 
toleranţă faţă de tot ce înseamnă poluare”

„Inginerie culinară”

Trei mese pe zi 
cu doar şapte lei  

Premieră în rândul aşezămintelor sociale

Cele mai albe lenjerii...

M. Stanciu 

Primarul 
Dumitru 

Nicolae şi 
reprezentanţii 

firmei care 
au câştigat 

licitaţia

Bucătărie, inventivitate şi artă culinară...

Ar
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COMPETIŢII  
ŞTIRI  
REZULTATE

Înfrângeri în faţa 
Germaniei

ATLETISM. Sportivul ro-
mân Ioan Vieru a ratat cali-
ficarea în semifinalele pro-
bei de 400 metri din cadrul 
Campionatelor Mondiale 
de atletism de la Osaka. 
Înregistrat cu timpul de 
46.78, Vieru s-a clasat pe lo-
cul şase în serii. De aseme-
nea, Mihaela Melinte (62,40 
m) şi Bianca Perie (64,18 m) 
au ratat calificarea în finala 
probei de aruncarea cioca-
nului. În primele finale ale 
zilei de ieri, estonianul Gerd 
Kanter s-a impus la arun-
carea discului (68,94 m), iar 
kenyanul Brimin Kipruto a 
câştigat cursa de 3.000 metri 
obstacole (8:13.82).

POLO. Echipa naţională 
de polo a României a fost 
învinsă în  ambele partide 
amicale disputate în timpul 
stagiului de pregătire de la 
Plauen de reprezentativa ţă-
rii gazdă, Germania, cu sco-
rurile de 13-11 şi 12-10.

TENIS. Jucătoarea ro-
mâncă de tenis Raluca Ioana 
Olaru s-a calificat în turul doi 
la US Open, după ce a în-
vins-o, în runda inaugurală, 
cu scorul de 7-5, 1-6, 6-4, pe 
Ashley Harkleroad (SUA).

CICLISM. Rutierul român 
Eduard Carol Novak a ocu-
pat locul doi la Campionatul 
Mondial de ciclism pentru 
sportivii cu dizabilităţi. La 
competiţia desfăşurată la 
Bordeaux au participat 25 
de rutieri din 19 ţări, pe un 
traseu de 69,3 km. Novak (31 
de ani) mai are în palmares o 
medalie mondială de argint, 
obţinută în 2006.

TENIS. Tenismanul brita-
nic Tim Henman, în vârstă 
de 32 de ani, a anunţat că, la 
sfârşitul lunii septembrie, se 
va retrage din activitate, din 
cauza unor probleme me-
dicale. Henman, fost număr 
patru mondial, ocupă în pre-
zent locul 92 în clasamen-
tul ATP. În 14 ani de carieră, 
Henman s-a impus în 15 tur-
nee şi a câştigat 11.608.042 
de dolari.

HANDBAL. Cele 18 echi-
pe din prima ligă germană 
de handbal masculin vor 
avea, în sezonul 2007/2008, 
bugete care, însumate, ajung 
la suma de 63 de milioane de 
euro, cea mai mare din isto-
ria competiţiei. Pe primul loc 
la investiţii se situează THW 
Kiel (campioana en-titre) şi 
HSV Hamburg, ambele anun-
ţând un buget de 6,5 mi-
lioane de euro. Ultimul loc al 
topului este ocupat de HBW 
Balingen Weilstetten, cu 1,5 
milioane de euro, sumă ega-
lă cu aceea alocată de cam-
pioana României la handbal 
feminin, Oltchim Rm.Vâlcea, 
care are cel mai mare buget 
din handbalul românesc.

TENIS. Jucătoarea român-
că de tenis Edina Gallovits 
a coborât o poziţie în clasa-
mentul WTA pentru această 
săptămână şi ocupă locul 80. 
Raluca Ioana Olaru a urcat o 
poziţie, până pe locul 84, iar 
Sorana Cârstea a urcat două 
poziţii şi ocupă locul 138. 
Pe primele cinci locuri WTA: 
1.Justine Henin (Belgia), 
2.Maria Şarapova (Rusia), 
3.Jelena Jankovici (Serbia), 
4.Svetlana Kuzneţova (Rusia), 
5.Ana Ivanovici (Serbia).

FOTBAL. Peste 36.000 de 
suporteri ai echipei Everton 
au votat în favoarea con-
struirii unui stadion care să 
înlocuiască vechea arenă, 
„Goodison Park”. Arena va 
fi construită într-o suburbie 
a oraşului Liverpool, Kirkby, 
şi va costa 210 milioane de 
euro. Finalizarea construcţiei 
este programată pentru 2010. 
Înfiinţat în 1878, Everton 
evoluează pe „Goodison 
Park” (40.000 de locuri) din 
1892.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

* Fundaşul Antonio Puerta, de 
la FC Sevilla, care a fost spitalizat 
sâmbătă seară în stare critică ca 
urmare a unei crize cardio-respi-
ratorii suferite în timpul partidei 
cu Getafe, a decedat ieri după-a-
miază.

* Rezultate înregistrate în 
ultimele meciuri din etapa 
a V-a a campionatului fran-
cez: Paris Saint-Germain - OSC 
Lille 1-1, Olympique Lyon - AS 

Saint-Etienne 1-0. În clasament 
conduce AS Nancy, cu 13 punc-
te.

* Oficialii clubului Lazio Roma 
l-au cedat pe atacantul Simone 
Inzaghi la echipa Atalanta 
Bergamo sub formă de împru-
mut până la finalul sezonului. 
Inzaghi va fi plătit de ambele 
grupări.

D.C.Predescu

Bulgarii aterizează la Tulcea
Delegaţia formaţiei Lokomotiv Sofia va ateriza astăzi, la ora 11.00, pe aeroportul din Tulcea, urmând să 

călătorească la bordul unui charter. Bulgarii vor fi transportaţi până la Galaţi cu un autocar şi un microbuz, 
delegaţia oficială a clubului sofiot numărând 45 de persoane. Ei vor fi cazaţi la hotelurile „Galmondo” şi 
„Galaţi”, iar astăzi de la ora 17.00 vor susţine antrenamentul oficial pe Stadionul „Oţelul”. Cu un sfert de 
oră înaintea şedinţei de pregătire, antrenorul lui Lokomotiv, Stefan Grozdanov, va susţine o conferinţă de 
presă. Gruparea din capitala Bulgariei va părăsi Galaţiul imediat după meciul de mâine seară.

Dănuţ Lungu

„Vor cădea fizic”

Doi dintre cei mai reprezen-
tativi jucători ai Oţelului se gân-
desc la un succes care să-i per-
mită echipei gălăţene calificarea 
după 90 de minute de joc. “N-am 
vrea să intrăm în prelungiri, dar 
suntem pregătiţi şi pentru acest 
lucru. Trebuie să începem în 
forţă, să dăm gol în primele 20 
de minute şi pe urmă va fi mai 
uşor. Bulgarii au jucători ceva 
mai în vârstă, Koilov având chiar 
38 de ani, şi sigur vor cădea din 
punct de vedere fizic pe final de 
meci”, a declarat atacantul Emil 
Jula care a făcut un anunţ-şoc: 
„Ne-am dori să fie caniculă la 
ora jocului, pentru că lor le-ar 
fi foarte greu să se descurce pe 
o temperatură foarte ridicată!” 
Meteorologii anunţă că joi, la 
ora meciului, vor fi 31-32 de gra-
de Celsius.

„Să întoarcem roata!”

Şi Janos Szekely, cel mai ofer-
tat „oţelar” din ultimul an, crede 
într-o victorie în timpul regu-
lamentar. “Nu luăm în calcul 
prelungirile, vrem să batem în 
90 de minute cu 2-0 pentru că 
ne aşteaptă o partidă grea şi cu 
Vasluiul, duminică în campionat. 

7-0 acum zece ani

Jocul cifrelor este mai puţin 
important în fotbal, dar un astro-
log ar găsi explicaţii pentru orice 
întâmplare petrecută într-o zi 
anume. De pildă, statistica spu-
ne că Oţelul a câştigat partidele 
jucate pe teren propriu în penul-
tima zi a lunii august - este vorba, 
fireşte, despre meciurile oficiale 
disputate în epoca modernă 
(n.a. - după prima promovare în 
Liga I, în 1986). Ce-i drept, n-au 
fost decât două confruntări, dar 
una dintre ele apare în cartea de 
vizită a clubului dunărean. Pe 30 
august 1995, „oţelarii” învingeau 
pe teren propriu pe Poli Iaşi cu 
3-1, pentru ca peste exact doi 
ani să facă scor de periferie, 7-0 
cu Jiul Petroşani - cea mai con-
sistentă victorie a trupei locale 
în eşalonul superior al ţării.

În deplasare 
a fost taman invers

Probabil pentru a întări re-

gula conform căreia Oţelul are 
baftă pe 30 august doar dacă 
prestează în faţa propriilor fani, 
în arhivă am identificat şi două 
deplasări ratate, exact în ziua 
cu pricina: 0-3 la FC Ploieşti 
(1992) şi 0-2 la Rapid Bucureşti 
(2003). Marius Stan, directorul 
general al clubului angrenat 
în turul II preliminar al Cupei 
UEFA, şi-a păstrat totuşi echili-
brul: „Mi-aduc aminte de acea 
victorie cu 7-0 de acum zece 
ani. Chiar pe 30 august a fost? 
Interesant! Mi-aş dori ca măcar 
un sfert din acel scor să fie pe 
tabela de marcaj la finalul me-
ciului de joi”, a comentat oficia-
lul gălăţean. După 1-3 la Sofia, 
rezultat înregistrat acum două 
săptămâni, „oţelarii” ar avea ne-
voie de un 2-0 pentru calificarea 
în turul I al competiţiei.

De 42 de ori 
a fost 2-0

Până şi cei mai optimişti su-
porteri ai jucătorilor antrenaţi 

de Petre Grigoraş sunt conştienţi 
că lui Jula, Semeghin şi compa-
nia le va fi foarte greu să câştige 
cu 2-0, scorul minim care poate 
asigura fiesta după meci. 

Şi totuşi, în cele 314 meciuri 
jucate în Liga I pe teren propriu, 
formaţia Galaţiului a câştigat 
de 42 de ori cu 2-0! Ultima dată 
s-a întâmplat pe 25 aprilie 2007, 

într-un duel cu FC Vaslui.

Dănuţ Lungu
Foto: Vasile Caburgan

Schimbarea generaţiilor 
de jucători (în funcţie de vâr-
stă) a adus juniorii mici ai CSM 
Dunărea, vicecampioni naţionali, 
şi pe antrenorii lor, în postura de 
a concura anul acesta la juniori 
mari. Elevii antrenorilor Cornel 
Chiriţă (şi secund la echipa di-
vizionară) şi Giani Lungu şi-au 
reluat pregătirile pentru noul se-
zon, pregătindu-se, deocamda-
tă, pe uscat, până la deschiderea 
patinoarului. De fapt, de data de 
la care vor avea gheaţă la Galaţi 
depinde foarte mult performan-
ţa planificată. „Noi avem ca obi-
ectiv câştigarea titlului naţional, 
titlu pe care l-am ratat anul tre-
cut tocmai din cauză că am avut 
gheaţă foarte târziu, acest lucru 
constituind un handicap serios 
în lupta cu echipele din Ardeal. 

Să sperăm că anul acesta vom 
avea gheaţă mai devreme”, ne-a 
declarat Cornel Chiriţă, antreno-
rul principal. „Suntem mulţumiţi 
de lot. Facem pregătire comună 
cu echipa mare şi acest lucru ne 
prinde bine. Am încredere în for-
ţa de grup a echipei”, a mai spus 
antrenorul gălăţean.

Iată lotul pe care CSM Dunărea 
l-a înscris în Campionatul Naţional 
de juniori I: Adrian Irimia, Ciprian 
Ţapu, Iulian Glovaschi, Leonard 
Pascaru, Andrei Marius, Cătălin 
Berdilă, Aurică Mihai, Claudiu 
Anton, Mihai Simionică, Ionuţ 
Costache, Marian Tudorache, 
Gheorghe Alexe, Marius Stan, 
Madi Baciu, Bogdan Calistică, 
Ciprian Hristache, Mircea Necula, 
Florin Eftene şi Gabi Mogda.

Gh.A.

* Partida Steaua - Bate Borisov, 
din manşa secundă a turului trei 
preliminar al Ligii Campionilor, 
va avea loc în această seară, de 
la ora 20.30, pe stadionul din 
Bulevardul Ghencea şi va fi trans-
misă în direct de ProTV. În tur, 
scorul a fost egal, 2-2. Antrenorul 
stelist Gheorghe Hagi s-a decla-
rat optimist în ceea ce priveşte 
rezultatul partidei şi a afirmat că 
miercuri va fi o seară frumoasă. 
„O să fie o seară frumoasă, aşa 
simt eu. Vreau ca echipa din te-
ren să fie pragmatică, simplă, 
concisă şi concretă. În fotbal ni-
mic nu e sigur, dar acum depin-
de doar de noi să obţinem un re-
zultat care să ne asigure intrarea 
în grupele Ligii Campionilor”, a 
spus Hagi. Partida Steaua - Bate 

va fi arbitrată de o brigadă olan-
deză, condusă la centru de Pieter 
Vink.

* Cele două memorii depuse 
de gruparea U.T.Arad, după me-
ciul cu Oţelul Galaţi, au fost res-
pinse. UTA ceruse suspendarea 
fundaşului Bertrand Ngapounou 
pe întreaga perioadă de indispo-
nibilitate a atacantului Branko 
Radovanovici, precum şi suspen-
darea arbitrului Marius Martiş, 
pentru injurii adresate jucători-
lor arădeni.

* Acţionarul majoritar al FC 
Rapid, George Copos, a declarat 
că nu e corect să „atace” un ju-
cător al echipei Oţelul Galaţi îna-
intea partidei acesteia din Cupa 
UEFA şi că va încerca să îl transfe-
re pe mijlocaşul Janos Szekely în 

pauza competiţională din iarnă.
* Partida Anorthosis 

Famagusta - CFR Cluj, din manşa 
secundă a turului doi preliminar 
al Cupei UEFA, va fi arbitrată de 
o brigadă din Anglia, avându-l la 
centru pe Michael Leslie Dean. 
Partida va avea loc mâine, la 
Larnaca, de la ora 20.00. În tur, 
echipa cipriotă a câstigat la Cluj 
cu scorul de 3-1.

* Conducerea grupării 
Ceahlăul Piatra Neamţ a renun-
ţat la serviciile atacantului mol-
dovean Viorel Frunză, venit sub 
formă de împrumut de la CFR 
Cluj, din cauza absenţelor repe-
tate de la antrenamente şi a altor 
acte de indisciplină.

D.C.Predescu

DIN 
SPORTUL 
GĂLĂŢEAN

Mihaela 
Crăcană 
a revenit 
la Oţelul

[ Încă o jucătoare 
valoroasă a revenit în 
curtea Oţelului. Mihaela 
Crăcană Blaga - care a 
mai jucat la Oţelul cu ani 
în urmă, a trecut apoi 
pe la Rulmentul Braşov, 
dar şi în campionatul 
Ungariei - a revenit la 
Galaţi. Este  un portar va-
loros, de care Oţelul avea 
nevoie în momentul de 
faţă.

După Tâlvâc, Tătăran, 
Dobca, Popovici şi Pătru, 
Mihalea Crăcană este  a 
şasea handbalistă trans-
ferată în această vară la 
Oţelul - semn că echipa 
Galaţiului  are toate şan-
sele să obţină rezultate 
mai bune decât în sezo-
nul trecut.

Liga Naţională de 
handbal feminin va de-
buta în weekendul viitor, 
Oţelul urmând să evolue-
ze în deplasare, în com-
pania echipei H.C. Zalău.

[ Federaţia Română 
de Baschet organizea-
ză la Sibiu, începând de 
mâine şi până pe 1 sep-
tembrie, Stagiul Naţional 
de Perfecţionare al 
Antrenorilor. După cum 
ne-a informat prof. 
Tudose Teodoraşcu, şe-
ful catedrei de la Liceul 
cu Program Sportiv 
Galaţi, cursul este obli-
gatoriu pentru obţine-
rea licenţei 2007/2008, 
document care permite 
conducerea unei echipe 
în campionatele naţio-
nale. De la Galaţi, în afa-
ra lui Teodoraşcu, mai 
participă Aurel Pricop şi 
Oana Tiron (LPS), Gelu 
Cazanoschi, Mugurel 
Lepădatu şi Viorel 
Negulescu (Phoenix).

 [ La Bucureşti, în 
Circuitul Internaţional 
de Tenis al României F 18 
Men’s Tournement „Ion 
Ţiriac Trophy”, Laurenţiu 
Basarab (Dacia Galaţi) a 
pierdut în calificările pro-
bei de simplu la Mihai 
Pârvan (0-6, 5-7), în timp 
ce un alt gălăţean, Petru 
Alexandru Luncanu 
(Dunărea), va juca cu 
Viorel Ciobanu. Cei doi 
vor juca şi la dublu, 
Laurenţiu făcând pere-
che cu Răzvan Lazarenco, 
iar Luncanu cu Federico 
Toressi, ambii din Italia.

[ Tenismanul gălă-
ţean Cătălin Gârd a fost 
învins, în primul tur al 
turneului challenger 
de la Como (Italia), do-
tat cu premii în valoare 
totală de 42.500 de euro, 
cu scorul de 6-4, 1-6, 
6-3, de belgianul Niels 
Desein. În proba de du-
blu, perechea Dacian 
Crăciun / Cătălin Gârd 
a fost învinsă, în runda 
inaugurală, cu scorul de 
6-4, 6-2, de cuplul Diego 
Alvarez / Stefano Galvani 
(Argentina / Italia).

Gh.Arsenie

Ştie toată lumea că joi, la ora 
17.00, pe Stadionul „Oţelul” se 
desfăşoară meciul de fotbal din 
turul doi preliminar al Cupei 
UEFA, dintre formaţiile Oţelul 
Galaţi şi Lokomotiv Sofia.

Şi pentru că evenimentul este 
cunoscut, la fel de cunoscute 
sunt şi rugăminţile Jandarmeriei. 
Adică spectatorii sunt aşteptaţi 
la stadion cu bunul-simţ la purtă-

tor şi fără bâte, sticle, fumigene, 
lozinci rasiste, comportament 
dezaxat sau incitare la violenţă. 
Amenzile pentru toate nebuniile 
de mai sus sunt cuprinse între 
200 şi 6.000 de lei.

Vizionare plăcută şi la o mare 
nocturnă, pe timp de victorie!

Elena Parapiru

FOTBAL      Doar o zi mai este până la meciul cu Lokomotiv

Statistica ţine cu Oţelul!
] Data de 30 august, la care se va disputa returul 

echipei gălăţene cu formaţia bulgară, este una de bun 
augur pentru roş-alb-albaştri ] Acum zece ani, în 

aceeaşi zi, Oţelul reuşea cea mai categorică victorie din 
istoria sa de prim eşalon: 7-0 cu Jiul Petroşani ] „Să dea 
Dumnezeu ca joi să fie măcar un sfert din scorul acela”, 

se roagă directorul general Marius Stan

 Salif Nogo (stânga) şi colegii săi din apărare nu trebuie să scape nicio minge spre poartă 
pentru ca un scor de 2-0, bun de calificare, să fie posibil în meciul de mâine

Râul, ramul, prieteni cu gălăţeanul?

Jula cere caniculă!
] Atacantul Oţelului consideră că o vreme călduroasă îi va ameţi 

pe jucătorii bulgari, a căror medie de vârstă atinge 30 de ani

Eu nu mă tem de această partidă, 
bulgarii nu sunt de speriat, chiar 
dacă noi am pierdut în tur, joi 
sper să se întoarcă roata, putem 
face istorie. La Sofia lor le-a intrat 
tot, iar noi am ratat foarte mult”, 
a apreciat Szekely. Janos nu cre-
de că absenţa sa din tur i-ar pu-

tea debusola pe bulgari. „Sigur 
m-au văzut în celelalte meciuri 
din campionat şi ştiu la ce se 
aşteaptă. Vreau să-i batem fără 
să fie surprinşi de acest lucru”, a 
conchis jucătorul Oţelului.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Gabriel Jula invocă forţa naturii şi cere 
caniculă pentru joi după-amiază

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Steaua joacă pentru Ligă

Calificare sau... calificare

Pe stadion, 
încolonarea!

HOCHEI

Vicecampionii 
vor titlul!

FLASH FOTBAL

Simone Inzaghi - 
la Atalanta
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal angajează 
majore, condiţii deosebite, program 
flexibil, nu este necesară experienţa,
câştiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)
• Angajez vânzătoare stand Galgros, sa-
lariu 400, carte de muncă. 0743105820. 
(009263/NC-26351)
• Dem Media – producţie publicitară 
angajează: Operatori echipamente 
print digital- cunoştinţe CorelDraw > 350 
Euro Lucrători producţie publicitară 
- experienţă minim 6 luni > 350 Euro 
Lucrători amenajări interioare - gips 
carton > 350 Euro Lăcătuşi - confecţii 
metalice uşoare > 300 Euro Tâmplari 
PAL > 250 Euro Ucenici - abilităţi prac-
tice / montaj rigips, parchet laminat, mo-
bilier > 150 Euro Relaţii la tel: 499330 sau 
la sediu: Drumul de Centură Nr. 16 (lângă 
viaduct) (8/07cs15/NC-27691)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat, cu carte
de muncă. 0745904136. (0013602/NC-
27747)
• Societate comercială angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi în construcţii.
Tel. 317968, 0745190046. (0013742/NC-
29613)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, fast-
food. Tel. 0740952082. (0013908/NC-
30726)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal calificat. Relaţii la tel. 0747320320,
320320. (0013914/NC-30753)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni şi sud-
ori electric şi autogen pentru reparaţii 
poduri rulante. Tel. 499296, 0741239226. 
(0013924/NC-30854)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI PENTRU 
DEPOZIT. TEL. 472840. (0013926/PF/
30863)
• Asistent manager şi agent imobiliar, 
cu experienţă în domeniul imobiliar, 
pentru ambele posturi A7/30, Ţiglina I. 
0730015151. (8/07/gc/01/NC-30927)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Angajez vulcanizator calificat sau neca-
lificat, salariu atractiv. Tel. 0722595989,
0746199700. (0019991/NC-31809)
• Familie italiană doreşte pentru menaj/ 
restaurant (Italia) doamnă căsătorită, or-
donată, aptă pentru muncă, oferim 600 E 
cazare/ masă. 0368441919, 0731078790. 
(8/07/ext./43m/NC-31826)
• Angajez urgent coafeză, manichiuristă, 
frizer. 0752966905. (001019/NC-31866)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avantajoase 
şi calificare în domeniu. Tel. 0748786997.
(0019998/NC-32049)
• SC angajează şofer cat. B şi manipulan-
ţi. Rel. Traian 249. (0019597/NC-32290)
• Magazin Alex, Piaţa Centrală, angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar, salariu atractiv, program fle-
xibil. Relaţii la magazin, zilnic. (0019603/
NC-32318)
• Angajăm pentru Italia argon, CO2, 
electrod, lăcătuşi navali (cunoscăto-
ri desen), tubulatori. Trimiteţi CV la 
fax +390187409800, informaţii tel. 
0723452902. (8/7/ext/88m/NC-32453)
• SC angajează inginer constructor şef 
şantier, zidari, dulgheri, fierari betonişti.
Tel. 0749077889. (0019635/NC-32471)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
mixt în Micro 40, program 8 ore/ zi. Tel. 
0746144488. (0019680/NC-32579)
• Angajăm rigipsari, zugravi, termoizola-
tori, faianţari, pietrari. Tel. 0749866810, 
0744518330. (003200/NC-32669)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE, 
FEMEIE DE SERVICIU. 0744390275. 
(003174/PF/32696)
• Angajăm reprezentant vânzări pen-
tru agenţie publicitate. CV la fax 
0336811541 sau munteanuniku@yahoo.
com (003228/NC-32728)
• SC angajează, cu carte de muncă, per-
sonal pentru videochat. 0747782220. 
(003255/NC-32845)
• Restaurant de lux angajează: bucăta-
r,ospătar, ajutor ospătar, barmani -cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0730666768 
(8/07/gc/26/NC-32893)
• Angajez urgent manichiuristă salon 
central. Tel. 326024. (003271/NC-32895)
• Angajăm muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi în meseria de tâmplar. 0724858472. 
(001393/NC-33039)
• Angajăm instalatori sanitari. Tel. 
438522. (003288/NC-33068)
• Angajez frizeriţă, urgent, solon vechi, 
asigur salariu atractiv şi carte de muncă. 
0742933370, 492704. (001423/NC-33102)
• SC angajează zidari, zugravi, cu expe-
rienţă. 0766353307. (003312/NC-33105)
• Angajez gestionar mobilă, manipulan-
ţi, tâmplar începător. Tel. 0729023106. 
(0019715/NC-33118)
• Angajez supraveghetor sală culturism, 
salariu 5 mil. 0745642631. (001445/NC-
33122)
• Angajez şofer buldoexcavator. Tel. 
0740668065. (001509/NC-33244)
• Studio legal angajează personal video 
chat (Marinela). 0746765131. (001554/
NC-33329)
• Societate comercială angajează secre-
tară, cunoştinţe operare PC. Tel. 475138. 
(0019746/NC-33331)
• Angajez montator tâmplărie PVC alumi-
niu, ofer carte de muncă, maşină, salariu 
motivant. Tel. 0722455351. (0019851/NC-
33337)
• SC Fidalus Construct angajează: zidari, 
zugravi, dulgheri, fierar-betonist, sud-
ori, rigipsari, lăcătuşi confecţii metalice, 
lucrători tâmplărie aluminiu, muncitori 
necalificaţi. Oferim salariu motivant
(700-1000 RON), carte de muncă, trans-
port gratuit la punctele de lucru. Relaţii 
la tel. 416366. (08.07.TD.23/NC-33350)
• Magazin alimentar Extra angajează 
vânzătoare. Relaţii la tel. 0741082210. 
(0019739/NC-33351)
• SC Stialmet SRL, producător tâmplărie 
Al şi PVC, angajează: muncitor necalifi-
cat în vederea calificării la locul de mun-
că, muncitor calificat, personal pentru
contabilitate primară. CV se pot depune 
la adresa fabrica@stialmet.ro sau la tel 
310015. (0019740/NC-33353)
• Restaurant pizzerie Serafin anga-
jează: ospătari, pizzari. Relaţii la tel. 
0742389801. (0019854/NC-33468)

• Angajăm personal amenajări interioare, 
oferim CM. Tel. 0744599352. (0019867/
NC-33522)
• Angajăm ospătar(iţe), cu CM. Tel. 
0744599352. (0019866/NC-33536)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. Tel. 
310500. (003390/NC-33578)
• Angajez vânzătoare carte muncă, sa-
lariu atractiv, Domnească 212. (001633/
NC-33597)
• Angajăm mecanici tinichigii, electri-
cieni auto, salariu atractiv. 0744518578. 
(001636/NC-33604)
• ANGAJĂM PERSONAL CALIFICAT ÎN 
URMĂTOARELE MESERII: MANAGER 
RESTAURANT, ŞEF SALĂ, OSPĂTARI, 
BARMANI, BUCĂTARI. RELAŢII TEL. 
320032. (0019877/PF/33671)
• Angajează şofer, barmaniţe. 0741677891, 
491096. (0019876/NC-33672)

• Curăţătoria chimică Ecogal angajea-
ză şofer, conducător auto, posesor al 
permisului categ. B, ptr. recepţie, pre-
dare marfă la clienţi. Tel. 0745346880. 
(001987/NC-33674)
• COMPANIE BRITANICĂ, CĂUTĂM 
COLABORATORI - VENITURI MOTIVANTE. 
PREGĂTIRE GRATUITĂ. 0720-748-919. CV 
LA daniel@danieldragan.com (07/07/
mr/38/NC-33692)
• Albo - Fabrica de preparate din carne 
angajează şofer distribuitor cat. B + C. 
CV-uri la nr. fax 334101 şi interviu str. 
Traian nr. 437, zilnic. (8/07/bc/37/NC-
33740)
• Albo - fabrica de preparate din carne 
angajează economist, compartiment fi-
nanciar-contabil, cu experienţă operare 
programe Light 2000 şi GestPro. CV la nr. 
de fax 334101 şi interviu zilnic str. Traian 
nr. 437. (8/07/bc/37/NC-33743)

• Angajăm cosmeticiană şi coafeze. 
Tel. 312787, 0722499906. (0011703/NC-
33693)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi confecţii 
metalice. Tel. 313172, între orele 8,00-
16,00. (0019841/NC-33872)
• SC Brapolcons SRL angajează fiera-
ri- betonişti, categ. VI, salarizarea între 
1.000-1.200, adresa 9 Mai nr. 23. Tel. 
0744472512. (003439/NC-33892)
• SC Free Star SRL, importator materiale 
de construcţii, angajează ptr. zona Galaţi, 
reprezentant vânzări. Se oferă salariu 
atractiv, maşină serviciu, tel. mobil. CV la 
tel. 0244515297. (0019819/NC-33896)
• Angajăm personal ptr. munci necalifi-
cate. 344410. (003465/NC-33913)
• Angajăm vânzătoare, studii medii, ma-
gazin alimentar. 344410. (003465/NC-
33915)

• Angajăm personal recepţie sală de 
sport, cu liceu economic, promoţia 
2006-2007 şi personal sală de sport (cul-
turism - fitness), cu liceu terminat (prac-
ticarea acestui sport reprezintă avantaj). 
0788277458. (001731/NC-33921)
• SC angajează barman, salariu atrac-
tiv, zona Trecere bac. 0746075277, 
0741225158. (001736/NC-33930)
• Firmă construcţii Cluj angajează mun-
citori necalificaţi, zidari, fierari- betoniş-
ti, cazare gratuită. 0748639132, 416879. 
(PC/NC-33964)
• Firmă curăţenie angajează personal, 
seriozitate. 0749138389, 416879. (PC/NC-
33966)
• Angajăm rigipsari, zugravi, faianţari. 
0745362963. (003496/NC-33971)
• Angajez personal fast- food, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0740926507, 0746931853. 
(003497/NC-33978)

• Restaurant pizzerie angajează: pizzari, 
ospătăriţe (aspect plăcut), bucătari, aju-
tor bucătari, experienţă. Tel. 0742537117. 
(0011651/NC-33982)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zugra-
vi, zidari. Rel. 0766243511. (001768/NC-
34058)
• DELACO DISTRIBUTION, distribuitor na-
ţional de produse lactate caută colabo-
ratori pentru transport marfă. Cerinţe: 
maşini autorizate pentru transport mar-
fă refrigerată(+2+6 grade C, capacităţi 
între 1,5-12t. Relaţii la tel 0268-254082 
sau la e-mail: amil.cioran@selaco.ro 
(08/07/gc33/NC-34122)
• SC angajează maistru specialist în 
construcţii civile şi industriale. Rel. 
0766243511. (001768/NC-34059)
• Angajez zugravi, finisori, zidari. Tel.
0745240919. (001755/NC-34077)
• Angajez tâmplar Al şi PVC şi montatori. 
0745240919. (001755/NC-34081)

• Intermedia angajează contabili, econo-
mişti, necalificaţi, manipulanţi. 498615,
0748265105. (8/07/bc/49/NC-34086)
• SC Larissa Co SRL angajează zidar. Tel. 
312753 (8/07/bc/51/NC-34097)
• DELACO DISTRIBUTION distribuitor 
naţional de produse lactate, angajează: 
ŞOFERI LIVRATORI. Descrierea postului: 
livrarea comenzilor la clienţi, efectuarea 
traseului optim cu respectarea orarului 
de livrare. Cerinţe: posesor catagoria 
B şi C, persoană dinamică, rezistentă la 
stres, persoană riguroasă, organizată şi 
corectă, abilităţi de comuniare. Oferta 
(bonusuri, beneficii): venituri totale nete
de 1500 RON, mediu de lucru într-o echi-
pă tânără şi motivantă. Trimiteţi CV-urile 
la fax: 0268-254087 sau mioara.pintea@-
delaco.ro. Doar persoanele selectate vor 
fi contactate. (08/07/gc33/NC-34136)
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ROTAST SRL
Angajează personal pentru 

ocuparea următoarelor 
posturi

[  ŞOFERI CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ

[ SUDORI
[  MECANICI UTILAJE 

–WOLLA, FADROMA
[ LĂCĂTUŞI
[  MUNCITORI 

NECALIFICAŢI 
Se asigură pachet salarial 

motivant şi tichete de masă.
Relaţii la comp. Resurse Umane 

telefoane 492105,  317532,   
0727.344.151.

• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, personal cali-
ficat după cum urmează: debitare 
PAL melaminat, vânzare accesorii 
mobilier (cunoştinţe operare PC); 
muncitor necalificat. Relaţii la tel. 
0746207753, 0722277465. (0013978/
NC-31176)

• Angajăm rigipsari, zugravi, faian-
ţari, CM. Tel. 453638, 0722441390. 
(0019576/NC-31869)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0019613/NC-32288)

• SC prelucrare sticlă angajează 
geamgiu. Relaţii la tel. 466170, 
0722248471. (0019633/NC-32330)

• Night Club Italia angajează dansa-
toare, cu contract şi carte de muncă, 
salariu 1200 E, cu cazare. Rog serio-
zitate. Tel. 0726413570. (001243/NC-
32683)

• SC Katy SRL angajează macaragii, 
sudori autogen, munc. necalificat
ambalatori rulouri tablă pentru lu-
crări în ISPAT SIDEX. Rel. vizavi de 
Autogară. (0019757/NC-32819)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
AJUTOR BUCĂTAR, AJUTOR COFETAR, 
PACHET SALARIAL DEOSEBIT, ZILNIC 
10,00-13,00 (0019764/NC-32849)

• Angajez personal fast-food. Tel. 
0765213232. (001507/NC-33343)

• Angajez paznici. Tel. 0765213232. 
(001507/NC-33344)

• SC SERIOASĂ ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII F. AVANTAJOASE 
PRODUCĂTORI ŞI MONTATORI 
TÂMPLĂRIE AL ŞI PVC. OFERIM 
ŞI CEREM SERIOZITATE. 334174, 
0728232176. (0019750/NC-33453)

• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser. Se cere: experienţă. Se oferă: 
salariu atractiv. CV şi relaţii la tel./ fax 
431722, 0745627377. (0019855/NC-
33666)

• SC Makinvest Com SRL angajează 
personal pentru următoarele pos-
turi: inginer industrie alimentară, 
magaziner, patiseri. Se oferă pachet 
salarial atractiv. Cei interesaţi vor 
depune CV-urile la sediul societăţii 
din bdul G. Coşbuc nr. 257 sau prin 
fax 407103. Relaţii la tel. 407100/ 227. 
(0019895/NC-33685)

• Angajez 3 vânzătoare, cu experien-
ţă pentru market alimentar, oferte 
serioase. 0745323720, 0744621654. 
(0019836/NC-33899)

• Angajez vânzătoare chioşc, cu con-
tract de muncă, în zona Turist, salariu 
net 600 RON. Relaţii la chioşc staţie 
bus Potcoava, ora 19,00. (003574/NC-
34260)

• Angajez muncitori necalifica-
ţi şi îngrijitor fermă animale. Tel. 
0741533619. (0011672/NC-34371)

• Angajez cunoscători producţie sau 
montaj tâmplărie PVC şi aluminiu, 
salarii 8-10 mil. 0745361164. (001735/
NC-34374)

• SC Dragonul SRL angajează patiseri 
calificaţi. Tel. 0747770255. (003556/
NC-34376)

• SC angajează, în condiţii avanta-
joase, placatori cartongips, zugravi, 
zidari, faianţari. Se asigură salarizare 
atractivă, tichete de masă şi indem-
nizaţie de transport. Tel. 318922, 
0740992687, 0748233635. Adresa: str. 
Tecuci nr. 161, bl. Cancaz, la parter. 
(0011669/NC-34378)

• Angajăm muncitori necalificaţi, str.
Morilor 164. 463541. (8/07/pc/08/NC-
34379)

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 
PRODUCŢIE, ŞOFER, TÂMPLAR 
ALUMINIU ŞI TÂMPLAR MOBILIER 
PAL. TEL. 0749995888. (0011664/NC-
34557)

• Coafor Bella, din Micro 20, anga-
jează coafeză, manichiuristă şi cos-
meticiană. Tel. 314201. (0011738/NC-
34562)

• Angajez barman şi vânzătoare con-
signaţie. Tel. 0744105579, 472772. 
(001977/NC-34701)

• ANGAJĂM OPERATOR POMPE STAŢIE 
CARBURANŢI. SE CERE SERIOZITATE. 
SALARIU MOTIVANT ŞI CARTE DE 
MUNCĂ. TELEFON: 826888, 826536, 
0744582358. (08.07.TD.17/NC-34762)

• SOCIETATE CU SEDIUL ÎN ŞENDRENI 
ANGAJEAZĂ MECANIC ÎNCĂRCĂTOR 
FRONTAL HANOMAG. SALARIUL 
1000 NET. CONTRACT DE MUNCĂ. 
TELEFON 826536 sau 826888 (08.07.
TD.17/NC-34765)

• SC Trefo SA angajează urgent frezor. 
Condiţii: calificare de specialitate,
experienţă lucări complexe. CV-urile 
se depun până la data de 31.08.2007, 
la sediul societăţii, bdul G. Coşbuc nr. 
251. (8/07/cs/40/NC-34870)

• Cuky´s angajează ingineri indu-
stria alimentară (panificaţie), pati-
seri, muncitori necalificaţi. Rel. tel.
0747282743. (8/07/cs/80/NC-34875)

• Angajez tâmplar mobilier, PAL 
şi circularist, salariu 400 E. Tel. 
0740544894. (8/07/cs/43/NC-34885)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează, în condiţii avantajoase, 
bucătar, ajutor bucătar, ospătari, 
paznic. Tel. 0788728169. (002038/
NC-34903)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, COFETARI ŞI AJUTORI 
BUCĂTARI, ZILNIC 11,00-13,00. 
(1011695/NC-34905)

• SC angajează: dulgheri, zidari, sudo-
ri 400 E, necalificaţi. Relaţii Basarabiei
170. (0011746/NC-34960)

• Service Ecotech angajează mecanici 
auto. Relaţii la nr. de tel. 0744517768. 
(0011685/NC-34968)

• SC Gigax SRL- firmă calculatoare
şi accesorii angajează reprezen-
tantă vânzări, cunoştinţe în dome-
niul IT, salariu motivant, CM. Interviu 
zilnic orele 16,00-19,00, în str. 
Siderurgiştilor, bl. SD2B, parter (lân-
gă coafor Afrodita). Tel./ fax 410800. 
(011687/NC-34975)

• Societate distribuţie alimente anga-
jează 1 manipulant cu contract pe-
rioadă nedeterminată. Relaţii la tel. 
313324, între 14,00-16,00. (0019503/
NC-35007)

• Angajăm manipulanţi. Tel. 
0751877431, 413216. (0019502/NC-
35008)

• SC Farmec SA, cel mai mare produ-
cător de cosmetice din Româia, în 
vederea dezvoltării reţelei proprii de 
vânzări directe angajează coordo-
nator reţea, în următoarele condiţii: 
experienţă în vânzări directe min. 
un an, cunoştinţe operare calculator 
Windows, MS Office. Curriculum vi-
tae la fax 491424. Persoanele selecta-
te vor fi contactate. (8/07/cs/82/NC-
35036)

• SC angajează pentru lucrări pe plat-
forma Mittal: lăcătuşi, sudori electric, 
sudori autogen, salariu motivant + 
bonuri de masă. Tel. 0752291009, 
473776. (0019516/NC-35060)

• Firmă distribuţie angajează şo-
fer. CV la fax 318665. Relaţii la tel. 
0729129900. (003846/NC-35193)

• Societate de construcţie angajează 
urgent inginer sau subinginer cu ex-
perienţă în executare. Relaţii la tel.7 
fax 466962. (002171/NC-35197)

• Angajez urgent coafeză cu expe-
rienţă, salariu atractiv + CM, rog se-
riozitate. Tel. 0728460651. (0019916/
NC-35198)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare. Relaţii la 0724451202. 
(0019921/NC-35310)

• Societate comercială angajează 
tâmplari în PAL, cu experienţă, 
salariu motivant. Informaţii la tel. 
321422, între orele 9,00-15,00. 
(7/07/ext./179m/NC-27827)

• SC angajează şoferi categ. C + E. 
0752190526. (0019599/NC-32292)

• Angajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto, salariu 
motivant, carte de muncă. Tel. 
413344. (0019751/NC-32671)

• Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă, salariu foarte motivant. 
Telefon: 0744785180 (8/07cs68/
NC-33281)

• SC angajează croitorese (ma-
şiniste) şi tapiţeri. 0741200091, 
470260. (0019856/NC-33462)

• Societate de construcţii anga-
jează zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante şi
tichete masă. 311673. (0019869/
NC-33519)

• Angajăm agenţi pază, conform 
Legii 333/2003 şi agenţi inter-
venţie, cu atestat. Tel. 494294, 
0752124707. (003488/NC-33969)

• Termo G angajează personal 
pentru confecţii metalice, struc-
turi perete cortină, cu şi fără ex-
perienţă, cu disponibilitate pen-
tru lucrul în deplasare. Se oferă 
salariu atractiv, diurnă. CV-uri: 
termog.contabilitate@xnet.ro. 
Relaţii suplimentare: 0728320370, 
0726197681. (011678/NC-34566)

• SC Fibrotex Production SRL, im-
portator de cosmetice, angajează 
domnişoare, aspect plăcut pentru 
postul de gestionar. CV-urile se 
trimit la e-mail: fibrotexpro@-
yahoo.com sau la fax 449399. 
(0011677/NC-34568)

• SC Trans- Pec SA angajează pen-
tru Supermarket Flamingo infor-
matician - administrator reţea. 
Cunoştinţe: implementare- ad-
ministrare program gestiune şi 
contabilitate Gest2000, admini-
strarea reţelei de calculatoare şi 
a aplicaţiilor instalate pe acestea, 
helpdesk pentru utilizatorii pro-
gramului de gestiune. CV-urile 
pe tel./fax 411628, e-mail: tran-
sflam@yahoo.com (0011725/NC-
34708)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE, CU EXPERIENŢĂ, 
CARTE DE MUNCĂ, PROGRAM 
8 ORE, SALARIU 600 LEI. TEL. 
417319. (0011679/NC-34746)

• SC angajează: maistru electrician 
auto, electrician auto, salarizare 
motivantă. Relaţii la tel. 448490. 
(8/07/ext./159m/NC-34879)

• Societate de pază angajează 
agenţi calificaţi pentru pază ho-
teluri. 0743109982. (0011748/NC-
34900)

• SC angajează geamgiu termo-
pan. Se oferă: salariu net 1.200 
lei, bonuri de masă, plata orelor 
suplimentare. Tel. 0744782949. 
(8/07/cs/39/NC-35015)

• SC angajează: tâmplari, mon-
tatori,PVC, aluminiu, placări cu 
bond, montatori jaluzele, rulou-
ri şi uşi de garaj şi industriale. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
abilităţi: lucrul în echipă. Se oferă 
salariu atractiv, bonuri de masă şi 
plata orelor suplimentare.CV la 
tel./ fax 324703, tel. 0745771409. 
(8/07/cs/39/NC-35017)

• SC Ginavidor SRL angajează 
agenţi vânzări şi şoferi distribui-
tori, în condiţii avantajoase. CV-
urile se primesc la fax 310560 şi 
e-mail: ginavidor@galati.astral.
ro, până la data de 31.08.07. 
(0019510/NC-35021)

• Societate comercială angajează: 
sudori, lăcătuşi, tâmplari PAL sau 
necalificaţi, în vederea calificării.
Tel. 458565. (0019505/NC-35028)

• ANGAJEZ PREGĂTITOR VOPSITOR 
AUTO CU EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIU, SALARIUL MOTIVANT, 
NEFUMĂTOR. TEL. 0740865369. 
(003787/NC-35032)

• SC angajează zoidari- faianţari, 
sal. 500-700 E. Tel. 0742128894. 
(0019525/NC-35186)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi pază pentru obiec-
tive: cazinouri. Cerinţe: statură 
sportivă -atletică, min. 22 ani. Se 
oferă salariu cel mai bun din do-
meniu, carte de muncă, posibili-
tate de avansare, alte avantaje. 
Tel.306013. (0019521/NC-35192)

• Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază, inclusiv 
absolvenţi 2007 şi persoane pes-
te 45 ani. Se oferă salariu de 460 
lei net, tichete masă şi transport 
gratuit. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sedul firmei din str. Brăilei nr. 3.
(8/07/ext./166m/NC-35273)

• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează şoferi intervenţie. Se oferă 
600 net. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr.
3. (8/07/ext./166m/NC-35274)

• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează agenţi marketing. Relaţii la 
tel. 326263 sau la sediul firmei din
str. Basarabiei nr. 3. (8/07/ext./
166m/NC-35275)

• Total Invest Grup SRL angajează, 
pentru şantierele din Germania 
şi Italia, următoarele categorii de 
personal calificat: dulgheri, fie-
rari- betonişti, zidari, macaragii, 
ingineri constructori specialita-
tea CCIA, cu vechime în execuţie 
min. 2 ani, asistent manager. Se 
cer: cunoştinţe bune de limba 
germană scris/ vorbit şi cunoştin-
ţe bune de operare pe calculator 
(Windows, MS Word, MS Excell, 
Internet). Asigurăm gratuit: caza-
re, transport la punctul de lucru, 
asigurare de boală/accidente, 
toate autorizaţiile. Informaţii la 
tel.: 0231533029, e-mail: noicola-
boratori@yahoo.com (8/07/ext./
160m/NC-35276)

• Cuky´s Complex Micro 40, anga-
jează vânzătoare. Rel. tel. 306136. 
(8/07/cs/80/NC-35277)

• Angajăm personal manipulare şi 
montare mobilă. Rel. 0744637974. 
(0019922/NC-35313)

• SC GAMACRIS SRL angajează 
ambalator, modelator, gestio-
nar, vânzător şi muncitor ne-
calificat. Persoanele interesate
sunt aşteptate în str. Saturn 
nr. 13, între orele 8,00-16,00. 
(8/07cs31/NC-28553)

• Gamacris Distribuţie anga-
jează manipulatori mărfuri. 
Oferim salarii motivante şi un 
mediu de lucru profesionist. 
Cei interesaţi pot trimite CV la 
numar fax 411583 sau email: 
office@gamacris.ro (8/07cs31/
NC-33006)

• Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de
suport de curs gratuit, pregătire teo-
retică şi practică ireproşabilă, exa-
minare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (8/07cs02/NC-2103)

• SC Volens angajează instalatori 
sanitari cu experienţă. Se oferă 250 
E net plus bonusuri. Relaţii şi CV la 
tel. 326701, luni-vineri 9,00-17,00 
(0013829/NC-30178)

• SC ANGAJEAZĂ PERSONAL 
NECALIFICAT. 0745516404. (EC/NC-
33445)

• SC Eldek Prod SRL angajează con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi munci-
tori necalificaţi. Contact tel. 462522.
(8/07/bc/61/NC-34083)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează agenţi gardă. Selecţia azi, 
ora 20,00, la sediu. (8/07/bc/53/NC-
34550)

• SC Pibunni angajează ospătari, 
salariu motivant şi bonuri de masă. 
Informaţii şi depunere CV la sediul 
firmei, str. Domnească nr. 7, Hotel
Alex. Tel. 418117, 461166. (0011729/
NC-34552)

• Societate cu profil producţie an-
gajează contabil ptr. compartimen-
tul finaciar- contabilitate, cu studii
medii sau studii superioare. Relaţii 
tel. 448441, 448082. (0019908/NC-
35074)

• Societate comercială angajează 
femeie de serviciu, cu jumătate de 
normă. Rel. tel. 411433. (8/07/pc/22/
NC-35388)

• Biroul cu Credite, lider local în do-
meniul intermedierilor bancare, 
angajează persoană dinamică, co-
municativă, spirit întreprinzător, cu 
dorinţă de câştig financiar, în postul
de consilier financiar credite. Cerinţe:
studii superioare economice (consti-
tuie un avantaj), experienţă minimă 
în vânzări, flexibilitate, dinamism,
creativitate, aptitudini de comuni-
care foarte bune, orientare către 
client, iniţiativă. Ofertă (bonusuri, 
beneficii), salariu fix + comision din
vânzări, bonuri de masă, telefon mo-
bil etc., aşteptăm CV pe adresa birou 
credite@yahoo.com (8/07/pc/22/NC-
35391)

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Diverse
Prezicătoare

• Doamnă fac menaj. Rog seriozitate. Tel. 
0721228346. (003872/NC-35247)
• Fac menaj 2-3 zile pe săptămână, ofer 
seriozitate. 0752838851. (002110/NC-
35248)

• ANIF RA Sucursala Teritorială Moldova 
de Sud organizează la sediul din str. 
Ştiinţei nr. 97 Galaţi în data de 29.09.2007 
ora 10,00 licitaţie publică pentru vânza-
rea mijloacelor fixe aprobate la casare.
Lista acestora cuprinzând preţul de por-
nire a licitaţiei şi locul unde se află mij-
loacele fixe este afişată la sediul sucursa-
lei şi la sediile unităţilor de administrare. 
Ofertanţii trebuie să plătească 10% din 
valoarea mijlocului fix licitat. Relaţii la
telefon 460126 int. 17 (birou Licitaţii). 
(0011674/NC-35120)
• În temeiul prevederilor Codului 
de Procedură Fiscală, Administraţia 
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
10.09.2007 ora 10,00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie următoarele 
bunuri imobile proprietatea debitoarei 
Societatea agricolă Hobana Bălăşeşti 
(dosar de executare silită nr. 7572/2003) 
situate în comuna Bălăşeşti jud. Galaţi, 
reprezentând o fermă cu specific de
creştere a bovinelor, cu preţuri de porni-
re în lei exclusiv TVA: grajd 750 mp 4 buc 
a 52.269 lei /buc; grajd 750 mp, 60.684; 
grajd 700 mp, 48.775; grajd 750 mp, 
48.775; grajd 750 mp, 50.337; grajd 700 
mp, 23.048; sediu administrativ 320 mp, 
33.896; fierărie 64 mp, 255; clădire cazan
ţuică, 255; bucătărie 50 mp, 1.399; garaj 
auto, 510; un bun mobil -maşină condi-
ţionat seminţe, 553. Cota de TVA este de 
19%. Cei interesaţi în cumpărarea bu-
nurilor sunt invitaţi să prezinte la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice a ora-
şului Bereşti până la data de 7.09.2007, 
ora 15,00 oferta de cumpărare, dovada 
plăţii taxei de participare de 10% din 
preţul de pornire, precum şi dovezile 
emise de creditorii bugetari că nu au 
obligaţii fiscale restante. Invităm pe cei
care pretind vreun drept asupra bunuri-
lor să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la 
tel. 342569. (8/7/ext/164m/NC-35121)
• În temeiul art. 158 alin. 1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fis-
cală, cu modificările şi completările ulte-
rioare, se face cunoscut că se vor vinde 
prin licitaţie următoarele bunuri imobi-
le, aparţinând debitorului SC Prollcef SA 
din localitatea Şendreni, judeţul Galaţi 
constând în: ferma nr. 11 Cuza Vodă si-
tuată în localitatea Cuza Vodă, judeţul 
Galaţi. Ferma este alcătuită din: trei graj-
duri vaci; un grajd maternitate; un grajd 
tineret; clădire filtru sanitar; silozuri de
suprafaţă două buc.; împrejmuiri; reţele 
de apă; reţea de energie electrică; teren 
aferent în suprafaţă de 39.873 mp. Preţul 
de începere a licitaţiei II 1.555.000 lei. 
Preţul include TVA. Licitaţia se va des-
făşura în data de 10.09.2007 ora 10,00 

şi va avea loc la sediul DGFP Galaţi, din 
str. Brăilei nr. 33, camera 312. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte până cel târziu în 
data de 7.09.2007, la sediul DGFP Galaţi, 
Registratura Generală, din str. Brăilei nr. 
33, următoarele documente: oferta de 
cumpărare; pentru persoanele fizice,
copie după actul de identitate, pentru 
persoanele fizice străine, copie după
paşaport; pentru persoanele juridice ro-
mâne, copie de pe certificatul unic de în-
registrare împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
ne juridice străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română, împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice cât şi pen-
tru persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fisca-
le restante (Primărie şi Administraţia 
Finanţelor Publice); atât pentru per-
soanele fizice cât şi pentru persoanele
juridice, dovada achitării taxei de parti-
cipare în procent de 10% din contrava-
loarea bunului imobil, în contul numărul 
RO93TREZ306506701x005969 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din OG nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioa-
re. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 2, lit. 
d, din OG nr. 92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,
când urmează să se ia măsuri de execu-
tare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relaţii suplimentare la 
DGFP Galaţi etaj 3, cam. 312 sau la tele-
fon 491010 interior 2101. (8/7/ext/169m/
NC-35279)

• CONVOCARE Enache Costel –admi-
nistrator unic al SC Prodvinalco SA 
Galati , cu sediul in loc . Galati , b-dul G 
Cosbuc, nr. 257 , tel/fax : 0236-461955 
, CUI 14293687, inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului sub nr. J17/728/
2001, capital subscris si varsat 3963287,5 
lei , in conformitate cu legea si cu acte-
le constitutive ale societatii , convoaca 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor in data de 28 septembrie 
2007 , incepand cu ora 10,00 la sediul 
societatii pentru toti actionarii inscrisi 
in registrul actionarilor la data de refe-
rinta 4 septembrie 2007 cu urmatoarea 
ordine de zi: 1. Modificarea actului con-
stitutiv se face astfel : - CAPITOLUL V : 
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE Art.. 17 
– Organizarea- Societatea este admini-
strata de un consiliu de administratie 
format din cel putin 3 administratori , 
si care este ales de actionari pentru un 
mandat de 4 ani. Presedintele consiliului 
de administratie este numit de aduna-
rea generala. Consiliu de administratie 
delega conducerea societatii unui direc-
tor general . Presedintele consiliului de 
administratie poate fi numit si director
general. Art 18 Atributiile consiliului 
de administratie : - stabilirea directiilor 
principale de activitate si de dezvolta-
re ale societatii ; - numirea si revocarea 
directorilor si stabilirea remuneratiei ; 
- angajarea si concedierea personalului, 
reprezentarea societatii in relatiile cu 
tertii ; 2. Alegerea membrilor consiliului 
de administratie, stabilirea indemniza-
tiilor, numirea presedintelui consiliului 
de administratie ; 3. Numirea directoru-
lui general si stabilirea remuneratiei 4. 
Diverse :- Prezentarea situatiei economi-
co-financiare la 30.06.2007 Depunerea
candidaturii pentru administratori se 
face la sediul societatii pana la data de 
28.09.2007 ora 10. In situatia in care 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor nu se poate intruni la data 
stabilita din lipsa de cvorum, aceasta se 
covoaca pentru data de 29.09.2007 , in 
acelasi loc , la aceasi ora si cu aceeasi or-
dine de zi .Documentele , formularele de 
procuri speciale si informatii referitoare 
la problemele incluse pe ordinea de zi 
a Adunarii Generale se pot consulta la 
sediul societatii sau procura contracost 
de la societate. Pot participa la Adunarea 
Generala actionarii persoane fizice in
nume propriu sau prin reprezentare , 
pe baza de procura speciala conform 
prevederilor Legii 31/1990, Legii nr. 
297/2004 si actionarii persoane juridice 
prin persoana careia i s-a delegat com-
petenta de reprezentare. Formularele 
de procura speciala pentru reprezenta-
re in Adunarea Generala se pot obtine 
de la sediul societatii si vor fi depuse
in original la sediul societatii , pana la 
data de 28.09.2007 , ora 10. Data de in-
registrare stabilita in temeiul art. 238 din 
Legea 297/2004 privind piata de capital 
este 19.10.2007. Relatii suplimentare la 
telefon/fax 0236-461955; Administrator 
unic, Enache Costel (08.07.TD.26/NC-
35345)

• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
operator calculator, administrator re-
ţea, depanator calculator, programator, 
contabilitate, limbi străine, inspec-
tor Resurse Umane, designer pagini 
web. Plata în rate, certificate avizate
Ministerul Educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Tel. 498120, 0728303087 în incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor. (8/07/iv/01/
NC-27968)
• Cursuri calculatoare - acreditate la nivel 
naţional şi internaţional. Tel. 0236312656, 
0722926996. (0019581/NC-32371)
• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, ap.
13, parter(lângă Vodafone), organizea-
ză cursuri de calificare şi perfecţionare,
cu durata de 2, 3, 4luni: operator PC; 
engleză; tehnician maseur; marketing; 
management; bucătar-ospătar, barman; 
coafură-frizerie; lucrător comercial; teh-
nician proiectant Autocad; contabilitate 
asistată de calculator; masaj reflexogen,
somatic, sportiv; instalator gaze, încălzi-
re centrală; dulgher; tâmplar; parchetar; 
zidar; electrician expl. medie şi joasă ten-
siune. Telefon: 0236/410350 Diplomele 
eliberate de M.M.S.S. şi M.E.C. sunt va-
labile şi în străinătate. (08.07.TD.05/NC-
32833)
• Colegiul Particular Dimitrie 
Cantemir face înscrieri ptr. învăţă-
mânt liceal, curs zi/ seral. Relaţii tel. 
416621. (0011654/NC-34055)

• SC Cerealprod SA Galaţi a depus la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi 
(APM) str. Regiment 11 Siret nr.2, tel. 
0236466683 documentaţia de solicitare 
pentru emiterea autorizaţiei integrate 
de mediu pentru ferma Independenţa 
situată în localitatea Independenţa, 
jud. Galaţi, în scopul desfăşurării acti-
vităţii de creştere intensivă a porcilor, 
prevăzută în anexa 1 a OUG nr. 152 din 
2005, în categoria 6.6. instalaţie pentru 
creşterea intensivă a porcilor 6.6.b. cu 
o capacitate mai mare de 2000 locuri. 
Solicitarea de emitere a autorizaţiei in-
tegrate de mediu se referă la toate ac-
tivităţile desfăşurate pe amplasament, 
respectiv creşterea intensivă a porcilor. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicită emiterea autorizaţiei integra-
te de mediu pot fi consultate în zilele de
marţi şi vineri între orele 10,00 - 16,00 la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2; observaţiile, sugestiile şi propune-
rile publicului se primesc în scris la se-
diul APM Galaţi sau electronic la adresa 
de e-mail: office@apmgl.ro a APM Galaţi
până la data de 5.09.2007. (08/07/gc/27/
NC-32919)
• ARPM Galaţi şi Primăria Smârdan, cu se-
diul în comuna Smârdan, judeţul Galaţi, 
titular al Planului Urbanistic General, 
comuna Smârdan, judeţul Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra definitivă-
rii Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua de 
8.10.2007, ora 11,00, la sediul Primăriei 
comunei Smârdan. Planul Urbanistic 
General şi Raportul de Mediu pot fi con-
sultate la sediul Primăriei com. Smârdan, 
şi la sediul ARPM Galaţi, strada Regiment 
11 Siret, nr.2 Galaţi, zilnic, de luni până vi-
neri, între orele 9,00-16,00. Observaţiile 
şi sugestiile vor fi transmise în scris la
sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, în ter-
men de 45 zile calendaristice de la data 
publicării ultimului anunţ. (0011724/NC-
34208)
• Restaurant Făr di griji organizează nunţi, 
petreceri, ocazii deosebite. 0747133540, 
0722256426. (0011696/NC-34831)
• SC Firogal SRL a solicitat autorizaţia de 
mediu pentru activităţile de desfăşurate 
la punctul de lucru din comuna Vânători, 
ferma B5 Avicola, tarlaua 34 parcela 538 
şi prelungirea valabilităţii autorizaţiei de 
mediu emisă pentru activitatea desfăşu-
rată la punctul de lucru din str. Traian nr. 
446 Galaţi. (9/7/gc/11/NC-35268)
• SC Beyler SA titular al activităţii: cod 
CAEN 2812 -fabricarea de elemente de 
dulgherie şi tâmplărie din metal; cod 
CAEN 2851 -tratarea şi acoperirea me-
talelor; cod CAEN 2852 -operaţiuni de 
mecanică generală; cod CAEN 2521 -fa-
bricarea plăcilor şi profilurilor din mate-
rial plastic; cod CAEN 2523 -fabricarea 
articolelor din material plastic pentru 
construcţii, cod CAEN 3720 -recuperarea 
deşeurilor şi resturilor nemetalice reci-
clabile anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obţinere a autori-
zaţiei de mediu pentru punctul de lucru 
amplasat în localitatea Vânători, Galaţi. 
Informaţii privind documentaţia depu-
să, pot fi obţinute la sediul APM Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 2 în fiecare zi
lucrătoare între orele 8,00 -16,00. (8/7/
mr/32/NC-35272)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 locuri; 
120 locuri şi pizzeria 80 locuri orga-
nizează în condiţii moderne, exce-
lente, nunţi, mese festive, botezuri, 
petreceri organizate etc. inclusiv 
pentru anul 2008. Relaţii la telefon: 
0722649307; 0236/319300/01 E-mail: 
paulpbt@yahoo.com ; pbt@galati.
astral.ro (6/07cs68/NC-26397)

• Rezolv orice problemă, seriozitate ma-
ximă, magie neagră. 475525. (001913/
NC-34503)
 • Cea mai puternică clarvăzătoare Natalia 
ghiceşte în glob, tarot, împacă cupluri 
despărţite, vindecă băutura, ajută în afa-
ceri, rezolvă orice problemă pe loc. 

Tel. 0741906135. (003707/NC-35119)
• Prin intermediul acestui ziar mulţu-
mesc dnei Aurica, mi-a dezlegat cununia 
şi m-a îndreptat de boala incurabilă, re-
zolvă orice problemă legată de farmece, 
blesteme, boli de piele, stres, cununii 
legate. Apelaţi rezolvă garantat 100%. 
0742367465, 438955. (003851/NC-35149)

• Ofer spre închiriere teren împrejmuit, 
340 mp pe str. Basarabiei (vizavi de 
vechiul Tribunal), pentru depozit. Tel. 
0236426286, 0765237663. (002077/NC-
34924)

• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831, 433117. (001601/NC-33816)
• Studentă meditez matematică I-VIII. 
Tel. 0722373922. (001885/NC-34592)
• Profesor meditez italiană, spaniolă, 
orice nivel. 0745678280. (001844/NC-
34593)
• Română, engleză, franceză, bacalureat, 
capacitate. 0745678280. (001844/NC-
34594)
• Învăţătoare meditez/ supraveghez 
copil şcolar. Tel. 443550. (001979/NC-
34930)
• Meditez copii clasele I-VIII la discipli-
nele:lb. română, matematică, engleză, 
franceză, toate nivelele. Tel. 0768522524. 
(002119/NC-35255)
• Student, absolvent CNVA, diplo-
mă Cambridge, meditez engleză. 
0723630358. (003881/NC-35270)
• Profesoară cu experienţă meditez 
convenabil română şi franceză, orice 
nivel. Telefon 469164. (000086/NC-
23093)

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (8/07cs44/NC-16325)
• Vând afacere la cheie, francize -fast 
food şi gogoşi americane. 0752966905. 
(001018/NC-31967)
• Predau magazin mixt în funcţiune.
Tel. 464478, 0749278178. (0019835/NC-
34032)

Cumpãrãri
Diverse

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0013728/NC-21325)
• Cumpăr 2 locuri veci „Sf. Lazăr”. Tel. 
0740659792, 421421. (001956/NC-34935)
• Cumpăr pui câine lup 3-4 luni, direct de 
la proprietar. 0722290197. (002083/NC-
35252)

• SC Arcada SRL,moara Şendreni, cu 
sediul în comuna Şendreni, achi-
ziţionează grâu panificabil. Relaţii
suplimentare la nr. de tel. 826637, 
0744553163, 0747387865. (8/07/bc/
65/NC-35392)

• Ofer recompensă pentru o sacoşă cu 
multe lucruri, pierdută în maxi-taxi de 
Brăila-Galaţi. Tel. 0743554450. (001955/
NC-34854)
• Pierdut legitimaţie cu nr. 97323 Mittal 
Steel. Se declară nulă. (0019514/NC-
35204)
• Pierdut proces- verbal de predare -
primire nr. 10407/1991 încheiat între 
SC Loconfort şi Măstăcan N. Ionel şi 
Mărioara, apartament situat în Galaţi 
cartier Piaţa 30 Decembrie, strada 
Traian nr. 89, bl. B3B, scara 1, etaj 4, ap. 
18. Se declară nul. (0019515/NC-35206)
• Pierdut carte casă de marcat aparţi-
nând SC Generaţii SRL. Se declară nulă. 
(0019907/NC-35207)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel Galaţi 
nr. marcă 4895 pe numele Neagu Gigi. 
Se declară nulă. (0019524/NC-35208)
• Pierdut contract închiriere cu nr. 20311, 
4.09.2003. Se declară nul. (0019523/NC-
35209)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, 24171. 
Se declară nulă. (0019522/NC-35210)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nu-
mele Butnaru Dacian. Se declară nulă. 
(0019913/NC-35211)
• Pierdut carnet şomaj pe numele Giană 
Georgică. Se declară nul. (0019911/NC-
35212)
• Pierdut act concesiune pe nume-
le Brudaru Vasile. Se declară nul. 
(0019915/NC-35213)
• Pierdut carnet de student Manolache 
Georgiana. Se declară nul. (0019534/
NC-35346)
• Pierdut legitimaţie de student Chiriţă 
Jenica. Se declară nulă. (0019535/NC-
35347)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Fuică Gică. Se declară nulă. 
(0019539/NC-35348)
• Pierdut autorizaţie taxi nr. 036. Declar 
nulă. (0019920/NC-35349)

Oferte de
Serviciu

Cursuri

Arendă
Închirieri

Pierderi
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i Festivalul 
Etniilor 
de la Odessa
„Doina 
Covurluiului” a 
cucerit publicul 
ucrainean

În perioada 22-26 au-
gust, Ansamblul „Doina 
Covurluiului”, al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
a participat la Festivalul 
Etniilor de la Odessa, 
eveniment desfăşurat cu 
ocazia Zilei Naţionale a 
Ucrainei. Într-un cadru fes-
tiv, alături  de  peste 400 de 
artişti, „Doina Covurluiului” 
a reuşit să ducă tradiţia şi 
folclorul românesc peste 
hotare şi să ridice publicul 
ucrainean în picioare.

Desfăşurat pe o arte-
ră principală a Odessei, 
Festivalul Etniilor a început 
cu o paradă a portului po-
pular şi s-a încheiat cu un 
spectacol de excepţie sus-
ţinut de participanţi în faţa 
Operei de Stat. Alături de 
artiştii gălăţeni au evoluat 
şi membrii Ansamblului 
Folcloric „Amintiri de la 
Marea Neagră” din Odessa 
care în acest an au câş-
tigat trofeul Festivalului 
Internaţional de Folclor 
de la Galaţi. Artiştii români 
au  fost aplaudaţi la scenă 
deschisă. Ei au susţinut 
şi un spectacol în Tabăra 
Internaţională de Copii, 
după care s-au deplasat 
într-o localitate din apropi-
erea oraşului Izmail, cu po-
pulaţie basarabeană, unde 
cântecul şi jocul popular 
românesc au fost primite 
cu mare drag. 

Datele ne-au fost fur-
nizate de Aurelia Bogatu 
Matei, şef Serviciu Relaţii 
Publice în cadrul Centrului 
Cultural.

Angela Ribinciuc

Util pentru şoferi

La Odessa
O deplasare  foarte importantă

„Cred că  deplasarea de la Odessa a ansamblului «Doina Covurluiului» este 
una foarte importantă pentru Galaţi, dar şi pentru Euroregiunea „Dunărea de 
Jos”. Artiştii noştri au promovat peste hotare tradiţia şi cultura şi au reuşit să 
mai aducă un plus în cadrul relaţiilor de colaborare. Sper ca pe viitor să aibă 
loc tot mai multe acţiuni comune între Galaţi, Moldova şi Ucraina, având în 
vedere că între părţi există şi un protocol de colaborare”, a declarat directorul 
Centrului Cultural „Dunărea de Jos”, Răzvan Avram. A.R.

„Doina 
Covurluiului” -  

la înăţime

Şoseaua Ştefan cel Mare (foto 1-2) 
şi 

Calea Victoriei (foto 3)

De când cu autostrada pe care putem şi noi, gălăţenii, să o folo-
sim (de la Slobozia) către Bucureşti, drumul până în capitală poate 
fi o plăcere. Faci două ore, două ore şi ceva pe Autostrada Soarelui 
până la intrarea în cel mai mare - dar şi mai aglomerat - oraş al 
ţării. După ce intri, însă, eşti în pericol să faci stânga împrejur şi să 
te întorci de unde ai plecat. Dacă nu ai răbdare de fier şi suspen-
sii de oţel. De la intrarea în Bucureşti (dinspre A2) şi până în Piaţa 
Victoriei mai faci două ore, două ore şi jumătate, dacă o iei pe bu-
levardul Ştefan cel Mare. Se lucrează la greu. Şi la linia de tramvai, 
şi la gropile din carosabil, şi la nervii şoferilor care se deplasează 
bară la bară. Evident, când ai terminat treaba nu o mai iei pe acelaşi 
drum şi mergi hotărât prin centru, adică pe Calea Victoriei, către 
Palatul Telefoanelor, Cercul Militar, faci stânga spre Universitate 
şi apoi dreapta către Unirii. De obicei, „provincialul” venit cu tre-
buri se trezeşte în această situaţie după ora prânzului. Adică, ta-
man atunci când bucureşteanul, psihic încercat în fiecare zi cu o 
astfel de experienţă, iese de la serviciu şi se deplasează către ale 
lui în maşină, cu un mijloc de transport în comun, sau chiar pe jos. 
Nebunia devine totală după ora 16,00 şi îţi dă posibilitatea să faci 
cursuri intensive de răbdare, să admiri panourile colorate, să asculţi  
defulările şi mai colorate ale şoferilor certaţi cu limba română şi să 
te consideri un preferat al sorţii când ai nimerit drumul înapoi către 
liniştea binecuvântată de un nivel ridicat al kilometrajului, pe care 
numai autostrada ţi-o poate oferi.

Foto şi text:  Katia Nanu

Nervii tari în Bucureşti
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8,00-17,00

BR�ILA
Societate specializat� în proiectarea, producerea �i comercializarea

utilajelor pentru construc�ii

ANGAJEAZ� URGENT 

��PRELUCR�TORI PRIN A�CHIERE PENTRU STRUNG BÖHRWERK, 
CARUSEL �I COMAND� NUMERIC�

��SUDORI
��L�C�TU�I CONSTRUC�II METALICE �I MONTATORI 
��MAI�TRI CONSTRUC�II METALICE �I PRELUCR�RI PRIN A�CHIERE

Se ofer�:
- pachet salarial atractiv format din: salariu tarifar de încadrare, sporuri 

aferente, bonusuri; 
- decontarea cheltuielilor de transport; 
- �ansa de a lucra într-o organiza�ie cu renume; 

RELA�II SUPLIMENTARE SE POT OB�INE LA TEL.0239/626000 INT.371 

Apari�ii: 18, 20, 21 august 2007 

BR�ILA
Societate specializat� în proiectarea, producerea �i comercializarea

utilajelor pentru construc�ii

ANGAJEAZ� URGENT 

��PRELUCR�TORI PRIN A�CHIERE PENTRU STRUNG BÖHRWERK, 
CARUSEL �I COMAND� NUMERIC�

��SUDORI
��L�C�TU�I CONSTRUC�II METALICE �I MONTATORI 
��MAI�TRI CONSTRUC�II METALICE �I PRELUCR�RI PRIN A�CHIERE

Se ofer�:
- pachet salarial atractiv format din: salariu tarifar de încadrare, sporuri 

aferente, bonusuri; 
- decontarea cheltuielilor de transport; 
- �ansa de a lucra într-o organiza�ie cu renume; 

RELA�II SUPLIMENTARE SE POT OB�INE LA TEL.0239/626000 INT.371 

Apari�ii: 18, 20, 21 august 2007 

Aker Braila angajeaza persoane calificate pentru functiile de:

Director productie adjunct 
� Conduce intreaga activitate de productie a societatii, 

urmarind respectarea termenelor de livrare si a cerintelor de 
calitate ; 

� Furnizeaza informatii si recomandari pentru fundamentarea 
planului de productie ; 

� Raporteaza directorului de productie. 
Solicitantii trebuie sa aiba studii superioare tehnice,  cunostinte de 
limba engleza, referinte bune si stare de sanatate buna.
Experienta in activitati de conducere si in domeniul constructiei de 
nave reprezinta avantaje. 

Sef sectie sudura 
� Organizeaza si conduce activitatea de productie pentru 

realizarea planului stabilit, utilizand resursele alocate, cu 
respectarea termenelor de executie si a cerintelor de 
calitate ; 

� Raporteaza directorului de productie adjunct. 
Solicitantii trebuie sa aiba studii superioare tehnice, referinte bune si 
stare de sanatate buna.
Experienta in domeniul constructiei de nave si cunoasterea limbii 
engleze reprezinta avantaje. 

Adjunct sef sectie debitare-
preasamblari
Adjunct sef sectie lacatuserie
� Ajuta seful sectiei in organizarea si conducerea activitatii de 

productie pentru realizarea planului stabilit, utilizand 
resursele alocate, cu respectarea termenelor de executie si a 
cerintelor de calitate ; 

� Raporteaza sefului de sectie. 
Solicitantii trebuie sa aiba studii superioare tehnice, referinte bune si 
stare de sanatate buna.
Experienta in domeniul constructiei de nave si cunoasterea limbii 
engleze reprezinta avantaje. 

� Cererile insotite de CV vor fi depuse la Directia Resurse 
Umane, pana luni, 3 septembrie 2007.

� Contact: Dan Rotaru, coordonator personal
Tel: 0239607324 / Fax: 0239607303 

� Email: dan.rotaru@akerbraila.ro
� Adresa: Braila, Str. Celulozei nr. 1A

SC angajează:
-  ŞEF FORMAŢIE (MAISTRU 

MECANIC);
-  SUDOR ELECTRIC, 

AUTOGEN;
-  LĂCĂTUŞ MECANIC 

ÎNTREŢINERE;
-  MAŞINIŞTI POD RULANT, 

AUTORIZAŢI ISCIR. 

Salariu între 1100 - 1800 lei.

Relaţii la tel. 0722695919, 
0742145544 sau la sediul SC 
Samatax în Piaţa Centrală, 
str. Tecuci nr. 46, clădirea 

fostului han.

SC CCC BLUE 
TELECOM S.A.

angajează:
- JONCTOR (LIPIRE 

FIBRĂ OPTICĂ)
SALARIU 

ATRACTIV.
CV-urile se pot depune 

în str. Henri Coandă, nr. 5 
(depozite) 

sau se pot trimite 
prin fax la  411042.

Societate de construcţii
Angajează:

-  INGINER TEHNIC - 
DEVIZIST;

-  MAIŞTRI 
CONSTRUCTORI;

-  ZIDARI, DULGHERI, 
FIERARI- BETONIŞTI, 
MUNCITORI 
NECALIFICAŢI.

Telefoane: 0236466529, 
0744781106.

SC DYNAMIC 
SELLING GROUP 

SRL Galaţi
Distribuitor autorizat profile 

P.V.C şi aluminiu 
Angajează:

- GESTIONAR
- OPERATOR 
FACTURARE
- MANIPULANŢI MARFĂ
- STIVUITORIST.
Relaţii la sediul firmei 
din str. Democraţiei nr. 5 
(spate bloc Stirex) sau la 
tel. 0236473010.

S.C. MARTENS S.A.  GALAŢI 
ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS: 

 
- LĂCĂTUŞI MECANICI;
- MUNCITORI NECALIFICAŢI.

Cei interesaţi vor depune CV-urile 
la sediul societăţii din str. Grigore  
Ventura nr. 1, la Compartimentul 

Resurse Umane.  
Relaţii suplimentare la tel.: 472318, 

472918, 472324, interior 109.

• Angajez personal pentru manichiură, 
pedichiură, coafură- frizerie. 312539, 
0745370675. (001842/NC-34245)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 492131, 0745659242, 0745232022, 
0744770013. (0011731/NC-34247)
• SC Getica Security angajează agenţi 
pază, agenţi recepţioneri marfă. Cerinţe: 
seriozitate, cazier judiciar curat. Tel. 
313188, 0724334234, la sediul str. Brăilei, 
bl. A1, ap. 27. (0011665/NC-34250)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0751101477. (003582/NC-34257)
• Romero IFN angajează vânzătoare ma-
gazin bijuterii şi personal casă de ama-
net. Vă rugăm prezentaţi CV la sediul 
firmei din str. Traian Vuia nr. 8, bl. L5, ap. 
23 sau la tel./fax 416772. (0011721/NC-
34266)
• Angajez bonă pentru copil un an, pre-
ferabil educatoare. Tel. 0721997359. 
(0011721/NC-34268)
• Angajez personal ptr. spălătorie auto. 
Inf. tel. 0722256759. (003535/NC-34285)
• Angajez vânzătoare stand în complex 
Capitol, Ţiglina I. Relaţii la tel. 0740143774 
sau 0740539277. (003534/NC-34294)
• Firmă angajează montator tâmplă-
rie PVC cu excperienţă. 0744709921. 
(001866/NC-34346)
• Angajăm manichiuristă specializată 
în manichiură cu gel. Tel. 0742074048. 
(001861/NC-34349)
• Societate angajează persoană cunoscă-
toare a limbii engleze (scris, vorbit foar-
te bine) şi cunoştinţe solide de operare 
PC. Rugăm CV la fax 488510 sau e-mail: 
euro1logistica@gmail.com (8/07/gc/26/
NC-34368)
• ANGAJĂM GESTIONAR PENTRU 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. (0011668/
PF/34380)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Tel. 0746952575, 432780, 
după 15,00. (003598/NC-34381)
• Angajez barman, ospătar, califica-
ţi, condiţii avantajoase, seriozitate. 
0743259840. (003617/NC-34382)
• SC distribuţie angajează manipulan-
ţi. Relaţii zilnic pe str. Coşbuc 203, în-
tre orele 8,00-10,00 sau tel. 334554 sau 
0745105333. (0011670/NC-34384)
• SC angajează tâmplari şi muncitori 
necalificaţi, permis cat. B constituie un 
avantaj. Rel. la tel. 0744517280. (8/07/
cs/10/NC-34408)
• SC Katy Saloon angajează cosmeticia-
nă şi manichiuristă, cu experienţă. Mobil 
0724599834. (0011675/NC-34548)
• Angajez şofer maxi- taxi, urgent. Tel. 
0741332322. (001871/NC-34549)
• BCR Asigurări de viaţă - consilieri asi-
gurări, cu experienţă, venit motivant. 
0742091480, 0765444158, e-mail: dani-
orga.bcrasigviata@yahoo.com (001852/
NC-34551)
• Angajăm personal patiserie Fornetti, 
condiţii avantajoase. 0749828424. 
(0011667/NC-34553)
• Angajez cocători pâine şi covrigi, mo-
delatori pâine şi covrigi cu şi fără califica-
re. Tel. 0751573776. (003590/NC-34554)
• Angajez şofer profesionist. Tel. 
0720050134. (0011666/NC-34555)
• SC angajează personal pentru mon-
taj mobilier PAL, experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0744517209. (0011730/NC-
34556)
• Angajez cocător brutărie. Tel. 311905. 
(001810/NC-34558)
• Angajez dulgheri, zidari, zugravi, sala-
rii atractive, str. Tecuci nr. 137, ora 15,30. 
(0019846/NC-34559)
• Angajez vânzătoare, nu condiţionez 
vârsta. 425218, 0726344485. (001909/
NC-34564)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0748038436. 
(001922/NC-34565)
• SC angajează, pentru lucrări Mittal 
Steel, macaragii pod rulant, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi mecanici 
autorizaţi, electricieni, muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0742145544, 0722695919. CV 
obligatoriu la sediul din str. Tecuci nr. 46 
(Samatax), salariu net 700-1300 RON, fax 
327822. (0011737/NC-34570)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, str. 
R. Negru 11B. 0745637639. (001886/NC-
34571)
• Angajez urgent manichiuristă şi coafe-
ză. Tel. 471064. (001983/NC-34681)
• Angajez vânzătoare magazin chimic. 
Tel. 481050. (001982/NC-34684)
• Angajăm stivuitorist cu experienţă. Tel. 
0723495539. (003688/NC-34685)
• Angajăm absolvenţi liceu pentru me-
seria de vânzător. 344410. (003694/NC-
34687)
• Pizzerie angajează ospătăriţi, expe-
rienţa nu este obligatorie. 0724489591. 
(003686/NC-34695)
• SC angajează contabilă- evidenţă pri-
mară, posesoare permis conducere 
şi bună operare PC. Tel. 0745623594. 
(003685/NC-34698)
• Romnicon angajează muncitori pentru 
curăţenie exterior Metro. Doritorii apela-
ţi 0746214304. (0011681/NC-34704)
• Brutărie angajează modelatori pâine. 
Tel. 0745141856. (001947/NC-34715)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
Tel.494677, 0742179001. (001951/NC-
34719)
• Angajez vânzătoare fast-food şi vânză-
tor grătar mici. Tel. 319091. (03666/NC-
34729)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătăriţă, 
cu calificare şi ajutor bucătar (pt. grătar). 
Tel. 0766422328. (0011680/NC-34730)
• Angajez menajeră. Tel. 437169. (001904/
NC-34732)
• SC angajează: bucătar, ajutor bucătar, 
barman- ospătar, cu experienţă, salariu 
1000 RON şi femeie de serviciu. Relaţii la 
tel. 0742412137. (003648/NC-34734)
• Angajăm femeie de serviciu la As. 
Proprietari Nr. 102. Tel. 411738. (0011678/
NC-34738)
• Angajez muncitori, cu experienţă în 
domeniul amenajări interioare şi ex-
terioare, salariu atractiv. 0751256870, 
0752290827. (003653/NC-34740)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe Piaţa Centrală, ofer 5 mil. + carte 
de muncă. 0740137342. (003656/NC-
34741)
• Hotel restaurant Turist angajează bu-
cătar, ospătar. Interviul va avea loc joi, 
30.08.2007 ora 16.00 în incinta hotelului. 
Postul nu necesită experienţă. Relaţii la 
tel 0236/328 277 (08.07.TD.25/NC-34763)
• Angajez mecanici, tinichigii auto. Tel. 
0745250388, 0336405392. (003663/NC-
34764)
• Angajăm vânzătoare. CV la fax 471128 
sau la e-mail: manole_ionel@yahoo.
com (0019901/NC-34866)

• SC Gimilik angajează dulgheri, fierari 
betonişti, zidari, zugravi. 0748261208. 
(03762/NC-34868)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează: şoferi, 
pompieri,muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 448490. (8/07/ext./158m/NC-34881)
• Angajăm personal cu experienţă în 
vânzări şi service calculatoare. CV-urile 
se vor trimite la office@stillco.ro (8/07/
gc/35/NC-34889)
• Angajăm electrician auto, instalator 
alarme auto şi sisteme audio auto, str. 
Tecuci nr. 153. 0724371669, 0742919444. 
(0011750/NC-34895)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii pentru străinătate şi menajere. 
0723715455. (0011747/NC-34898)
• Societate comercială angajează zu-
grav, faianţar, necalificat. Relaţii la tel. 
0721315032, 0748225346. (003752/NC-
34921)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
carte de muncă, program non-stop, rog 
seriozitate. 0742064748. (003757/NC-
34932)
• SC angajează necalificaţi, zugravi, 
zidari cu experienţă, necalificat, 800 
RON, calificaţi de la 1100 RON pe lună. 
0742854632, 0727356616. (003729/NC-
34949)
• Angajez personal florărie. Tel. 
0723497605. (003739/NC-34954)
• Angajez vânzătoare depozit Galgross. 
Tel. 0744932752. (003703/NC-34966)
• Angajez vânzătoare. tel. 0742528334. 
(003716/NC-34979)
• Angajăm vânzători presă- tarabă, cu 
carte de muncă. 480058. (0392247/NC-
34984)
• Angajez  zugrav. Tel.0740060257, 
312402, 0746505883. (001984/NC-
34986)
• Angajez persoană îngrijire bătrână, 
zilnic 2 ore. 0741108045. (001986/NC-
34989)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39A, parter, bl. C5 (vizavi Şcoala 
33). Tel. 0745233979. (0011744/NC-
34994)
• Angajez asistenţi marketing cu sau fără 
experienţă, traininguri gratuite, venituri 
motivante. Tel. 0747620234, 0751080981. 
(002004/NC-35000)
• Angajez absolvenţi promoţia 2007, 
cunoştinţe tehnoredactare. 471010. 
(002062/NC-35002)
• Angajez absolvente liceu pentru activi-
tatea întreţinere autovehicule; joi, vineri 
ora 8,30, Liceul Sportiv. (002061/NC-
35004)
• Depozit produse alimentare angajea-
ză manipulanţi, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 0740119960 sau fax/ tel. 490411. 
(0011699/NC-35009)
• Soc. com angajează şofer, experienţă 
min. 2 ani. CV la fax 490411. (001699/NC-
35010)
• Îngrijitoare copil + menaj uşor. Sunaţi 
între orele 17,00-19,00 la 0720293953. 
(002068/NC-35011)
• Selectăm agenţi vânzări, program 2-6 
ore/ zi. Tel. 0746953008. (8/07/bc/21/NC-
35012)
• SC Confort SA Galaţi angajează urgent 
următorul personal: maiştri, subingine-
ri, ingineri construcţii civile şi instalaţii 
(pentru execuţie), electricieni construc-
ţii civile, instalatori termici şi sanitari, 
sudori autogen, zidari, dulgheri, fierari 
betonişti, mozaicari, tinichigiu. Relaţii la 
tel. 415303 int. 187. (8/07/ext./162m/NC-
35018)
• Restaurant central angajează bar-
mani, pizzari, ospătăriţe. Relaţii la tel. 
0744628505. (8/7/gc/33/NC-35022)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0747293382. 
(002082/NC-35023)
• Angajez 2 vânzătoare bar şi 2 vânză-
toare magazin mixt. Tel. 0743864376, 
0720010896. (0019507/NC-35024)
• Angajez vânzătoare în Piaţa Centrală, 
hala textile. Relaţii la stand F5. (002078/
NC-35026)
• Bar angajează barmaniţe. Tel. 
0741677891, 491096. (002074/NC-35027)
• SC angajăm persoană pentru confecţii 
metalice, lucrări inox, fier forjat, cunoş-
tinţe sudură. 0721171130, 0742112077. 
(002073/NC-35029)
• Societate angajează barmani, ospătari, 
şefi de sală, economist (contabilitate), 
contract de muncă, salariu super moti-
vant. Tel. 472450. (0019504/NC-35031)
• Agenţie imobiliară angajează agent 
imobiliar cu sau fără experienţă. 
0752264497. (8/07/bc/47/NC-35033)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 21, I.C. 
Frimu. 0740293635. (003785/NC-35034)
• Recrutăm consultanţi domeniul finan-
ciar, program flexibil, oferim training 
gratuit. Tel. 0749184825. (8/07/bc/21/
NC-35035)
• SC angajează electro- mecanic- sudor. 
Tl. 833086. (003808/NC-35054)
• Caut profesor de limba şi literatura 
română, nivel cls. V-VIII pentru corec-
tură carte, eventual tehnoredactare. 
Tel. 0744835203, 472693. (003814/NC-
35064)
• SC angajează muncitor necalifi-
cat în amenajări interioare. 488365, 
0742620758. (003819/NC-35066)
• SC de distribuţie angajează gestionar, 
garanţie materială. Inf. tel. 0727722519. 
(002113/NC-35069)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0740964840. 
(003764/NC-35076)
• SC Oniluci angajează muncitori necali-
ficaţi pentru depozit de băuturi. Relaţii 
str. Traian 253. (0019512/NC-35079)
• Angajăm zidari, zugravi, dulgheri, fiera-
ri- betonişti, sudori- lăcătuşi, necalificaţi 
în construcţii. 0743100944. (0019513/NC-
35081)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
311222, 0751231104. (0019905/NC-
35084)
• Studio videochat legal, ultracentral, 
condiţii deosebite, caută colaboratoa-
re pentru siteuri fără free video şi acces 
din România, program flexibil, suport 
permanent, câştiguri minim 700 $/ lu-
nă,programări interviuri sau SMS la 
0748020279. (003802/NC-35088)
• Societate comercială angajează sud-
or şi muncitori necalificaţi. 0730121314. 
(0019906/NC-35090)
• Ofer serviciu Spania îngrijire bătrâni. 
0724159769. (002100/NC-35092)
• Angajez vânzător sau vânzătoare mate-
riale ptr. amenajări interioare, salariu 800 
RON + discount vânzări, magazinul este 
situat în depozite (Galgros). 0721233708. 
(0019909/NC-35116)
• Angajăm coafeză,manichiuristă, cos-
meticiană pentru salon coafură- cosme-
tică. Relaţii tel. 0745902388. (003827/NC-
35122)
• Angajez muncitor necalificat gen ca-
meristă şi zugrav ptr. lucrări interioare. 
Tel. 312402, 0740060258. (003831/NC-
35123)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Micro 17. Tel. 0744290278, 
0744140686. (003829/NC-35124)
• Angajez supraveghetor pistă carting. 
0729318703. (003832/NC-35125)
• Partener GSM angajăm consilier vânză-
ri magazin. CV la ionut@cellularone.ro. 
Relaţii la tel. 0744319566. (0019517/NC-
35126)
• Firmă construcţii angajează inginer/ 
subinginer sau student(ă) an terminal, 
cu/ fără experienţă în domeniu, posesor 
permis auto categ. B. Relaţii la tel. 310644 
sau 0744300172. (003834/NC-35127)
• SC Nelfiacom Impex SRL angajează eco-
nomist (poate fi şi absolvent) cunoştin-
ţele operare PC pot constitui un avantaj. 
CV-urile se depun pe mail office@allora.
ro (0019518/NC-35128)

• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbuteliere 
oxigen) angajează stivuitorist autorizat, 
conducători auto profesionişti, munci-
tori calificaţi diverse meserii ş munci-
tori necalificaţi. Relaţii la sediul firmei 
situat pe DN 25 Galaţi- Brăila km 5 (zona 
Tirighina între orele 10,00-12,00. Tel. 
473035. (0019519/NC-35129)
• Salon Cristal Beauty angajează coafeză, 
manichiuristă, cosmeticiană. Tel. 310120, 
0740011245. (0019520/NC-35130)
• SC comercială angajează ag. pază în 
condiţiile Legii 333/2003, cu curs de cali-
ficare şi atestat, constituie un avantaj ptr. 
cei care au mai lucrat în domeniul ban-
car. Tel. 0741333918. (003839/NC-35131)
• Angajăm avantajos mecanic auto şi 
vopsitor auto. Tel. 0751256884. (003840/
NC-35132)
• SC angajează muncitori necalifica-
ţi, zugravi, dulgheri. Tel. 0742128894. 
(009525/NC-35183)
• SC Bilom Construct angajează zidari, 
dulgheri, rigipsari şi muncitori necalifica-
ţi, cu carte de muncă. relaţii tel. 434401, 
0746498606. (002144/NC-35188)
• SC angajează pesonal bar şi magazin. 
411983. (002177/NC-35191)
• SC angajează zugravi (zugrăviţe) salari-
zare atractivă. 0743034260, 0749697496. 
(002165/NC-35194)
• Angajez vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă mag. mixt. Tel. 0740489107. 
(002168/NC-35195)
• SC angajează femei de serviciu. Relaţii 
la tel. 448270 sau la sediul firmei din str. 
Basarabiei nr. 210. (0019917/NC-35196)
• Agent vânzări tâmplărie PVC. Se asigu-
ră: logistică pregătitoare, maşină, tele-
fon, bonus vânzări,   officednmsticla@-
yahoo.com (003853/NC-35200)
• SC Vidobet Grup SRL angajează şofer li-
vrator profesionist, cu atestat marfă. Tel. 
0745117550. (003858/NC-35202)
• Asociaţia Proprietari 442, bl. U1, Micro 
19, angajează, cu jumătate normă fe-
meie de serviciu. Relaţii tel. 0747594079. 
(0019526/NC-35205)
• Primăria Bereşti Meria organizează con-
curs, pe data de 14 septembrie 2007, ora 
11,00, pentru ocuparea postului de ins-
pector de specialitate - Compartimentul 
Managementul Proiectelor. Condiţii: 
studii tehnice superioare cu diplomă de 
licenţă, cunoştinţe de operare pe cal-
culator (Office, Internet), nivel avansat, 
limbi străine, franceză şi engleză nivel 
mediu; cerinţe specifice: cunoştinţe în 
redactarea cererilor de finanţare, cu-
noştinţe de management de proiec-
te. Relaţii suplimentare la tel. 342434. 
(0019527/NC-35214)
• Angajez urgent barman (barmaniţă). 
Relaţii la tel. 0745677186. (002179/NC-
35228)
• Angajez vânzătoare chioşc non 
stop, cu carte de muncă. 0741932540, 
0745659242. (0019918/NC-35229)
• Angajez şoferi taxi. Tel. 0752968624. 
(002178/NC-35230)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0752968624. (002178/NC-35231)
• Angajăm barmaniţe (vânzătoare bar). 
Tel. 473664, 0746066260, 0744574030. 
(0019529/NC-35232)

• SC angajează agenţi de pază. Relaţii la 
tel. 461696. (0019528/NC-35235)
• Agent marketing part- time, câştig 1750 
lei. 0747348206. (003868/NC-35237)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0743316654. (002191/NC-35267)
• Angajez şofer TIR (cap tractor cu semi-
remorcă pentru transport piatră), expe-
rienţă min. 3 ani. Tel. 0740239346. (8/04/
cs/44/NC-35271)
• Lucrător comercial pentru magazin 
electronice. Relaţii 454199, 0768417489. 
(0019919/NC-35297)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 550 
RON şi procent vânzări. 0740118384, 
0722616552. (002206/NC-35306)
• Music Plus angajează vânzătoare. 
Condiţii: persoane dinamice cu abilităţi 
de comunicare, orientare către client şi 
rezultate, experienţă în vânzări. CV se 
primesc la mcmedia_93@yahoo.com. 
Tel. 0743182368. (0019536/NC-35317)
• Stella Azzura angajează vânzători, ges-
tionari. CV se trimit la fax 311.532, e-mail:
office@stellaazzura.ro (/NC-35319)
• Angajăm lucrători montaj divers (pa-
nouri publicitare, inscripţionări cu auto-
colant, auto şi vitrine etc). Condiţii: per-
soane muncitoare, simţ tehnic, salariu 
700 lei. Tel. 0743182368. (0019536/NC-
35320)
• Societate de distribuţie produse ali-
mentare angajează manipulanţi marfă. 
Se oferă un pachet salarial atractiv. Relaţii 
la tel. 334499. (0019533/NC-35329)
• SC angajează alpinişti utilitari cu 
sau fără atestat. 310170, 0741500170. 
(003891/NC-35330)
• Angajez urgent şofer maxi- taxi, 10 mil. 
net. Tel. 0723957406. (002195/NC-35333)
• Angajez persoană fără obligaţii pentru 
îngrijire persoană în vârstă, în Bucureşti 
şi Israel. 0722795728. (002198/NC-
35335)
• Angajăm vânzătoare fast- food. Tel. 
0752594582. (002203/NC-35336)
• SC Larissa Co SRL angajează zidar. Tel. 
312753. (8/07/bc/51/NC-35381)
• Restaurantul Larissa angajează bucă-
tar, ospătar şi barman. Tel. 312753. (8/07/
bc/51/NC-35383)
• Şc. de şoferi angajează instructor. Tel. 
0729035570. (0019923/NC-35384)
• Angajez femeie serviciu, cu carte de 
muncă. Tel. 0742194555. (0019923/NC-
35385)
• Angajez personal fast- food. Tel. 
0729035570. (0019923/NC-35386)
• Societate comercială angajează şofer 
TIR. 499221, 0745323731. (002214/NC-
35387)
• Casa de Cultură a minicipiului Tecuci 
organizează concurs pentru ocuparea 
postului de inspector de specialitate 
(economist). Condiţii: studii superioare 
specialitatea economică; experienţă în 
activitate minim 5 ani, cunoştinţe de 
operare pe calculator. Concursul va avea 
loc pe data de 14 septembrie 2007 ora 
10,00 la sediul instituţiei. Relaţii la tele-
fon 820449, 0723289695 sau la sediul 
Casei de Cultură, cabinet Director. (8/7/
ext/178m/NC-35393)

• Grafixpert - Publicitate angajează agent 
vânzări. Cerinţe: orientare către rezulta-
te, experienţă, cunoştinţe operare Corel, 
Adobe. CV se primesc la mcmedia_93@-
yahoo.com. Tel. 0743182368. (0019536/
NC-35322)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari, barmani şi aju-
tor bucătar (pentru toate posturile 
este necesară o experienţă minimă). 
Relaţii la tel. 0746619790. (8/07/gc/
21/NC-30417)
• Vânzătoare magazin alimentar cu 
sau fără experienţă. Tel. 0744348493. 
(0013982/NC-31258)
• SC angajează agent vânzări profile 
PVC şi Al, muncitori în domeniul tâm-
plăriei PVC şi aluminiului, constituie 
avantaj permisul de conducere cat. 
B. 470347, 0744589900. (001511/NC-
33246)
• Termoglas Company angajează 
muncitori pentru execuţie şi montaj 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Relaţii 
328260, 0729035590. (0019734/NC-
33451)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru chioşc cu program non stop, 
salariu motivant. Tel. 0722226186. 
(0019795/NC-33649)
• SC angajează barmaniţe. Tel. 
0748158324. (0019845/NC-33918)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
OPERATOR CALCULATOR. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN OPERARE PC, LUCRUL 
ÎN DOUĂ SCHIMBURI. SE OFERĂ: 
SALARIU FOARTE ATRACTIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL COŞBUC NR. 257. (7/07/cs/07/
NC-34092)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
LĂCĂTUŞI MECANICI, INSTALATORI 
SUDORI, STRUNGARI, ZIDARI, 
TÂMPLARI, ELECTRICIENI, ŞOFERI 
PROFESIONŞTI. CERINŢE: EXPERIENŢĂ 
ÎN MESERIE. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (8/07/cs/53/NC-34104)
• Cofee Time angajează barman/ os-
pătar. 0744779076. (PC/NC-34296)

• Angajez zidar- zugrav, salarii atrac-
tive. Relaţii 0744566992. (0019914/
NC-34464)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti, stivuitorişti şi 
manipulanţi. Selecţia pe str. Ştefan 
cel Mare nr 13 (vis-a-vis de Unitatea 
Militară). (08/07/mr/28/NC-34598)
• Angajez lucrători termosistem, ne-
calificat, agent comercial, posesor 
permis conducere. 0744793226. 
(0011741/NC-34724)
• Angajăm vânzătoare stand încălţă-
minte Galgros, carte de muncă, sala-
riu motivant. 0749517624. (001967/
NC-34727)
• Olympos Cafe angajează per-
sonal (ospătari personal bucătă-
rie). Tel.0740302375, 0766460836. 
(0011742/NC-34728)
• Restaurant MADONA angajează aju-
tor de bucătar şi ospătari.0744213003 
(08.07.TD.15/NC-34761)
• SC angajează consilieri vânzări şi 
şofer aprovizionare şi întreţinere 
magazine. CV-uri la fax 435000, e-
mail: jobs@timezone.ro. Relaţii la tel. 
0765934219. (0011693/NC-34945)
• Angajez personal spălătorie auto 
cosmetică, spălat interioare, plisare, 
salariu atractiv. 0752841771. (003736/
NC-34952)
• Societate comercială angajează co-
cători pâine vatră la lopată (şi pen-
tru formare), salarizare avantajos 
700 lei + tichete masă. Tel. 319412 
sau 0723234702, orele 8,00-14,00. 
(0011689/NC-34963)
• Angajez vânzătoare magazin- apro-
zar, I.C.Frimu, condiţii atractive. 
322929, 0741254475. (001992/NC-
34997)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat sau în curs de califica-
re în domeniile coafură, frizerie. Tel. 
0744395558. (002089/NC-35025)
• SC DANIEL SRL angajează şoferi cat. 
C. Tel. 464008. (0019509/NC-35030)

• Decovil SRL Galaţi angajează: rigip-
sari, faianţari, zugravi/ gletuitori şi 
necalificaţi cu abilităţi în amenajări 
interioare, tâmplari/ dulgheri/ lăcă-
tuşi pentru construcţii case din lemn, 
montatori mobilier şi manipulant 
depozit sanitare. Oferim control me-
dical la angajare şi periodic, salariu 
bun, spor fidelitate şi facilităţi supli-
mentare. Selecţia se face zilnic de la 
ora 15,00. Relaţii la telefon/fax 0236/
490000 sau în str. Ştefan cel Mare nr. 
2. (08/07/BC/23/NC-35037)
• ANGAJĂM URGENT VÂNZĂTOARE 
SIFONĂRIE, FĂRĂ EXPERIENŢĂ, 
SALARIU ATRACTIV. 0740022929. 
(002149/NC-35181)
• Angajăm vânzătoare magazin pati-
serie, salariu 500 lei net, carte mun-
că. Tel. 0742070766. (0019532/NC-
35266)
• Personal agenţie de voiaj, expe-
rienţa constituie un avantaj. CV-
urile se pot        depune     pe adresa 
de email: iulian_tenie@yahoo.com. 
0722616552. (002205/NC-35303)
• Angajez 2 necalificaţi! Tel. 472840, 
0744781484. (0019537/NC-35325)
• S.C.FAM S.A. Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 50 A, angajează urgent: 
încărcători-descărcători, lăcătuşi-
montatori. Relaţii la sediul societăţii 
sau la telefon 448621. (001953/NC-
35394)

• SC angajează mecanici, electricieni, 
tinichigii auto, lăcătuşi cunoştinţe 
auto. 0744642155. (0013574/NC-
27551)
• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0744372532. (0013574/NC-27552)
• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
experienţă, ptr. magazin alimen-
tar, contract de muncă imediat iar 
salariul 675 RON. Tel. 0743317242. 
(0013925/NC-30857)

Oferte de
Serviciu
Ar
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere• Vând garsonieră Viaduct, preţ nego-

ciabil. Telefon 0752214581. (001460/NC-
33236)
• Vând garsonieră, Viaduct, et. 2/4 cu îm-
bunătăţiri, negociabil. Tel. 0740503762. 
(003473/NC-33962)
• Garsonieră A-uri, Ţig. I. Tel. 0743967295. 
(003605/NC-34443)
• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu, par-
ter. Tel. 0766313342. (003607/NC-34444)
• P.f. vând garsonieră I1, Ţiglina I, etaj 1. 
0745125649. (001974/NC-34629)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G4, 
impecabilă, preţ 25.000 neg. Tel. 
0740955222. (001966/NC-34630)
• Garsonieră mobilată Micro 19, par-
ter, grup sanitar, 40.000. 316046, 
0746549162. (8/7/bc/27/NC-34913)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
etaj 1, îmbunătăţită, ideal birou. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/11/NC-35110)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, nego-
ciabil Micro 19. Tel. 0766479236, 470370. 
(003801/NC-35111)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina 1, I7, et. 
6, simplă, exclus agenţii. 0740923573. 
(002156/NC-35180)
• Vând garsonieră, preţ negociabil, con-
tactaţi telefon 0744161276, str. Saturn 
nr. 32 bloc I6 etaj 7, ap. 99, Ţiglina 1. 
(003876/NC-35241)
• O cameră, îmb. zona Port, 500 mil. neg. 
0746168192, 472177. (003884/NC-35282)

• Urgent, garsonieră îmbunătă-
ţită, parter, totul nou, la cheie. 
0751522753. (001780/NC-34131)
• Urgent, garsonieră îmbunătăţită, et. 
1, Micro 40. 0744975092. (001780/NC-
34135)
• Vând (schimb) garsonieră Ţiglina 
1, bl. A4 ap. 12 parter. 0740313267. 
(002163/NC-35179)

• Incredibil! 1 cameră Vega, Faleză, fi-
nisaje complete, 74.000 E negociabil. 
0744652194. (002941/NC-31840)
• Apartament 1 cameră 46 mp ultracen-
tral, str. Brăilei, BR1C, etaj 3. 0722511145 
(001404/NC-33276)
• P.f vând apartament o cameră Micro 
40, gaze, balcon. 0746841209. (001611/
NC-33467)
• Urgent una cameră, Port, bl. ILTG, et. 
7/7, 11,4 mp, 25000 lei negociabil. Tel. 
0722422678 (0019887/NC-33631)
• Vând apartament 1 cameră, I.C.Frimu, 
115.000 RON. 0742025362, 0740151676. 
(001742/NC-34013)
• Vând ap. 1 cameră,bl. I 5, parter, Ţiglina 
I, 32 mp, liber. Accept credit. Telefon 
0745361207. (001758/NC-34014)
• Societate construcţii vinde apartamen-
te cu 1 - 2 - 3 camere la cheie. Asigurăm 
credit. Tel. 0745361207. (001759/NC-
34016)
• Vând garsonieră A-uri, etaj 1. Telefon 
0721366866. (08/07/mr/07/NC-34206)

• 1 cameră, Micro 20, mobilată, 900 mi-
lioane. 0740050240. (001818/NC-34265)
• P.F. vând cameră, Micro 40, A.C.+ T, ne-
gociabil. TeL. 0742800360. (003580/NC-
34292)
• Vând ap. 1 cameră Micro 19, 4/4, în bloc 
cu Poliţia (Secţia 3), gaze, bucătărie, 
baie, s=31 mp. Tel. 0743001272. (001809/
NC-34442)
• Vând urgent ap. 1 cam. Mazepa I, 
Salcia, 1/4, îmb., liber. Tel. 0748189405, 
0752791668. (08/07/td/10/NC-34451)
• Vând apartament o cameră, et. 3, 
I.C.Frimu. 0751034400, 0746913434. 
(001903/NC-34524)
• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, 1/4, 
zona General (Express TV) sau schimb cu 
ap. 2 camere plus diferenţă. 0753968610. 
(001915/NC-34525)
• Vând ap. o cameră Micro 39A, preţ neg. 
0747847521, 0743736794. (001976/NC-
34600)
• Vând apartament una cameră Mazepa 
II, mobilat deosebit. Tel. 0740253089. 
(003714/NC-34700)
• Vând apartament 1 cameră 9/11, Micro 
20. Tel. 0724308881. (003710/NC-34702)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
BR-uri, 6/7, bloc 2000, 160.000 lei. Tel. 
0741221917. (003706/NC-34703)
• Vând cameră C-uri, Micro 40, îmbunătă-
ţită, gr. sanitar propriu. Tel. 0746214264. 
(003704/NC-34705)
• Apartament o cameră G2 et. 2, Mazepa 
I, preţ 1,200 miliarde. 0740213778. 
(002006/NC-34706)
• 1 cameră Mazepa. 0748030634. 
(002053/NC-34778)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
renovat, negociabil. Telefon 0752027155. 
(003743/NC-34782)

• Vând 1 cameră etaj 1, Nae Leonard, 47 
mp, 49000 E negociabil. 0748493174, 
0747626320. (003759/NC-34783)
• Vând apartamente cu una cameră la 
mansardă în zona Micro 21, Mazepa 2, 
Port, Siderurgiştilor. Telefon 0751183601, 
0751183685. (0011694/NC-34784)
• Persoană fizică o cameră, balcon,
57.000. 0748780202. (002051/NC-34785)
• 1 cameră Micro 38, curat, îmbunătăţit, 
78.000 negociabil. 438874. (8/7/bc/1/
NC-34946)
• 1 cameră zona General, etaj 1, 130.000. 
438874. (8/7/bc/1/NC-34947)
• 1 cameră Siderurgiştilor, Doja, îmbu-
nătăţit, etaj 3, 99.000 lei. 0749080652, 
435949. (002084/NC-34993)
• Vând foarte avantajos apartament 1 
cameră Micro 38. 0743146523. (002092/
NC-35057)
• Vând cameră Micro 39B. Tel. 
0745004200. (002114/NC-35058)
• Vând apartament 1 cameră Micro 21, 
spaţios, parter, negociabil. 0743597258, 
0788218684. (002132/NC-35158)
• Vând cameră sau schimb cu 2 sau 3 
camere, ofer diferenţă, Micro 39B, par-
ter, foarte îmbunătăţit. 0752169682. 
(002162/NC-35174)
• Vând o cameră foarte curat, Mazepa 
1, G-uri, et. 2, 28 mp, 125.000 lei. 
0742141627. (vl/NC-35286)
• O cameră, balcon, uşă metalică, ter-
mopan, spaţios. 0746168192, 472177. 
(003884/NC-35287)
• 1 cam. I.C. Frimu et. 2, curat, 110.000 
neg. 432872, 0720330741. (003898/NC-
35334)
• 1 cam. Mazepa I, etaj 1, termopan, 
parchet, liber, 132.000 lei. 436899, 
0741104641. (8/7/cs/1/NC-35351)
• 1 cameră I.C. Frimu U8, la cheie, liber, 
105.000 lei negociabil. Tel. 0765263936. 
(8/7/bc/40/NC-35353)

• 1 cam N. Leonard, etaj 3, termopan, îm-
bunătăţiri, semimobilat, 42 mp, 135.000 
neg. 436899, 0741104641. (8/7/cs/1/NC-
35364)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (8/07cs05/NC-28300)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor Vest, str. Ghe. 
Doja, bloc 1A, etaj 3, confort 1, 54 mp, 
balcon, geam la baie, curat, stradal, 
liber. ACCEPT CREDIT SAU SCHIMB 
AVANTAJOS. 0744240052. (4994962/
NC-28532)
• 2 dec. Micro 20, stradal, et. 1/10, 57 mp, 
2 balcoane, simplu, curat, 155.000 neg. 
0746581121. (4994962/NC-28645)
• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
mobilat, utilat, 136.000. 0746581121. 
(4994962/NC-28646)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4, impecabil, 
210.000 lei. 0726602390. (000635/NC-
30772)
• P.f. vând duplex, apartament 2 camere 
cu mansardă, 95 mp, cu scară interioară, 
proiect, CT, T, P, curat, Centru, 95.000 E 
neg. 0723342026, 477738. (002692/NC-
31308)
• P.f. vând ap. 2 cam. semi, îmbunătă-
ţiri, p/4. Tel. 0744582911, 0740050805. 
(002929/NC-31832)
• Vând apartament 2 cam. et. 2, bl. 
K6, Micro 39A, 1,300. Tel. 0742872302. 
(0019625/NC-32231)
• Vând apartament 2 camere ultracentral, 
BR16A. 0726201399. (001008/NC-32382)

• Vând ap. 2 camere, Micro 17, centrală 
termică, termopan, uşă metalică, par-
chet, gresie, faianţă, totul nou şi de bună 
calitate. Tel. 0742141627. (vl/NC-32928)
• Vând apartament 2 camere, Micro 18 
stradal, 3/10 cu îmbunătăţiri. 0721125638. 
(001639/NC-33528)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, parter Micro 19, multiple îmbu-
nătăţiri şi garaj în zonă. 0745655209. 
(0011703/NC-33741)
• Vând ap. 2 camere, semidecoman-
dat, Micro 19. Tel. 332632, 0747481112. 
(001805/NC-34271)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 40, 4/4, 
îmb., liber - 120.000 neg. Tel. 433083, 
0747765063. (8/07/td/10/NC-34452)
• Vând 2 dec. Mazepa II, et. 8, îmb., vede-
re la Dunăre - 53.000 E. Tel. 0748189405, 
0720699771. (8/07/td/10/NC-34453)
• Vând 2 dec. Mazepa II, et.4, liber - 
160.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(8/07/td/10/NC-34454)
• Urgent p. f. vând apartament 2 camere 
sdec., Ţiglina II, M3, et. 1/9, simplu, curat, 
155.000. 0741352989, 321911. (001919/
NC-34536)
• Vând apartament 2 cam., Micro 19, bl. 
L4, ap. 98, gaze, apă caldă separat con-
torizată. Tel. 0741255609, 0747118014. 
(003626/NC-34538)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, et. 4/4, mobilat (nemobilat), 
cu toate utilităţile, gresie, faianţă, ter-
mopan, parchet, aer condiţionat, fără 
intermediari. Tel. 0753854435. (003630/
NC-34539)
• Vând apartament 2 camere Mazepa, BR-
uri, 60.000 E. 0742077148, 0745129206. 
(003654/NC-34606)
• Vând apartament 2 camere, etaj 4, Piaţa 
Centrală, posibilitate mansardă. Telefon 
0724562996. (0036841/NC-34608)

• Vând ap. 2 camere Parfumul Teilor, bl. 
D, et. I. Tel. 0728809821. (003678/NC-
34610)
• P.f. vând apartament liber, 2 cam, 5/10, 
Micro 18, G5. Tel. 0743073070. (003676/
NC-34611)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
bl. S. Tel. 0720302289. (003669/NC-
34613)
• Vând apartament pt. spaţiu comercial, 
str. Tecuci, Maşniţă. 0740659792, 421421. 
(001957/NC-34614)
• P.f. vând ap. 2 (două) camere, G-uri, 
Ţiglina I, et. I. Telefon 0722637373. 
(001944/NC-34615)
• 2 camere Centru parter, liber, 150.000 
lei neg. 0724336670. (001978/NC-34691)
• Ap. 2 cam. Micro 17, etaj 2, ct, tp, par-
chet, 145.000 lei. 0724169060. (003699/
NC-34693)
• Vând apartament 2 camere et. 1, Micro 
40. 0743528211. (002010/NC-34694)
• Vând apartament 2 camere Micro 17, 
et. 2. 0742121819, 499272. (003728/NC-
34749)
• 2 camere Micro 16, etaj 2, amenajat, mo-
bilat. 0740032168. (002052/NC-34833)
• 2 camere Micro 40, 4/4, negociabil. 
0722236585. (003750/NC-34834)
• Două decomandate, 58 mp, S-uri, I.C. 
Frimu, et. 3/4. Tel. 0744524743. (002045/
NC-34839)
• Vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II, par-
ter, centrală, îmbunătăţiri. 312604, 
0740903906. (002039/NC-34842)Ar
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• 2 decomandate General, 3/4, liber, 
162.000. 316046, 0746549162. (8/7/bc/
27/NC-34901)
• 2 dec. Micro 39B parter, 50 mp, amena-
jat, liber, 135 mii lei. 0724224314. (8/7/
cs/23/NC-34902)
• 2 dec. Micro 19, etaj 2, termopan, uşă 
met., liber, 92 mii lei. 0724224314. (8/7/
cs/23/NC-34904)
• 2 dec. F. Mecanică, parter, amena-
jat living, termopan, stradal, 170 mii 
le.0724224314. (8/7/cs/23/NC-34906)
• 2 camere mansardă, multiple îmbună-
tăţiri, 130.000 negociabil. 0748420678. 
(8/7/bc/27/NC-34907)
• 2 decomandate Micro 20, 3/4, simplu, 
150.000. 0752264483. (8/7/bc/47/NC-
34938)
• 2 semidecomandate Micro 16, 2/4, sim-
plu, 142.000. 0752264483. (8/7/bc/47/
NC-34939)
• 2 decomandate General, 3/4, simplu, 
163.000. 0752264483. (8/7/bc/47/NC-
34940)
• 2 semidecomandate Micro 19, F-uri, 
127.000. 0752264483. (8/7/bc/47/NC-
34941)

• 2 decomandate Micro 19, etaj 2, simplu, 
125.000. 438874. (8/7/bc/1/NC-34944)
• P.f. vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, etaj 2, bloc 92 Doja, ul-
trafinisat, um, termopan interior +exte-
rior, Rehau, interfon, preţ 57.000 euro. 
Telefon 0726693136. (003770/NC-34962)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
etaj 2/4, 165.000 lei. 0749080652, 435949. 
(002084/NC-34965)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, 2 balcoane, 
îmbunătăţiri, 130.000 lei. 0749080651, 
0749080652. (002084/NC-34967)
• 2 sdec. Micro 19, 4/4, 52 mp, vizavi Billa, 
îmbunătăţit, 1,400 mld. 0724080159, 
0746474992. (002075/NC-34969)
• 2 sdec. Micro 19, 1/4, confort 2, sim-
plu, cu balcon, 1,230 mld. 0724080159, 
0746474992. (002075/NC-34970)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina I, 4/4, spate-
le Tribunalului, 118.000. Tel. 0747117327. 
(003788/NC-34971)
• Apartament 2 camere, mansardă, deo-
sebit, proprietar. 0740293635. (003786/
NC-34972)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, stradal, 
etaj 1. 0726448721. (002082/NC-35100)
• Vând apartament două camere Micro 
19, parter, stradal, pretabil birou firmă,
cabinet medical, posibilităţi extindere. 
Telefon 0746314103. (003730/NC-35101)
• P.f. vând 2 cam. mobilat, utilat lux, I.C. 
Frimu. 0745793629. (002122/NC-35103)
• Vând 2 camere decomandate, central, 
îmbunătăţit, 60.000 E, accept credit. 
0740193448. (003826/NC-35142)
• 2 dec. Port, 2 balcoane, ct, vedere 
Dunăre, 4/4, 170.000 lei neg. 469892, 
0744472911. (0019910/NC-35143)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
date Micro 19, et. 9/10, îmbunătăţiri, 
merită văzut, preţ 115.000 lei neg. Tel. 
0724337389. (003845/NC-35145)

• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere decomandate, Piaţa Centrală, etaj 
2/4, 165.000 lei negociabil. 0742368493. 
(002161/NC-35173)
• Ap. 2 cam. Micro 19, etaj 2, gresie, 
faianţă, termopan, nou renovat. Tel. 
0741669096. (002174/NC-35201)
• P.f. vând 2 dec. Micro 19, O-uri, îmbună-
tăţit, contorizat, stradal. Tel. 0746130693. 
(003869/NC-35221)
• 2 dec. Centru, et. 4/8, simplu, 140.000 
lei neg. Tel. 477705, 0788337073. (8/7/
bc/31/NC-35265)
• Două decomandate, etaj 2, stradal, preţ 
negociabil, urgent. 492555. (002207/NC-
35305)
• Două camere Micro 38, stradal, accept 
credit, îmbunătăţit, 1,170 neg. 492555. 
(002207/NC-35307)
• Două semidecomandate Micro 20, con-
fort I, etaj 2, ac, tmp, îmbunătăţit, 1,530 
neg. 492555. (002207/NC-35308)
• Ţiglina 2, 2 camere, izolaţie bună, 
simplu, 1,200 neg. 492555. (002207/NC-
35309)
• Vând 2 decomandate Mazepa 2, liber, 
1,700 negociabil. 492555. (002207/NC-
35311)
• Două camere Micro 17, stradal, etaj 2, 
îmbunătăţit, tmp, balcon, 1,250 mld. 
492555. (002207/NC-35312)
• Două decomandate Casa Roşie, parter, 
balcon, 1,650 mld. 492555. (002207/NC-
35314)
• Vând urgent apartament 2 cam. în 
Micro 16. 0746168192, 472177. (003884/
NC-35315)
• Vând apartament 2 camere dec. Micro 
21, etaj 3/4. 0753580377. (002199/NC-
35316)
• 2 camere M19, termopan, aer condi-
ţionat, 97000 neg. 0744628112 (07.07..
TD.20/NC-35323)

• 2 dec. Piaţa Centrală, bloc nou, et. 
3/4, AC, t, 54 mp, 170.000 lei neg. cash. 
0746535101. (8/7/pc/3/NC-35324)
• 2 camere decomandate, Micro 13B. 
0745501350. (002210/NC-35342)
• 2 cam. et. 3, 2 balcoane, centrală, AC, 
g, f, parchet, termopan. 0745513212. (vl/
NC-35343)
• 2 decomandate Micro 21, 7/10, liber, 
150.000 lei negociabil. Tel. 0765263936. 
(8/7/bc/40/NC-35366)
• Apartament 2 camere, semideco-
mandat, confort I, Centru-Spicu. Tel. 
0766475475. (000784/NC-35389)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. Rel. 
tel. 0741151151. (0019511/NC-35098)
• 2 decomandate Micro 20 parter. Tel. 
0749062805. (003860/NC-35185)

• Vând ap. 2 camere parter/4, bloc Z2 
Micro 19, vizavi Billa, pretabil spaţiu 
comercial, preţ negociabil, 50.000 
euro, posed CU pentru extindere. 
Tel. 0740161649. (001548/NC-27350)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, Piaţa Centrală, et. 1/4, bloc nou, 
55.000 E. 0723257930, 0722696967. 
(0019897/NC-33746)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 
APARTAMENT PIAŢA CENTRALĂ, 
A-URI, 2 CAMERE, ET. 2, MULTIPLE 
ÎMBUNĂTĂŢIRI, MOBILAT NOU, LIBER. 
ÎNTRE ORELE 16,00-18,00. TELEFON 
0743379251. (001714/NC-33992)
• Vând urgent 2 sdec., M40, stradal, 
balc. din construcţie, curat, 115.000. 
Tel. 433083, 0748189405. (8/07/td/
10/NC-34493)

• Apartament 2 camere parter, de-
comandat, posibilitate extinde-
re, Centru (în spate la restaurant 
Cosoreanu), bloc B, 80.000 euro neg. 
Tel. 0741694365. (002153/NC-35146)
• Proprietar vând apartament 
2 camere, 2 balcoane, etaj 1, 
zona Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0740423308. (002046/NC-34836)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (08/07/mr/08/NC-
27643)
• 3 decomandate, 3 balcoane, Micro 
38, et. 4, Z3. 0745621898, 0744480402. 
(002883/NC-31579)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandate, 
et. IV, Centru, renovat 2006. 415855, 
0727451827. (000993/NC-31838)
• Vând 3 cam. Mazepa 2, cofetăria Laura, 
et. 2/4, curat, deosebit. Tel. 0742141628. 
(vl/NC-32974)
• Vând ap. 3 camere, Siderurgiştilor, et.1, 
simplu. Tel. 0742141627. (vl/NC-32976)
• 3 dec.I.C.Frimu, et.2, 2 balc., 190.000 
RON.Tel.0766489111. (08/07/GC/11/NC-
33227)
• Vând 3 dec., CT, 2 băi, spaţios sau 
schimb cu 1 sau 2 camere plus diferenţă. 
Tel.0720514657. (001533/NC-33290)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
1/4, îmbunătăţiri. Tel. 0723342184, 
463677, după ora 16,00. (001608/NC-
33505)
• P.F. 3 cam., Mazepa II, 3/4, 240.000. Tel. 
0724368931, 0726335777. (003572/NC-
34275)

• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, Ancora. Tel. 0740315681. (003565/
NC-34276)
• Vindem sau închiriem apartament 3 
camere. 0745504743, 827038. (001804/
NC-34280)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
16, parter, îmbunătăţit. Tel. 492631, 
0741249926. (003591/NC-34297)
• P.f. vând apartament 3 camere, 89,6 mp, 
2 balcoane, 2 gr. sanitare, pe str. Brăilei, 
lângă Neacşu, bl K1, liber. 0751423280 
(001872/NC-34398)
• BUCUREŞTI 3 cam. dec., et. 2, şos. 
Pantelimon 311. 0740006636. (001931/
NC-34540)
• Vând 3 dec. M39C, 2/4, tmp., 74 mp, 
200.000. Tel. 433083, 0748189405. (08/
07/TD/10/NC-34596)
• Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 16 et. III, zonă liniştită, sud, curat, 
ct, um, cu başcă ce conţine 2 camere, 
195.000 neg. Tel. 0740780537. (003675/
NC-34627)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, 1/4, ct, ac, termopan, izolaţie ext. g +f 
+p, 2 grupuri sanitare, neg. 0740790791, 
0744904119. (003672/NC-34628)
• Vând urgent ap. 3 camere decomandat, 
foarte spaţios, Micro 17, stradal, 4/4, fără 
probleme hidroizolaţie. 0723244222. 
(002055/NC-34801)
• Persoană fizică, decomandate, 80
mp, 153.000. 0747681607. (002051/NC-
34805)
• P.f. vând ap. 3 camere dec. Siderurgiştilor 
Vest, et. 2/4, 80 mp, 2 băi, 2 balcoane, 
simplu, 210.000 negociabil, fără inter-
mediari. Tel. 0740410324. (002041/NC-
34808)
• Vând apartament 3 camere ultracentral, 
etaj 3, 2 balcoane, curat, 220.000 lei neg. 
Tel. 0749083068. (8/7/cs/79/NC-34918)
• 3 sdec. ultracentral, etaj 3, liber, 70 mii 
euro. 0724224314. (8/7/cs/23/NC-34922)

• 3 decomandate Micro 18, 2/10, pozi-
ţie bună, 220.000 negociabil. 316046, 
0748420678. (8/7/bc/27/NC-34925)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3/4, ap. 55, 
liber, 140.000. 471834, 0744176959. (8/7/
bc/22/NC-34928)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, liber. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
34929)
• 3 dec. str. Al. Davilla, bl. CD4, 2 gr. sa-
nitare, st =72 mp (constr. 1989), accept 
credit, 140.000 lei. 471834, 0744176959. 
(8/7/bc/22/NC-34933)
• Vând apartament bloc B2 Ţiglina 1, 
parter, foarte avantajos. 0726448721. 
(002082/NC-35093)
• P.f. vând urgent 3 camere, 72 mp Micro 
20. 0742674275. (003824/NC-35094)
• Vând ap. 3 camere 4/4, Micro 21. Tel. 
0741680977. (003820/NC-35095)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, cu îmbunătăţiri, etaj 4, I.C. Frimu, 
preţ 60.000 euro. Telefon 0744284853, 
0741329091. (003818/NC-35096)
• Vând ap. 3 camere semidecomandat, 
Micro 38, etaj 4/4, cu pod, negociabil. 
0742912819. (003810/NC-35097)
• 3 decomandate, 2 WC, Micro 20, 4/4, 
cu pod, 180.000 lei neg. tm, um. 469892, 
0749011508. (0019910/NC-35150)Ar
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Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

• 3 decomandate, 2 WC, 2 balcoane, zona 
Spital de Copii, 1/4, 250.000 lei. 469892, 
0744472911. (0019910/NC-35151)
• Ultracentral 3 camere la cheie, ideal 
birouri (CT, TM, p, g, f). 0744545131. 
(002184/NC-35236)
• 3 semi Ţiglina I, et. 3/4, st =57 mp, 
curat, liber, 140.000 neg. 0746581121. 
(4995191/NC-35256)
• 3 dec. Micro 20, et. 2, TM, 75 mp, 172.000 
lei. Tel. 477705, 0788337073. (8/7/bc/31/
NC-35262)
• 3 sdec. Ţiglina I, et. 3, curat, 145.000 
lei. Tel. 477705, 0788337073. (8/7/bc/31/
NC-35264)
• Trei decomandate Siderurgiştilor, 
etaj 1, accept credit, 2,100 neg. 492555. 
(002207/NC-35300)
• Urgent 3 decomandate confort I, spa-
ţios, balcon terasă J-uri, 1,600 neg. 
492555. (002207/NC-35301)
• 3 cam. dec. simplu, f. spaţios, în spate la 
telefoane, preţ neg. 0746168192, 472177. 
(003884/NC-35302)
• Apartament 3 cam. sdec. Centru, 7/7, 
preţ negociabil. 0744153759. (002197/
NC-35304)
• 3 cam. I.C. Frimu, et. 2, c, g, f, t, AC, par-
chet şi uşi stejar, mobilat, exclus agenţii. 
0751549153. (vl/NC-35337)
• 3 dec. Micro 20, 2 gr. sanitare, 1,800 
neg. 432872, 0745773616. (003898/
NC-35338)
• 3 cam. I.C. Frimu, parter, balcon, liber. 
0744876269. (vl/NC-35339)

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 3 semidecomandate Micro 19, 2/4, liber, 
139.000 lei, negociabil. Tel. 0765263936. 
(8/7/bc/40/NC-35365)
• Proprietar vând apartament 3 came-
re Micro 17, bloc nou, F-uri, etaj 1, 2 
WC, centrală, termopan, 80 mp, 2,35 
mld. 0724178804. (002189/NC-35245)

• Vând 4 camere Micro 16, 2/4, centrală, 
uşi schimbate, curat, S=92 mp şi garaj. 
Tel. 0742141627. (vl/NC-32921)
• Urgent, apartament 4 camere, fără îm-
bunătăţiri, etaj 1, Micro 16, 62.000 E. Tel. 
0753814900. (001697/NC-33989)
• Vând 4 dec. Micro 39B, J-uri, 3/4, CT, îmb. 
- 200.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(8/07/td/10/NC-34456)
• Vând 4 dec. Micro 18, 9/11, CT, îmb. 
- 200.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(8/07/td/10/NC-34457)
• Vând 4 cam. dec., M 18, F-uri, et. 7/10, s- 
90 mp, gr, f, p, vedere Brăilei. 0748765459. 
(001890/NC-34546)
• Vând ap. 4 camere Micro 20, et. 8/8, 
PR, 190.000. Tel. 0747117327. (003788/
NC-34978)
• Apartament 4 camere, multiple îmbu-
nătăţiri, zonă excelentă, preţ 250.000 lei. 
0742120953, 431178. (002016/NC-35104)
• P.f. 4 dec. Micro 21, parter, lux, 2 balcoa-
ne, 2 gr. sanitare, 2 vederi, grădină mare 
închisă, toate îmbunătăţirile, 2,600 mld 
neg. 0729107779, 0729897719. (002121/
NC-35105)

• Vând apartament 5 camere Doja, parter, 
stradal. Tel. 0727378486, 0729138290. 
(002185/NC-35234)
• Apartament 4 camere Micro39, etaj 
3, simplu.0744628112 (07.07..TD.20/
NC-35321)
• Vând urgent ap. 4 camere, Mazepa I. 
0723662771. (003530/NC-34282)

• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
0742785760. (001702/NC-34049)

• Cumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-737)

• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (8/7/
gc/2/NC-27209)

• Cumpăr apartament 2 camere 
decomandate, Centru, Mazepa, 
Ţiglina, Piaţă. 0723354385. (003356/
NC-34043)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-895)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28684)
• Cumpăr 3 camere, cu plata pe loc. 
0722642700. (AD/NC-35355)

• Vând apartament în vilă, pretabil se-
diu firmă, apartament protocol, zonă 
centrală, preţ 185.000 euro. Telefon 
0741031472. (8/7/gc/14/NC-28465)

• Vând casă mobilată cu 1500 mp teren, 
sat Hânţeşti, com. Buciumeni, jud. Galaţi, 
preţ 12.000 E. Tel. 0744655790. (001612/
NC-33411)
• Vând urgent casă com. Costache Negri. 
Tel. 0746190053. (001631/NC-33565)
• Vând casă com. Cuza Vodă, 1500 mp, 
la asfalt. Tel. 0751409117. (0019807/
NC-33639)
• Vând casă Şendreni, zona vilelor, p+1, 
suprafaţa construită 180 mp, semifinisa-
tă.Teren 890 mp, toate utilităţile, 75.000 
E, uşor neg. Tel. 0741280318, 0788623997. 
(001715/NC-33850)
• Vând imobil p+1, str. 9 Mai nr. 49, 760 
mp, toate utilităţile. Tel. 0729151930, 
320125. (001734/NC-33900)
• Vând casă cu teren 4000 mp, zonă 
centrală, com. Cuca. Tel. 0747911180. 
(003499/NC-34006)
• Vând casă nouă cu facilităţi 4 came-
re Hanu Conachi. Telefon 0743800887. 
(003527/NC-34209)
• Vând avantajos casă + teren 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. Tel. 
0752275207. (003539/NC-34430)
• Vând casă + curte 200 mp, preţ nego-
ciabil, Micro 17. Tel. 0742750914, 465931. 
(003540/NC-34431)
• Vând casă spaţioasă toate utilităţile + 
teren 3200 mp pe centură (excelent pen-
tru depozite, firme). Tel. 0728677390. 
(003581/NC-34433)
• Urgent, particular, vând casă Brăila, 
zona centrală, str. Plevnei nr.245, preţ 
foarte bun. 0740119044. (8/07/ext./
153m/NC-34465)

• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim se-
riozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• Tineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (1/07/bc/10/
NC-14307)
• 2 camere în cartier Dunărea (Micro 
19, 20 sau 21). Ofer maxim 1,5 miliarde. 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/08/
NC-27645)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28681)
• Cumpăr ap. 2 camere, preferabil par-
ter. Tel. 0767218976. (8/7/ext/102m/
NC-32452)
• Pf cumpăr apartament urgent, plata 
cash.Tel. 0766489111. (08/07/gc/11/
NC-33372)
• Urgent cumpăr ap. 2-3 cam., plata ime-
diat. Tel. 0745361207. (001761/NC-34044)
• 2 sdec. M16, 2/4, 52 mp, 1420 mld., 
simplu, curat. 0724080159, 0746474992. 
(002076/NC-34919)
• Cumpăr apartament la Pin, Paltin şi 
blocuri noi la faleză. 0744628112 (07.07..
TD.20/NC-35326)
• Cumpăr 2 camere, plata pe loc. 
0742141628. (AD/NC-35358)
• Persoană fizică cumpăr urgent 2-3 ca-
mere, în orice zonă şi etaj, cu banii cash. 
0740415634. (002207/NC-35359)
• Cumpăr urgent ap. 2 camere decoman-
date sau semi. 0721175416. (03884â/
NC-35360)
• Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
0749817109 sau 430143, după ora 20,00. 
(003894/NC-35361)
• Cumpăr 2 camere, zona Dunărea, etaj 
intermediar. 431002, 0741104641. (8/07/
sc/11/NC-35362)

• Casă +370 mp +teren, toate utilită-
ţile, poziţie excelentă. 0745959422. 
(0013770/NC-29324)
• Vând casă, teren 1000 mp +0,5 ha vie, 
comuna Străoane, jud. Vrancea, preţ 
avantajos, negociabil. Tel. 0723588513. 
(001958/NC-29542)
• Vând vilă p +1 cu încălzire centrală 
pe gaze, în centru la şosea, preţ nego-
ciabil, persoană fizică. Tel. 0747184008, 
0748394236. (002594/NC-30724)
• Vând casă cu teren, 850 mp, pe str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (002613/NC-30785)
• Casă +teren 615 mp, str. Chicuş. 
0744931803, 0745140977. (002823/
NC-31446)
• Casă strada Lozoveni. 0749207505. 
(003068/NC-32385)
• Vând casă com. Frumuşiţa. Rel. la tel. 
0726753594. (003040/NC-32386)
• Vând casă. Tel. 0741172659, 0236461023, 
după ora 19,00. (003239/NC-32783)
• Vând casă comuna Tudor Vladimirescu. 
Tel.0748158435, 0742006881. (003273/
NC-32901)
• Vând casă nouă 4 camere + baie, 1000 
mp învelită cu tablă Lindale, termopane. 
Tel. 0749829976. (003279/NC-33072)
• Vând casă sau schimb cu garso-
nieră, exclus Aviaţie, com. Măstăcani, 
sat. Drăculeşti la şosea. Tel.339760, 
0721340049. (003297/NC-33074)
• Vând/schimb casă Piaţa Centrală lo-
cuibilă, 250.000 neg. Tel.0721804737. 
(001472/NC-33182)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/10 , UM,AP -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, P/4, SIMPLA -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, 10/12, BALCON -92.000
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. M38, 4/4, SIMPLU,FPH - 75.000 NEG.
2DEC.M19, ¼, IMBUNATATIT - 95.000 NEG.
2SDEC. M19, 4/4, CONF.I,54MP - 125.000 NEG
2 SDEC, 4/4, MICRO 21 , SIMPLU  –95.000LEI NEG.
2SDEC, M39, 2\4, BALCON, SIMPLU- 120.000 NEG.
2DEC.M38, ¼, SIMPLU,SPATIOS - 125.000
2DEC. M39, 5\5, SPATIOS, BALCON - 130.000 NEG.
2 DEC, SILOZULUI, ¼,CURAT,SIMPLU – 150.000LEI
2SDEC. TIGL.I,4/4,IMBUNATATIT - 100.000
2SDEC. TIGL.II, ¾, BALCON,LIBER - 150.000 NEG.
2DEC , SID –VEST , LIBER,3/4 -165.000NEG
2SDEC. CENTRU, ¼,2BALC.,SIMPLU - 150.000LEI
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER – 160.000 NEG

3DEC. M16, 2BALC, SIMPLU,FPH - 160.000NEG.
3DEC. M19, 8/10, 2BALC., CT,T,LUX - 160.000
3 DEC.AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
3DEC. FALEZA, 1/8, CT,G,F,SPATIOS- 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,SPATIOS- 250.000
3 SDEC.M 13B, 4/4, SIMPLU,CURAT- 150.000NEG.
3DEC. M13B, 4/4, LIBER,SPATIOS - 155.000NEG.
3SDEC. M38, 2/4, SIMPLU,LIBER - 140.000NEG.
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA- 160.000 NEG.
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4DEC. M17, P/4, BALCON, CT,- 250.000 NEG.
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU! SUPEROFERTA ! 
*CREDIT DIRECT IN AGENTIE.
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 85.000
*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP( ZONZ 
VILE)
INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISIONZERO) 
EXCLUSIVITATI
 *CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC  , 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8  ,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC  , 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC  , 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

      
Inchiriem apartamente in Galati

      Preturile sunt negociabile

• Gars. Tig.1, et.6, g, f, p, curata, strada Brailei – 30.000 E
• Gars. Tig.2, et.1, balcon, simplu, liber – 35.000 E
• 1 cam, General, mansarda, la gata – 120.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 95.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 100.000 Ron
• 2 CAM, MAZEPA, MANSARDA, TOTUL NOU - 120.000 RON
• 2 cam ICFrimu, dec., mansarda, la cheie – 150.000 Ron
• 2 cam Mazepa, parter, balcon mare, curat – 153.000 Ron
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 3 cam Aviatie, parter, balc., termopan, curat - 124.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• M 20, dec, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
• 4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 245.000 Ron
• 4 dec, Piata Centrala, bl. nou, et.3, spatios, modernizat, imb– 300.000 Ron
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
• Casa, Mazepa, st 300 mp, sc 100 mp, toate utilit., centrala termica, 2 bai, 6 
cam, garaj – 300.000 Ron

TERENURI :

•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilitati – 20 E/mp

• 3 dec M 20, PR-uri, 5/8, TP  70.000E
• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP,  73.000E
   imb 
• 4 dec TIG 1, B-uri, P/4, TP,  60.000E
   liber 
• 4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc, 260.000lei
2 bai, CT, TP 

                   INCHIRIERI
• 3 cam MAZ 1, mob si utilat,  250E/luna
• Sp com pt birouri 62mp, 15E/mp+T.V.A
Centru 

            TERENURI&CASE
• 230MP, SID V, liber de constructii, 
   toate utilitatile 42.000E
• 800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP
• 6 HA Badalan, acces strada, 
   irigabil, 1500E/HA

• Gars TIG 1, I-uri, 5/10  80.000lei neg
• Gars TIG 1, A-uri, 1/4,  115.000lei
   amenajata, 
• 1 cam ICF, K-uri, 3/4  110.000lei
• 1 cam M 38, N-uri, 4/4  75.000lei
• 1 cam ICF, U-uri, 4/4,  105.000lei neg
  la cheie 
• 2 dec MAZ 2, L-uri, TP,  53.000E
   vedere Dunare 
• 2 sdec TIG 1, C-uri, 3/4,  135.000lei
2 balc, bl cu subsol 
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 2/4, 145.000lei
  liber 
• 2 dec M 18, D-uri, 7/10  155.000lei neg
• 2 dec  M 20, B-uri, 3/4  150.000lei
• 2 dec M 21, G-uri, 7/10  150.000lei neg
• 2 dec NL, R-uri, 4/4,  150.000lei
• 2 dec PC, 2/4, totul nou  63.000E neg

• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4  125.000lei 
• 2 sdec M 40, N-uri, 3/4  110.000lei
• 3 dec M 16, 2/4, liber  50.000E
• 3 sdec M 19, 2/4,  139.000lei neg
   liber 
• 3 dec M 20, C-uri, 2/4, TP, 180.000lei
  imb 
• 3 dec DOJA, SD-uri,   195.000lei neg
  1/4, 2 bai, 76mp
• 3 dec SID V, 1/4, 2 balc  70.000E

1-2 CAMERE
Gars. Viaduct, 2/4, gr. sanitar, balc. mare  - 55.000 neg.
Gars. Micro 40, 2/4, gr. sanitar, balc  - 60.000 neg.
Gars. Ţiglina I, 1/10, str.  Brăilei, um  - 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan, LIBER  - 145.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, termopan,  - 95.000 lei
um, LIBER 
2 sdec. Micro 38, 2/4, foarte curat, stradal  - 135.000 lei
2 sdec. Pf. Teilor, 4/4, simplu, LIBER  - 42.000 E
2 dec. Micro 39 B, p/4, amenajat, 50 mp,   - 137.000 lei
LIBER
2 dec NL, p/4, balcon, stradal  - 170.000 neg.
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane,  - 55.000 E
termopan, a.cond. 
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu  - 125.000 lei
2 sdec. Mazepa I, p/4, ultramodern  - 60.000 E
2 dec. Mazepa I, p/10, simplu  - 160.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, foarte curat  - 165.000 lei
2 dec. Piaţă, 1/7, CT, 70 mp, LIBER  - 65.000 E
2 dec. Centru, 2/4, Domnească, balc., LIBER - 200.000 lei

3-4 CAMERE
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu  - 150.000 lei
3 dec. Micro 20, 5/10, termop.,  - 170.000 lei
2 gr. sanitare, 70 mp 
3 sdec. Centru, 3/4, liber, curat  - 70.000 E
3 dec. Port, 2/4, îmbunătăţiri, 75 mp  - 80.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu  - 195.000 lei
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu  - 145.000 lei
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat - 125.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp - 155.000 lei
4 dec. NL, p/4, CT, termop., uşi noi  - 260.000 lei
4 dec. Mazepa I, 1/4, ultramodern  - 117.000 E
TEREN
* Vânători - 1200 mp, ds - 15 m,   30 E/mp
   posibilităţi gaze, curent, zona Primăriei,
* Vânători - 1000 mp, ds - 20 m,  13 E/mp 
* Sat Costi - 1100 mp, ds- 18 m, 
   posibilităţi gaze, curent, apă,  30 E/mp neg.
ÎNCHIRIERE
* Spaţiu comercial - Piaţă - 1000 E/lună
   parter de bloc, 100 mp, 
* Spaţiu comercial - Mazepa I  -  9 E/mp neg.

Garsoniere
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 110.000 neg.
Ap. 1 cam. Mazepa I, 1/4, îmb.  - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 90.000 neg.
Cam. Viaduct, 4/4, îmb.  - 60.000 neg.
Gars. Ţiglina I, 6/10  - 30.000 E
Gars. Ţiglina I, 5/10  - 85.000 neg.
Cam. Viaduct, 3/4  - 43.000 neg.
2 camere
2 dec. Centru, et. 4/5 (duplex)  - 95.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4  - 120.000
2 dec. Mazepa II, 8/8, îmb.,  - 55.000 E neg.
vedere la Dunăre 
2 sdec. Centru, 2/4, CT, TMP  - 162.000
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, liber  - 150.000 neg.
2 dec. Doja, 2 băi, 3/4  - 55.000 E
2 dec. Doja, 2 balc., 4/4  - 150.000
2 sdec. Micro 21, 2/10, 60 mp  - 165.000 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 110.000 neg.

2 sdec. Micro 16, 1/4  - 143.000 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 140.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, CT  - 150.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4, balc.  - 115.000
3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 3/4  - 140.000
3 dec. I.C.Frimu, p/4  - 190.000 neg.
3 dec. Doja, 1/4, 2 balc.  - 230.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4  - 195.000
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, CT, AC, îmb.  - 75.000 E
3 dec. Micro 20, 4/4, cu pod  - 175.000 neg.
3 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 48.000 E neg.
3 dec. Micro 21, 2/4  - 200.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 140.000 neg.
3 dec. Micro 39 C, 2/4   - 200.000 neg.
4 camere
4 dec. N.L., p/4, balc., CT  - 78.000 E neg.
4 dec. Micro 21, p/4, 2 balc., îmb.  - 260.000 neg.
4 dec. Micro 18, 9/11, CT, UM, îmb.  - 200.000 neg.

• Vilă la roşu P+1, Odaia Manolache, 
zona vile, st 500 mp, sc 185 mp, living, 
3 dormitoare, bucătărie, 2 băi, garaj. 
0726157279. (001878/NC-34495)
• Vând casă 270 mp, Coşbuc. 0743451617. 
(003643/NC-34632)
• Vând casă nouă mansardată, sat Costi. 
0766801636. (001970/NC-34633)
• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. preţ 
130.000 lei. 0746824874. (001962/
NC-34634)
• Vând casă zonă centrală, 4 cam. 2 băi, 
salon, 400.000 lei. 0722477314. (001960/
NC-34635)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb cu 
apartament. 0768379926, 0741425899. 
(003698/NC-34712)
• De vânzare casă de vacanţă la Izvorul 
Mureşului, judeţul Harghita, clădire cu 
etaj, lemn masiv, aria construită 76 mp, 
suprafaţa terenului 1000 mp. Nr. telefon 
0740479409. (003724/NC-34716)
• Vând casă comuna Schela cu facilităţi, 
100.000 neg. Tel. 0742618881. (003719/
NC-34717)
• Vând casă 450 mp, două deschide-
ri, d =15 m, d =30 m. Tel. 0740318154. 
(003722/NC-34718)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0740133181. (002011/NC-34720)
• Vând casă, poziţie bună, construc-
ţie nouă, 155 mp. supr. construită, 
220 suprafaţă totală, toate utilităţile. 
0743473893. (003754/NC-34787)
• P.f. vând urgent casă locuibilă cu te-
ren 542 mp, gaze, apă curentă str. 
Miron Costin, exclus agenţii, Galaţi. 
Tel. 0720539273, 0752211900. (003774/
NC-34974)

• Vând casă Schela. Tel. 0751934828. 
(003746/NC-34786)
• Vindem imobil situat la adresa str. 
Spătar (Piaţa Centrală), cca. 180 mp. 
Relaţii la telefon 413662 zilnic între 
orele 8,30 -13,30 exceptând sâmbăta. 
(0019903/NC-34976)
• Casă bătrânească, teren 3000 mp, cen-
tral Slobozia Conachi. Tel. 0743135826. 
(003777/NC-34977)
• Casă modestă (central) teren 1800 
mp, utilităţi complete, 220.000 E, sat 
Costi (Vânători). 0740253141. (002096/
NC-35065)
• Vând casă cu teren comuna Hurduci, 
Vaslui. 0741618709, 0748899674. 
(003795/NC-35067)
• Vând casă cu mansardă, fântână, cu-
rent, fosă în Smârdan, cartierul nou. 
Telefon 0747503552. (002090/NC-35068)
• Vând casă în construcţie, teren 2200 
mp com. Vânători. 0748217650. (001965/
NC-35071)
• Vând casă com. Scânteieşti, 4000 
mp, curte, 14.000 E. Tel. 0745001103. 
(003809/NC-35075)
• Vând casă Şendreni, cartier vile la şo-
sea, st =1400 mp, sc =120 mp, d =40 m. 
Tel. 0747566633. (003804/NC-35077)
• Casă la ţară, Slobozia Conachi cu 8 
camere locuibile, suprafaţă teren 4700 
mp cu puţ în curte. 825144. (003805/
NC-35078)
• Vând vilă la roşu ultracentral, suprafa-
ţă construită 380 mp, demisol +parter 
+teaj 1 +etaj 2, suprafaţă teren 220 mp, 
deschidere 22 m, merită văzută, preţ 
255.000 E accept variante imobiliare. Tel. 
0721249975. (002152/NC-35148)
• Vând casă în Schela cu toate facilităţile, 
negociabil. Tel. 0743870232. (003873/
NC-35240)
• Vând casă proprietate +teren 400 
mp, preţ negociabil, com. Şendreni. 
0751513213, 0751513214. (002201/
NC-35294)

• Casă str. Traian, st =575 mp, toate utili-
tăţile. 0741674422. (002194/NC-35295)
• Casă str. Libertăţii, st =630 mp, 5 came-
re, 430.000 lei. 471834, 0744176959. (8/7/
bc/22/NC-35354)
• Vând casă Tg. Bujor negociabil. Tel. 
0728833244. (002111/NC-35072)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0743545887. (002108/NC-35073)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

• Vând vilă, la roşu, str. N. Bălcescu 
(vizavi de Colegiul „Vasile 
Alecsandri”). Telefon 0729032672. 
(vl/NC-33637)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă particulară, indiferent 
de zonă, fără intermediari. 316908, 
0745508839. (000604/NC-30868)

• Schimb apartament cu 3 camere în 
Micro 20, etaj 4/4, cu apartament 2 came-
re plus diferenţă sau vând. 0753772335, 
0753846016. (001964/NC-34934)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/
bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apartamen-
te ne/mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (08/07/mr/08/
NC-27650)
• Preluăm spre închiriere apartamente, 
case, terenuri, spaţii comerciale, comi-
sion 0% de la proprietar. Tel. 432775, 
0742323203. (8/07/gc/11/NC-32098)
• Caut gazdă pentru un băiat în zona 
CNVA. 0766677833 (001458/NC-33325)

• Doresc să închiriez un garaj în zona 
centralei telefonice Romtelecom din 
Silozului, Galaţi. 0741212587. (499527/
NC-34039)
• Caut să închiriez apartament 1 sau 2 
camere. 0743950510, 864776. (001876/
NC-34393)
• Familie căutăm să închiriem o cameră 
la cămin pe termen lung. 0746544804 
(003671/NC-34865)
• Familie tânără căutăm întreţinere bătrâ-
ni. Tel. 0741430561. (001946/NC-35251)

• Închiriez spaţiu ce Centură. Tel. 
0749554729. (003859/NC-35249)
• Caut să închiriez (asociere) spaţiu 
pentru cosmetică auto, de preferat 
spălătorie auto. Tel. 0749554729. 
(003553/NC-34392)

• Agenţia Altivom închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. (8/07c-
s05/NC-954)
• Închiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076 (08/07/mr/08/

I.C. Frimu. 0748144964. (003674/
NC-34637)
• Închiriez ap. 2 camere I.C. Frimu, bl. S. 
Tel. 0746589938. (003670/NC-34638)
• Închiriez garsonieră lângă Tribunal, în 
regim hotelier. 0746114736. (001972/
NC-34639)
• Închiriez ap. 2 camere zona Micro 13B. 
Tel. 0748854040. (001941/NC-34640)
• Închiriez ap. 2 camere semimobilat, 
stradal, etaj I. 831668, 0741229106. 
(001937/NC-34641)
• Închiriez apartament 3 camere par-
ter, stradal, firme, birouri. 0722741425. 
(001989/NC-34690)
• Doamnă pensionară primesc în gazdă 
în apartament două camere ultracentral, 
elevă sau studentă nefumătoare. Telefon 
418108. (002030/NC-34752)
• Închiriez apartament 2 camere îm-
bunătăţit. Tel. 0740669526. (002085/
NC-34990)
• Oferim spre închiriere un apartament 
cu o cameră central şi un apartament cu 
două camere Mazepa 1, nemodernizate, 
nemobilate. Relaţii la telefon 413662 în-
tre orele 8,30 -13,30 zilnic, exclusiv sâm-
băta. (0019903/NC-34991)
• Închiriez apartament o cameră mobi-
lat, fără copii, anticipat 3 luni. Telefon 
480797, 0726568374, 0748052848. 
(003794/NC-35106)
• Primesc în gazdă, avantajos. 
0741482631. (003825/NC-35107)
• Închiriez apartament semimobi-
lat, Ţiglina I. 0745927324. (003816/
NC-35108)
• Primesc în gazdă un elev. Tel. 
0741400149. (003811/NC-35109)
• Garsonieră Ţiglina I, bl. I, 400 lei. 471834, 
0744176959. (8/7/bc/22/NC-35356)
• Garsonieră şi apartament pentru birou-
ri. 438874. (8/7/bc/1/NC-35367)

• Închiriez spaţiu pentru depozitare 
şi birouri. Tel. 0752790371. (007049/
NC-19972)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE DE 
PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE CU 
TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ 
– INTERNET, APA-CANALIZARE, ENERGIE 
ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ MILITARIZATĂ) 
LÂNGĂ METRO GALAŢI (FOSTA FERMă 
AVICOLA B1). RELAŢII LA TEL: 0236/
462288; 0744.616667; 0744770026. (7/
07cs54/PF/25115)
• Închiriez spaţii pretabil birouri, de-
pozitare, cu suprafaţă până la 720 mp 
pe strada Traian cu toate facilităţile şi 
curte interioară, 4,5 E /mp. 0744545113. 
(0013206/NC-25645)
• Hale +birouri 1000 mp, zona General. 
0744931803, 0745140977. (002822/
NC-31454)
• Închiriez spaţii birouri. Relaţii la tel. 
0722256759. (003015/NC-32071)
• Spaţiu pentru birouri ultracentral 70 
mp, str. Tecuci, zona băncilor, echipa-
mente moderne, aer condiţionat, cen-
trală termică, parcare, 2500 RON/lună. 
Tel. 0722511145. (001403/NC-33101)
• Cedez contract nuntă, 13 octombrie, 
la Ambasador (Grădina Publică). Tel. 
0746013582. (001449/NC-33150)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(001476/NC-33187)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Mazepa, bl. F7. Tel. 0722455632. (001516/
NC-33232)

• Schimb teren extravilan Rădeşti 
cu Galaţi sau împrejurimi. 420697, 
0724707253. (002150/NC-35250)
• Schimb/ vând apartament 2 camere, 
conf. II, cu multiple îmbunătăţiri, 4/4, 
plus diferenţă considerabilă cu ap. 2-3 
camere, conf.1. 0744522856. (002200/
NC-35352)

• Schimb (vând) teren cu casă mo-
destă în Bariera Traian, St 650 mp, 
cu similar suprafaţă mai mică sau di-
verse variante. 0747778995 (001999/
NC-34943)

NC-27655)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (002436/NC-30299)
• Apartament 2 cam. ultracentral, mo-
dern, toate utilităţile, termen lung. 
07419167091. (001106/NC-32391)
• 2 camere Trei Star, et.1, mobilat/ne-
mobilat pentru firme. Tel. 0744480402, 
0745621898. (001213/NC-32573)
• Închiriez una cameră, bucătărie, baie la 
două eleve sau o familie tânără fără co-
pii, la casă. Tel.0746013582 sau str. Traian 
nr.305. (001448/NC-33164)
• Închiriez apartament I.C. Frimu, nego-
ciabil. Tel.824483, 0747886699. (001739/
NC-33980)
• Primesc în gazdă una-două fete salaria-
te. Tel.0743988801. (001771/NC-34118)
• Închiriez apartament 2 camere mobilat 
şi utilat, zona Micro 38, 200 E (1-2 fete). 
Relaţii la telefon 0729880300, după ora 
17,00. (003536/NC-34201)
• Apartament 3 camere, str. Domnească, 
proaspăt renovat, mobilat complet, 
etajul 4. Tel. 0749409834. (001151/
NC-34446)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, parter, privatizare. Detalii la tel. 
0727752919. (001789/NC-34447)
• Închiriez 2 camere, centru, mobi-
late şi utilate complet, et. 4/4, 250 E. 
0748765459. (001889/NC-34516)
• Apartament o cameră lux, regim hote-
lier. 0744793223. (001930/NC-34517)
• Cameră decomandată, 2 fete în gazdă. 
0740694004. (001897/NC-34518)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat, Ţiglina 
II. 0728312228. (003639/NC-34636)
• Închiriez 2 ap. cu 2 cam. Siderurgiştilor, 
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GARSONIERE
I.C.F., intermediar, simplu  - 85.000 lei neg.
Ţig. I, 2/12, liber, simplu  - 110.000 lei neg.
Ţig. I, 1/10, simplu, curat  - 93.000 lei neg. 

1 CAMERĂ
Maz. I, 4/7, simplu, curat  - 115.000 lei neg.
I.C.F., p/4, g+f, curat  - 120.000 lei neg. 

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
I.C.F., 4/4, 3 balc., îmbunătăţit  - 155.000 lei neg. 
Centru, 4/7, simplu, f. curat  - 148.000 lei neg.
Viaduct, 2/4, gr. sanit., buc., f. curat  - 98.000 lei neg.

3 CAMERE
Centru, 1/4, UM, contorizat  - 62.000 euro neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 195.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber - 148.000 lei neg.

4 CAMERE
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

TERENURI 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ  - 450.000 lei neg. 
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

ÎNCHIRIERI 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

APARTAMENTE
G, 1/4, M40, C-uri, imb, tmp,  55.000,neg
1d, 3/10, Maz.I, BR-uri,pe spate,imb,  130.000,neg.
2d, 0/4, Maz.I, C-uri,imb,ct,balcon,  60.000E
2d,0/4,M38,Y-uri,simplu,s=52mp, 130000
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu,  50.000E.
3d, 1/4, Centru, A-uri,  62.000, neg. 
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 190.000, neg
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct,  117.000E, neg
4d, 3/8, P.C., A-uri, imb, partial mobilat,  100.000E, neg.

TERENURI
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  15 E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,  17E/mp, neg.
6ha, agricol, Badalan, zona irigabila,  16.000/ha, neg

5000mp, DN26, 50x100, dupa Olimpic House,  57E/mp,neg
5000mp, 60x83,3,Centura M39C,  110E/mp, neg
8000mp, DN26, langa Floricultura, d=20,  57E/mp
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,  18E/mp,neg

INCHIRIERI
3d, 8/10, Maz.2, nemob., necesita un var, 500/luna
plata in av.pe un an.
2s, 0/4, Centru, semimobilat,curat,  750/luna 
CASA
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie, 170.000Ron,neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg
6c, Hanu Conache, 1000mp, utilitati,nou,  175.000,neg
OFERTA SPECIALA
-Spatiu comercial – Basarabiei  110mp cu utilaje 
  si utilitati activitate de productie panificatie
  cu vad comercial format,150.000E,neg
-2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare,  105.000,neg

• Închiriez spaţiu comercial cu toate 
utilităţile. Tel. 0236471270. (003437/NC-
33867)
• Închiriez magazin mixt în funcţiune, 
500 RON/lună. Tel. 464478, 0749278178. 
(0019835/NC-33870)
• Închiriez hală din beton cu supra-
faţa de 300 mp, curent 380 şi gaze. 
Tel.0747611906, 0746923029. (003537/
NC-34291)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial S=60 mp, str. Siderurgiştilor, zona 
„Ultimul Leu”. Tel. 0723627755. (001831/
NC-34448)
• Închiriez spaţii comerciale str. 
Siderurgiştilor, lângă Staer, 120 mp, 30 
mp şi Micro 20 - 90 mp, dorim chirie anti-
cipată 6 luni. 0746005341, 0746805566. 
(003628/NC-34508)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, str. 1 
Decembrie 1918 (lângă Două Babe). Tel. 
0745630854. (001906/NC-34509)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0723495539. (003689/NC-34696)
• Închiriez spaţiu birou, depozit. Tel. 
312402, 0740060258, 0746505883. 
(001985/NC-34697)
• Închiriez chioşc complet dotat, cu vad, 
ofertă, urgent. 0744952996, 0722997935. 
(003718/NC-34699)
• Spaţiu pt. birou, cabinet 40 mp, mo-
dern amenajat, nestradal, zona Două 
Babe. 0745134900. (002054/NC-34816)
• Închiriez 200 mp pentru birouri, toate 
facilităţile, str. Domnească. 0744516638. 
(002037/NC-34818)
• SC Prodcoop Galaţi cu sediul în Galaţi, 
strada Brăilei 134A, închiriază spaţiul din 
com. Iveşti, jud. Galaţi începând cu data 
de 1 septembrie 2007. Relaţii la telefon 
0236414558. (0019508/NC-34982)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp. 
0745922561. (003782/NC-34983)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
pretabil covrigărie, patiserie, str. Milcov 
aferent bloc Y4, Liceul Energetic, supra-
faţă totală 48 mp, parter, etaj 48 mp 
pretabil birou +vestiar. Tel. 0721095916. 
(003793/NC-35050)
• Spaţiu comercial p +1, 60 mp, zonă 
ultracentrală (Bănci), cabinete, birouri, 
reprezentanţe. 0741142152. (003776/NC-
35052)
• Închiriez spaţiu comercial situat pe 
bdul 1 Decembrie 1918, parter de bloc, 
stradal, suprafaţă de 45 mp, cu utilităţi, 
preţ neg. Tel. 0740333352. (003767/NC-
35053)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0744540484 sau 0740098201. (003690/
NC-35055)
• Închiriez hală 100 mp, zona Metro, utili-
tăţi. 0746486040. (002123/NC-35056)

• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (003838/NC-35163)
• Închiriez spaţiu comercial Brăilei, 
Ţiglina, vad excelent, aprox. 15 mp. Tel. 
0741669096. (001175/NC-35203)
• Închiriez avantajos spaţiu preta-
bil atelier sau depozit, zonă centrală. 
0753922370. (002182/NC-35238)
• Cedez contract închiriere, 14 mp. Tel. 
0743182368. (0019536/NC-35283)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, lângă 
Cinema Dacia, Micro 21. Tel. 0745494530. 
(002196/NC-35284)
• Închiriez 1 cam. nemobilată, curată, 
130 E. 432872, 0720330741. (003898/NC-
35328)
• Spaţiu comercial 85 mp, ultracentral la 
cheie, pretabil birouri sau cabinete, 7 E /
mp pe termen lung. 413701, 0748158471. 
(4995191/NC-35363)

• Închiriez spaţiu amenajat pizzerie, 
100 mp, design rustic, nou, vizavi 
Potcoava. Tel. 0745855578. (0019899/
NC-33684)

• Hale industriale de închiriat (lân-
gă Metro, 100 m), preţ 1 euro /mp. 
Tel. 0728123505, 0727702090. 
(001260/NC-26569)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând 6000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de Centură. Tel. 
0724680502. (008466/NC-24103)
• Ofer loturi între 500 -900 mp pe 
Arcaşilor, preţ între 60 -90 E /mp în 
funcţie de poziţie. Telefon 0745346036, 
0745346031. (7/7/gc/36/NC-26099)

• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/07/
mr/08/NC-27663)
• Vând teren DN 26, 4000 mp vizavi de 
Aviasan, deschidere 59 m, preţ 90 euro /
mp. Tel. 0743690957. (001685/NC-27799)
• Vând teren zona Atlas, extravilan, 
20.000 mp. 0742878814. (002102/NC-
29218)
• Vând teren în strada Arcaşilor cu toa-
te utilităţile trase, 1100 mp (20 x55 m), 
120 euro /mp. Telefon 0766600246, 
0765212126. (000207/NC-29482)
• Vând loturi (700 -1000) pt. vile, pe 
str. Arcaşilor, 120 E /mp. 0745300011. 
(000429/NC-30096)
• Vând teren intravilan 15.000 mp, 
Drumul de Centură, preţ 60 lei /mp ne-
gociabil. Tel. 412195. (002450/NC-30473)
• Vând teren intravilan 2000 mp, pozi-
ţie foarte bună, deschidere la şosea 22 
m, între Vânători şi Odaia Manolache. 
0740659866, 344230. (000599/NC-
30695)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători, 
DN 26, variante auto. Tel. 0741261371. 
(002791/NC-31259)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom. 0744931803, 0745140977. 
(002821/NC-31469)
• Vând teren intravilan (vatră) 2000 mp 
între Vânători -Odaia Manolache la şo-
sea. 0746254830. (002967/NC-31990)
• Vând teren DN 26, 8000 mp (par-
tea Metro), d =100 ml, 70 E /mp, ideal 
showroom sau reprezentanţă. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/12/NC-31997)
• Vând teren Vânători. Tel.0744559216. 
(001249/NC-32678)
• Vând teren zona Bariera Traian, 1640 
mp. Tel.0722676679, 0722694002. 
(003184/NC-32682)
• Vând teren Coşbuc, 3200 mp. Tel. 
0742141628. (vl/NC-32899)
• Vând teren la DN 26, 1000 mp, D13, 
1500 mp D50. Tel. 0740244931. (001396/
NC-33070)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, lotizare, 
variante. Tel.0749105666. (003327/NC-
33128)
• 5000 mp, cu 46 m la DN 26, utilităţi, 
ideal depozit construcţii, reprezentan-
ţă. Tel. 0766488999. (08/07/gc/12/NC-
33242)
• Lot casă zona IRICAD, aproape DN 
26. Tel.0765543100. (08/07/GC/12/NC-
33320)
• Vând vatră casă Vânători, 1000 mp. Tel. 
0747121914. (001582/NC-33436)
• Vând teren str. Arcaşilor 400 mp, casă, 
garaj, utilităţi. Tel. 0788979005. (001580/
NC-33439)
• Teren casă Şendreni, 25 E/mp. 
Tel.0741772671. (001573/NC-33440)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
Tel. 0751814742. (003367/NC-33591)
• Vând 23 ha teren arabil în zona Cuca. 
Tel. 0740854706. (001652/NC-33594)
• Vând teren + vatră casă, Braniştea, toate 
utilităţile, 16 km Galaţi. Tel. 0740568802, 
0749393787. (001638/NC-33596)
• Vând teren 4000 mp, d=72 m la DN 25. 
Tel.0740568802, 0749393787. (001638/
NC-33598)

• Vând 5000 mp Arcaşilor, nord Metro, 25/
200, facilităţi, negociabil.Tel.0744635233, 
0748030571. (001634/NC-33601)
• Vând teren arabil, liber de construcţii, 
proprietate, intravilan, sat Şendreni, 
com.Şendreni, jud. Galaţi, suprafa-
ţă 1.290 mp la stradă, d=13,5, preţ 55 
mii euro negociabil. Tel. 0727600681. 
(0019880/NC-33660)
• Vând teren 270 + 150, D 10,5, str. Anghel 
Saligny, 55.000 E. Tel. 0747758079, 
0236825689. (001675/NC-33852)
• Vând loc casă zona Fileşti cu utilităţi în 
zonă, 7000 E. Tel. 0766637368. (003434/
NC-33855)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători 
cu gard. Tel. 0744178676. (003487/NC-
33924)
• Vând teren zona Cimitir Evreiesc,loturi 
1200 mp, utilităţi. Tel. 0748013457. 
(003478/NC-33926)
• Vând 350 mp intravilan, Arcaşilor, 
Aleea 3, persoană fizică. Tel. 0743271482.
(003469/NC-33932)
• Teren arabil Tuluceşti, negociabil, 2400 
mp.Tel. 0747811762. (001745/NC-33996)
• Vând teren la intrare în Odaia 
Manolache. Telefon 321160, 0749529364. 
(001813/NC-34231)
• Vând teren zona băncilor, 730 mp. 
Tel.0742065991. (003595/NC-34311)
• Vând teren cu casă, toate utilităţi-
le, d=13,6 mp, st=800 mp, 175 E/mp. 
Tel.0722460953. (001856/NC-34367)
• Vând teren DN 26, st=5000 mp, d=47 
m. Tel. 0752680440. (001847/NC-34439)
• Vând teren pentru casă zonă centra-
lă, 1200 mp, sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0748226743. (001863/NC-34441)
• Vând teren, 1.000 mp, str. Lozoveni, 
250 E/mp neg. 0744632618. (001887/NC-
34497)
• Vând teren extravilan, Smârdan, lângă 
UM, viitoare bază americană, 46 mp. 
0723035223. (001877/NC-34499)
• Persoană fizică vând teren (vatră de
casă) sat Smârdan, preţ avantajos. 
0752290833. (001921/NC-34502)
• Vând vetre casă Odaia Manolache cu 
utilităţi, str. Gârboavele, merită văzut. 
0741950965. (003660/NC-34617)
• Vând teren arabil Vânători, sola 40, lân-
gă canal irigaţie, 16.700 mp, preţ 80.000 
lei. 0740369434. (003655/NC-34618)
• Vând teren 2000 mp, Râşnov, lângă 
Pârâul Rece, Braşov. Tel. 0740904897. 
(003680/NC-34620)
• Vând terenuri construcţii, Drăgăneşti, 
Galaţi, 4500 mp -1200 mp. 0748144964. 
(003673/NC-34621)
• Vând teren Fileşti, 500 mp. Tel. 
0743078982. (001963/NC-34622)
• Vând 2000 mp vatră casă Tuluceşti, 30 
E /mp şi 9000 mp teren arabil, 10 E /mp. 
Tel. 0748153698, 465709. (001961/NC-
34623)
• Proprietar vând terenuri 7000 -11000 
extravilan, 2000 intravilan Vânători par-
celabile, preţ avantajos. 0742847893. 
(001950/NC-34624)
• Vând teren Drumul de Centură, 1600 
mp, d =20 m cu utilităţi şi alte avantaje. 
0752533201. (001948/NC-34625)
• Vând teren extravilan, com. Vânători, 
12 euro /mp preţ neg. Tel. 0749933099. 
(003695/NC-34707)
• Vând teren Bariera Traian, st =524 mp, 
d =12 m, preţ 55 E /mp. Tel. 0742139930. 
(003692/NC-34709)
• Teren DN 26, loturi 700 mp, 800 mp. 
0724169060. (003700/NC-34711)
• Vând 1000 mp teren intravilan, lângă 
Gara Fileşti. 0729907426. (002019/NC-
34745)
• Vând 0,5 ha teren intravilan. Tel. 
0743975904. (003763/NC-34774)
• Vând teren construcţii 2200 mp, Micro 
17. Tel. 427440, 0747483602. (003758/NC-
34775)
• Teren intravilan Vânători, 1500 mp. Tel. 
0766379019. (003749/NC-34777)
• Vând teren cu suprafaţa de 1000 mp, 
deschidere 50 m, situat în Bariera Traian 
lângă Benzinăria Mol. Relaţii la tel 0745 
950 468 (08.07.TD.25/NC-34791)
• 540 mp, teren zona Petrom vile, 85.000. 
438874, 0741971636. (8/7/bc/1/NC-
34942)
• Dau în chirie 5 hectare Bădălan, iriga-
bil, vizavi depozitul legume sau vând. 
0765482098. (002081/NC-35003)

• Vând teren 1000 mp cu hală 300 mp cu 
utilităţi. Nr. telefon 0740193103, 494979. 
(003775/NC-35005)
• Vând vetre casă DN 26, sat Costi, 
Vânători, avantajos, toate utilităţile. 
0751626393. (003778/NC-35006)
• Vând 500 -1000 mp teren pentru 
casă, Odaia Manolache. 0741618709, 
0748899674. (003796/NC-35080)
• Vând 9200 mp aproape DN 26, toa-
te utilităţile, 25 E /mp, negociabil. Tel. 
0727153395. (001995/NC-35082)
• Vând teren extravilan 3000 mp, 
Vânători, 10 euro /mp. 0742823333. 
(002117/NC-35083)
• Vatră casă Fileşti sat, 18.000 lei. Tel. 
0765543100. (8/7/gc/12/NC-35085)
• Vând 7300 mp teren zona Gârboavele şi 
1000 mp Tuluceşti zona vile. 0740493717. 
(002104/NC-35086)
• Vând teren Bariera Traian 55 E mp, preţ 
negociabil. 0742139930, 0743016486, 
0746285529. (003823/NC-35087)
• Vând teren liber, 250 mp Mărăşeşti 
colţ cu Armata Poporului. 0744898028. 
(003807/NC-35091)
• Vând 1000 mp vatră casă Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0746523962. (003847/
NC-35164)
• Vând teren construcţie, deschidere 18 
m, str. Aleea Română nr. 1A. 0747669748, 
423129. (002148/NC-35165)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (002158/NC-35177)
• Vând teren intravilan în suprafaţă de 
1215 mp în Vasile Alecsandri. 0726747271. 
(002170/NC-35189)
• Vând loc casă 1000 mp Şendreni. Tel. 
0745837515. (003871/NC-35224)
• Vând teren pentru vile, zona Lepşa -
Neteda (lângă pârtia de ski şi piciorul 
de teleferic). 0237265214, 0723844170. 
(8/7/ext/173m/NC-35260)
• Vând teren 345 mp Gării nr. 6. 411504, 
0744487138. (003890/NC-35318)
• Vând 5.5ha compacte în zona Zătun. 
0744628112 (07/NC-35331)
• Vând teren liber 650 mp, 230 E /mp, 
zona Rizer (Spital Militar). 0752021308. 
(002216/NC-35340)
• Teren extravilan 6 ha (Zona Liberă). 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
35357)
• Vând vatră casă-Tudor Vladimirescu-
Cartierul Nou . Telefon: 0745.593.874 
(08.07.TD.08/NC-29313)
• Vând 19500 mp parcelabil, sat Costi-
coşare.Tel 0746114993 (08/07/mr/30/
NC-31836)
• Vând teren 2000 mp + construcţie 
180 mp, sat Izvoarele.Tel. 0740160234. 
(0019888/NC-33661)
• Vând teren 570 mp, situat pe str. 
N. Alexandrescu, toate utilităţile, 
preţ neg. 0788062232. (001879/NC-
34498)
• Vând 2000 mp la şosea, deschidere 
30 m, utilităţi, între Vânători -Odaia 
Manolache. 0746254830. (002014/
NC-34744)
• Vând loc de casă în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0723243168. (8/7/
cs/81/NC-34914)
• 1000 mp Vânători, deschidere 26,5 
la şosea, curent, gaze. 0724366631. 
(003854/NC-35176)

• Vând casă Arcaşilor, construc-
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC-27384)

• Vând teren Tudor Vladimirescu. Tel. 
0722228591. (001454/NC-33157)

• Şendreni, intravilan, zona vile, 
890 mp, 43 E/mp. Tel. 0751183500. 
(001629/NC-33603)

• Vând lot casă 500 mp, 1000 mp, 
sat Costi. Tel. 0747394882, 477222. 
(0011726/NC-34226)

• Vând teren Arcaşilor, 420 mp 
+ casă p + m+garaj+m, utilită-
ţi. Tel.0788979005, 0741736201. 
(003576/NC-34317)

• Vând teren 1600 mp, str. Arcaşilor, 
100 euro /mp. Tel. 0726568313. 
(003813/NC-35089)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/07/mr/08/NC-27659)
• Societate comercială cumpără teren 
agricol în zona Nămoloasa şi zonele 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ. Tel. 
0728023417. (0013809/NC-29900)
• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (002960/NC-
32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (002960/NC-
32020)
• Cumpăr teren DN 26, numai la stradă. 
0722595989. (0019991/NC-32021)
• Teren zona Atlas (Combinat). 
0730015156. (8/07/gc/01/NC-32022)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Persoană fizică, cumpăr teren intravilan,
zona Tuluceşti - Şiviţa. Tel. 0727498624 
(003287/NC-33359)
• Cumpăr teren pt. construcţia unei 
case, numai la şosea DN 26, numai în 
zona Metro - Iricad. 0742141627. (AD/NC-
33793)
• Cumpăr pământ la preţ avantajos, 
Galaţi şi împrejurimi, plata imediat. 
0745673726. (0019820/NC-33799)
• Cumpăr teren 500-15.000 mp indife-
rent zonă. Tel. 0745361207. (001760/NC-
34033)
• Cumpăr teren în Galaţi, 300 mp. 
0741212587. (vl/NC-34035)
• Cumpăr teren intravilan în suprafaţă 
de 10.000 mp în localitatea Braniştea, 
vizavi de stadion. Relaţii la tel. 
0744616472. (0013980/NC-31412)

• Cesionez societate comercială ce deţi-
ne 3 spaţii comerciale (250, 68 şi 18 mp) 
fără datorii şi fond marfă cca 250.000 lei. 
0745959422. (0013770/NC-29331)
• Vând ciupercărie. 0749591526. (001056/
NC-32007)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi lotizare, 
variante. Tel.0749105666. (003328/NC-
33134)
• Vând spaţiu comercial str.Oţelarilor, 
bl.P2, parter, 57 mp (capăt troleu), 
115.000 E neg. Tel. 0744431899. (003286/
NC-33136)
• Vând complex comercial SC=350 
mp, teren=600 mp, oferte serioase. 
Tel.0722678866, 0724941139. (001506/
NC-33289)

• Pf vând fostul magazin al Cooperativei 
din Vădenii de Brăila. Tel. 0723953145. 
(003373/NC-33544)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 21, suprafaţa 165 mp, curat, stra-
dal, amenajat. Tel. 0742949240. (003577/
NC-34445)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 
430 mp. 0745510575. (001888/NC-
34496)
• Magazin alimentar în funcţiune, 25 
mp, construcţie cărămidă str. Dogăriei, 
130.000 lei. 0720962101. (002088/NC-
35063)
• Vindem hale +teren aferent, zonă f. 
bună. Tel. 0747813194, 0747404662. 
(0011691/NC-34750)

• Vând spaţiu cu destinaţie comercia-
lă din construcţie, 84 mp, toate uti-
lităţile, zonă centrală, 130.000 euro. 
0744621401. (0019904/NC-34973)

• Cedez contract spaţiu comercial 
28 mp, Micro 20, amenajările şi do-
tările contra cost. Tel. 0744600727. 
(001626/NC-33542)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo- 
Chimice, Tudor Vladimirescu. Relaţii 
la telefon 0723184704, după ora 
17,00. (8/7/bc/20/NC-27626)
• Vând urgent spaţiu comercial, 
Liceul Auto, preţ 3500 E. Relaţii la 
0748371750. (0019617/NC-32234)
• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 170 
mp, utilat, preţ avantajos. Rel. tel. 
0742360706. (0011690/NC-34751)

Vânzãri
Terenuri

Mica
Publicitate

Matrimoniale
• 39 ani fără obligaţii caut prietenă pen-
tru prietenie(căsătorie). Tel.0753985587. 
(001526/NC-33386)
• Caut o văduvă fără copii. Telefon 
427681. (003642/NC-35243)
• Divorţat 37 ani doresc cunoştinţă 
doamnă 35 -37 ani pentru o relaţie de 
prietenie bazată pe sinceritate şi res-
pect. 0752290881. (002176/NC-35244)
• Salariat Mittal, divorţat, 40, 1,75, 90, 
un copil minor încredinţat fostei soţii în 
Italia îmi doresc alături o parteneră de 
viaţă inteligentă, cu calităţi apropiate şi 
max. un copil. Deţin locuinţă. Rog trimi-
teţi doar SMS. Tel. 0747043729. (003892/
NC-35350)

Vând fabrică de mobilă 
cu sau fără utilaje,

 situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galaţi şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată 

de 1852.24 mp; 
construcţia este din zidărie, 

halele au o înălţime 
interioară de 5 m. 

Utilităţi: transformator 
curent electric propriu , 

apă - canalizare ,posibilităţi 
gaze.

 Tel.0744517280Ar
hi
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IMPORTANT!

• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/NC-
26969)
• Vând autobuz RD 111 în stare de func-
ţionare, preţ negociabil. Telefon: 0745/
650570 (8/07cs02/NC-28717)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2000. 
0767389201. (000444/NC-30481)
• Vând Nubira Break 2000, 5200 E neg. şi 
Tico 1999, 6700 lei neg. Tel. 0742708142. 
(0019610/NC-32434)
• VW Golf 4, 1.9TDI, 90CP, 2002, full op-
tions, 8900 euro negociabil. 0745022272 
(vl/NC-32827)
• Vând Dacia Papuc Diesel; Golf4 Diesel, 
2004. 0742750915. (001367/NC-32916)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, taxe la 
zi, servo frână, preţ 83 mil. neg., variante. 
Tel. 0746415662. (001374/NC-33035)
• Vând Dacia Break, 1994, servo frână, 
taxe la zi, impecabilă, preţ 38 mil. neg. 
Tel. 0745965872. (001374/NC-33036)
• Vând Dacia Break, an 1998, geamuri 
ionizate, bord CN, alarmă, închidere 
centralizată, casetofon CD, proprietar. 
0751109540. (001457/NC-33155)
• Jeep Opel Monterey, 1994, Diesel, im-
pecabil, tractări vânătoare. 0741641192. 
(001466/NC-33158)
• Vând Renault Clio, full options, 
2001, preţ avantajos. Tel. 0744503522. 
(0029531/NC-33314)
• Vând Dacia 1310, an 2000, injecţie, 
stare bună, 77 mil. neg., merită văzută. 
0742340322. (001556/NC-33317)
• Logan, 2006, garanţie. 0740238445. 
(001571/NC-33416)
• Seat Ibiza, 2003, Renault Clio, 2002. 
0741772671. (001574/NC-33420)
• Vând camion 7,5 t, S.U. 3,5 t, Iveco Ford 
Cargo cu prelată, motorul făcut recent, 
3200 E. 0744848797. (001766/NC-34068)
• Vând Solenza 2004, alarmă, închidere, 
geamuri ionizate, G.P.L. omologat. Tel. 
0743122045. (003502/NC-34071)
• Vând Dacia 1307 cu 5 locuri, carosată, 
anul 2003, 29.000 km. Tel. 0729151930, 
320125. (001735/NC-34082)
• Logan Laureate, martie 2006. 
0741212587. (4995271/NC-34115)
• Autoschrott New Las Vegas vinde 
piesee din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. TEL.0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(4994817/NC-34133)
• Vând Hyunday Sonata 95, full, 4300 
euro. Tel. 0740315681. (003567/NC-
34301)
• Logan Diesel, cu licenţă taximetrie, 
staţie, casă de marcat, accept variante 
sau rate. Tel. 0742350355. (003620/NC-
34419)
• Vând A4, 1999, km 158690, Diesel, full 
options, scaune reglabile, volan piele re-
glabil, climatizator, jante Al, telefon ma-
şină, 7800 E neg. 0746045027. (001910/
NC-34575)
• Vând Aro 10, izotermă, fabricaţie 1996, 
GPL, în perfectă stare de funcţionare. 
Tel. 0744251186. (001853/NC-34576)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an fabrica-
ţie 1999. Tel. 0744534012. (003593/NC-
34579)
• Vând Fiat Punto, 2001. Tel. 0748038436. 
(001923/NC-34580)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. (001891/
NC-34581)
• Vând BMW 530D, full options, fără piele, 
an 2000, 12000 E neg. Tel. 0745375288. 
(003631/NC-34582)
• Vând Dacia 1993, preţ 3.000 RON neg. 
0731385347, 316710. (003697/NC-34605)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, 2002, ITP 
2008, full options, albastru, înmatricu-
lat (provenienţă Germania), 25.500 lei. 
0742575608. (001973/NC-34609)
• Vând Ford Focus TDCI 1.8, 2004,ITP 
2009, full options, gri met., recent adus, 
28.500 lei. 0742575608. (001973/NC-
34612)
• Audi A6, 1994, Climatronic, 4.500 E. 
0747042297. (001939/NC-34616)
• Fiat Stilo, 2003, full, 7300 E neg. 
0766518559. (001939/NC-34652)
• Break,injecţie, albastru, garaj, dotă-
ri, 8200 lei. 0742563740. (009145/NC-
34654)
• Dacia, prim proprietar, graj, dotări,ori-
ginală, fabrică, 11.000 lei. 0742563740, 
0743513793. (001945/NC-34656)
• Dacia Break, 1999 sau schimb cu Dacia 
Papuc. 0740196114. (001952/NC-34658)
• Vând Mercedes 230 E, variante. Tel. 
0720678624. (001971/NC-34660)
• Vând Dacia 1310, 1988, preţ neg. 
0721204324. (001898/NC-34664)
• Vând Dacia Break, 1989, preţ neg. 
0723861830. (001898/NC-34667)
• Dacia Break, 1995, GPL, proprietar, cau-
ciucuri noi, taxe 2008,segmentat, recent. 
0724093905. (003640/NC-34668)
• Vând Super Nova Renault,nov. 2002, 
stare foarte bună, 54.500 km reali, 3300 
E. 0743078814. (003646/NC-34669)
• Vând Dacia Nova, an fabricaţie 1999, km 
82.000, îmbunătăţiri de 50.000.000 lei, 
stare perfectă. Relaţii la tel. 0740099362. 
(003649/NC-34670)
• Vând Logan 1,6, 2005, impecabil. 
full, garanţie. Tel. 477747, 0766616019. 
(003657/NC-34671)
• Vând Dacia Papuc, 1998, carosată, 2 
locuri, stare foarte bună. 0744429707. 
(003658/NC-34673)
• Vând Super Nova, 2002, albă,închidere 
centralizată, alarmă, CD player, îngrijită, 
2900 E neg. 0741262307. (003664/NC-
34678)
• Vând piese Aro noi şi SH (motor Braşov 
+ cutie viteze). 0745643178. (002056/NC-
34766)
• Opel Zafira, 2004, 2.000 DTI, navi, clima-
tronic, xenon, full electric. 0742528267. 
(003765/NC-34767)
• Vând Mercedes Sprinter mixt (7+1), 
2000, CDI 313, aer condiţionat, TV, DVD, 
sursă 220, alarmă, închidere centralizată, 
neg. 499926, 0740521614. (003748/NC-
34768)

• Proprietar vând VW GolfIV, 2001, 
Caravan, perfectă stare, exclus interme-
diar. 0740479141. (003751/NC-34769)
• Vând Opel Corsa, 2002, cap. 1,0, E4. Tel. 
0721390420. (03753/NC-34770)
• Golf4 Hatchback 1,9 TDI, 2001, full, 
recent adus. 0740491617. (003731/NC-
34780)
• Vând Golf4 Diesel, abia adus, 6500E, 
full options. 0745789115. (003732/NC-
34793)
• Mercedes Sprinter 312, 1999, cu licenţă 
ACJ, 11.600 E. 0741799952. (003490/NC-
34798)
• Vând Opel Astra G1,6i, climatronic, 
full, argintiu, fabricaţie 2005, 21.000 km, 
carte service. 0720607853. (002025/NC-
34800)
• Opel Astra 17 CDTI, 2005, recent 
adus pe 25.08.2007. Tel. 0744661314, 
0766801642. (002007/NC-34802)
• Super Nova, 2003, vişinie, 125 mil. 
0740174922. (002013/NC-34804)
• Vând Opel Astra 1,7 CDTI, 2004, 8200 
neg. (variante). 0740244365. (003717/
NC-34807)
• Şase bucăţi VW Golf Diesel, 2000, 2001, 
2003, neg. 0751846580. (003720/NC-
34809)
• Opel Astra Caravan, 2003, Diesel Euro4, 
7950 E neg. 0751846580. (003720/NC-
34812)
• VW Polo, 2001, 1,4 Diesel, climatronic, 
6700 E. Tel. 0749382303. (003721/NC-
34814)
• Vând ATV, 2005.X, 1600 km, 2000 E. 
0749382303. (003721/NC-34817)
• Două Dacia Break, 2002- 2004, injecţie. 
0740470283. (003721/NC-34820)
• VW Touran, 2004, 2.0 Diesel, climatro-
nic, 11.800 E, Euro 4. Tel. 0749382303. 
(003721/NC-34823)
• Vând Skoda Fabia 1.2i, Euro4, an 2005, 
computer bord, 4xairbag, faruri şi oglinzi 
electrice, ABS, SRS, EPC, torpedou, frigo-
rific, tapiţerie pluş radio-cass, preţ 8.900 
E neg. 0741976513. (003702/NC-34829)
• Vând Dacia 1307 Diesel, din 2003, 150 
mil. neg., vizibilă în str. Domnească 167. 
0722272480. (001988/NC-34832)
• Vând Daewoo Espero, an fabr. 1996, 
motor 1,5l, 16v, cu GPL, unic prorietar. 
0723338432. (001996/NC-34840)
• Vând Opel Meriva 1,7 DTI, 2004, opţiu-
ni, preţ 8200 E. Tel. 0743407549. (001997/
NC-34843)
• Vând urgent Dacia 1310, an 1996, per-
fectă stare, 40 mil.neg. 0788233855. 
(002000/NC-34846)
• Vând Logan Diesel, echipat complet 
taxi. Tel. 0744526174. (002002/NC-
34851)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri. Tel. 
0744526174. (002002/NC-34855)
• Papuc, 2 locuri, carosat, impecabil. 
0727610962. (02003/NC-34857)
• Vând Dacia Logan, 2006, 112.000 km. 
0748230502. (002063/NC-34860)
• Vând Matiz, an fabricaţie, 2003, unic 
proprietar, neg. Tel. 0723458305. 
(003781/NC-34908)
• Vând Dacia 1310 Break, an 1999, gri 
metalizat, ITP 2008, închidere 4 uşi, 
alarmă, casetofon, taxe 2007 achitate. 
Tel.0723072929, 433789. (003783/NC-
34909)
• Vând Iveco Daily 65 C15V, an 2004,vol. 
17,2 mc, 6500, sarcină max. 3500, sar. utilă 
2800 cmc, 150 CP, neg. Tel. 0740548252. 
(003784/NC-34912)
• Vând VW GolfV, anul fabricaţiei nov. 
2004, toate dotările. Tel. 0746379849. 
(002072/NC-34915)
• Vând urgent Dacia, grena, 1500 RON. 
0740164456, numai după ora 18,00. 
(002079/NC-34917)
• Vând Fiat Punto, 2000,preţ4500 E neg. 
Tel. 0740481538. (003817/NC-35039)
• Proprietar vând Opel Vectra A, full. Tel. 
0749102410. (002107/NC-35040)
• Vând Renault Kangoo, marfă, fab. 2000. 
0746452855. (002118/NC-35041)
• Vând VW GolfIV, recent adus, 2003. 
0743155177. (002118/NC-35042)
• Vând Dacia Logan, 2007, Diesel, ABS,AC 
sau schimb cu teren comuna Vânători 
plus diferenţă. Tel. 0724095031. (003687/
NC-35043)
• Vând Peugeot Partner 2,0 HDI, 2003, 
unic proprietar, 120.000 km. Tel. 
0788468344. (003768/NC-35044)
• Urgent Ford Focus, 101 CP, recent adus; 
Volvo 740 pentru piese. 0744585673. 
(002091/NC-35045)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1998, 
stare de funcţionare excepţională. 
0721986706. (0020963/NC-35046)
• Opel Astra 1,7 TD, an 2000, 7.000 E neg, 
proprietar. 0745259660. (003797/NC-
35047)
• Vând Logan 1,4 MPI, aug.2005, echi-
pat taxi,licenţă 2011,170 mil. neg. Tel. 
0744583911. (003800/NC-35049)
• Vând Opel Vectra 1,8, 1992, benzină, 
ABS,închidere centralizată, 4000 E neg. 
0724680381. (002099/NC-35051)
• Vând Dacia 1310, 5 trepte, impecabilă. 
Tel. 0726249154, 0726912978. (003833/
NC-35099)
• Logan Preference 1,4, 2005, unic pro-
prietar, neg. Tel. 0744478428. (003841/
NC-35102)
• Marca Opel Corsa, an fabr. 2002, preţ 
6250 E, OBS,Diesel 3,2.100 k, motor 
1700 cmc, ABS, ESP, trapă, 4xairbag. 
0720330474. (002151/NC-35169)
• Cielo, 2005, model Executive, merită 
văzut, neg. Tel. 0742836921. (003849/
NC-35170)
• Dacia Break, 1998, albastru metalizat, 
57.000.000. 0749844065. (002141/NC-
35172)
• Vând Renault Megane II Sedane, culoa-
re bej metalizat, 1,5 DCI, an 2004,70.000 
km reali, full options, revizii Renault, car-
te service, ţinut garaj, preţ 10.500 E neg. 
Tel. 0722262260. (003843/NC-35175)
• Vând Dacia Papuc izotermat, 1997, 
4.000 RON. 0765309955. (002164/NC-
35215)
• Vând Cielo, 1996, full, proprietar. 
0723302972. (003863/NC-35216)
• Vând VW Passat, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 
6 trepte, full options, recent adusă, im-
pecabilă, variante auto. 0744518578. 
(03861/NC-35217)
• Vând Dacia Papuc carosată, 2 locuri 
din 2000,8500 RON neg. 0740279178. 
(002157/NC-35218)

• VW Polo 1,2i, AC, geamuri electri-
ce, oglinzi electrice, proprietar, 7300 
E neg + taxa de primă înmatriculare. 
0766472402. (002159/NC-35219)
• Vând Solenza Rapsodia, anul 2004, 
43.000 km,preţ 165 mil. neg. Tel. 
0745770879. (003857/NC-35223)
• Vând Suzuki GSX1100F. Tel. 0745652014. 
(003864/NC-35226)
• VW Passat 1,9 TDI, 2 bucăţi, 2003, 2005, 
full options, recent aduse. 0765277309. 
(002190/NC-35258)
• Opel Astra, 2005, full options, recent 
adus. 0765277309. (002190/NC-35259)
• Ford Focus, 2004, Diesel, recent adus, 
8250 E. 0765277309. (002190/NC-35261)
• Proprietar vând Opel Astra Caravan 20 
DTI, 2003 ABS, ESP, airbag etc., preţ avan-
tajos. 0740208275. (8/07/ext./172m/NC-
35278)
• Vând Dacia 1310, stare foarte bună. Tel. 
412055. (002204/NC-35285)
• Ford Mondeo limuzină, 2002, ABS, 6 
airbag, climatronic, full electric, servo 
total, jante aliaj, alarmă, km 55 mii, car-
te service, 8350 E neg., impecabil, garaj. 
0746168183. (003888/NC-35291)
• Vând Dacia Break 2003, 120 milioane, 
garaj, zona IREG, 800 milioane. (003865/
NC-35368)
• Vând urgent VW LT 35, cu licenţă tra-
seu oraş, an fabricaţie 2003, full options. 
0742341066. (002211/NC-35371)
• Vând Opel Agila 1,2, benzină, albastru 
metal, recent adus, 4.900 E neg. Tel. 
0729035570. (0019923/NC-35372)
• Vând VW Polo, 2002, climatronic, gea-
muri electrice, oglinzi electrice şi încălzi-
te, volan reglabil, închidere centralizată, 
recent adus din Germania, Euro4, 7600 E 
neg. 0745271269. (002159/NC-35377)
• Ford Escort Break, 1,6i, AC, options, 
1996, 3950 E. 0723510566. (003899/NC-
35378)
• Renault Twingo, 2000, AC, opţiuni, re-
cent adus, taxă achitată. 0741968817. 
(003899/NC-35379)
• Vând Dacia Break, 2003, de garaj, 37.000 
km. 0744618794. (003900/NC-35380)
• Ford Focus 1,6 CDTI, 110 CP, 2005, 
climă, pilot, computer, full electric, 
recent adus, variante. 0766518339. 
(003727/NC-34771)
• Noul Audi A4, 2,0 TDI, 2005, 6 trep-
te 140 CP, climatronic, pilot, compu-
ter, senzori, recent adus, variante. 
0766531542. (003727/NC-34772)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, 131 CP, 
climatronic, pilot, computer, recent 
adus, variante. 0766538120. (003727/
NC-34773)
• Noul VW Passat 1,9 TDI, 2006 du-
blu climatronic, navigaţie, pilot, 
computer, recent adus, variante. 
0766538120. (003727/NC-34776)
• Opel Astra Caravan, 2002, 1,2i, recent 
adus, stare impecabilă. 0740300659. 
(001993/NC-34835)
• Vând VW Passat Variant 1,6, 2001, 
AC, geamuri, faruri şi oglinzi electri-
ce, torpedou frigorific, proprietar. Tel. 
0742070766. (0019532/NC-35257)
• Vând Opel Zafira şi Astra, 2004, 
Euro4, climatronic. Tel. 0742038335. 
(003877/NC-35263)
• Dubă Hyundai H100, 2500 cmc, 
decembrie 1998, unic proprietar. 
0740118384. (002208/NC-35288)
• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 2003 
nov., 131 CP, full options, full el., 6+1 
trepte, navigaţie, preţ 11.800 E sau 
variante. Tl. 0742920490. (002209/
NC-35370)

• Vând Opel Ascona Diesel 1,6D, din 
1996, impecabil, 5000 RON neg. Tel. 
0745660735. (0019731/NC-33257)

• Leganza, albastră sidefată, 130.000 
km. Relaţii 0768417489. (001596/NC-
33432)

• Vând Seat Alhambra, 2004, ter-
minat leasing, 40.000 RON. Tel. 
0728086340. (003596/NC-34578)

• Vând Papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
15.500 lei. Tel. 0742005072. (8/7/iv/
03/NC-35013)

• Vând Opel Astra, model vechi, an fa-
bricaţie 2006,24.000 km, unic propri-
etar, reprezentanţă. Tel. 0752291009. 
(0019516/NC-35038)

• Vând Seat Ibiza, an fabricaţie 
2002, full, Euro4, preţ neg. Tel. 
0745200834. (0019521/NC-35178)

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (002523/NC-1121)
• Cumpăr Nova, Supernova, Solenza, 
Logan, Cielo accidentate, pentru dez-
membrat. 0744108878, 0722340155. 
(000688/NC-24959)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat, 
după anul 1985. 0724684902. (000940/
NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/NC-
31413)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(002961/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi şi Jeep 
orice stare, plata pe loc. 0751982149. 
(002961/NC-31911)
• Cumpăr auto avariate, Solenza, Logan 
etc. Tel. 0748799105. (001112/NC-32327)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (0019892/NC-
33813)
• Cumăr Logan, Opel, Dacia Papuc. 
0746075306. (003431/NC-34024)
• Dacia ’90-’98 sau Oltcit. 0745955433 
(003651/NC-34891)
• Cumpăr Dacia din 1980-1990. 
0746553174, 0741349446. (001949/NC-
34894)
• VW, Audi, Skoda, Opel, Cielo, Matiz, se-
riozitate maximă. 0752841771 (003737/
NC-34897)

• Vând tractor U 650 + plug, stare per-
fectă, preţ 140 mil. neg. 0746636157. 
(001743/NC-34053)
• Vând tractor U650, 2003 şi remorcă RM 
2, negociabil. Tel. 0742937476. (002026/
NC-34827)
• Vând motostivuitor 3,5 t, nou, 13.500 E. 
Tel. 0741788932. (003709/NC-34830)
• Vând tractoare Fiat 60 CP, 68 CP, 120 CP, 
4x4. Tel. 0741788932. (003713/NC-34838)
• Vând tractor U650, remorcă disc şi plug. 
Telefon 0744526174. (002002/NC-34844)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; video 
- 150; combină 3CD - 299; maşină de spă-
lat - 350; maşină de cusut - 299; frigider 
- 399; telecomenzi - 12. Tel: 0744853712, 
316914 (08.07.MR.01/NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane mobi-
le, service. 464877, 0745088879. (06.07/
gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/NC-
28205)
• Frigider Whirlpool=800 ron, monitor 
KTC=250 ron, de 2 ani, TV Toshiba de 6 
luni in garanţie 900 ron. Tel. 0730015151. 
(8/7/gc/1/NC-30801)
• Vând ladă conservare şi vitrină frigorifi-
că, noi în garanţie. 0752966905. (001020/
NC-31941)
• Vând cameră video Panasonic M -
9000, aparat foto Nikon F -65, accesorii. 
0745496716. (003645/NC-34597)
• Vând maşină de spălat automată 
Zanussi, stare foarte bună de funcţiona-
re. 0748801557. (003773/NC-34996)
• Ladă frigorifică cu perdea de aer (tip 
Metro) 1 m /2 m, 20 mil. sau schimb cu vi-
trină refrigerare orizontală. 0720962101. 
(002086/NC-35048)
• Vând vitrină frigorifică stare foarte 
bună, ofer garanţie. Tel. 0721366866. 
(8/7/mr/07/NC-34998)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 410014. (6.07.pc.03/NC-
11294)

• Cumpăr vitrină frigorifică orizontală. 
0720962101. (002087/NC-35253

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensio-
nari. 417280, 0744421650. (0005484/NC-
508)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii, 
instalaţii dosare Electrica. 0741114619. 
(002888/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (003684/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi + transport, 
zugrăveli spaţii comerciale, vile, aparta-
mente la cheie. 0742111307. (009911/NC-
3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 0723730361. 
(000241/NC-10439)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (8/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopică 
(cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca maca-
ra; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru 
compactor - dublă viraţie 3t, laţime - 1 
metru. Telefon 0744.765.328 (8/07cs04/
NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0013551/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0013551/NC-
19680)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(001188/PF/22608)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (008199/NC-23323)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (0019608/NC-26179)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (0019608/NC-26180)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0013505/NC-
26704)

• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii, con-
sultanţă financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (001478/NC-27120)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recondi-
ţionăm parchet vechi, maşini aspiraţie, 
lacuri Italia. 0744694623. (009783/NC-
28197)
• Repar şi montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096, 0766105096. (0013670/
NC-28442)
• Repar orice model de televizor la do-
miciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0013670/NC-
28443)
• Curse Galaţi – Otopeni şi în toate direc-
ţiile. 0752902329. (8/7/iv/2/NC-28620)
• Termoizolaţii, tencuieli, faianţă, zugră-
veli. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-28621)
• Montăm centrale termice, reparaţii, 
montaj, instalaţii sanitare. 0748267340. 
(8/7/iv/2/NC-28622)
• Transport persoane intern şi interna-
ţional Italia, Spania, Germania cu micro-
buz Volkswagen. Telefon 0742255040. 
(000160/NC-29321)
• Transport persoane în ţară, Bucureşti, 
Constanţa cu Renault Clio, avantajos. 
Telefon 0746935279. (000161/NC-29322)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000191/NC-29385)
• Societate comercială execută vile, case, 
hale, preţuri negociabile. Tel. 322211. 
(8/7/bc/43/NC-29987)
• Transport marfă intern, internaţional, 
maxim 30 mc şi 4 tone, preţuri minime şi 
seriozitate. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0013871/NC-30054)
• Izolaţii termice, amenajări inte-
rioare, profesionale. Tel. 0766353307, 
0766314364. (000483/NC-30294)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (8/7/ext/
57m/NC-30429)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0745932350. (002976/NC-31975)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţaetc. cu 200 lei, aer condiţionat.
Tel.0721229407, 0745604256. (003251/
NC-32850)
• Construim case lemn, garaje, balcoa-
ne, terase, foişoare, mansarde de lemn. 
Tel.0744395480. (001378/NC-33077)
• Curse Italia cu Mercedes Vito, 9 locuri 
dotat cu AC şi remorcă. Tel. 0236828622, 
0744664284. Curse la urgenţă în ţară 
cu Opel Astra sau pentru grupuri 
cu Mercedes Vito. Tel. 0236828622, 
0744664284. (003304/NC-33079)
• Zugrăviţă, zugrăvesc repede şi bine. 
Tel.0746939554, 325269. (001401/NC-
33080)
• Curse aeroport, Peugeot 406 confort, si-
guranţă, rog seriozitate.Tel.0740033474. 
(001548/NC-33300)
• Echipă executăm case, vile la cheie 
+ confecţii metalice. Tel. 0741097119. 
(003364/NC-33443)
• Muzică nunţi, formaţie, DJ. Tel. 433117, 
0746254831. (001602/NC-33446)
• SC execută lucrări de izolaţii exterioare 
cu polistiren la preţuri avantajoase. Tel. 
0740045661. (0019787/NC-33546)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (003413/NC-
33840)
• Filmări video-DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (003413/NC-33841)
• Sudor, execut lucrări confecţii metalice, 
fier forjat, uşi metalice, grilaje, garduri 
etc. Lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
Tel. 0751507912. (001724/NC-33905)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, par-
chet, raşchetat, paluxat.Tel. 0744292956, 
311246. (003456/NC-33910)
• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, zugrăveli, gips,carton şi altele. Tel. 
0749705105, 0742566663. (003483/NC-
33923)
• Firmă de curăţenie execută zugrăveli + 
curăţenie spaţii comerciale şi domiciliu.
Tel. 0749138389, 416879. (vl/NC-33974)
• Curse Otopeni şi în ţară, ieftin, aer con-
diţionat. Tel. 0765246090. (003554/NC-
34169)
• Moara de Aur, Independenţa, macină 
grâu şi porumb şi urluială şi vinde. Tel. 
0745504743, 827038. (001802/NC-34286)
• Firma Ferarri execută jaluzele, toa-
te tipurile, inclusiv lemn şi ţesute. 
Tel.0745504743, 827038. (001803/NC-
34287)
• Executăm amenajări, zugrăveli, glet + 
var, gresie, faianţă, parchet, rigips, tencu-
ieli, zidării. Tel. 0749076862, 0744583917. 
(003560/NC-34288)
• Găuri în beton, hote, suspendate, corni-
ze. Tel.0741049351. (003606/NC-34331)
• Constructori autorizaţi experienţă înde-
lungată, executăm cu sau fără materiale 
case, vile, balcoane, mansarde, consoli-
dări, renovări, la roşu sau cheie. Oferim 
garanţie, seriozitate. Tel. 0720998322. 
(001858/NC-34333)
• Executăm lucrări de amenajare inte-
rioară şi exterioară. Tel. 0753788390. 
(003507/NC-34435)
• Montez instalaţii sanitare, calorife-
re, maşini de spălat. Tel. 0744599515. 
(003543/NC-34437)
• Executăm amenajări ext. şi int. de ca-
litate, placări cu polistiren. 0747832030. 
(001925/NC-34511)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, parchet. 
0729817074, 436338. (001901/NC-34513)
• Echipă executăm gresie, glet, var, ri-
gips, placări polistiren, parchet etc, preţ 
avantajos. 0740571685, 0746603346. 
(003652/NC-34601)
• Filmări 3 ccd Sony, efecte, mixaje, vi-
deoclipuri, fotografii, calitate şi profesio-
nalism. 0745496716. (003644/NC-34602)
• Echipă execută zidării, tencuieli, placă-
ri rigips, polistiren, zugrăveli, lavabile. 
0743484826. (001959/NC-34603)
• Executăm lucrări construcţii, dulgherii, 
armături, zidării. 0752793853. (001981/
NC-34682)
• Execut amenajări interioare de calitate, 
preţuri mici. 0749929289. (003691/NC-
34683)
• Execut fotografii color, filmări video, 
DVD, calitate ireproşabilă, preţuri nego-
ciabile. 0743970670. (001994/NC-34688)
• Electrician autorizat ANRE execut şi 
proiectez instalaţii electrice pentru 
case, vile, etc cu materiale proprii sau ale 
clientului. Tel. 0745392626. (003766/NC-
34822)

• Executăm mansarde, acoperişuri 
(dulgherie, ţiglă, lindab, tablă) lucră-
ri fier forjat. 0742278590, 0744527916. 
(002040/NC-34824)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, izolaţii ter-
mice, rigips, seriozitate. 0752425385, 
329176. (002036/NC-34826)
• Amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii electrice, sanitare. 0767270975. 
(002098/NC-35112)
• Tencuieli mecanizate (cu maşină de 
tencuit, 150 mp /zi). 322959, 0745495473. 
(003798/NC-35113)
• Execut zugrăveli, gletuiri, faianţă, gre-
sie, tencuieli etc. 0741775933. (002012/
NC-35114)
• Meseriaş particular angajez lucră-
ri zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0730904131. (003822/NC-35115)
• Execut lucrări zugrăveli, faianţă, gresie. 
Telefon 0749574377. (003812/NC-35117)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, zidă-
rii, izolaţii, parchet. 416045, 0752900345. 
(003806/NC-35118)
• Lucrări hidroizolaţii cu membrană ter-
mosudabilă şi termoizolaţii cu polistiren, 
ofer garanţie. 0741742826. (003848/NC-
35159)
• Executăm zugrăveli, gresie, faianţă, zi-
dării, tencuieli, rigips, izolaţii, parchet. 
0748168842. (003844/NC-35160)
• Înfiinţări societăţi comerciale, modifi-
cări acte constitutive, cesiuni, autorizaţii, 
consultanţă afaceri. 439449, 0741969365. 
(0019912/NC-35162)
• Repar televizoare la domiciliul clientu-
lui. Tel. 0723738061. (002160/NC-35171)
• SC Miredian SRL executăm lucrări de 
amenajări int. şi ext. Tel. 0743034260. 
(002166/NC-35182)
• SC Andrei Construct SRL executăm lu-
crări de amenajări int. şi ext. 0749697496. 
(002167/NC-35184)
• Executăm elemente din fier forjat in-
dividuale, grilaje, porţi, garduri şi ba-
lustrade la comandă, preţuri atractive, 
calitate ireproşabilă. Tel. 0740171523, 
0729149762. (003870/NC-35222)
• Expert contabil ţin evidenţă contabi-
lă în condiţii avantajoase. 0749231773. 
(002181/NC-35242)
• Rapid demolez, decupez beton, găuri 
hotă. 0749572416. (003895/NC-35296)
• Spălătoria Spiridon, specializată co-
voare, mochete, pături, pilote: spălat 4,5 
lei /mp, bătut 1,5 lei /mp, festonat, trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0019538/NC-35332)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (003883/NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(002105/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002105/NC-439)
• Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (002219/NC-23131)
• Filmări DVD, fotografii profesiona-
le la preţuri mici. Tel. 0748918991. 
(001097/NC-26298)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII ARTISTICE. 0722424502, 
0742297079. (009787/NC-28215)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului. 0741523857, 334137. 
(003289/NC-28805)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (002070/NC-
34987)

• Societatea Comercială „Regina 
Curăţeniei” vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuinţe, 
societăţi comerciale şi instituţii la 
cele mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (8/7/gc/5/NC-27285)

• Şcoala de Şoferi AUTOGRAND

 te pregăteşte să fii un bun şofer la 
cele mai mici preţuri. Str. Grădina 
Veche 93. 412119, 0745399840. 
(0019582/NC-32035)

• Cabinet Renika - vă oferă servicii de 
masaj de relaxare, anticelulitic, tera-
peutic, facial, reflexoterapie, reflexo-
diagnostic, kinetoterapie. Vă aştep-
tăm în str. Brăilei, bloc A3, ap. 13. Tel. 
0741167136. (0019808/NC-33634)

• Filmări video, fotografii, preţuri pro-
moţionale.Tel. 317087, 0745699337. 
(003569/NC-34289)

• Executăm zugrăveli, gresie, faian-
ţă, termoizolaţie polistiren (parter, 
etajul 1), zidărie, tencuieli, rigips, 
găuri pentru hotă, parchet etc. Tel. 
0746353084, 0724346043. (001867/
NC-34434)

• Societate comercializează şi execută 
decoraţiuni interioare (stucco vene-
ziano, grassello di calce, marmorino 
etc) produse San Marco, Italia. Relaţii 
tel /fax 465929, mobil 0722640808. 
(001998/NC-34686)

 • Nicu Bordea, soţul tău a împlinit pe 9 
iulie 79 de ani, tu Ioana (Jeni) scumpa 
mea împlineşti azi 29 august 75 de ani. 
Domnul şi Maica Lui să ne ţină şi să ne 
dea gânduri bune, sănătate deplină. 

La mulţi ani. (003638/NC-35225)
• La mulţi ani, fericire, frumuseţe. Îţi 
dorim să ai parte de momente spe-
ciale, de chemări care să-ţi activeze 
imaginaţia şi să ai destul timp pentru 
a putea savura bucuriile vieţii. 

Pentru naşa noastră Epure Gina din 
partea finilor Mihai şi Jeni. (003837/
NC-35227)

Mica
Publicitate

Cumpãrãri
Auto

• Firmă de construcţii cu specialişti 
autorizaţi în reabilitări termice execu-
tă izolaţii termice, faţade, tâmplărie 
PVC -Al, garanţie totală. 0740277462, 
0720531991. (0011745/NC-34742)

• Bannere, panouri publicitare, in-
scripţionări autocolant auto şi vitri-
ne, afişe orice dimensiune, preţuri 
pentru orice buzunar. 0743182368. 
(0019536/NC-35298)

• Amenajări interioare şi exterioa-
re, placări polistiren şi rigips, gre-
sie, faianţă, zugrăveli lavabile lis şi 
relief executate de profesionişti. 
0751777882, 0753873244. (002192/
NC-35299)

• SC italiană-română de construcţii 
execută tencuieli pentru clădiri in-
dustriale, case, vile, apartamente 
etc. Execuţie de calitate, cu maşină 
specială. Relaţii tel. 0746885597. 
(003523/NC-34158)

• Emailez căzi baie. Tel.0744279983. 
(003451/NC-33912)

• Execut puţuri forate, 60 m. Tel. 
0747996936. (001729/NC-33914)

• Intermedia execută: hidroizola-
ţii, termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli epo-
xidice. Reduceri 5-15 la sută. Depozit 
materiale construcţii bdul G. Coşbuc 
nr. 308. Tel. 0748249810. (03.07.
BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează par-
chet laminat, lambriu, jaluzele, ru-
louri exterioare, uşi de interior, redu-
ceri 5-15%. Tel. 498615, 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0019604/NC-23879)

• Zugrăveli, dulgherie, polistiren, 
tablă Lindab şi zincată. 0741326769. 
(001932/NC-34514)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consultan-
ţă juridică gratuită. 0740426425, 
0336401978, 0724399208. (0011700/
NC-34985)

Felicitãri
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IMPORTANT!

ASOCIAŢIA PATRONALĂ 
A ŞCOLILOR DE ŞOFERI 
„EUROSTART”

anunţă că începând cu 
data de 1 septembrie 

2007 taxa de şcolarizare 
minimă pentru 

categoria „B” va fi de
750 lei. Informaţii 

suplimentare la 
secretariatele şcolilor.

SC Transilvania General 
Import-Export SRL 

Galaţi 
caută să închirieze depozit produse alimentare 
cu suprafaţă utilă min. 2500 mp + spaţiu birouri 
min. 100 mp + parcare min. 1000 mp + rampă 
descărcat TIR-uri.
Asigurăm contract pe termen lung.

Relaţii la tel. 0236/344048, 0724211961.

Au încetat din viaţă 
în ziua de 25.08.2007

1. Gheorghiţă Ioana  - 67 ani
2. Niţă Alexandru  - 72 ani
3. Foltozan Fănel  - 39  ani
4. Dimache Neculache  - 86 ani
5. Mocanu Petronela  - 58 ani
6. Constantinescu  - 51 ani
      Doiniţa-Lenuţa 
7. Budescu Agapia  - 91 ani
8. Gâţă Maria  - 81 ani

Au încetat din viaţă 
în ziua de 27.08.2007

1. Boza Ion  - 43 ani
2. Sbârnea Ioan  - 82 ani
3. Hrănăceru Costică  - 58 ani
4. Dobrin Varvara  - 84 ani
5. Ciochină Ana  - 66 ani
6. Petrea Şerban  -  80 ani
7. Acâie Neculai  - 79 ani
8. Andrei Dumitru  - 78 ani
9. Enache Petrică  - 65 ani
10. Repede Eugen  - 58 ani
11. Croitoru Ştefan  - 88 ani
12. Anton Emilia  - 70 ani

 Au încetat din viaţă 
în ziua de 28.08.2007 

1. Sipciu Elena   - 62 ani 
2. Pătraşcu Ruxanda  - 77 ani
3. Enache Dumitra  -  82 ani
4. Velicu Tudorel  - 54 ani
5. Peglau Manole  - 59 ani
6. Gologan  Petru  - 69 ani
7. Coman Florina-Mirela  - 28 ani
8. Danciu Nicolae  - 75 ani
9. Dimitriu Alexandru  - 72 ani
10. Vrânceanu Jenică  - 73 ani
11. Talabă Lucian  - 69 ani

Comemorãri

Decese

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001501/NC-1898)
• Colegii de la Eekels România SRL 
sunt alături de doamna Dobre Violeta 
la durerea pricinuită de decesul suro-
rii. Sincere condoleanţe. (003760/NC-
34852)
• Deplângem dispariţia fulgerătoa-
re a bunului nostru coleg VELICU 
TUDOREL (cdt), om deosebit. 
Dumnezeu să-l ierte. Echipajul gru-
pului de nave Vega. (002155/NC-
35139)
• Suntem alături de fam. Petrea la în-
cetarea din viaţă a soţului PETREA 
ŞERBAN. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Trifan Constantin. (002172/NC-
35190)
• Cu adâncă durere în suflet Silvia fiică,
Florin ginere, Alexandru şi Mihaela ne-
poţi, vă aducem la cunoştinţă trecerea 
în lumea celor veşnice, după o grea 
suferinţă a scumpei noastre mame, 
soacre şi bunici PĂTRAŞCU RUXANDA, 
76 ani. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea azi 29 august ora 
13,30. Dumnezeu să o aibă în paza Sa. 
(vl/NC-35199)
• Suntem alături de prietena noastră 
Mocanu Marina la marea durere prici-
nuită de decesul fiicei sale

COMAN FLORINA MIRELA. 
Sincere condoleanţe. Laurenţia, 
Daniela, Carmen. (002186/NC-35233)
• Sunt alături de prietena Marina la 
marea durere pricinuită de decesul 
fiicei

MIRELA FLORENTINA. 
Sincere condoleanţe. Sile. (002187/
NC-35254)
• Mama Marina anunţă decesul fiicei

COMAN FLORINA MIRELA, 28 ani. 
Este depusă în Micro 17, bl. I6B. 
Înmormântarea joi 30.08.2007 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (001180/NC-35369)

• Deplângem dispariţia, după o grea 
suferinţă, a celui care a fost naşul no-
stru 

VIRGIL CIOCHINĂ. 
Finii Loredana şi Sorin Moisescu. 
(003929/NC-35374)
• Cu lacrimi în suflet şi inima frântă de
durere anunţ trecerea în nefiinţă a fiu-
lui meu, ing. VIRGIL CIOCHINĂ. Mama. 
(003909/NC-35376)
• Împărtăşim durerea cumetrei noa-
stre Mariana Ciochină, pricinuită de 
decesul soţului VIRGIL CIOCHINĂ, un 
om deosebit. Fam. Moisescu şi Coman. 
(003929/NC-35382)

• Angajaţii SC Rentacar Service 
sunt alături de familia Petrea Radu 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui PETREA ŞERBAN.
Dumnezeu să-l odihnească. 
(002142/NC-35133)

• Familia anunţă cu durere dispa-
riţia dintre noi a celui ce ne-a fost 
tată, soţ, bunic PEGLAU MANOLE. 
Te vom iubi mereu. Dumnezeu să 
te binecuvânteze. Înmormântarea 
va avea loc pe 30.08.2007 ora 
10,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. (002135/
NC-35135)

• Familia Jeles anunţă cu durere 
dispariţia prietenului lor PEGLAU 
MANOLE. Transmitem condolean-
ţe familiei. (002134/NC-35136)

• Ai plecat dintre noi, dar vei ră-
mâne în inima mea, fratele meu 
PEGLĂU MANOLE. Îl rog pe bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Cu lacrimi, sora ta. (002133/
NC-35137)

• Soţia, rudele şi prietenii anunţă 
stingerea din viaţă a scumpului 
lor drag, un om deosebit şi de 
mare omenie DANCIU NICOLAE. 
Înmormântarea astăzi 29.08.2007 
ora 12,00 Cimitir Eternitatea. 
(002105/NC-35138)

• Soarta a răpit-o acum cinci ani, prea 
repede, din mijlocul nostru pe

 ANUCA, 
dar amintirea ei va rămâne vie în su-
fletele noastre şi vom regreta pe vecie
dispariţia ei. Dumnezeu să o odihneas-
că! Fam. Patriche. (003614/NC-34574)

• Cu lacrimi în suflet şi inimile frânte de
durere anunţăm trecerea fulgerătoare în 
nefiinţă a dragului şi bunului nostru

• Colegii apropiaţi, de la 
Combinatul Siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi sunt 
alături de Mariana Ciochină 
la durerea pricinuită de de-
cesul soţului, 

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre.
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (8/07cs04/NC-11095)
• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (002777/NC-31211)
• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)
• 25 mp garaj pe teren proprietate 
privată, zona Ancora. Tel. 0745621898, 
0744480402. (001217/NC-32566)
• Vând garaj zona Ardaf. Tel. 
0730603690. (08/07/ext/107m/NC-
32793)
• Vând 5 uşi Opel Vectra, anul 1997, 
complet echipate, preţ convena-
bil. Tel. 0744689703, 0724692234. 
(001544/NC-33272)
• Vând 250 oi. Tel.0744996090. 
(001597/NC-33469)
• Vând butoaie fibră de sticlă diverse
capacităţi. Tel. 344410. (003464/NC-
33939)
• Vând SRL cu profit. Tel. 0744776115.
(003519/NC-34160)
• Vând rochie mireasă adusă 
Germania. Tel. 0747158718. (001791/
NC-34217)
• Vând maşină de tăiat tâmplărie AL şi 
PVC, nouă în garanţie şi 2 pânze. Tel. 
0745878638, 0745812087. (003586/
NC-34335)

Vânzãri
Diverse

• Cu regrete în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru
prieten şi coleg, comandant 

VELICU TUDOREL 54 ani. 

Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Echipajele navelor Colegiu şi 
Egreta. (002154/NC-35140)

• Personalul blocului alimentar de 
la Spitalul Buna Vestire Galaţi este 
alături de colega lor Chebac Meluţa 
la greaua încercare prin care trece 
în urma dureroasei pierderi a fra-
telui VELICU NICU. Dumnezeu să-l 
ierte. (003893/NC-35280)

 • Soţia şi copiii anunţă cu durere în 
suflet despărţirea de cel care a fost
un soţ şi un tată minunat, 

VIRGIL CIOCHINĂ, 50 ani. 
Va rămâne veşnic în sufletul nostru.
Corpul neînsufleţit va fi depus la
Casa Mortuară Ţiglina 2 între blo-
curile M2 -M3. (003929/NC-35373)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0013573/NC-1278)

VELICU C. 
TUDOREL -

53 ani

fiu, soţ, tată, bunic, unchi, cumnat, fost comandant pe nava Colegiu a
Universităţii „Dunărea de Jos”. Dumnezeu să-l odihnească în lumea ce-
lor drepţi. Mama Marieta, soţia Mariana, surorile Neluţa, Cornelia, fiul
Marius, nora Irina, nepoţica Irene, nepoata Alexandra -Aura, nepoţii 
Viorel şi George, cumnaţii Chiriţă şi Petrache. Înmormântarea va avea 
loc în satul natal Ireasca, com. Gohor, jud. Galaţi pe data de 30 august 
2007 ora 10,00. (002131/NC-35134)

• Cu lacrimi în suflet şi inimile 
frânte de durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a bunului nostru 
soţ, tată şi bunic 

PETREA 
ŞERBAN (80 ani)

. 

Dumnezeu să-l odihnească în lumea celor drepţi. Soţia Nina, 
fiii Radu, George şi Nelu, nurorile Sofia şi Lia şi nepoţii. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela Bisericii Înălţarea Domnului. 
Înmormântarea miercuri 29 august, ora 12,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (001958/NC-34665)

• În cursul anilor trăiţi ai fost ca o floare
care în ani ai format un buchet, ai fost 
tulpina sufletelor noastre şi nu te pu-
tem uita deşi au trecut 14 luni scum-
pul nostru soţ, tată şi socru 

GHIRCA TONI - 43 ani 
de atunci îţi păstrăm un dor nestins 
şi aşternem peste mormântul tău o 
lacrimă şi o floare din buchetul neui-
tării. Dumnezeu să te primească şi să 
te odihnească între cei drepţi şi nepri-
hăniţi. Soţia, copiii şi ginerii. (003828/
NC-35141)
• Triste şi goale ne sunt inimile la un 
an de când ai plecat pe drumul fără de 
întoarcere scumpul nostru soţ, tată, 
socru şi bunic 

BASALIC VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească. (002102/
NC-35144)

• Pios omagiu bunului nostru vecin 
COJOCEA VASILE la împlinirea unui 
an de la deces. Ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna veş-
nică. Familiile Şoltuz şi Văsioiu cu co-
piii. (002008/NC-35167)
• Amintim că se împlineşte un an de 
când a început lungul drum al eter-
nităţii lăsând amintiri frumoase, zile 
triste şi lacrimi de dor, după trecerea 
în lumea celor drepţi a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic neegalat, suflet
generos şi iubitor IOAN MIHĂLCEANU. 
Deşi timpul trece în inimile noastre 
vei rămâne veşnic viu. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. (003875/NC-
35246)

• Cu ochii înlăcrimaţi amintim că au 
trecut 7 ani de când ai părăsit această 
lume, dragul nostru 

MILICA CĂTĂLIN
. Te purtăm mereu în suflet. Soţia, ne-
potul, fata şi ginerele. (003886/NC-
35281)

• Azi se împlinesc 18 ani de când 
chipul blând şi sufletul generos
al dragului nostru ing. IOAN 
BEJAN au rămas doar o sfântă şi 
dragă amintire. Dragostea noa-
stră, multe flori şi lacrimi te vor
însoţi mereu. Familia. (0019793/
NC-35156)

• Astăzi se împlinesc doi ani de 
când bunul meu frăţior 

MARICEL ANDREESCU 
nu mai este printre noi. 
Necruţătoarea moarte ne-a 
despărţit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sora, nepoţii şi mătuşa. 
(001969/NC-35166)

• Au trecut 10 ani de când ai ple-
cat dintre noi 
pr. POPESCU PETRICĂ, 
Icepronav. Ştiu că vei fi mereu
printre noi şi nu te vom uita. 
Familia. (003745/NC-35168)

• Vând urgent două şifoniere, 
700.000-1.500.000 lei, masă sticlă TV. 
Tel.0746061122. (001857/NC-34337)
• Vând rochie de mireasă, preţ 350 
RON negociabil. Tel. 0726305763, 
426906. (03594/NC-34426)
• Vând butelie normală. Tel. 
0743967295. (003604/NC-34427)
• Vând staţie emisie-recepţie pentru 
taxi. Tel. 0743023003. (001860/NC-
34428)
• Vând garaj Ţiglina II. 0744247701. 
(001892/NC-34504)
• Vând mobilier şi aparatură pentru 
salon de înfrumuseţare. 0741149580, 
după ora 19,00. (001914/NC-34506)
• Cuier perete, perfectă stare, foarte 
ieftin. 494202, 0723036591. (003661/
NC-34642)
• Vând masă biliard, stare bună, 
avantajos. 0744429707. (003659/NC-
34643)
• Vând struguri Muscat Otonel. 466366 
după-amiaza. (003641/NC-34645)
• Vând porumb boabe soi moldo-
venesc. Tel. 0729929024 mobil, fix
451938. (003667/NC-34647)
• Purcei şi porci, preţ negociabil. 
0740196114. (001953/NC-34649)
• Vând sifonărie modernă cu răcitor în 
funcţiune +3 tuburi bioxid. 861668, 
0741229106. (001938/NC-34651)
• Vând porumb boabe, 20 tone. 
0741788932. (003708/NC-34721)
• Vând 4 tone porumb. Tel. 0748374268. 
(003705/NC-34722)
• Vând bicicletă semicursă de car-
bon, 500 E negociabil. 0742310739. 
(001212/NC-34725)
• Vând transpalet hidraulic (Italia) pu-
tere ridicare 2 tone, solid, avantajos, 
450 lei. Tel. 0752816849. (002009/NC-
34726)
• Vând garaj Micro 19, vizavi Liceu 
Economic. 0741245850. (002029/NC-
34733)
• Vând garaj zona Potcoava. Tel. 
0730666805. (002028/NC-34735)
• Vând garaj standard Micro 19, lân-
gă Liceul Economic, autorizat beci, 
termoizolat, curent electric, 4600 E 
negociabil. 0751039539. (002027/NC-
34736)
• Vând garaj dublu, zona Hotel Turist, 
Ţiglina II. 0720607853. (002024/NC-
34737)
• Vând echipament taxi, staţie +casă 
marcat. 0745643178. (002057/NC-
34789)
• Vând porumb baloţi, preţ avantajos. 
0747493861. (003744/NC-34790)
• Vând două generatoare Honda noi, 
10 şi 5,5 kw. 0766535731, 0746782058. 
(003742/NC-34792)
• Vând maşină bolţari cu matriţă de 
40 x20 x20 şi betonieră 250 mc. Tel. 
0740846706. (003756/NC-34794)
• Vând manechine, busturi şi mobilier 
pentru magazin îmbrăcăminte. Tel. 
0747218898. (002049/NC-34796)
• Vând sobe teracotă. Tel. 334105. 
(002048/NC-34797)
• Vând afacere pe rol, sistem franciză, 
obiect de activitate firmă de curăţe-
nie. Rel. tel. 0731490728, 0766414755. 
(002032/NC-34799)
• Vând moară tip UMARO, cân-
tar 500kg, sifonărie şi chioşc. Tel. 
0752563969 (/NC-34849)
• Vând prune pentru gemuri, compo-
turi etc. Tel. 0729098287. (002064/NC-
34999)
• Vând garaj zona I.C. Frimu. Tel. 
0740244167. (003799/NC-35059)
• Vând motor barcă Suzuki 70 cai, 4 
timpi. 0729231928. (002112/NC-35061)
• Vând garaj din beton cu beci, str. 
Domnească nr. 61. Tel. 0746043625. 
(003815/NC-35062)
• Vând ficus, colocazia, h 2m. Tel.
325468. (002136/NC-35153)
• Vând oi, preţ avantajos. Tel. 330759, 
0747814965. (002130/NC-35154)
• Vând unit dentar Dentior 5, scaun 
şi compresor, stare bună de funcţio-
nare, preţ 1000 dolari negociabil. Tel. 
0722262260. (003842/NC-35155)
• Vând căţei Caniche negri. Tel. 450548 
sau 0751081317. (002140/NC-35157)
• Vând /închiriez garaj situat în Ţiglina 
I în spate la Popescu. 0740097013. 
(002177/NC-35220)
• Vând birou şcolar şi congelator 4 ser-
tare. 0744955227. (002183/NC-35239)
• Vând parchet lemn masiv fag. 
0742091500. (003887/NC-35289)
• Vând 4 jante Opel pe 15, aparat 
sudură argon profesional Italia. Tel. 
0747404074. (003889/NC-35290)
• Vând inox 60 l sau cuptor patiserie 
inox două vetre +tăvi. 0752594582. 
(002202/NC-35292)
• Vând cuptor cu 3 şi 5 vetre 50 mil /
buc. 0741674422. (002193/NC-35293)
• Vând sau închiriez schelă. Tel. 
0744793226. (0011741/NC-34648)
• Vând f. urgent barcă fibră tip
Delfin, 4 persoane, motor Jhonson
de 25 CP +motor pentru piese, preţ 
3700 E negociabil. 0722667491. 
(002215/NC-35327)

• Vând garaj I.C. Frimu, lângă fos-
tul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(003740/NC-34739)
• Vând convenabil 2 motocicle-
te 125 cmc, 150 cmc an 2000, 
drujbă pt. gard viu, pistol capse. 
0788645570. (002169/NC-35187)
• SC Comersid SA Galaţi str. Tecuci 
nr. 184 bl. N4 vinde maşină de fre-
zat şi maşină de rabotat. Relaţii la 
sediul firmei sau la telefon 490171.
(8/7/bc/30/NC-35269)

VIRGIL 
CIOCHINĂ. 

Un ultim   rămas   bun  şi 
lacrimi de durere pentru 
OMUL deosebit, VIRGIL. 
(08/07/ext/177m/NC-35375)

• Se împlineşte un an de când cumă-
trul nostru 

BASALIC VASILE
ne-a părăsit pentru totdeauna. Fam. 
Plugaru Sandu şi Pachiţa. Dumnezeu 
să-l odihnească. (002103/NC-35147)
• Astăzi este o zi aniversară noi părin-
ţii depunem flori la un mormânt rece,
trist şi ne rugăm la Dumnezeu să aibă 
în grija Sa sufletul tău bun şi nobil iu-
bita noastră fiică,

IOAN ZOICA 
pe care nu o vom uita niciodată. Leon 
şi Anica. (001940/NC-35161)

• Doi ani de când a trecut în veşni-
cie iubitul nostru 

ANDREESCU MARICEL. 
Rezultatele activităţii sale la ni-
vel judeţean cât şi la nivel naţio-
nal îl înscriu, pentru totdeauna, 
în CARTEA DE AUR a jucătorilor 
de ŞAH GĂLĂŢENI. Dăruieşte-i 
Doamne odihnă şi lumină veşni-
că în împărăţia Ta. Soţia şi copiii. 
(001740/NC-35152)
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Prima TV
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liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă - 62 cm - 5 cm
Hârşova 24 cm + 2 cm
Brăila   92 cm + 2 cm

GALAŢI  105 cm + 3 cm
Isaccea  81 cm + 2 cm
Tulcea  59 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 august 2007

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
29 august

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

29 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR 
8,00 Isabel, în căutarea iubirii (s)
 cu Ligia Petit
9,00 Ducesa din Duke Street (s)
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Hello, Good-bye! (r)
11,30 Reţete delicioase
12,00 Nocturne (r)
12,50 Integrame după integrare (r)
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s), ep. 15
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi (r)
16,00 Bagaj pentru... Europa
 cu Lucia Perojuc
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00 Fără frontiere. 
 Ediţie specială
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Festivalul cântecului şi 

dansului popular românesc
 Mamaia 2007
 Concurs
22,00 Jurnalul TVR
22,20 Festivalul cântecului şi 

dansului popular românesc
 Mamaia 2007
 Recitaluri
0,10 Dedales (dramă, Franţa/

Belgia, 2003)
 cu Lambert Wilson, Sylvie 

Testud
1,55 Jurnalul TVR (r)
3,00 McVicar (r)
 (dramă, Marea Britanie, 1980)
 cu Roger Daltrey, Adam Faith
4,50 Reflector (r)

8,00 Aventurile lui Tarzan (s/r)
8,30 Lecţia de... ştiinţă
9,00 Jurnalul Euronews
9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja  lui Măruţă
12,05 Amy (s)
13,00 Teleshopping
13,30 Atletism: CM de la Osaka
16,30 Jurnalul TVR (r)
16,50 Descoperă românii
17,00 Autostrada TVR 
18,00 Jurnal  regional
18,30 Replay
19,00 Bugetul meu
19,30 Uliţa spre Europa
20,00 Celebrităţile timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana Muraru
22,10 Folk you
23,10 Proprietara
 (dramă, coprod., 1996)
 cu Jeanne Moreau

1,05 Un festival... Besti(v)al!
1,35 Champagne Charlie (II) (r)
 (dramă, coprod., 1989)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Vânător alb, inimă neagră (r)
 (aventuri, SUA, 1990)
 cu Clint Eastwood
11,45 Emmerdale – Afaceri de 

familie (s/r)
 cu Elisabeth Estensen
12,15 Meseriaşii (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbiţi, vă rog! 
14,15 Piraţii gheţii
 (comedie SF, SUA, 1984)
16,00 Tânăr  şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Sharon Case
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Viaţa sub presiune (s)
 Episodul 2
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Fotbal: Steaua Bucureşti - Bate 

Borisov
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 Minţi criminale (s), ultimul 

episod cu Mandy Patinkin, 
Thomas Gibson

0,15 Virus mortal
 (acţiune, SUA, 1988)
1,55 Omul care  aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PRO TV 
3,15 Meseriaşii (s/r)
4,00 Ţaca Paca (r)
4,45 Jugaru Shukaru (r)
 cu Gabi Jugaru
5,30 La Bloc (s/r)
6,30 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s/r)

6,30 Agentul VIP (r)
8,00 BD în acţiune (comedie, 

România, 1970) cu Toma 
Caragiu, Dem Rădulescu

10,00 Concurs interactiv 
11,00 V.I.P. (s)
12,00 Tinerii 
 muşchetari (s)
13,00 Observator
13,45 Jurnalul  
 (poliţist, coprod. SUA, 2002)
16,00 Observator
17,00 Agentul VIP
19,00 Observator
20,30 Tablou de nuntă
23,00 Observator
0,00 Fantomele 
 de pe Marte 
 (SF, SUA, 2001) cu Ice Cube, 

Natasha Henstridge

2,00 Concurs interactiv 
3,00 Eşti numai a mea (dramă, 

Canada, 2001) cu Lesley-Anne 
Down, Barclay Hope

5,00 Vivere – 
 A trăi cu pasiune (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Autoforum (r)
9,45 Spitalul „All Saints” (s/r)
10,45 Tele RON cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s)
14,40 Crime pasionale
 (dramă, SUA, 1991)
16,25 Spitalul „All Saints” (s)
17,25 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00 Focus cu Cristina Ţopescu
19,00 Fotbal: Şahtior Doneţk 

- Salzburg, în turul III 
preliminar al

 Ligii Campionilor
21,00 Puncte  de vedere (dramă, 

SUA, 1991) cu Kevin Bacon, 
Elizabeth Perkins

23,00 Focus Plus
0,00 Totul despre sex (s)
0,30 CSI - Investigaţii (s)

6,00 Clona (s/r)
7,00 Iubiri (s/r)
9,00 Căpşune cu zahăr (s)
10,15 Uzurpatoarea (s)
12,30 Împotriva destinului (s)
13,30 Mama vitregă (s)
15,30 Iubiri (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30 Salome (s)
 cu Edith Gonzalez, Guy Ecker
19,30 Tequila cu suflet de femeie (s)
 cu Angelica Rivera

20,30 Numai iubirea (s/r)
 cu Alexandru Papadopol, Ioana 

Ginghină
21,15 Zorro (s)
 cu Marlene Favela, C. Meier
22,15 Poveştiri de noapte (r)
22,45 Clona (s)
 cu M. Benicio
23,45 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 Numai iubirea (s/r)
2,15 Poveştiri de noapte (r)

9,35 Presa face legea (comedie, 
SUA, 2005) cu Christy Romano

11,00 În corzi (dramă, SUA, 2004)
12,55 Duo (comedie, Canada, 2006)
14,45 Idilă pentru o piatră 

preţioasă
 (aventuri, SUA, 1984)
16,35 Poliţist 
 sub acoperire
 (acţiune, SUA, 2005)
18,15 O dădacă plină de surprize
 (comedie, Marea Britanie, 

2005)
 cu R. Atkinson
20,00 Distracţie cu Dick şi Jane
 (comedie, SUA, 2005)
 cu Jim Carrey
21,35 Legături 
 bolnăvicioase
 (dramă, România/Franţa, 

2006)
23,05 Londra
 (dramă, SUA, 2005)
0,40 Bărbaţi de onoare
 (dramă, SUA, 2000)
2,50 Poliţist sub acoperire (r)
 (acţiune, SUA, 2005)

12,30 Un fluviu de 
cinema (r)

13,30 Castele 
 bântuite (r)
14,00 Clio magazin (r)
14,30 Ritmuri care 

vorbesc
15,00 George Enescu 

- Bucureşti
16,00 Identităţi 
16,30 Tatăl meu 
 e prim-ministru (s)
17,00 Nocturne
17,55 Uniţi de 11 

septembrie
19,00 George Enescu 

- Bucureşti (r)
20,00 Oglinda apei (III)
 (dramă, Franţa, 

2004)
21,40 Bucureştiul de 

buzunar (r)
22,00 Grădinile Italiei
22,30 Jurnalul cultural
23,00 Spectacol
  de operă
0,55 Jurnalul cultural (r)

9,00 Realitatea de la 9,00
11,00 Realitatea 
 de la 11,00
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
13,00 Realitatea de la 

13,00
14,50 Realitatea bursieră
15,00 Realitatea 
 de la 15,00
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea
  de la 18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Ştiţi exact ce aveţi de fă-
cut pentru a-l/o putea im-
presiona pe iubitul/a dvs. 
Sunteţi foarte încântat/ă de 
reacţie.

Deveniţi din ce în ce mai 
conştient/ă că lucrurile pe 
care le faceţi au repercusiuni 
serioase asupra carierei dvs.    

Încercaţi să vă împăcaţi 
cu ceea ce aveţi de făcut, cu 
atât mai mult cu cât de data 
aceasta ştiţi că e vorba de un 
lucru corect.

Aveţi nevoie disperată 
de o veste bună. Prea multe 
lucruri v-au picat greu în ul-
tima vreme şi nu mai puteţi 
digera.

Vă grăbiţi să refuzaţi pe 
cineva de care aţi putea avea 
nevoie ceva mai târziu, dacă 
lucrurile nu se schimbă radi-
cal.

Vă îngrijorează faptul că 
apar probleme chiar de la în-
ceputul unui proiect. Pe un-
deva, vă tentează ideea de a 
abandona totul.

Puteţi profita de un mo-
ment sensibil pentru a re-
deschide un anumit subiect. 
Care nu vă lasă să dormiţi 
liniştit/ă.

Curajul dvs. nu este 
unul de faţadă, dimpotrivă. 
Sunteţi extrem de motivat/ă 
să vă purtaţi astfel, în condi-
ţiile date.

Aveţi parte numai de mo-
mente plăcute, dar cel mai 
plăcut este pentru dvs. să vă 
petreceţi timpul alături de 
iubitul/a dvs.

Faceţi complimente, deşi 
ceva invidie aveţi la purtător. 
Mai târziu vă daţi seama că 
nu regretaţi gestul de gene-
rozitate.

Vă simţiţi vulnerabil/ă în 
faţa întrebărilor indiscrete şi 
aveţi o reacţie de recul. Care 
însă nu va dura.

Vă contraziceţi în momen-
tele esenţiale, când nimic nu 
ar trebui să stea în calea pla-
nurilor dvs. Dar ce te faci cu 
neprevăzutul?

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
27 august - 2 septembrie 2007 
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1541 - Ungaria centrală 
este transformată în “paşa-
lâc”, cu centrul la Buda.

1632 - Se naşte JOHN 
LOCKE (m. 1704), filosof bri-
tanic.

1780 - Se naşte 
JEAN-AUGUSTE-DOMINIQUE 
INGRES (m. 1867), pictor 
francez.

1829 - Se naşte IOSIF 
GHEORGHIAN (m. 1909), 
mitropolit ortodox, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1831 - Britanicul Michael 
Faraday descoperă inducţia 
magnetică.

1832 - Se naşte NECULAI 
CULIANU (m. 1915), matema-
tician, astronom, membru al 
Academiei Române.

1834 - La Bucureşti, în sala 
noului teatru al lui Manolo, 
are loc primul spectacol sus-
ţinut de elevii Şcolii de Artă 
Dramatică şi Declamaţie, 
cu piesa “Mahomed sau 
Fanatismul”, de Voltaire (tra-
dusă în versuri de I. Heliade 
Rădulescu) şi cu cavatina 
operei “Piratul”, de Bellini.

1881 - Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE DUNĂREANU (m. 
1973), prozator, memorialist.

1915 - Se naşte INGRID 
BERGMAN (m. 1982), actriţă 
americană.

1930 - Încetează din viaţă 
- într-un accident de aviaţie 
la mitingul din Chicago, SUA 
- GEORGE FERNIC (n. 1900, 
la Galaţi), aviator, construc-
tor.

1935 - Se naşte TITUS 
RAVEICA, filosof şi eseist.

1938 - Se naşte DUMITRU 
ABRUDAN, preot ortodox, 
scriitor, pedagog.

1940 - Şedinţa Consiliului 
de Coroană care dezba-
te situaţia politică gravă a 
României. După deliberări, 
Consiliul hotărăşte accepta-
rea “arbitrajului” Germaniei 
şi Italiei. Documentele se 
semnează la Viena, la 30 au-
gust.

1943 [ Se naşte DAN 
ERBICEANU, grafician.

[ Se naşte PETRE MAGDIN, 
compozitor, instrumentist.

1945 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN TĂNASE (n. 
1880), actor, personalitate de 
primă mărime a scenei româ-
neşti, numele său fiind sino-
nim, în perioada interbelică, 
cu teatrul de revistă. 

1949 - U.R.S.S. experi-
mentează bomba atomică.

1961 - Încetează din viaţă 
GEORGE MĂRGĂRIT (n. 1923), 
poet.

1971  - La Campionatul 
Mondial de caiac-canoe 
(Belgrad, 26-29 august), echi-
pajele româneşti cuceresc 
două medalii de aur, două de 
argint şi cinci de bronz.

1973 - Decretul privind 
înfiinţarea Institutului de 
Marină „Mircea cel Bătrân” la 
Constanţa.

1974 - Se inaugurea-
ză, la Bucureşti, Centrul 
Demografic ONU-România.

1975  - Încetează din viaţă 
THEODOR CONSTANTIN (n. 
1910), prozator.

1998 - Centrul 
Internaţional Ecumenic inau-
gurează, la Vulcana-Băi (jud. 
Dâmboviţa), primul Complex 
interreligios din România. 
Cuprinde lăcaşuri simbolice 
de cult reprezentând religii-
le: creştinismul, mozaismul, 
islamismul.

Spectacole
- Stagiunea teatrelor este în-

chisă.
Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia lucrărilor realizate în 
cadrul Taberei Internaţionale de 
Creaţie „Arta ca viaţă” – ediţia 
2006. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expozi-
ţia personală Nicolae Einhorn. 
Program 11,00 – 18,00.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie de foto-
grafie cu imagini din Festivalul 
Internaţional de Folclor. 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia  
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 17,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program 12,00 – 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
în luna august.

A.Ribinciuc

]
- Ce a vrut să spună Arhimede 

când a ieşit din baie şi a strigat 
Evrika! Adică, „am găsit”. Ce gă-
sise?

-  Probabil, săpunul, dle profe-
sor!

]
- Prin ce  parte a vagonului  trebuie să 

cobor, dle conductor?
- Pe unde vreţi, doamnă, că amândouă 

opresc în acelaşi timp. 
]

- Dle doctor, de trei luni cobor şi urc zil-
nic  cele  zece etaje ale blocului, aşa cum 
mi-aţi recomandat. Dar acum nu mai pot.

- Aţi obosit.
- Nu, dar s-a stricat liftul!

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul 
pentru ALOFM Tecuci şi Punctul de 
lucru Tg. Bujor, va fi de luni până 
vineri, între orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoa-
ne din gips-carton; tâmplar uni-

versal; lucrător în structuri pen-
tru construcţii; brutar; patiser; 
secretariat-stenodactilogra-
fie-operator-birotică; inspector 
resurse umane; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; zidar-pietrar-tencui-
tor; operator introducere, va-
lidare şi prelucrare date; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabri-
cate; confecţioner asamblor 
articole din textile; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; peisagist 
floricultor; îngrijitor bătrân la 

domiciliu, frizer, coafor, mani-
chiură şi pedichiură.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 29.08.2007

administrator; agent comercial; 
agent de pază, control acces, or-
dine şi intervenţie; agent vânzări; 
ajutor ospătar; ambalator manual; 
asistent manager; asistent medical 
generalist; coafor;  confecţioner 
- asamblor articole din textile; 
consilier/expert/inspector/refe-
rent/economist în management; 
crupier; dulgher restaurator; elec-

trician echipamente electrice şi 
energetice; electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician mont. şi 
rep. electrice de protecţie şi relee 
şi automatiz.; electrician monta-
tor de inst. automatizate; faianţar; 
finisor laminate şi trefilate; frizer; 
gestionar depozit; încărcător-des-
cărcător; inginer automatist; ingi-
ner de montaj; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii; in-
giner electrotehnist; îngrijitor clă-
diri;  instalator apă, canal; ipsosar 
(exclusiv restaurator); kinetotera-
peut; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş montator; lăcă-

tuş montator agregate energetice 
şi de transport; lucrător comercial; 
lucrător social; macaragiu; ma-
nichiurist; manipulant mărfuri; 
maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; menajeră 
(personal casnic); montator apa-
rate aer condiţionat; montator 
pereţi plafoane din gips carton; 
montator placaje interioare şi ex-
terioare; munc. nec. la amb. prod. 
sub formă de praf şi granule; mun-
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
materiale sintetice; operator la fa-

bricarea produselor făinoase; par-
chetar-linolist; primitor-preparator 
produse fluide; psiholog; reglor 
maşini-unelte; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer de 
autoturisme şi camionete; sortator 
produse; stivuitorist; sudor; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma-
nual cu flacăra de gaze; tehnician 
echipamente de calcul şi reţele; 
tehnician energetician/electrician; 
tâmplar binale; tâmplar universal; 
tubulator naval; vânzător; zidar ro-
şar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Puncte de vedere 
(dramă, SUA, 1991)

Prima, ora 21,00
Cu: Kevin Bacon, Elizabeth Perkins

Dan Hanson şi Lorie Bryer sunt reporteri 
ai ziarului Baltimore Sun şi împart aceeaşi 
rubrică. Ei trebuie să dezbată subiectul, fie-
care privind din punctul său de vedere. Dan 
este conservator, iar Lorie este sensibilă şi 
liberală. Noua rubrică are succes şi cei doi 
devin iubiţi. Inevitabil, li se propune să fie 
gazdele un show de televiziune. Şi de aici 
încep necazurile.

Chinurile facerii 
(comedie romantică, SUA, 2000)
Naţional, ora 20,00
Cu: Kyra Sedgwick, Rob Morrow

Sarah (Kyra Sedgwick) şi Ryan s-au des-
părţit chiar în ziua în care ar fi trebuit să se 
mute împreună. După numai o săptămână, 
Sarah descoperă că este însărcinată, dar ho-
tărăşte să nu dezvăluie nimănui secretul ei, 
cu excepţia lui Lulu, cea mai bună prietenă 
a sa. Aceasta va da însă sfoară în ţară, astfel 
încât Sarah se va vedea nevoită să dea ochii 
cu Ryan chiar în timp ce trece prin chinurile 
facerii !

Dragoste cu năbădăi 
(comedie, SUA, 2003)

Kanal D, ora 20,30
Cu: Laura Harring, Roy 

Werner
Un mexican amărât care 

câştigă marele premiu la lo-
terie îşi forţează angajatul 
- un alt nefericit pe care îl tot 
concedia şi reangaja - să se 
căsătorească de convenienţă 
cu sora sa, care e blocată în 
Mexic şi are nevoie de o „carte verde”. În cele din urmă, toată lumea se 
mută în casa lui Donald, dar fosta lui soţie, o psihopată, le stă în drum.

8,00 Film pentru copii: Trucurile 
copiilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Alternative (r); 12,00 Terminus  ex-
press (r); 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Secretele succesului;  14,15 
Calea, adevărul şi viaţa: De ce mă 
căsătoresc?; 15,15 Vechi secrete 
ale bibliei; 16,35 Film: Drumul spre 
paradis; 17,45 Film: Fiara; 18,30 
Obiectiv Express/Sport; 19,00 
Serial: Călătoria; 19,30 Terminus 
Express - ediţie specială - di-
rect; 20,05 Ora de sănătate - o 
emisiune cu Luiza Şerbănescu 
- invitat dr. Paul Ichim, şef sec-
ţie chirurgie III Spitalul Clinic 
de urgenţă Sf. Apostol Andrei; 
21,00 Film: The Da Vinci Code; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 
Film artistic: Soluţie finală; 24,00 
Închiderea programului.

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 
Emisiune D.W. ; 11,30 Film; 12,30 
Emisiune D.W.; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Imitatio Christi; 15,00 Film docu-
mentar; 15,30 Cu băţu-n baltă; 
16,00 Film;  16,20 Cartea profului 
de română; 16,30 Mondenii; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Film; 20,00 
Stelele revistei ;  22,00 Prim-plan; 
22,30 Imitatio Christi; 23,00 Casa 
noastră; 23,30 Film; 1,30 Prim-
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU
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În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
în general frumoasă şi caldă. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, din sector es-
tic şi sud-estic, cu viteze de 10-25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 28 şi 30°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 16 şi 18°C 
(informaţii preluate din surse on-line).
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O adiere 
mângâietoare
Mare belea

Văzută cu 
ochi buni
O femeie 
înşelată

Necaz, 
supărare
Popoare

Generator 
de stele

Trag cu 
ochiul

Ceai!

Foaie de 
drum
Lotul 
răsturnat!

Făcător de 
bine
Lăsat la 
intrare!

De întors!
Cădere de apă 
spectaculoasă

Plin de vise!
Notă la 
citire!

Stinge 
setea

Coloane
Legat în 
pom
Curte!

Unică!
Sămânţă 
de scandal

Focarul 
lupei!
Stare de 
reţinere

Prinse întrun 
joc nocturn
Prins de 
urechi

Iese dintro 
gură de foc
Sistem de 
susţinere

Baraj 
central!
Prinse în 
horă!

Programă 
şcolară
Trasul în 
piept

Ţine la 
băutură
Copiere la 
modă

Singure!
Scoase 
din baie!

Unitate 
de dus la 
moară
Singura!

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
CONCLUZII PRIPITE: ORIZONTAL: SUPORT, MAC, ACAR, ACIDA, CAL, CULCAT, AZIMA, ARMA, I, 

DACAPO,  P, TB,  CICA, AL, OAIE, AROGA, ANULAT,  ARS, RAT, BAIRAM, ELEVATOARE
EXPRESII: ORIZONTAL: A, A, C, SCADERI, ODISEE, C, TRIO, SS, TIRADA, OTI, TARG, TRA, MAZILIRE, E, 

TENORI, PR, SI, ABISALE, UU, ATASAT, INSELA, ITI, IAR, TONIC.

Impostorul este, în viziunea 
autorului, cea mai detestabilă 
dintre fiinţele umane, e zilnic în 
preajma noastră, agitând flamu-
ra adevărului. Intenţia lui Claude 
Mossé în realizarea acestei cărţi 
este ca, pe baza dovezilor dis-
ponibile astăzi, să facă dreptate 
„...unor personaje dezavuate în 
epoca lor, pe care le-am con-
damnat mult timp”, existând 
astfel posibilitatea „...să ne de-
barasăm de aceste clişee crezute 

mult timp intangibile”, pentru 
că „...adevărul trebuie să iasă la 
iveală”. Astfel: * cele mai recente 
săpături arheologice ne permit 
să înţelegem mai bine misterul 
care stăruia în jurul Cleopatrei,  
regină a Egiptului, dornică să 
facă din Alexandria capitala unei 
lumi pe care ar fi dominat-o nu-
mai ea; * în ceea ce-l priveşte pe 
Nero - cel care a incendiat Roma 
- sunt „...suficiente probe pentru 
ca el să fie exonerat de această 
crimă”: * Wilhelm Tell - unul din-
tre eroii cei mai populari din isto-
rie, simbol al identităţii Elveţiei, 
legenda sa - trebuie înţeleasă 
„...între legendă şi istorie: istoria 
având misiunea de a sta departe 
de pasiuni, de imaginaţie, chiar 
dacă sunt purtătoare de speran-
ţă; * dincolo de legenda frumoa-
să în istoria Franţei, Ioana d’Arc 
„...tolerantă şi curajoasă, nu ar fi 
acceptat niciodată ca scurta ei 
viaţă să fie transformată în escro-
cherie. Pentru că faptele vorbesc 
de la sine, doar faptele şi nimic 
altceva; * Cristofor Columb,”...
cel cunoscut de lumea întreagă, 
şi pe care Spania l-a transformat 

ORIZONTAL: 1) O frumuseţe de pasăre exotică 
- Dată uneori de gol. 2) În fond, e un strângător. 3) 
Plasată în potcoavă - Promovată prin cunoştinţe. 
4) A se întoarce la muncile agricole - Tras de păr. 5) 
Însemnare scurtă cu date... din popor (pl.) - Văzută de 
la distanţă mare. 6) Lucrare obişnuită la o plantaţie 
- Plin de pete! 7) Esenţă de chiparos! - Alcoolul admis 
la locul de muncă. 8) O joacă pentru copii. 9) Se lasă 
cu mare greutate - Interpretare într-o păsărească... de 
excepţie. 10) Fruct cu coaja tare - Scriitori de modă 
veche.

VERTICAL: 1) Pricină de judecată - Se împart când 
este vorba de bătaie (sing.) 2) A tăia pădurea - Factor 
prim la o operaţie de înmulţire. 3) Frumuseţea mito-
logică a apelor - Sughiţul beţivilor. 4) Cea mai bună 
băutură - O muiere populară. 5) Primele jaloane! 
- Aripi de protecţie. 6) Marcarea unor puncte de ori-
entare. 7) Şterşi la faţă - Câinii Deltei. 8) Bună pentru 
refacerea unei fracturi - Dă dovadă de nesiguranţă. 
9) Nestatornic în tot ceea ce face. 10) Un tip indicat 
- Pălit la miez.

Mihai Gherasim

Zodiac

APARIŢIE EDITORIALĂ / Claude Mossé:

Marile imposturi ale istoriei*
într-un erou naţional, nu a fost 
oare doar un aventurier fără scru-
pule, un pirat dedat masacrelor”; 
* Lucreţia Borgia, figură legen-
dară  a sexualităţii nestăvilite, a 
fost marcată de destinul unei 
familii unde sexul, intriga, crima 
făceau parte din viaţa zilnică, cu 
toate că ea şi-a consacrat o bună 
parte din viaţă pentru a se îngriji 
de săraci şi de cei suferinzi. Alte 
referiri: * Casanova, impostorul 
plăcerii * 14 iulie 1789, o eroare 
a istoriei? * Mayerling, sinucide-
re sau crimă? * Statele Unite sau 
democraţia năruită. Diversitatea 
subiectelor abordate dovedeşte 
că „...în orice vreme şi cu bună 
credinţă, se pot clătina reputa-
ţii sau tradiţii care coboară din 
legendă, din impostură ori din 
mit, doar prin voinţa de a nu ţine 
cont decât de sursele de cea mai 
mare încredere, întru stabilirea 
adevărului istoric.

Cartea se poate procura 
de la Librăria „C. Negri”, str. 
Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
* Piteşti, Editura Paralela 45, 

2007. 352 p. 

Mioriţa 
bilingvă

] Pe dezbrăcate. 
Pentru că a trecut de mult 
de vremurile în care îşi flu-
tura fustiţa tip „Lambada” 
şi se ruga „Lasă-mă, papa, 
la mare”, Andreea Bălan 
a lepădat cu totul până 
şi ideea de fustă. Într-un 
clip de acum un an, doi, 
Andreea îşi schimba ner-
voasă hainele fix în faţa 
obiectivului camerei. 
Treptat, Andreea a cres-
cut, hainele s-au împuţi-
nat. Aşa se face că în ulti-
mul său videoclip, duduia 
Bălan apare doar în slip şi 
sutien. Nu zic că arată rău! 
Dimpotrivă, spre deose-
bire de fosta ei colegă, 
Andreea Antonescu, care 
apare topless prin revis-
te deocheate! Doar mă 
întreb nevinovat: la ce 
va mai renunţa Andreea 
Bălan în viitorul clip mu-
zical…  

] Oiţă bârsană. Iaca, 
mioriţa noastră laie, bucă-
laie o să aibă parte de ber-
bec nemţesc. Am văzut la 
Realitatea Tv cum câţiva 
ciobani din Mărginimea 
Sibiului au adus berbeci 
de sămânţă tocmai din 
Germania. Împerecheată 
cu berbecii nemţeşti, 
ţurcana românească sau 
oaia ţigaie va făta miei 
numai buni de carne! 
Probabil că mieii vor be-
hăi bilingv, jumătate în 
limba Mioriţei, jumătate 
pe graiul lui Brecht. Până 
şi ciobanii şi-au însuşit 
câteva noţiuni de germa-
nă, ca să se poată înţele-
ge cu berbecii germani. 
Deocamdată conversaţia 
se reduce la „Komm hier!” 
pentru că oierii n-au aflat 
cum se zice „ghii, boală!”, 
pe nemţeşte. Şi uite-aşa 
bârsana devine „schaf” şi 
intră în UE!

]  Fără toaletă. Aveaţi 
impresia că doar în umilul 
nostru oraş nu e bine să 
te apuce vreo nevoie im-
perioasă departe de casă? 
Greşit! Mai dureros e să te 
prindă respectiva necesi-
tate în Deva, unde există 
o singură toaletă publi-
că. Am văzut la Antena 
3 ştirea cu pricina. Deşi 
cetăţenii ar fi de acord şi 
cu amplasarea „în puncte 
strategice” a unor toalete 
ecologice, autorităţile nu 
sunt de acord cu asta. Ele 
spun că o toaletă ecolo-
gică nu poate fi folosită 
decât de primul cetăţean 
care a intrat acolo! De, 
normele de igienă, edu-
caţie şi bun simţ sunt de 
vină! 

Complexe

Sunt nişte 
apucate
A face 
autostopul

O 
bucată 
de masă

Chiftele de vinete
Ingrediente: 1 kg vinete, 150 g ceapă, 100 g franzelă, 2 

ouă, 200 ml ulei, 100 g făină, sare, piper.
Mod de preparare: Vinetele, tăiate felii, se dau prin făi-

nă şi se prăjesc pe ambele părţi, fără să se ardă. Când s-au 
răcit, se toacă, se adaugă ceapa tăiată mărunt, călită şi bine 

scursă de grăsime, ouăle, piperul, franzela înmuiată în apă. Se amestecă 
totul bine şi din compoziţia rezultată se fac chifteluţe mici care se dau 
prin făină şi se prăjesc în ulei înfierbântat, pe ambele părţi, până ce se 
rumenesc puţin.

TACTICĂ NEOBIŞNUITĂ.   Un şofer canadian a recurs la 
o tactică neobişnuită pentru a evita să fie testat cu un etilotest, 
mergând până la a-şi mânca propriile şosete şi la a-şi băga capul în 
toaletă, doar pentru a scăpa de suflatul în fiolă. Ca să-l...  calme-
ze, poliţistul a fost nevoit  să apeleze la sprayul paralizant.

AŢI AUZIT? Un băieţel de 9  ani din China s-a dovedit a fi 
un geniu la matematică, fiind admis la Universitatea Baptistă din 
oraşul Hong Kong. El a obţinut note excelente la cele patru exame-
ne de admitere, potrivit oficialilor universităţii. Băieţelului îi place 
să citească şi se relaxează jucând şah şi monopoly. 

ŞI MAI ŞI...!     În Belgia, în oraşul Sint-Katelijne-Waver, o 
bătrână de 102 ani a primit o înştiinţare din partea consiliului local, 
în care i s-a confirmat faptul că se poate înscrie la şcoala primară 
din localitate. Ea a declarat că a fost surprinsă de această scrisoare 
şi a contactat autorităţile locale, care până la urmă şi-au dat seama 
că au făcut o greşeală.

ACHIZIŢIA GRANDOMANULUI.    O companie austria-
că a anunţat vânzarea celei mai scumpe perechi de pantaloni din 
piele, din istorie, la preţul de 85.000 de euro!  Potrivit site-ului 
independent Online, pantalonii - produşi din piele de cerb lopătar 
şi împodobiţi cu 166 de diamante aşezate în inele de aur - au fost 
cumpăraţi de un german care trăieşte în Dubai.

Cântăreaţa americană 
Britney Spears este anchetată 
de Serviciile Sociale din Statele 
Unite pentru posibilă maltrata-
re a copiilor săi, Sean, în vârstă 
de 23 de luni, şi Jayden, în vâr-
stă de 11 luni.  La începutul lunii 
august, fostul soţ al cântăreţei, 
Kevin Federline, a cerut custo-
dia unică a celor doi copii, din 
cauza comportamentului excen-
tric al cântăreţei, care ar putea 
pune în pericol viaţa micuţilor. În 
ultimele săptămâni, cântăreaţa 
a provocat daune de 10.000 de 
lire sterline din cauza unei crize 
de nervi făcute în timpul unei 
şedinţe foto, a fost implicată 
într-un accident rutier minor şi 
s-a afişat topless într-o piscină, 
alături de un bărbat pe care abia 
îl cunoscuse, în timpul unei pe-
treceri condimentate cu mult al-

cool. În plus, Britney a devenit iar 
o prezenţă constantă în clubu-
rile de noapte de la Hollywood. 
Spears frecventează întâlnirile 
Alcoolicilor Anonimi din februa-
rie, de când s-a internat într-o 
clinică de dezintoxicare, la pa-
tru zile după ce imaginea ei a 
suferit o transformare radicală. 
Cântăreaţa s-a ras pe cap, fapt 
care a stârnit întrebări în presă 
privind starea ei mentală.

Mediafax/C.L.G.

Pielea cerbului lopãtar

Britney 
are 
din nou 
probleme 
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

[ Studiu medical - obezitatea poate fi 
provocată de un virus banal. Dar cam bun 
la gust.

[ Copos nu ar vinde Rapidul Ministerului 
Transporturilor decât dacă l-ar putea 
cumpăra înapoi la juma de preţ.

[ Americanii şi-au cumpărat camioane 
româneşti, să le folosească în Irak. Vor să 
aibă cu ce să nu se retragă de acolo.

[ Daciana Sârbu vrea să înfieze un copil. 
Politician. Numai de la alţii … 

[ Becali vrea să aducă doi jucători cu 15 
milioane. La iarnă. Păi să-i dea acu’ pe Dică 
şi pe Rădoi, cu 3 milioane, ca să-i ia înapoi 
la iarnă.

[ Prigoană îşi montează lift în casă. 

Credeam că îşi pune lift în avion sau în li-
muzină. Aşa… în casă… tot e bine că nu-şi 
pune ghenă.

[ Şefa Loteriei se mărită. Mda. Nu mai 
e chiar foarte tinerică. Cred c-a avut report 
toată viaţa!

[ Ce zice doctorul – 4 felii de pâine pe zi 
nu îngraşă. Problema e că trebuie să cum-
peri toată pâinea.

[ Studiu – scandalagioaicele trăiesc 
mai mult. Mă rog. Depinde totuşi şi de 
competenţa bodyguarzilor.

[ La Şcoala de Poliţie din Câmpina erau 
7 candidaţi pe loc. Vă rog să nu mă mai 
întrebaţi de câţi poliţişti e nevoie … 

[ Dragi români, dacă tot suntem noi în 
limbă după americani, ştie careva  cum îl 

cheamă pe şeful partidului republican?!
[ Am citit că Ioan Rus este eminenţa 

cenuşie a noului PSD. Asta ca să îl deose-
bim de eminenţa rozalie a vechiului PSD.

[ Micky Şpagă este acuzat că a fofâr-
lizat contractul cu nemţii care ne fac 
paşapoartele. Chiar mă  întrebam de ce 
ne-au scos vizele.

[ Mă întreb – dacă ciobanii s-ar apuca 
să crească urşi în loc de oi, berbecii furioşi 
ar ataca stânile de urşi?

[ Poliţiştii spanioli au prins 15 români 
care cărau droguri cu stomacul. Români… 
decât mâna mai bine pun burta la muncă.

[ De ce Elena Băsescu face reclamă la 
haine? La ce ochi frumoşi are, ar putea să 
facă reclamă la cărţi.

Din douã rânduri
Universitaria

Ieri, într-o conferinţă de presă, 
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, prof.dr.Viorel Mînzu şi 
deputatul Iulian Bârsan, decan 
al Facultăţii Transfrontaliere de 
la Cahul, au prezentat concluzii-
le sesiunii de admitere din luna 
iulie.  

Prof.dr.Iulian Bârsan a decla-
rat: „Pentru sesiunea din sep-
tembrie au rămas disponibile la 
buget 285 de locuri (din care 3 
pentru rromi), iar la taxă 1828. 
Trebuie să remarcăm trei facul-
tăţi care nu mai au locuri dispo-
nibile la buget – Medicină, Sport 
şi Arte – dar sunt şi alte facultăţi 
care au un număr redus de locuri 
la buget. Spre deosebire de anii 
trecuţi, când rămâneau 35-40 la 
sută locuri libere pentru toamnă, 
anul acesta au rămas doar 10 la 
sută”.

Rectorul Viorel Mînzu a 
amintit că anul acesta numărul 
candidaţilor a fost cu 500 mai 
mare decât anul trecut, în condi-
ţiile în care numărul de locuri a 
scăzut. În ceea ce priveşte numă-
rul specializărilor pentru care au 
optat cei înscrişi, acesta a fost în 
medie de 1,6 opţiuni/candidat. 
Previziunea rectorului pentru 
anii care vor urma este următoa-
rea: „Cred că ne aşteaptă o pe-
rioadă de micşorare a activităţii 
universitare în ţară cauzată pe de 
o parte de scăderea demografică 
iar, pe de altă parte   de o parci-
monie, justificată, a Guvernului, 
în finanţarea unor specializări. În 
2007 s-a redus cu 10 la sută şi nu-
mărul locurilor la licenţă”.

Angela Ribinciuc  

] 285 de locuri fără 
taxă şi 1828 cu taxă 
la „Dunărea de Jos”

Repartizarea suplinitorilor calificaţi
Astăzi şi mâine are loc repartizarea în şedinţă publică a suplinitorilor 

calificaţi care au obţinut o notă peste cinci la concursurile din 16 iulie 
sau din 16 august. Prioritate în repartizare o au cadrele didactice care au 
obţinut note peste cinci la primul concurs pentru ocuparea posturilor 
didactice, cel din iulie. La nivelul judeţului Galaţi sunt libere aproximativ 
902 posturi complete şi alte peste 1300 catedre incomplete.

C.S.Carp

Se apropie 
sesiunea 
de toamnă

„CJ să-şi intre 
în atribuţiuni!”
Aviz 
cerşetorilor! 

Primarul Dumitru Nicolae 
intenţionează să propună 
Consiliului Local Galaţi un 
proiect de hotărâre în ve-
derea rezolvării problemei 
sociale a cerşetorilor din 
oraş. „Trebuie să luăm o 
hotărâre în privinţa cerşe-
torilor şi a copiilor străzii. 
Avem Inspectoratul pen-
tru Protecţia Copilului, dar 
sunt pe stradă foarte multe 
mame care cerşesc cu copii 
şi nimeni nu le face nimic…. 
Nu mai vreau să văd cer-
şetori. De ce să doarmă pe 
bănci, în parc, când jumăta-
te din azilul de noapte este 
gol? Nu vom mai da veni-
tul minim garantat celor 
care cerşesc. Inspectoratul 
pentru Protecţia Copilului 
trebuie să-şi spună cuvân-
tul: ai găsit copil cerşind, 
îl iei de la părinţi şi îl duci 
într-un centru social. Şi CJ 
ar trebui să-şi intre în atri-
buţiuni, pentru că Protecţia 
Copilului este subordona-
tă lor”, a declarat Dumitru 
Nicolae. 

Maria Măndiţă

Ar
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